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مجلــه »پژوهش‌های فضا و مکان در شــهر« یکی از چند تلاش ســازنده بــرای معرفی مفهوم 
»شهرشناســی« و بازسازی حوزه  »مطالعات شــهری« در مجموعه جهاد دانشگاهی است. این 
هدف‌گذاری از درک یک شــکاف برمی‌آید؛ شــکاف میان موقعیت این حوزه در جهان و ایران. 
مطالعات شهری در اوایل قرن بیستم مورد پذیرش دانشگاهی قرار گرفت، و در اوایل دهه 1970 به 
سرعت گسترش یافت. برخی از صاحبنظران نیز بر این عقیده‌ند که حوزه مطالعات شهری هرگز تا 
این اندازه نیرومند نبوده است. با این وجود در سپهر علمی پژوهشی کشورمان این حوزه هنوز به 

رسمیت شناخته نشده و عمدتا به یکی از رشته‌های زیرمجموعه‌اش فروکاسته شده است. 
مطالعات شــهری بر اســاس اجماع مراکز معتبر علمی در دنیا حوزه‌ای میان رشته‌ای است که 
اصلی‌ترین هدفش شــناخت و فهم شــهرها از دیدگاه‌های علمی و نظری معتبر است. این حوزه 
میان‌رشــته‌ای انجمن‌های حرفه‌ای، مجلات و نظریات خــود را دارد و عمدتا از روش‌های علوم 
اجتماعی اســتفاده می‌کند. محققین رشته‌های شهرسازی، معماری، و طراحی شهری همچنین 
تاریخ، جامعه‌شناســی، جغرافیا، اقتصاد، علوم سیاسی و مردم‌شناسی بیشترین دانش مطالعات 

شهری را تولید کرده‌اند. 
مجلــه »پژوهش‌هــای فضا و مکان در شــهر« با تایید ایــن گزاره که با وجــود موضوعات نو و 
چالش‌برانگیزی که در قرن 21 بوجود آمده اســت اکنون هــم بهترین و هم بدترین زمان برای 
مطالعه شهرهاست، برای اجتناب از دامن زدن به آشفتگی نظری و روش‌شناختی موجود با تعهد 
به مرزهای حوزه مطالعات شهری از میان موضوعات بی‌شمار بر مطالعه »فضای شهری« متمرکز 
خواهد بود. مرکزیت یافتن این موضوع/مفهوم مســتلزم اعتقاد به پیچیدگی شهر به عنوان یک 
پدیده چندوجهی با ابعاد اجتماعی، اقتصادی و محیطی اســت. بر این اســاس تلاش شده است 

اعضای هیات تحریریه مجله صاحبنظرانی متناسب با این ابعاد باشند.  
در پایان ضمن دعوت از همه محققین، صاحب‌نظران و فرهیختگان علاقه‌مند به موضوع شــهر 
و  حوزه مطالعات شهری به مشارکت مجدانه در انتشار دستاوردهای علمی‌شان، امیدوارم تلاش 
مجموعه جهاد دانشــگاهی و گــروه علمی اجرایی مجله منجر به تقویت نگاه میان‌رشــته‌ای به 
موضوعات مختلف از جمله شهر، به رسمیت‌شناسی حوزه مطالعات شهری و مفهوم شهرشناسی و 

ورود ایده‌ها و رویکردهای جدید به موضوع فضای شهری باشد. 

مهدی ژیانپور
مدیر مسئول

پیشگفتارپیشگفتار
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شناسایی پیامدهای درک شدۀ گردشگری توسط جامعۀ میزبان 
)مورد مطالعه: گردشگری شهری در اصفهان دهۀ 90(

مینا جلالی 
دکترای جامعه‌شناسی، کارشناس پژوهش، گروه مطالعات اجتماعی فرهنگی شهر، جهاددانشگاهی، واحد 

اصفهان، اصفهان، ایران
مهدی ژیانپور 1 

استادیار پژوهش، گروه مطالعات اجتماعی فرهنگی شهر، جهاددانشگاهی، واحد اصفهان، اصفهان، ایران 
فصلنامه پژوهش‌های فضا و مکان در شهر، سال هفتم، شماره چهارم، پیاپی 29، زمستان 1402، صص 5 - 17

چکیده
نگرش جامعۀ میزبان نسبت به توسعۀ گردشگری موضوعی است که به‌تازگی مورد توجه قرار گرفته است. جامعۀ‌ 
میزبان را مجموعه‌ای از عاملان رسمی به‌عنوان مسئولان و کارگزاران حوزۀ گردشگری و عاملان غیررسمی، مانند 
ساکنان منطقۀ گردشگری تشکیل می‌دهند. ساکنان منطقۀ گردشگری در شهرها، شهروندانی‌اند که از رویدادها و 
اتفاقات شهری تأثیر می‌پذیرند. براین‌اساس، خواه‌ناخواه با گردشگران شهرشان وارد تعامل می‌شوند و از فرآیند 
گردشگری رایج در شهر ارزیابی خواهند داشت. در پژوهش حاضر سعی شده است با شناسایی فهم شهروندان 
از پیامدهای حضور گردشگران برای فضای شهری اصفهان، این فهم، توصیف و تحلیل شود. داده‌های این مطالعه 
ترکیبی مســتخرج از دو طرح پژوهشی است که در سال‌های 1394 و 1396 انجام‌شده است. شهروندان 15 تا 
65ســاله در مناطق پانزده‌گانۀ شهر اصفهان، جامعۀ مورد مطالعه در این دو پژوهش بوده‌اند. و شیوه گردآوری 
داده‌ها در هر دو پژوهش پیمایش اســت. نتایج پژوهش حاکی از آن اســت که شهروندان اصفهانی پیامدهای 
گردشگری را برای فضای شهری اصفهان شامل ده مضمون اصلی در دو بعد پیامدهای مثبت و پیامدهای منفی 
می‌دانند. این مضامین شــامل »اشتغال‌زایی، بهبود کیفیت زندگی شهروندان، افزایش تعاملات فرهنگی، افزایش 
خدمات و امکانات در شهر و افزایش امنیت و کاهش جرم و جنایت« در بعد پیامدهای مثبت و »افزایش ترافیک 
در سطح شهر، افزایش قیمت‌ها و هزینه‌های زندگی، محدودیت بازدید از جاذبه‌های گردشگری برای شهروندان، 
محدودیت در استفاده از امکانات و خدمات شهری و افزایش آلودگی‌های زیست‌محیطی در مکان‌های توریستی« 
در بعد پیامدهای منفی اســت. ارزیابی شهروندان از این پیامدها نشان‌دهندۀ غلبۀ پیامدهای مثبت بر پیامدهای 

منفی است. 
واژگان کلیدی: پیامدهای گردشگری، گردشگری شهری، جامعۀ میزبان، شهر اصفهان.

   mehdizhianpour@gmail.com :1. ایمیل نویسنده مسئول
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مقدمهمقدمه
گردشــگري مجموعه فعالیت‌های برنامه‌ریزي برای 
سفر، سفر به مقصد، اقامت، بازگشت و حتی یادآوري 
خاطرات اســت که در جریان مسافرت یک گردشگر 
اتفاق می‌افتد. علاوه‌بر ایــن فعالیت‌ها، اعمالی چون 
خرید کالاهــاي مختلف و تعامل با جامعۀ میزبان نیز 
ازجمله فعالیت‌های گردشــگری به‌حســاب می‌آید 
)انصاری و اسدی، 1395: 87 (. امروزه از گردشگري 
شهري به‌عنوان كيي از عوامل مهم توسعۀ اقتصادي، 
اجتماعي و رفاهي شهر و شهرنشينان ياد مي‌شود. بدین 
منظور، مسئولان امور گردشگري و شهري به‌دنبال ارتقا 
و گسترش بسترهای گردشگری‌اند. البته توسعۀ صنعت 
گردشگری شــهری تنها منوط به عملکرد مدیران و 
برنامه‌ریزان، پيشينۀ كهن و ميراث گران‌بهای تاريخي 
و فرهنگي شهر، وجود اماكن فرهنگي و سرگرمي‌های 
متنوع نیست، بلکه شــهروندان یک شهر نیز به‌عنوان 
یکــی از مهم‌ترین گروه‌های ذی‌نفــع در این عرصه 
مهم‌ترین گروه در میزبانانی از گردشــگران محسوب 
می‌شــوند که با نوع رفتار و نحوۀ پذیرایی از آن‌ها در 
ایجاد و ثبت لحظات خاطره‌انگیز یا آزاردهنده،‌ برای 

مسافران، نقش‌آفرینی می‌کنند. 
از ديدگاه جامعه‌شناسي، گردشگری مجموعه روابطي 
اســت كه گردشــگر در محل اقامــت موقت خود، 
با انســان‌هاي ســاكن در آن محل به وجود مي‌آورد 
)حقیقــی و همــکاران، 1394: 867(. براین‌اســاس، 
تعامل با شهروندان یک شهر به‌عنوان مهم‌ترین گروه 
در جامعۀ میزبــان نیز جزئی از فرآیند گردشــگری 
و عاملی اثرگذار در پیشــرفت، سکون یا سقوط این 
فرآیند است؛ زیرا قضاوت گردشگران از ساکنان یک 
مقصد گردشگری و رضایت‌بخش بودن تعامل با آن‌ها 
یکی از عوامل مهم تأثیرگذار در ارزیابی گردشــگران 

از اقامت خوشایند در یک مکان است. ازطرف‌دیگر، 
دیدگاه شهروندان درخصوص آثار ورود گردشگران بر 
شهرشان، چگونگی استفاده از امکانات و پتانسیل‌های 
گردشــگری موجود و نحوۀ رفتار و تعاملات آنان با 
شهروندان، نگرش آنان نسبت به گردشگری، موافقت 
یا مخالفت با حضور گردشــگران و پذیرش یا عدم 

پذیرش آن‌ها را در پی دارد. 
براین‌اســاس، این مطالعه با هدف شناسایی پیامدها و 
تهدیدات گردشــگری برای فضای شهری اصفهان از 
دیدگاه شهروندان اصفهانی طراحی و اجرا شده است. 

پیشینۀ پژوهشپیشینۀ پژوهش
مؤسسۀ تحقیقات توسعۀ اجتماعی ملل متحد نهُ بعد 
اساسی را، در تعريف مفهوم کیفیت زندگی در مقیاس 
جهانی، مطرح می‌کند که عبارت‌اند از: تغذيه، مسکن، 
بهداشت، آموزش، محیط فیزيکی، تأمین امنیت، پايداری 
اجتماعی، درآمد، تفريح و اوقات فراغت. گردشگری 
مفهومی برآمــده از نیاز به تفریــح و اوقات فراغت 
به‌عنوان یکی از ابعاد اساسی کیفیت زندگی است. در 
بســتر کیفیت زندگی، گردشگری پایدار نیز با ارتقا و 
توسعۀ همه‌جانبه شرایط موجود در مقصد گردشگری 
به‌دنبال تأمین نیازهای جامعۀ میزبان و کسب رضایت 
آن‌هاست؛ شرایطی که به‌دنبال ایجاد برابری بین دو نسل 
و درون یک نسل، حفظ یکپارچگی، انسجام فرهنگی، 
ایجاد همبستگی اجتماعی، حفظ کیفیت محیط‌زیست 
و فراهم‌کنندۀ تسهیلات و امکانات است )ابراهیم‌زاده 
و آقاســی‌زاده، 1388: 109 به نقل از اجراشکوهی و 
همکاران، 1393(، به‌گونه‌ای که گردشگران بتوانند از 
ســفر خود تجربه‌های ارزشمند و لذت‌بخشی کسب 
کنند و میزبانان آن‌ها نیز در جامعۀ محلی گردشگری را 
فرآیندی مثبت جهت ارتقای کیفیت زندگی خودشان 
فهــم و تجربه کنند و به‌دنبال آن حامی گســترش و 
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توســعۀ گردشگری در محل ســکونت خود باشند. 
گردشــگری باکیفیت، زندگی مطلوبی را برای جامعۀ 
میزبان از طريق بالا بردن استانداردهای سطح زندگی، 
درآمدهای مالیاتی روزافزون، فرصت‌های شغلی بیشتر، 
درآمد ســرانۀ بالا، تنوع اقتصادی، ارتقا و بهبود سطح 
تسهیلات فراغتی، ارتقای کیفیت و توسعۀ زيرساخت‌ها 
و خدمات عمومی در جامعه، تبادل فرهنگی، افزايش 
سطح آگاهی‌های مردم و گردشگران نسبت به يکديگر 
به‌دنبال خواهد داشت )قدمی و علی‌قلی‌زاده، 1389: 4- 
6 به نقل از شیخ‌زاده، 1394( پژوهش‌های گوناگونی 
به بررسی این شــاخص‌ها در فرآیند رشد و توسعۀ 
گردشــگری و همچنین پیامد حضور گردشگران در 
شهرهای گردشگرپذیر پرداخته‌اند. در این بخش برخی 
از پژوهش‌هایی که دغدغه‌های موجود در گردشگری 
و پیامدهای آن را از منظرهای مختلف بررسی کرده‌اند، 
مرور می‌شود. این پژوهش‌ها با شناخت ظرفیت‌ها و 
محدودیت‌های شهری جهت جذب گردشگر، کیفیت 
گردشگری را باز و پیامدهای مثبت و منفی گردشگری 

را بررسی کرده‌اند.
روش پژوهش روش پژوهش 

در پژوهــش حاضر از داده‌های دو طرح پژوهشــی 
انجام‌شــده در شهر اصفهان در ســال‌های 13941 و 
13962 استفاده ‌شده است. نتایج به‌دست‌آمده از طرح 

انجام‌یافته در ســال 1394 پرســش‌هایی را درزمینۀ 
پیامدهای گردشگری در ذهن پژوهشگران ایجاد کرد 
که به‌منظور پاسخ به این سؤالات در پژوهش انجام‌یافته 
در سال 1396 ســؤالات دقیق‌تری در این زمینه و از 
همان جامعۀ آماری پرسیده شد، تا نتایج به‌دست‌آمده 

از پژوهش قبلی روشن‌تر و در نهایت تکمیل شود.

1. تعیین اولویت‌های راهبردی اصفهان )تارا(.
2. نظرسنجی خدمات ستاد هماهنگی خدمات سفرشهر اصفهان در سال 1396.

 شــیوۀ جمع‌آوری داده‌ها در این پژوهش‌ها پیمایش 
بوده؛ زیرا پيمايش بهترين روش موجود براي آن دسته 
از پژوهش‌هایی است كه هدف آن جمع‌آوري داده‌هاي 
اصلي براي توصيف جمعيت‌هاي بسيار بزرگي است 

كه نمي‌توان مستقيماً آن‌ها را مشاهده کرد. 
جامعۀ آمــاری پژوهش »تعیین اولویت‌های راهبردی 
اصفهان )تارا(« شهروندان 15 تا 65 سال شهر اصفهان 
بودند که با بهره‌گیری از نمونه‌گیری خوشه‌ای، 1806 
نفر از آن‌ها موردمطالعه قــرار گرفتند. جامعۀ آماری 
پژوهش »نظرسنجی خدمات ستاد هماهنگی خدمات 
سفرشهر اصفهان در ســال 1396« نیز شهروندان 15 
تا 65 ســال شــهر اصفهان بودند که با بهره‌گیری از 
نمونه‌گیری خوشــه‌ای، 864 نفر از آن‌ها موردمطالعه 

قرار گرفتند.
در نمونه‌گیــری این مطالعــات، از مناطق پانزده‌گانۀ 
اصفهان، محلاتی را به‌صورت تصادفی انتخاب کردیم، 
سپس متناسب با حجم جمعیت هر محله، تعداد نمونۀ 
هر منطقه تعیین و داده‌ها از بین نمونۀ تعیین‌شده اخذ 

شد.
ابزار گردآوری داده‌ها پرسشــنامۀ محقق‌ســاخته با 
سؤالات بسته و باز است. به‌منظور توصیف و تحلیل 
داده‌ها در ســؤالات باز از تکنیــک تحلیل مضمون 
استفاده‌ کرده‌ایم. براین‌اساس، ابتدا پاسخ سؤالات باز 
را در مورد کیفیت گردشگری شهر اصفهان کدگذاري 
کردیم و در ادامه، مضامین پایه )کدها و نکات کلیدی 
متن(، مضامین ســازمان‌دهنده )مضامین به‌دست‌آمده 
از ترکیب و تلخیص مضامین پایه( و مضامین فراگیر 
)مضامین عالی دربرگیرندۀ اصول حاکم بر متن به‌مثابه 
کل( را استخراج و شبکۀ مضامین فهم شهروندان را از 
گردشگری باکیفیت ترسیم کرده‌ایم. به‌منظور توصیف 
پاســخ سؤالات بســته و آزمون فرضیات پژوهش از 
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جدول شمارۀ )1(: پیشینۀ تجربی پژوهش

نتایجرویکردسالپژوهشگرانعنوان

 تأثیر گردشگری بر
 کیفیت زندگی جوامع در
 مناطق مقصد گردشگری:

یک مرور نظام‌مند

 نوپیانی و
کیفی2021ویراوان1

 گردشــگری بر کیفیــت زندگی جوامع محلــی تأثیــر دارد. به‌طور کلی،
 گردشــگری بر بهبود اقتصاد، فرصت‌های شــغلی، غرور مدنی، مبادلات
 فرهنگــی و افزایش دسترســی به امکانات به شــکل مثبتی مؤثر اســت.
 بااین‌حال، حوزه‌هایی نظیر ســامتی، ایمنی، کیفیت محیط فیزیکی، هزینۀ
 زندگی، دسترسی به امکانات عمومی و روابط اجتماعی از گردشگری تأثیر
 منفی می‌پذیرد. جدا از آن، از انواع مشــاغل موجود و سطح پایین درگیری

جامعه در توسعۀ گردشگری نیز نارضایتی وجود دارد.

 نگرش جامعۀ میزبان
 نسبت به توسعۀ

 گردشگری و گردشگری
 فرهنگی؛ مورد مطالعه:
 ناحیه لویس، جنوب

انگلستان

 ریتشی و
کمی2006اینکاری2

 اگرچه ســاکنان عموماً از توسعۀ گردشگری و توسعۀ گردشگری فرهنگی
 حمایت می‌کنند، در مورد منافع اقتصادی و اجتماعی درک‌شده تفاوت‌هایی
 در نظــرات وجود دارد. به‌طور خاص، ســطح درآمــد و نزدیکی به مرکز
 توریســتی از عوامــل تأثیرگذار عمده بود. نتیجه‌گیــری و توصیه‌هایی در
 مورد نیاز برنامه‌ریزان گردشــگری برای توزیع گسترده‌تر مزایا و مشارکت
 ســاکنان گروه‌ها و محلات اجتماعی-اقتصــادی مختلف در برنامه‌ریزی و

فعالیت‌های توسعۀ گردشگری ارائه شده است.

 تأثیرات محیطی
 گردشگری

کیفی2003سونولو3

 رابطۀ بین گردشگری و محیط زیست پیچیده است. این شامل ده‌ها فعالیت
 جدید اســت که پتانسیل آسیب رساندن به محیط زیســت را دارد. ایجاد
 زیرســاخت‌های عمومی مانند جاده‌ها و فرودگاه‌هــا و همچنین امکانات
 گردشگری، مانند استراحتگاه‌ها، هتل‌ها، رستوران‌ها، فروشگاه‌ها، زمین‌های
 گلف و اســکله‌های تفریحی، مسئول بســیاری از این اثرات است. اثرات
 منفی گردشــگری در نهایت منابع زیست‌محیطی را، که بر آن متکی است،

از بین می‌برد.

 مرور نظام‌مند پیامدهای
 اقتصادی، اجتماعی و

 زیست‌محیطی گردشگری
در ایران

 بستان و
کیفی1396همکاران

 مرور 164 مقاله علمی نشان می‌دهد گردشـگري در ایـران عمـدتاً پیامدهاي
 اجتماعی- فرهنگی و اقتصادي مثبت به‌دنبال داشته است؛ پیامدهای مثبتی
 چون اشتغال‌زایی، افزایش درآمد، رونق اقتصاد محلی، افزایش سطح آگاهی
 مــردم، افزایش تعامــات اجتماعی و ارتقای کیفیــت زندگی. درحالی‌که
 بیشترین پیامدهاي منفی گردشــگري در حوزۀ زیست‌محیطی بوده است؛
 پیامدهایی چون: تغییــر کاربری زمین‌های کشــاورزی و مراتع و باغات،

تخریب مناظر طبیعی، آلودگی محیطی و کاهش کیفیت محیط‌زیست.

 تحلیل اثرات محیط‌های
 تأثیرگذار بر کاهش

 جذب گردشگر خارجی
شهر اصفهان

 نظریان و
 مختاری

ملک‌آبادی
کمی1395

 میان ضعف محیط‌های گردشــگری شهر اصفهان و کاهش جذب گردشگر
 خارجــی رابطــۀ معنادار و مســتقیمی وجود دارد؛ بدیــن معنا که ضعف
 محیط‌های گردشــگری کاهش جذب گردشــگر خارجی را به‌همراه دارد.
 همچنین ضعف محیط سیاسی- قانونی بیشترین سطح اثرگذاری بر کاهش
 جذب گردشــگر و ضعف محیط اقتصادی در پایین‌ترین سطح قرار داشته

است.

 بررسی مشکلات و موانع
 توسعۀ صنعت گردشگری

 در شهر اصفهان از
دیدگاه گردشگران

 حقیقی و
کمی1394همکاران

 چهــار عامل برنامه‌ريزي و ســرمايه‌گذاري، ســاختار زيربنايي، فرهنگي،
 آموزشــي و اطلاع‌رســاني نامناســب مشــكلات مؤثر در توسعۀ صنعت

گردشگري شهر اصفهان است.

1. Nopiyani & Wirawan
2. Ritchie & Inkari
3. Sunlu 
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نرم‌افزار کامپيوتري spss و خروجی آماره‌های توصیفی 
و تحلیلی استفاده کرده‌ایم.

یافته‌های پژوهشیافته‌های پژوهش
یافته‌های گزارش‌شــده در این مطالعه تنها بخشی از 
ادراکات شهروندان اصفهانی از گردشگری باکیفیت در 
شهر اصفهان است. به عبارت دقیق‌تر در طرح پژوهشی 
»تعییــن اولویت‌های راهبردی اصفهان )تارا(« با طرح 
پرسشی باز از شهروندان اصفهانی خواسته‌ شده است 

که دغدغه‌های خود را در مورد »گردشگری باکیفیت« 
در قالب ســه اولویت بیان کننــد. پس از جمع‌آوری 
دغدغه‌های بیان‌شده، آن‌ها کدگذاری و در قالب شبکۀ 
مضامینی متشــکل از مضامین پایه، ســازمان‌دهنده و 
فراگیر توصیف‌ شدند. فهم شهروندان مشارکت‌کننده‌ 
در آن مطالعه، از کیفیت »گردشــگری« شهر اصفهان 
در قالب چهار مضمون فراگیر »تمهیدات، ملزومات، 
تهدیدات و پیامدها« صورت‌بندی شــده است. برای 

نتایجرویکردسالپژوهشگرانعنوان

 تحلیلی بر وضعیت
 زیرساخت‌های

 گردشگری در شهر
 اصفهان )با تأکید بر

هتل‌ها(

 وارثی و
کمی1390همکاران

 مهم‌ترین نقاط قوت هتل‌هاي شــهر اصفهان دسترســي مناســب آن‌ها به
 مراكــز تفريحي، تاريخي و تجــاري و مهم‌ترین نقاط ضعف هتل‌هاي این
 شــهر نبود تجهيزات و وســايل خدماتي و همچنین افراد آموزش‌دیده و
 مجرب در زمینۀ خدمات‌رساني مناسب به گردشگران است. نبود هتل‌ها و
 مســافرخانه‌ها براي گروه‌هاي كم‌درآمد و نبود اتاق‌هاي خالي در برخي از
 ايام ســال نیز به‌عنوان تهديدهاي صنعت هتلداري شهر اصفهان محسوب
 مي‌شــوند. نتایج دیگر این پژوهش نیز حاکی از آن اســت که بين خدمات
 ارائه‌شــده از جانب هتل‌هاي شهر اصفهان و امكان سكونت مجدد در اين
 هتل‌ها رابطۀ معنادار نســبتاً بالا و بين امكانات و خدمات گردشــگري با
 ســفرهاي مجدد گردشگران به اين شــهر نیز رابطۀ معنادار پایین‌تر از حد
 متوســط وجود دارد. به‌عبارت‌دیگر، هرچــه ميزان رضايت‌مندي از هتل‌ها
 بيشتر باشــد، امكان ســكونت مجدد در اين هتل‌ها بيشتر می‌شود. هرچه
 خدمات‌رساني به مسافران بيشتر باشد، امكان مسافرت مجدد آن‌ها به شهر

اصفهان نیز زيادتر می‌شود.

 شناسایی مزیت‌های
 رقابتی در صنعت

 گردشگری به‌منظور
 جذب گردشگران

 خارجی موردمطالعه
استان اصفهان

 کاظمی و
ترکیبی1389همکاران

 از منظر مديران بخش گردشگري سازمان ميراث فرهنگي استان اصفهان و
 دفاتر خدماتي گردشــگري و تورگردانان، موانع جذب گردشگران كاهش
 موانع موجود در محیط داخل و محیط نزدیک صنعت گردشــگري استان
 اصفهــان، بر ايجاد مزيت رقابتي تأثیر دارد؛ کاهش موانع موجود در محيط
 دور و كلان نیز بر ايجاد مزيت رقابتي تأثیر داشــته و مي‌توان با رفع موانع
 موجود علاوه‌بر تقويت نقاط قوت، نقاط ضعف و تهديدات را تحديد و از

فرصت‌هاي پيشِ‌روي این صنعت به‌خوبی استفاده كرد.

 سنجش يكفيت و ظرفيت
 گردشگري شهري

 براساس الگوي رفتاري
 گردشگران و جامعه
 ميزبان، نمونه موردي:

شهر اصفهان

 سیف‌الدینی و
کمی1389همکاران

 از ديد گردشگران، تسهيلات و زيرســاخت‌هاي گردشگري شهر اصفهان
 هنوز درحال‌ توسعه اســت، ظرفيت پذيرش و يكفيت گردشگري بيش از
 ظرفيت پذيرش بالفعل اين شــهر است و شــهر اصفهان در مرحله‌اي قرار
 گرفته اســت كه به‌تدریج آثار مخرب محيطي و اجتماعي–اقتصادي آن از
 سوي گردشگران درك می‌شود. به‌دليل اینکه حجم ورودي گردشگران بيش
 از ظرفيت پذيرش كالبدی شــهر است جامعۀ ميزبان نيز تأثیرات نامطلوب
 و منفــي گردشــگري را در ابعاد مختلف اقتصــادی، اجتماعي، محيطي و
 كالبدي احســاس کرده است. از ديگر سو، يكفيت تجربۀ گردشگري نيز در
 شــهر اصفهان رو به كاهش است و تنها وجود جاذبه‌هاي بااهمیت در اين
 شــهر باعث جذب گردشگران شده است، درحالی‌که امكانات و تسهيلات

موجود گردشگري نتوانسته است نقش مناسبي در اين ميان ايفا کند.
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ارزیابی این مضامین در پژوهش »نظرسنجی خدمات 
ستاد هماهنگی خدمات سفرشــهر اصفهان در سال 
1396« مجموعه ســؤالاتی با محوریت این مضامین 
طراحی و در معرض داوری شهروندان گذاشته شد تا 
شناخت دقیق‌تر و جامع‌تری از پیامدهای گردشگری از 
منظر شهروندان شهر اصفهان به دست آید. در این مقاله 
ده مضمون فراگیر پیامدها به‌همراه نتایج به‌دست‌آمده 
از فهم شهروندان از پیامدهای گردشگری در پژوهش 

دوم استفاده شده است. 
  44- - 11- پیامدهای گردشگری - پیامدهای گردشگری 

گردشــگری پیامدهای گوناگونی بر مقصد و جامعۀ 
میزبان بر ‌جای می‌گذارد. این اثرات طیف گسترده‌ای از 
اثرات فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و یا زیست‌محیطی 
را شامل می‌شود. اثراتی چون رونق کسب‌وکار محلی، 
تغییر در رفتار، نظام ارزشی، ساختار جمعیت، سبک 
زندگی و روابط خانوادگی جامعۀ میزبان )شــیخ‌زاده، 
1394: 52(. پیامدهــای گردشــگری، برســاختۀ ده 
مضمون ســازمان‌دهندۀ »اشــتغال‌زایی، بهبود کیفیت 
زندگی شهروندان، افزایش تعاملات فرهنگی، افزایش 
خدمات و امکانات در شهر و افزایش امنیت و کاهش 
جرم و جنایت« در بعــد پیامدهای مثبت و »افزایش 
ترافیک در سطح شهر، افزایش قیمت‌ها و هزینه‌های 
زندگی، محدودیت بازدید از جاذبه‌های گردشــگری 
برای شهروندان، محدودیت در استفاده از امکانات و 
خدمات شهری و افزایش آلودگی‌های زیست‌محیطی 
در مکان‌های توریستی« در بعد پیامدهای منفی است 

که در ادامه توضیح داده‌‌ایم.
- اشتغال‌زایی: شهروندان مشــارکت‌کننده، در ایــن 
زمینه به نقش گردشگری در رشد اقتصاد محلی اشاره 
کرده‌اند. آن‌ها بر این باورند که با رشــد گردشگری، 
ســاکنان محلی می‌توانند از افزایــش درآمد از طریق 

»دستمزد و حقوق بالاتر، افزایش فروش محصولات 
و خدمات محلی، ایجاد شــغل حتی تا سطح مشاغل 
غیررسمی و کســب‌وکارهای خرده‌فروشی و ارتقای 

مهارت‌ها« بهره‌مند شوند.
- بهبود کیفیت زندگی شــهروندان: یکی از نتایج 
اشــتغال‌زایی بهبود کیفیت زندگی شهروندان است. 
به‌جز ایجاد شــغل، شــهروندان اصفهانــی معتقدند 
رشــد گردشــگری باکیفیت می‌تواند موجد »توسعۀ 
زیرســاخت‌هایی مانند جاده‌ها، حمل‌ونقل عمومی، 
بهبود خدمات عمومی و شــهری، مانند مراقبت‌های 
بهداشتی، آموزش و مدیریت زباله، مزایای اجتماعی، 
مانند افزایش غرور مدنی، احساس اجتماعی و بهبود 
سلامت روان« شود که همگی به بهبود کیفیت زندگی 

شهروندان منجر می‌‌شود. 
- افزایــش تعاملات فرهنگی: شــهروندان در این 
مطالعه یکی از ابعاد مثبت رشد گردشگری را ارتقای 
درک بیــن فرهنگی از طریق تبادل بین مردم محلی و 
بازدیدکنندگان می‌دانند. شهروندان به نقش »برنامه‌ها، 
رویدادها و جشــنواره‌ها، درگیــری و تعامل محلی 
بین شــهروندان و گردشــگران، تجربه‌های مشترک 
مثل یادگیری مشــترک زبان، غذا و لباس« در افزایش 
تعاملات و در نتیجه فهم بین فرهنگی اشاره کرده‌اند. 

- افزایش خدمات و امکانات در شهر: همان‌طور که 
پیشتر گفتیم، شهروندان در سطح مضامین سازمان‌دهنده 
برای بهبود کیفیت زندگی به بهبود خدمات عمومی و 
شهری اشاره کردند. اما این مضمون با درون‌مایه‌هایی 
چون »بهبــود خدمات عمومی، ماننــد مراقبت‌های 
بهداشتی، آموزشی و بهداشتی، معرفی امکانات جدید 
مانند تأسیسات هنری عمومی، اجراکنندگان خیابانی 
و رویدادهای فرهنگی، توسعۀ سیستم‌های حمل‌ونقل 
مناسب برای مردم محلی و گردشگران، تهیه و تدارک 
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طیف وسیع‌تری از گزینه‌های غذایی برای مردم محلی 
و گردشگران، افزایش سرمایه‌گذاری در اقدامات ایمنی 
و امنیتی، بهبود دسترسی افراد دارای معلولیت و توسعۀ 
خدمات اطلاعاتی و زیرساخت‌های ارتباطی« به شکل 

مستقل هم حائز اهمیت است. 
- افزایش امنیــت و کاهش جرم و جنایت: از نظر 
پاســخگویان رشد گردشــگری باکیفیت می‌تواند از 
طریــق »افزایش حضور پلیس، افزایش رصد و توجه 
رسانه‌ها، ســرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های امنیتی، 
مانند دوربین‌های مداربســته، هشدارها و سیستم‌های 
واکنش اضطــراری حضور گردشــگران، و افزایش 
روشنایی شــهر« فضای شــهری و جوامع میزبان را 

تحت‌تأثیر قرار ‌دهد. 
- افزایش ترافیک در سطح شهر: مهم‌ترین دغدغۀ 
برسازنده این پیامد نزد شهروندان ازدحام در نقاط مهم 
گردشــگری و به‌تبع آن کل شهر است. این مضمون 
می‌توانــد دربردارندۀ مضامینی چون »کمیاب شــدن 
فضای پارک در شــهر، افزایش تقاضا برای تاکسی و 
خدمات سواری و افزایش تردد ماشین‌های شخصی 
و کرایه‌ای« نیز باشد. به‌طور کلی، این مضمون عبارت 
است از نگرانی درخصوص »ترافیک ناشی از وجود 
گردشگران، شلوغ ‌شدن شــهر با ورود گردشگران و 

مشکلات فضایی ناشی از وجود گردشگران«.
- افزایش قیمت‌ها و هزینه‌های زندگی: شهروندان 
مشــارکت‌کننده در این مطالعه بر این باورند که رشد 
گردشگری از طریق »افزایش قیمت‌ها ناشی از تقاضای 
کالاها و خدمات توسط گردشگران با قیمت‌های بالاتر 
نسبت به افراد محلی، افزایش هزینه‌های تملک و اجاره 
مســکن به‌علت افزایش تقاضا و افزایش هزینه‌های 
دولتی و عمومی ناشی از افزایش حجم خدمات« باعث 

افزایش هزینه‌های زندگی می‌شود. 

- محدودیت بازدید از جاذبه‌های گردشگری برای 
شهروندان: تعداد بالای گردشگران به ازدحام بیش از 
حد منجر می‌شود و دسترسی شهروندان به جاذبه‌های 
محبــوب، فضاهای عمومی و خدمــات ضروری را 
دشوار می‌کند. همچنین با افزایش تقاضای گردشگران، 
قیمت کالاها و خدمــات افزایش می‌یابد و پرداخت 
هزینــۀ فعالیت‌ها و جاذبه‌هایی را که قبلًا از آنها لذت 
می‌بردند، برای شهروندان چالش‌برانگیز می‌کند. بیانات 
مشــارکت‌کنندگان درخصوص »ازدحــام و ترافیک، 
هجوم گردشگران و تخریب میراث فرهنگی و محیط 

طبیعی« را نیز می‌توان در همین دسته قرار داد. 
- محدودیت در اســتفاده از امکانات و خدمات 
شهری: رشد گردشــگری بر زیرساخت‌های محلی، 
مانند سیستم‌های حمل‌ونقل، خدمات شهری و خدمات 
عمومی فشــار وارد می‌کند که می‌توانــد بر زندگی 
روزمرۀ شهروندان تأثیر منفی بگذارد. شهروندان بر این 
باورند که هجوم و ازدحام گردشگران در بافت تاریخی 
و فرهنگی اصفهان به‌ویژه در ایام پیک، به »محدودیت 
در اســتفاده از امکانات عمومی، مانند سرویس‌های 
بهداشتی، رستوران‌ها و مغازه‌ها، محدودیت در استفاده 
از سیستم‌های حمل‌‎ونقل عمومی، دسترسی محدود به 
فضاهای عمومی، گرفتگــی و ازدحام در خیابان‌ها و 

جاده‌ها« منجر می‌شود. 
- افزایش آلودگی‌های زیست‌محیطی در مکان‌های 
توریستی: یکی از نگرانی‌های دیگر شهروندان تخریب 
محیط طبیعی است. این نگرانی برساخته »تولید زباله 
ازجمله بطری‌های پلاستیکی، بسته‌بندی مواد غذایی 
و ســایر مواد غیرقابل تجزیۀ زیســتی، آلودگی‌های 
زیســت‌محیطی اعم از آلودگــی آب، آلودگی هوا، 
آلودگی صوتی و آلودگی نوری« اســت. شهروندان 
همچنین نگــران »مصرف منابع ازجمله آب، انرژی و 
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سوخت و آسیب به زیستگاه‌های طبیعی شهر« هستند. 
4-2- ارزیابی شهروندان از پیامد حضور گردشگران 

در شهر اصفهان
در پژوهش ســال 1396 »نظرســنجی خدمات ستاد 
هماهنگی خدمات سفرشهر اصفهان« این ده‌ مضمون 
در قالــب گویه‌هایی در معرض ارزیابی شــهروندان 
اصفهانی قرار گرفت. به‌منظور تحلیل گویه‌های مذکور 
با اســتفاده از تحلیل عاملی اکتشافی، این پیامدها در 
چهار عامل، دسته‌بندی و عوامل استخراج‌شده و تحت 
عناوین »افزایش مخاطرات شــهری«، »محدود شدن 
امکانات شــهر«، »ارتقای کیفیت زندگی« و »افزایش 

خدمات و امنیت شهر« نام‌گذاری شد. 
براســاس یافته‌های گزارش‌شــده در جدول، مقدار 
57/46درصد واریانس تجمعی به‌دســت‌آمده حاکی 
از آن اســت که بیش از 57درصد از واریانس کل 10 
گویه را این چهار عامل تبیین کرده اســت. ویژه‌مقدار 
‌هرکدام از عوامل به‌غیر از عامل آخر )افزایش خدمات 
و امنیت شــهر(، بیشتر از یک و قابل قبول است. لازم 
به ذکر است که مقدار ویژۀ افزایش خدمات و امنیت 
شهر نیز، ازآنجایی‌که 0/96 و نزدیک به یک است، با 
 KMO کمی اغماض قابل قبول است. همچنین مقدار
)برابر با 0/6( حاکی از آن است که تعداد نمونه )تعداد 

جدول شمارۀ )2(: تحلیل عاملی اکتشافی ارزیابی شهروندان از پیامد حضور گردشگران در شهر اصفهان

 نام عامل
 درصدویژه‌مقداربارهای عاملیگویهکشف‌شده

واريانس
 درصد واريانس

تجمعي
KMOبارتلت

 افزایش
 مخاطرات
شهری

 افزایش ترافیک در
0.83سطح شهر

1.8916.3616.36

0.60.000

 افزایش قیمت‌ها و
700.هزینه‌های زندگی

 ‌های‎افزایش آلودگی
 زیست‌محیطی در

مکان‌های توریستی
.650

 محدود شدن
 امکانات

شهر

 محدودیت بازدید از
 جاذبه‌های گردشگری

برای شهروندان
.770

1.5015.1231.48
 محدودیت در استفاده
 از امکانات و خدمات

شهری
.810

 ارتقای
 کیفیت

 زندگی در
شهر

760.اشتغال‌زایی

1.3814.3445.82 0.69بهبود کیفیت زندگی

 افزایش تعاملات
0.48فرهنگی

 افزایش
 خدمات و
امنیت شهر

 افزایش خدمات و
720.امکانات در شهر

.96011.6457.46
 افزایش امنیت و

600.کاهش جرم و جنایت
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پاسخگویان( برای انجام تحلیل عاملی کفایت می‌کند 
و مقدار صفر آزمون بارتلت نیز نشــان‌دهندۀ معنادار 
بودن عامل‌های به‌دست‌آمده و وجود همبستگی بین 
گویه‌هاست. همچنین بارهای عاملی گویه‌ها نیز بالاتر 
از مقدار قابل قبول )0/4( و نشــان‌دهندۀ آن است که 
گویه‌ها ســنجۀ قابل قبولی بــرای تعریف عامل‌های 

چهارگانۀ زیر هستند.
براساس تحلیل عاملی اکتشــافی انجام‌شده در مورد 
پیامدهای حضور گردشــگران، دو پیامد کلی حضور 
گردشــگران بر شــهر اصفهان را می‌تــوان در قالب 
پیامدهای منفی )شامل شاخص‌های افزایش مخاطرات 
شهری و محدود شــدن امکانات شهر( و پیامدهای 

مثبت )شامل شــاخص‌های ارتقای کیفیت زندگی و 
افزایش خدمات و امنیت شهر( در نظر گرفت.

4-3- وضعیــت شــاخص‌های پیامــد حضور 
گردشگران در جامعۀ مورد مطالعه

به‌منظور بررسی وضعیت شاخص‌های پیامد حضور 
گردشــگران، ابتدا آماره‌های توصیفــی ‌آن‌ها ازجمله 
میانگین، بیشــترین مقدار، کمترین مقدار، واریانس و 
انحراف معیار بررسی و پس‌از آن، شاخص‌های مذکور 

با مقدار نظری مقایسه شد. 
همان‌گونه که در جدول زیر مشاهده می‌کنید، تمامی 
شــاخص‌ها، مقداری بین 0 تا 5 داشــته‌اند. همچنین 
مقدار میانگین همۀ شاخص‌ها به‌جز شاخص افزایش 

جدول شمارۀ )3(: آماره‌های توصیفی شاخص‌‌های ارزیابی شهروندان از پیامد حضور گردشگران

بیشترین مقدارکمترین مقداردامنهواریانسانحراف معیارمیانگینشاخصتأثیرات

منفی
2.610.90.81505افزایش مخاطرات شهری

3.241.011.01505محدود شدن امکانات شهر

مثبت
3.160.73.53415ارتقای کیفیت زندگی

3.190.82.67415افزایش خدمات و امنیت شهر

جدول شمارۀ )4(: مقایسۀ میانگین شاخص‌های ارزیابی شهروندان از پیامد حضور گردشگران بر شهر اصفهان

میانگینشاخص

حد وسط )مقدار نظری( = 3

T تفاوت میانگینمعناداریدرجۀ آزادیآمارۀ
 فاصلۀ اطمینان 95 درصد

تفاوت‌ها

بالاپایین

 افزایش خدمات و
3.196.69854.00.19.13.24امنیت شهر

3.166.33862.00.16.11.21ارتقای کیفیت زندگی

 محدود شدن امکانات
3.247.09863.00.24.18.31شهر

 افزایش مخاطرات
33.-45.-39.-12.62863.00-2.61شهری
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مخاطرات شهری بالاتر از حد وسط است. دراین‌بین، 
شــاخص محدود شدن امکانات شــهری بالاترین و 
شاخص افزایش مخاطرات شهری پایین‌ترین میانگین 

را به خود اختصاص داده است. 
در جدول زیر میانگین شــاخص‌های به‌دست‌آمده از 
تحلیل عامل اکتشافی با استفاده از آزمون t تک‌متغیره با 
مقدار نظری سه )حد وسط طیف پنج‌قسمتی عامل‌ها( 
مقایسه شده است. سطح معنا‌داری به‌دست‌آمده )صفر 
و کمتر از 0/05( حاکی از آن اســت که میانگین کلیۀ 
شاخص‌ها، به‌جز افزایش مخاطرات شهری، از مقدار 
نظری درنظرگرفته‌شده بیشترند. ازآنجایی‌که میانگین 
شــاخص افزایش مخاطرات شهری به‌عنوان پیامدی 
منفی پایین‌تر از حد متوســط اســت؛ بدین معناست 
که از نظر شــهروندان حضور گردشــگران در شهر 
اصفهان کمتر از حد متوســط، باعث افزایش ترافیک 
در سطح شهر، افزایش قیمت‌ها و هزینه‌های زندگی 
و افزایش آلودگی‌های زیســت‌محیطی در مکان‌های 
توریستی می‌شــود. در مقابل، شهروندان اصفهانی بر 
این باورند که حضور گردشگران بیش از حد متوسط 
باعــث محدودیت بازدید از جاذبه‌های گردشــگری 
برای شــهروندان و محدودیت در استفاده از امکانات 

و خدمات شــهری به‌عنوان پیامدهایی منفی می‌شود. 
همچنین از نظر شهروندان اصفهانی پیامدهای مثبت 
حضور گردشــگران در زمینۀ ارتقای کیفیت زندگی 
)اشتغال‌زایی، بهبود کیفیت زندگی و افزایش تعاملات 
فرهنگی( و افزایش خدمات و امنیت شــهر )افزایش 
خدمات و امکانات در شهر و افزایش امنیت و کاهش 

جرم و جنایت( بیش از حد متوسط است. 
در جدول شمارۀ )5(، رابطۀ ارزیابی پیامدهای مثبت 
حضور گردشــگران )ارتقای کیفیت زندگی، افزایش 
خدمات و امنیت شــهر( و پیامدهــای منفی حضور 
گردشگران )افزایش مخاطرات شهری، محدود شدن 
امکانات شــهر( بررسی شده اســت. همان‌گونه که 
مشاهده می‌کنید، سطوح معناداری به‌دست‌آمده برخی 
رابطه‌ها بیشــتر از 0/05 است که نشــان‌دهندۀ عدم 

همبستگی و عدم رابطۀ میان آن‌هاست. 
از بین ضرایب همبستگی معنادار، همبستگی افزایش 
خدمات و امنیت شهر با ارتقای کیفیت زندگی )0/16( 
و همچنین همبســتگی میان محدود شــدن امکانات 
شــهر با افزایش مخاطرات شــهری )0/13( مثبت و 
ضعیف اســت. بدین معنا که شهروندان اصفهانی بر 
این باورند که هرچقدر خدمات و امنیت شــهر بیشتر 

جدول شمارۀ )5(: آزمون رابطۀ بین شاخص‌های ارزیابی شهروندان از پیامد حضور گردشگران در شهر اصفهان

سطح معناداریضریب همبستگی پیرسونمتغیرها

0160.00 افزایش خدمات و امنیت شهر و ارتقای کیفیت زندگی

0.210.00-افزایش خدمات و امنیت شهر و محدود شدن امکانات شهر

0.100.00- افزایش خدمات و امنیت شهر و افزایش مخاطرات شهری

0.040.24-ارتقای کیفیت زندگی و محدود شدن امکانات شهر

0.030.41-ارتقای کیفیت زندگی و افزایش مخاطرات شهری

0.130.00محدود شدن امکانات شهر و افزایش مخاطرات شهری
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شــود، کیفیت زندگی در شهر بالاتر خواهد رفت و با 
افزایش مخاطرات شهری استفاده از امکانات شهری 

نیز محدودتر خواهد شد.
همبســتگی میان افزایش خدمات و امنیت شــهر با 
افزایش مخاطرات شــهری )0/10-( و همبســتگی 
افزایــش خدمات و امنیت شــهر با محدود شــدن 
امکانات شــهر )0/21-( منفی و ضعیف اســت. این 
ضرایب همبســتگی منفی نشــان‌دهندۀ آن است که 
از نظر شــهروندان اصفهانی هرچه خدمات و امنیت 
شهری افزایش یابد، محدودیت استفاده از امکانات و 

مخاطرات شهری کمتر می‌شود.
نتیجه‌گیرینتیجه‌گیری

اصفهان از یک سو، به‌عنوان یک شهر تاریخی همیشه 
میزبان گردشگران از سراسر ایران و جهان بوده است 
و شــهروندان اصفهانی در برخی اوقات سال، تجربۀ 
حضور گردشگر و تعامل با آن را دارند، ازسوی‌دیگر، 
این شــهروندان به‌عنوان ساکنان یک محیط و اجتماع 
محلی، خواهان حفــظ برخی ارزش‌ها و ویژگی‌های 
شــهری مانند امنیت، دســترس‌پذیری و تمیزی آن 
هستند. این شهروندان مسلماً به‌عنوان مهم‌ترین گروه‌ 
ذی‌نفع در حوزۀ گردشگری دیدگاه‌ها و ارزیابی‌هایی 
در این زمینه دارند که آگاهی و شناخت نسبت به آن‌ها 
می‌تواند بســیاری از پیش‌فرض‌های رسمی آکادمیک 
و مدیریتی را تدقیق، تکمیل یا تصحیح کند. پژوهش 
حاضر نیز، به‌منظور شــناخت دیدگاه‌های این گروه 
غیررســمی، ابتدا درصدد شــناخت فهم شهروندان 
از یک گردشــگری باکیفیت در شهر بوده و در ادامه 
به تشــریح دیدگاه آنان درزمینۀ پیامدهای گردشگری 

پرداخته است.
یافته‌های پژوهش‌های پیشــین حاکی از آن است که 
میان چرخۀ حیات گردشگری و احتمال افزایش اثرات 

بسیار خواهد بود. بدین معنا که در مرحلۀ اولیۀ توسعۀ 
گردشگری، معمولاً مقدار زیادی از آرزوها و اشتیاق 
ساکنان مقصد به‌دلیل فواید اقتصادی درک‌شده برآورد 
می‌شــود، ولی در مراحل بعد، به‌دلیل بروز تغییرات 
ناخوشــایند در محیــط طبیعی و نوع گردشــگرانی 
کــه جذب ‌شــده‌اند، درک و تصور مــردم از اثرات 
گردشگری به‌تدریج منفی می‌شود. معمولاً در مرحلۀ 
اولیۀ توســعۀ گردشگری، فواید اقتصادی بیشتر نمود 
پیدا می‌کنند، ولی در مراحل بعد توســعه در مقیاس 
انبوه و کنترل‌نشده، هزینه‌های اجتماعی و محیطی نیز 
جلوه‌گر می‌شوند )شیخ‌زاده، 1394: 56( این موضوع 
در پیمایش ابتدایی پژوهش حاضر نیز مشاهده شد و 
شهروندان اصفهانی در کنار پیامدهای مثبت به ازدحام، 
ترافیک ناشی از وجود گردشگران، شلوغ ‌شدن شهر 
با ورود گردشگران و مشکلات فضایی ناشی از وجود 
گردشگران و همچنین تأثیرگذاری بر محیط طبیعی و 
فرهنگ بومی به‌عنوان پیامدهای منفی گردشگری در 

شهر اصفهان اشاره کردند. 
پژوهشــگران پژوهش حاضر تصمیم‌گرفتند به‌منظور 
بررسی بیشتر ارزیابی شهروندان اصفهانی از پیامدهای 
گردشــگری )اعم از مثبت و منفــی( این موضوع را 
در پیمایشی دیگر در ســال 1396 بررسی کنند؛ زیرا 
متناســب با عوامل مختلفی، چــون اهمیت فعالیت 
گردشگری محلی، ظرفیت گردشگران و فعالیت‌های 
آن‌ها، استحکام‌سازی محیط‌زیست محلی و اقتداریابی 
فرهنگ و سنن محلی، ســطح تأثیرات گردشگری و 
ارزیابــی از پیامدهای آن ممکن اســت تغییر یابد و 
ساکنان جامعۀ میزبان گردشگری را به‌دلیل پتانسیل‌های 
آن، مانند اشتغال‌زایی، تولید درآمد و ارتقای تسهیلات 
و زیرساخت‌های عمومی، مقوله‌ای مثبت ارزیابی کنند. 
پس بهتر اســت هم پیامدهای منفی و هم پیامدهای 
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مثبت گردشــگری بررســی شــوند. نتایج پیمایش 
ســال 1396 حاکی از آن بود که شهروندان اصفهانی 
پیامدهای مثبت حضور گردشــگران درزمینۀ ارتقای 
کیفیت زندگی و افزایش خدمات و امنیت شهر بیش ‌از 
حد متوسط است. از بین دو پیامد کلان منفی )افزایش 
مخاطرات شــهری و محدود شدن امکانات شهری(، 
اگرچه شــهروندان اصفهانی حضور گردشــگران در 
شهر اصفهان را بیشــتر از حد متوسط باعث محدود 
شدن امکانات شهری )محدودیت بازدید از جاذبه‌های 
گردشگری برای شهروندان و محدودیت در استفاده 
از امکانات و خدمات شهری( ارزیابی کرده‌اند، اما در 
مقابل، به میزان کمتر از حد متوسط، حضور گردشگر را 
عاملی جهت افزایش مخاطرات شهری )باعث افزایش 
ترافیک در سطح شهر، افزایش قیمت‌ها و هزینه‌های 
زندگــی و افزایش آلودگی‌های زیســت‌محیطی در 
مکان‌های توریســتی( می‌دانند. براین‌اساس، اگرچه 
از دید شــهروندان حضور گردشگر در شهر اصفهان 
ممکن است پیامدهایی منفی به‌دنبال داشته باشد، اما 
پیامدهای مثبت آن بیش از پیامدهای منفی خواهد بود و 
به اشتغال‌زایی، بهبود کیفیت زندگی، افزایش تعاملات 
فرهنگی، افزایش خدمات و امکانات در شهر، افزایش 
امنیــت و کاهش جرم و جنایت منجر خواهد شــد.
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19یادگیری از  نسبی عفضر ببرا رد تیلود حاتاصلا ؛هیکرت یروجمه هرسازی درش

شهرسازی در جمهوری ترکیه؛ اصلاحات دولتی در برابر 
ضعف نسبی یادگیری از جامعه

فرشید سامانپور1   
پژوهشگر مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهرداری تهران، تهران، ایران

پروین پرتوی
استاد گروه شهرسازی، دانشکدۀ معماری و شهرسازی، دانشگاه هنر تهران، تهران، ایران

فصلنامه پژوهش‌های فضا و مکان در شهر، سال هفتم، شماره چهارم، پیاپی 29، زمستان 1402، صص 42-19

چکیده
این مقاله بخشی از مطالعه‌ای بزرگ‌تر بوده که به بررسی شهرسازی در کشورهای غیرانگلیسی‌زبان می‌پرداخته 
اســت. با توجه به کمبود منابع به زبان فارســی یا انگلیسی تجربه‌های این کشورها )که در موارد زیادی ‌مسائل 
مشــترکی با ایران دارند( کمتر در دســترس خوانندۀ ایرانی قرار دارد. در این راستا، این مقاله با تمرکز بر کشور 
همســایه، ترکیه، تلاش بر این دارد که ویژگی‌های برنامه‌ریزی شهری را در این کشور شناسایی، و کمبودها و 
مشکلات آن را معرفی کند. این مقاله افزون بر هدف یادشده امکانی برای مطالعۀ تطبیقی فراهم می‌آورد. برای 
ایجاد امکان ارزیابی و تطبیق از چهارچوب چهارگانۀ فریدمن برای دســته‌بندی روش‌های شهرسازی استفاده 
می‌شود. مرور منابع در قالب روایی و منطبق با تاریخ معاصر اواخر عثمانی و ترکیه انجام می‌گیرد. در چهارچوب 
این روایت، شــیوه‌های شهرسازی از منابع تخصصی )و محدود و پراکنده( به زبان انگلیسی و گاه با استفاده از 
شواهد و اخبار رسانه‌ای و مرور آنها بیان می‌شوند و در پایان با استفاده از چهارچوب نظری معرفی‌شده تحلیل 
می‌شــوند. براین‌اساس، کمبودهای مهم شهرسازی ترکیه و پیشنهادهایی برای رفع آن به بحث گذاشته می‌شود 
که مهم‌ترین آن ضعف در یادگیری از جامعه و اصرار یک‌جانبه بر اصلاحات دولت‌مدار، بدون توجه کافی به 

فرهنگ زمینه، دانسته شده است. 
واژگان کلیدی: ترکیه، شهرسازی، فریدمن، یادگیری اجتماعی، اصلاحات اجتماعی، اتحادیۀ اروپا.

fsamanpour@gmail.com :1. ایمیل نویسنده مسئول
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مقدمهمقدمه
ایــن مطالعه در چهارچوب پژوهشــی‌-جمعی روی 
شهرسازی، در کشورهای غیرانگلیسی‌زبان، به بررسی 
این موضوع در کشور ترکیه پرداخته بوده است و حالا 
به‌شکل منفرد ارائه می‌شود. چنین مطالعاتی با توجه به 
کمبود منابع موجه و مبسوط به زبان فارسی در زمینۀ 
تجربیات برنامه‌ریزی در این کشورها، می‌تواند یاری 
کند تا افق دید شهرسازی از نظریات مشترکِ برخاسته 
از چند زمینۀ فرهنگی معــدود )معمولاً غربی( بازتر 
شود. توجه به این تجربه‌ها ممکن است بتواند راهنمای 
شناخت ‌مســائل کمابیش مشــترکِ برخی کشورها 
ازســویی و تفاوت‌های معنی‌دار آنها ازســوی‌دیگر 
باشد؛ شناختی که دست‌کم قابلیت‌های عملی نظریات 
شهرسازی را روشن‌تر کند و دست‌بالا بتواند راهنمای 
تدوین نظریه‌ها و یا اصلاح و نقد آنها باشــد. چراکه 
در کشورهایی که بنابه فشارهای بیرونی و یا خواست 
درونی نظریه‌های شهرسازی را به کار گرفته‌اند، لزوماً 
سنخیتی میان برنامه‌ریزی و تجربۀ اجتماعی و اقتصادی 
وجود نخواهد داشت. بنابراین مطالعۀ برنامه‌ریزی در 
آن جوامع، اگر تنها محدود به بررســی تاریخ تحول 
قانون‌گذاری و سازمان‌های اجرایی باشد، بعد مهمی 
از مســئله را که همان تجربه‌های اجتماعی-اقتصادی 
است، نادیده خواهد انگاشت. با توجه به این تجربه‌ها، 
گاه ممکن است کشورهای میزبان به بازبینی در قوانین 
و سازمان‌هایی بپردازند که چه بسا بدون ضرورت و یا 
جابه‌جا، در قیاس با آنچه نادرست »همه‌جای جهان« 

دانسته شده، شکل گرفته‌اند. 
کشور ترکیه در این میان اهمیت قابل توجهی، به‌ویژه 
برای شهرســازان ایرانی، دارد. این کشور از یک سو 
نمونۀ برجسته‌ای از مواجهۀ ناگهانی یک کشور سنتی با 
انگاره‌های مدرن، در جایی است که می‌توان آن را مرز 

نمادین شرق و غرب فرهنگی دانست و ازسوی‌دیگر 
همســایه‌ای اســت که از دیرباز و در جنگ و صلح 
دادوســتد بسیاری با ایران داشــته، ازجمله در حوزۀ 

سیاست‌گذاری. 
بررسی پیشِ‌رو در قالب مرور متن‌ها و تحلیل دوبارۀ 
آنها براساس یک گونه‌شناسی از نظریه‌های برنامه‌ریزی 
شهری انجام می‌گیرد تا بتوان گونه‌های غالب در تجربۀ 
برنامه‌ریزی در ترکیه و کمبودهای حال آن را به بحث 
گذاشــت. به این منظور، پس از معرفی چهارچوب 
گونه‌شــناختی مد نظــر و چگونگی اســتفاده از آن، 
مروری می‌شــود بر دگرگونی‌های تاریخی جمهوری 
ترکیه و مطابق آن نظام برنامه‌ریزی آن کشور با تأکید 
بر برنامه‌ریزی شهری. سپس با استفاده از چهارچوب 
نظری به تحلیل آن‌دســته از الگوهــای نظری، که در 
عمل، در ترکیه استفاده شده‌اند، می‌پردازد تا کمبودهای 
آن را شناسایی کند. این مقاله مقدمه‌ای برای مطالعات 

وسیع‌تر و عمیق‌تر در این زمینه است. 
مبانی نظری گونه‌شناسی برنامه‌ریزی: مبانی نظری گونه‌شناسی برنامه‌ریزی: 

برای تحلیل برنامه‌ریزی رایج در ترکیه از گونه‌شناسی 
چهارگانه فریدمن )1987( از ســنت‌های1 غالب در 
برنامه‌ریزی اســتفاده می‌شود که شــامل اصلاحات 
اجتماعی2، تحلیل سیاست‌گذار3، یادگیری اجتماعی4، 
و بسیج اجتماعی5 است. اصلاح اجتماعیْ برنامه‌ریزی 
را گونه‌ای هدایت اجتماعــی از بالا به‌ویژه با کاربرد 
علوم اجتماعی و نقش‌آفرینی نهادهای دولتی می‌داند، 
به‌گونه‌ای که راه مداخلــه در این‌گونه از برنامه‌ریزی 
معمولاً به روی مردم عادی و سیاســت‌مداران بســته 
اســت، گرچه در آن مجادلــه‌ای قدیمی میان تمرکز 

1. traditions
2. social reform
3 .policy analysis
4. social learning
5. social mobilization
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ســازمانی و تمرکززدایی از برنامه‌ریزی وجود داشته 
است. این شیوه از بعد سیاسی بر مردم‌سالاری وکالتی 
)نماینده‌ای(، حقوق بشــر، و عدالت اجتماعی تأکید 

دارد )همان(.
تحلیل سیاست‌گذار، متأثر از نظریات رفتار سازمانی 
و خردگرایی محدود )به‌ویژه ازسوی هربرت سیمون( 
در تصمیم‌گیری اســت. تحلیل‌گران در این مســلک 
بیشتر خود را کارشناسانی در خدمت قدرت می‌بینند 
و گرچه شاید نتوان مبنای فلسفی مستقلی برای آنان 
تصور کــرد، بهره‌مندی آنها از اقتصاد نوکلاســیک 
این‌گونه متبادر می‌ســازد کــه ارزش‌های آن رویکرد 
اقتصادی در کارشــان رخنه کرده باشد )همان: 78 و 
79(. می‌توان پنداشــت که این‌گونه از برنامه‌ریزی در 

عمل بیشتر بدنۀ حرفه را تشکیل می‌دهد. 
یادگیری اجتماعی بیشتر به‌عنوان روشی برای یادگیری 
از تجربه شناخته شده است که بنیان‌گذار آن در فلسفۀ 
مدرن جان دیویی، از بنیان‌گذاران عمل‌باوری، است. 
او سیاست‌گذاری اجتماعی را نیز تجربه‌ای نیمه‌علمی 
می‌دیــد. گرایش دیگــر اثرگذار بر این رســم باور 
مارکسیسم به تغییر دادن جهان تا تفسیر نظری آن بوده 
است )همان: 12، 13، 81 و 82(. منظور از یادگیری مورد 
اشاره این مسلک در اصل اصلاح تجربی فعالیت‌هایی 
است که کمتر به‌شکل نظری شناخته شده‌اند )ازجمله 
تجربۀ زندگی مردم در بسیاری از نقاط روستایی و یا 
کم‌درآمد شهری(. بااین‌وجود، این یادگیری می‌تواند 
عاملان یا مشاوران همکار با کنشــگران را نیز در بر 
داشته باشد و به ایجاد گونه‌ای یادگیری دوسویه میان 
آنان و جامعه )یا کنشگران( منجر شود. به همین ترتیب 
می‌توان انتظار تغییر در نظریه‌ها، ارزش‌ها و باورها را 

نیز داشت )ص 185(. 
بسیج اجتماعی، به‌شکلی کاملًا متضاد با اصلاح‌گری 

و تحلیل سیاست‌گذار، بر اهمیت اقدام جمعی مستقیم 
از پایین تأکید دارد. برخلاف اصلاح‌گران اجتماعی که 
مخاطب اصلی‌شــان نهاد‌های دولتی و گاهی نخبگان 
اقتصادی »روشن‌اندیش« بودند، برنامه‌ریزان بنیادگرای 
این جرگه مستقیماً با گروه‌های تحت فشار و محرومان 
صحبت می‌کنند. حتی علم هــم -به‌عنوان ابزاری در 
دست قدرتمندان- کمتر مورد استفادۀ این گروه است 
و آنها به‌جای علم متعارف به‌شکل دیگری از تحلیل 
علمی، یعنی یادگیری اجتماعی، اتکا می‌کنند )صص 
77 و 95( که خود به‌عنوان سنتی مستقل شناخته شده 

است. 
روش پژوهش روش پژوهش 

این مطالعه، بررسی‌ای انتقادی بر پایۀ مرور متون مرتبط 
است. با یادآوری کمبود مقالات و کتاب‌های انگلیسی 
یا فارســی در حوزۀ مورد نظر مقاله، بخش مهمی از 
مطالــب از حاشــیۀ کتاب‌ها و مقالات در دســترس 
با موضوع مرتبط اســتخراج و از رســاله‌های دکتری 
انگلیسی‌زبان مرتبط با موضوع نیز استفادۀ قابل توجهی 
شــد. حاصل این مرور به‌شــکل روایی1 و براساس 
دوره‌های تاریخی مورد توافق نسبی در دوران معاصر 
ترکیه و اواخر عثمانی منتظم شــد. سپس به بازتفسیر 
اطلاعات مربوط به برنامه‌ریزی و شهرسازی ترکیه، که 
در متون مورد بررسی پراکنده بودند، پرداخته و برای این 
منظور از چهارچوب نظری مورد اشاره در بخش قبل 
بهره‌برداری شد. بدین صورت، پس از ارائۀ گزارشی از 
تاریخ معاصر ترکیه و اواخر عثمانی و شناسایی ادوار 
تاریخــی مطرح در آن، تحولات در زمینۀ برنامه‌ریزی 
گزینش و در قالب آن ادوار گزارش خواهند شد. این 
تحولات سپس فشرده و جمع‌بندی می‌شود و آن‌گاه 
به برنامه‌ریزی شــهری در آن، به‌شکل خاص، توجه 
1. libguides.csu.edu.au (Literature review: Types of 
literature review)



وهش‌های فضا و مکان در شهر22 شماره 29، زمستان 1402فصلنامه پژ

خواهد شــد تا در مرحلۀ بعد بتوان گونه‌‌های موجود 
برنامه‌ریزی )شــهری( ترکیه را براساس چهارچوب 
نظری فوق شناسایی کرد. با استفاده از این دسته‌بندی 
نقاط ‌مسائل برنامه‌ریزی )شهری( ترکیه و اصلاحات 

احتمالی لازم در آن را به بحث می‌گذاریم. 
مرور پیشینۀ اجتماعی و سیاسی ترکیهمرور پیشینۀ اجتماعی و سیاسی ترکیه

پادشاهی عثمانی پس از اضمحلال سلجوقیان تقریباً 
از 1300 میلادی یا اواخر قرن 7 هجری شکل گرفت 
و تا 1923 )و یا به قولی 1918(، یعنی ســال تشکیل 
جمهوری ترکیه، تــداوم یافت. ولی تا حدود قرن 10 
هجری یا 16 میلادی طول کشید تا تصرفات خود را تا 
شمال آفریقا، بالکان، آناتولی، بین‌النهرین و شبه‌جزیره 
عربســتان بگستراند. تا پیش از جنگ جهانی اول و با 
وجود اســتقلال یافتن برخی از کشورها هنوز بخش 
مهمی از سرزمین اسلامی در قلمرو این پادشاهی بوده 
و پس از آن مرزهایش نزدیک به مرزهای کنونی ترکیه 

می‌شود. 
آرایش سیاســی-اقتصادی جدید ترکیه مانند بسیاری 
کشــورهای دیگر منطقه متأثر از مدرنیسم و قدرت و 
ثروت کشورهای غربی دانسته شده که در آن جریانی 
 Eldem,( را از غرب‌گرایی و غربی شدن رواج می‌دهد
197 , 196 :1999(. در دورۀ عثمانــی این نه به معنای 

گسترش خردگرایی جدید، بلکه تلاشی برای انسجام 
ملی در آرایش جدید جهانی در برابر قدرت‌های غربی 
قلمداد شده که البته چندان هم به آن هدف نمی‌رسد 
)همــان: 197 و 198(. آغاز عملی این اصلاحات در 
ترکیه از دورۀ زمامداری محمود دوم )1832- 1808( 
و با تغییرات در ارتش، ایجاد روزنامه و... آغاز شده و 
در دورۀ جانشین او عبدالمجید یکم )1861- 1839( با 
عنوان تنظیمات منسجم و در چهارچوب آن مفاهیمی، 
مانند حقوق شهروندی، قانون و... به رسمیت شناخته 

 Ahmad, 2003: 25- 33; Eldem, 1999:( می‌شــود
199 ,198(. ایــن دوره را آغاز گرایش‌های ســکولار 

)به‌ویژه در ارتش جدید( و گســترش ســرمایه‌داری 
می‌بینند )همان‌جا(. ولی همین دوره همراه اســت با 
کاهش قــدرت دولت مرکزی، تضعیــف تاجران و 
سازندگان محلی و ترک در برابر اروپائیان و مسیحیان 
عثمانی )که در ارتباط با اروپاییان و گاه تحت حمایت 
آنان بودنــد( و نیز قدرت گرفتن دولت‌های محلی با 
حمایت و یا نزدیکی اقتصادی به کشورهای اروپایی 
)نفوذ اقتصادی انگلیس در عراق و یا فرانسه در سوریه 
 Ahmad, 2003: 33- 37; Eldem, 1999: 199,( )...و
200(. بدیــن ترتیب، در این دوره به‌جای یک هویت 

فراگیر عثمانی ارزش‌ها و شبکه‌های ارتباطی غربی-
اروپایی رشــد می‌کند )Eldem, 1999: 205(. در سال 
1877 دولت عثمانی برای توجیه سرکوب خیزش‌های 
محلی، سلطنت مشروطه و تأسیس مجلس نمایندگان 
را با حضور نماینــدگان اقوام محلی طرح می‌کند که 
‌به‌خاطر جنگ با روسیه در سال بعد تعلیق می‌شود و 
در همین سال‌ها سلطان عبدالحمید تلاش می‌کند یک 
جنبش فراگیر اســامی در برابر غرب را سازماندهی 
کند )Ahmad, 2003: 41-43(، ولی در همین حال و 
با گســترش آموزش‌های مدرن و غیردینی گروهی از 
روشــنفکران مخالف با این نظام )و احتمالاً منتقد به 
ضعف پادشــاهی در برابر دول غربی( شکل گرفتند 
)همان: 47 و 48(. با فعالیت این افراد، در سال 1908، 
حکومت مشــروطه‌باز ازســوی دولت احیا می‌شود 
و مخالفانْ امکان فعالیت سیاســی و به دست گرفتن 
قدرت را بازمی‌یابند )همان: 52-49(. این وضعیت تا 
ســال‌های پایانی جنگ جهانی اول، همراه با از دست 
رفتن حاکمیت بر بالکان و نیز سرزمین‌های عربی، البته 
با فرازونشیب‌های سیاسی، باقی می‌ماند. ولی پس از 
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جنگ جهانی و تجزیۀ پادشاهی عثمانی و هجوم برخی 
همسایگان به شهرهای ترک‌نشین، گروهی دیگر از این 
روشنفکران و نظامیان، این بار در آنکارا و نه استانبول، 
پایگاهی برای حکومت )همچنان ظاهراً مشــروطه( 
می‌افکنند و از آنجا اســتقلال و مرزهای کنونی ترکیه 
را -پس از جنگ‌های موســوم به اســتقلال- تا سال 
1923 تثبیت می‌کنند. در این سال با تأسیس جمهوری 
ترکیه و ریاســت کمال پاشــا )رهبر جنگ استقلال( 
نه‌تنها پادشــاهی عثمانــی، بلکه نظم قدیــم )و بعد 
خلیفه‌گری اسلامی( برچیده می‌شود و کشور شتابان 
به‌سوی مدرنیســم و حکومتی لائیک )کنترل دولت 
بر ســاختارهای مذهبی نه جدایی دین از دولت و یا 

سکولاریسم( می‌رود )همان: 80-84(.
مورخان منشــأ برخی از مشکلات مهم جامعۀ امروز 
ترکیــه را در همان دورۀ گــذار ناگهانی به جمهوری 
لائیک می‌بینند: تنش با قبــرس، ارمنیان، کردها و نیز 
 .)Gocek, 2011: 39-41( تصور توطئه‌پردازی غــرب 
قطبی شــدن جامعــه در برابر اســام سیاســی نیز 
ازجملۀ این ‌مســائل به نظر می‌رسد. مسئله با کردها 
و اسلام‌گرایی سیاسی تا حالا همچنان در سیاست و 
به‌تبع آن سیاســت‌گذاری و برنامه‌ریزی اثرگذار بوده 
است. ازسوی‌دیگر، آدمیت )1348( در مقایسه با تاریخ 
معاصر ایران، بر این باور اســت که دول اروپایی، که 
عثمانی را حائل خود و روســیه می‌دانستند، اصرار بر 

انجام برخی از اصلاحات از جانب دولت داشتند. 
دوران جمهوری ترکیه را می‌تــوان به دوره‌های زیر 

:)Ahmad, 2003 ؛Zurcher, 1997( طبقه‌بندی کرد
الف. دورۀ کمالیســم از 1923 تا 1950، در جمهوری 
تک‌حزبی )تا 1923 به ریاســت آتاتورک و پس از آن 
تا 1950 با ریاست عصمت اینیونیو، از نزدیکان وی( 
که در پایان آن فضا برای فعالیت حزب‌های دیگر بازتر 

می‌شــود. همان‌گونه که اشاره شد، این دوره هم‌زمان 
اســت با مدرن شدن بسیار شــتابان و کنار گذاشتن 
بسیاری از نمادهای سنت )از خط و تاریخ گرفته تا نظام 
اقتصادی-سیاسی و...(. ولی این فرآیند غرب‌گرایی و 
مدرن شدن بنابه نظر آیاتاچ )2007: 132( تقلید نبود، 
بلکه هضم مفاهیم گلچین‌شــده بود در زمینه‌ای ملی 
و برای خودکفایی، حتی با وجود مشــاوران خارجی 

ازجمله در زمینۀ شهرسازی. 
ب. دورۀ مردم‌ســالاری )چندحزبــی(: در آغاز این 
دوره حاکمیــت ده‌ســالۀ حزب دمکــرات )رقیب 
حــزب جمهوری‌خواه خلــق کمالیســت‌ها( واقع 
شــد که با کودتای 1960 نظامیان ناراضی و ســپس 
اعدام رئیس‌جمهور وقــت )عدنان مندرس( و تغییر 
)آزادسازی سیاســی( قانون اساسی در سال 61 پایان 
می‌یابد. در این دوره، پس از جنگ جهانی دوم، ترکیه 
وارد اتحاد سیاسی و امنیتی با غرب )ازجمله عضویت 
در ناتو و پیمان بغداد( و نیز وابســتگی و هماهنگی 
اقتصادی با آن )شمول در برنامۀ مارشال و تز ترومن( 

می‌شود. 
با تغییر قانون اساسی، جمهوری دوم ترکیه در فضای 
سیاســی بازتری آغاز می‌شــود -گرچه نقش ارتش 
به‌عنوان حافظ قانونی این نظم پررنگ‌تر است. احزاب 
در فضایی پرتلاطم تا ســال 1980 بر ســر مجلس و 
نخســت‌وزیری با هم در کشاکشــی‌اند که در اواخر 
دوره، هم‌زمان با جنبش‌های کمونیستی و قیام‌های ضد 
آمریکایی، زیرزمینی و تروریستی هم می‌شود و فضا را 
برای دخالت ارتش -یک بار در سال 77 و دگر بار در 
سال 80، که دومی تقریباً مقارن است با انقلاب ایران و 

حملۀ شوروی به افغانستان، فراهم می‌کند. 
فضای باز اقتصادی این دوره راه سرمایه‌داری را بازتر 
می‌کنــد که گرایش اقتصادی بیشــتر احزاب و مورد 
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حمایت ارتش بوده اســت؛ گویا تنها کمالیست‌ها به 
سوسیالیســم ملی باور داشــته‌اند که همین زمینه‌ساز 
فعالیت‌های تروریستی راست‌گرایان و در پایان کودتا 
می‌شود. در این دوره، در سال 60، سازمان برنامه‌ریزی 
دولتی تأسیس می‌شــود و آغاز به تدوین برنامه‌های 
پنج‌ســاله توســعه می‌نماید که از نتایج آن گسترش 
صنایع داخلی به‌جای واردات و افزایش شهرنشــینی 

بوده است. 
ج. جمهوری ســوم ترکیه در پــی کودتا، با مدیریت 
تورگوت اوزال، پشــتیبانی ارتش و آمریکا، و با تغییر 
قانون اساســی در آغاز با حالتی تک‌حزبی و مقتدرانۀ 
هرچه بیشــتر ترکیه را بــه غرب و به‌ویــژه آمریکا 
نزدیک‌تر و راه اصلاحــات اقتصادی عمیق )ازجمله 
اصلاحات صندوق بین‌المللــی پول( را برای جهانی 
شدن ترکیه هموار کرد. به گفتۀ آیاتاچ1 )2007: 133-
128( وام‌گیری و الگوبــرداری این دوره از غرب -و 
به‌ویژه آمریــکای دورۀ ریگان- دیگر حالت گزینش 
)آگاهانه( و هضم دورۀ کمالیســم را نداشت و ترکیه 
را به‌ســوی همگونی با جهان سوق می‌داد. این دوره 
با نشانه رفتن به‌سوی تولید اقتصادی و قابل صادرات 
و گسترش خدمات و به‌ویژه جهانگردی، به گفتۀ وی 
دورۀ حســابگری و تغییر قوانین در ترکیه، مصرف، 
ارتباطات و جهانی شدن اســت -که البته عوارضی، 
مثل کاهش حقوق، افزایش تضــاد طبقاتی، تعطیلی 
واحدهای اقتصادی کوچک و گسترش فساد اقتصادی 

را نیز به‌همراه داشت.
با احیای حقوق احزاب در سال 87 و تغییرات قانون 
اساسی در سال 91، سیاست چندحزبی باز نمایان شد. 
ولی احزاب جدیــد دیگر تفاوت‌های ایدئولوژیک و 
به‌ویژه اقتصادی زیادی با هم نداشتند )شاید حزب رفاه 

1. Ayataç

نجم‌الدین اربکان به‌عنوان حزبی اسلام‌گرا، دست‌کم 
از بعد ایدئولوژیک اســتثنا باشد(. در دهه‌های اخیر با 
تلاش ترکیه برای پیوستن به اتحادیۀ اروپا اصلاحات 
دیگری ازســوی آن اتحادیه بر اقتصاد این کشــور-
معیارهای کپنهاگ- افزون بر پیشنهادهای بانک جهانی 
و صندوق بین‌المللی پول تحمیل شده است که افزون 
بر اقتصاد دربرگیرندۀ حقوق بشر )وضع جامعه مدنی، 
اقلیت‌ها و...( نیز می‌گردد که به‌ویژه با توجه به مسئلۀ 
کردها و حکومت نخبگان در ترکیه می‌تواند چالشی 

جدید برای این حکومت به‌همراه داشته باشد. 
مسئلۀ دولت در مناطق کردنشین -که برخی آغازش 
را دهۀ 60 میلادی می‌داننــد )نک. Keyder, 2005 و 
Ahmad, 2003: 165(- در این دوره شــدت یافت و 

از ســال 84 تا 99 به جنگ داخلی به‌ویژه علیه گروه 
پ.ک.ک )حزب کارگران کردســتان( تبدیل شــد. 
این گروه که در آغاز با مشــی کمونیســتی بیشتر در 
روســتاها نفوذ یافته بود، دولت را به واکنش‌هایی تند 
وادار می‌نماید، ازجمله با ایجاد گروه‌های نیمه‌نظامی 
از روســتاییان و یا تخلیه و تخریب برخی از روستاها 
-بنابه گفته‌های رســمی پس از پایان جنگ داخلی، 
3.236 سکونتگاه در جنوب شرق ترکیه از میان رفته و 
بنا بر آن 362.915 نفر مجبور به جابه‌جایی شده بودند 
)Gocek, 2011: 44, 45(. این در کنار جابه‌جایی‌های 
اجبــاری دهۀ 90 )همان: 46( مســئلۀ مهاجرت‌های 
روستایی به شهرهای بزرگ را تشدید می‌کند. گوجک 
)همان: 44( گزارش داده اســت که بــه باور برخی، 
در نتیجۀ کودتــای 1980 دو طرز حکومت متفاوت 
در ترکیه به وجود آمــد: »نظامی‌گرایی اقتدارگرا« در 
اســتان‌های شرق و »شــرکت نیمه‌اقتدارگرا« )با دید 

تجاری( در غرب کشور.
سیاســت ترکیه در دوران چندحزبی نوین تنش‌های 
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بســیاری را به خود دید، ولی در سال 99 )به روایتی 
2002( حزب عدالت و توســعه، حزبی ســکولار و 
لیبرال، ولی متشکل از اسلام‌گراها به قدرت رسید که 
هنوز هم بر سر کار است. در این دوره، به نظر ترکیه، 
با سرعتی بیش از پیش به‌سمت جهانی شدن می‌رود. 
گرچه تحولات ترکیه در این دوران هم زیاد است؛ ولی 
می‌توان گفت که در این دوران توسعۀ اقتصادی نسبتاً 
پایداری داشته است )اگر بحران‌های مقطعی را در نظر 
نگیریم(. حزب حاکم حتی توانســته قدرت سیاسی 
ارتــش را مهار کند. این امر پــس از کودتای نافرجام 
2016، ســرعت و گسترش بیشتری گرفت )که گویا 
به پاک‌سازی‌های گســترده در سازمان‌های اداری نیز 
انجامیده است(. همچنین برخی قوانین محدودکنندۀ 
نمادهای ظاهراً اســامی لغو شده است. ولی با رویۀ 
تمرکزگرای دولت، نمی‌توان به‌سادگی سخن از قدرت 
یافتن نهادهای مدنی گفت. به‌هرحال، به نظر می‌رسد 
که بتوان این دوره از سیاست چندحزبی را )که با غلبۀ 
حزب عدالت و توســعه همراه بوده( دوره‌ای ویژه در 

تاریخ ترکیه دید. 
در مجموع می‌توان گفــت، انگیزه‌های بیرونی، مانند 
فشارها و تعهدات خارجی در دگرگونی‌های جمهوری 
ترکیه اهمیت بســیاری داشته و در آنها اقتصاد مهم‌تر 
از دغدغه‌های اجتماعی و فرهنگی بوده‌اند و می‌توان 
روندی کم‌وبیش پیوسته به‌سوی اقتصاد آزاد و جهانی 
را دید. حکومت ترکیه، با وجود برخی سیاســت‌های 
عوام‌پســند، معمولاً در دست نخبگان باسابقه بوده، و 
گونه‌ای تمرکز دولتــی در آن غلبه دارد. جنبش‌های 
انقلابی در این کشور فراگیر نبوده و اعتراضات مدنی 
و مبارزات مســلحانه معمولاً نتیجۀ ســودمند مدنی 
نداشــته‌اند، یک مانع مهم در این راه تکثر ارزش‌های 
جامعه )با توجه به موضع نسبت به اسلام و اقوام( به نظر 

می‌رسد، گرچه که گاهی آثار مدنی مثبت هم داشته‌اند 
)نک. Gocek, 2011: 47(. با این وجود حرکتی آونگی 
میان امنیت و آزادی در ترکیه گزارش شده )همان: 49( 
که گاه با مداخلۀ نظامیان )نک. اخباری، 1383: 290( و 
گاه با فشار خارجی )به‌ویژه اتحادیۀ اروپا( همراه بوده 
اســت. اختلاف توسعۀ شرق و غرب ترکیه هم مورد 
اشــارۀ منابع زیادی بوده است. برخی حتی تنش‌های 
بخش‌های کردنشین را حاصل همین اختلاف می‌دانند 
)Gocek, 2011: 41(. بنابه منبعی قدیمی‌تر، شــرق و 
جنوب‌شرق کمترین ســهم از درآمد ناخالص ملی و 
ســرمایه‌گذاری دولتی را در آموزش، درمان و اشتغال 
داشــته است )قاســمی، 1374: 203(. گرچه در دهۀ 
هشــتاد دولت برای بهبود اقتصادی این منطقه، پروژۀ 
جنوب شرق آناتولی، گاپ1 را با بودجۀ 32 میلیاردی و 
احداث 22 سد و 19 نیروگاه و... با تکیه بر کشاورزی 
آغاز کرد )اخبــاری، 1383: 146(، ولی یک ارزیابی 
جدیدتــر )Dincsoy, 2010( همچنان عدم هماهنگی 
توسعۀ شــرق و غرب را نشان می‌دهد. در پایان سال 
2105، برآورد شــده که ترکیه بیش از 78 میلیون نفر 
 )Turkish Statistics Institute, 2016( جمعیت داشته
و گفته شده که حدود 75درصد جمعیت شهرنشین‌اند 

)اخباری، 1383(.
4. برنامه‌ریزی و تحولات آن در دوره‌های تاریخی 

جمهوری ترکیه و اواخر عثمانی: 
1-4. دورۀ عثمانی: 

مطالعات معاصر شــهرهای دورۀ عثمانی، با توجه به 
کمبود منابع تاریخی دربارۀ شهرهای قلمرو بالکان و 
آناتولی، تحت‌تأثیر شــهرهای عربی این پادشاهی و 
 Eldem, 1991:( نیز میراث رومی-بیزانسی قرار دارد
9-8(. گرچه می‌توان پذیرفت که شهرها در گسترۀ این 

1. GAP
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حکومت پهناور تنوع هم داشته‌اند، ولی می‌گویند آنها 
مانند بیشتر شهرهای اسلامی تاریخ، حائز ویژگی‌های 
مشترکی، همچون عدم استقلال شهروندی، محله‌های 
در حــال نزاع به‌ویژه در بخش خاورمیانه و حکومت 
بیگانگان بوده‌اند )همان: 1(. با ضعیف شدن حکومت، 
شهرها بیشــتر تحت‌تأثیر فعالیت سازندگان شخصی 
)تجــار و ثروتمندان، احتمالاً به‌ویژه مســیحیانی که 
موقعیــت بهتری در ارتباط با غرب به دســت آورده 
بودند(، گسترش بخش‌های تجاری و البته تأثیرپذیری 
حکومت از غرب تحول می‌یابند؛ گرچه می‌گویند تا 
نیمۀ دوم قرن نوزدهم همچنان هویت عثمانی داشته‌اند 

)همان(. 
در دورۀ تنظیمات )تقریبــاً نیمۀ دوم قرن نوزدهم( تا 
پایان دورۀ عثمانی برخی کارشناسان برگشته از فرنگ 
انگاره‌های نوین را در جاهایی از اســتانبول آزموده و 
نتایج آن را به دیگر شــهرهای پادشاهی نیز گستردند. 
در گسترش‌های جدید، الگوی زندگی سفیران غربی 
تأثیرگذار بوده و همچنین ساختمان‌های جدید، مثل 
سربازخانه، ایستگاه راه‌آهن و خانه‌های کنار آب و نیز 
آپارتمان‌سازی )نخستین نمونه در سال 1880( و پارک 
)بر پایۀ اصول مدرسۀ بوزار پاریس( شکل می‌گیرند. از 
بعد قانونی و سازمانی، در قرن نوزدهم و هم‌زمان با رواج 
برنامه‌ریزی در غرب فعالیت‌هایی )نه چندان اساسی( 
برای ترسیم نقشه‌های شهر و ارائۀ پیشنهادهایی برای 
ساختار شهر، آماده کردن قوانین روشنگر و پایه‌گذاری 
سازمان‌های لازم انجام گرفت، ازجمله لایحۀ مقررات 
ساخت‌وساز در حوزه‌های آتش‌گرفته، که نتیجۀ مطالعۀ 
سندهای همانند آن در اروپا بود و حاصل آن معمولاً 
ساختار شبکه‌ای داشت. نخستین شهرداری رسمی و 
سازمان‌یافته در ناحیۀ شش استانبول تشکیل و قوانین 
خاصی برای قانونمندی برنامه‌ریزی شهر تدوین شد، 

به‌گونه‌ای که ساختمان‌ها با عقب‌نشینی امکان تعریض 
راه‌ها و تعریف توقفگاه را فراهم می‌کردند. همچنین 
باید به فعالیت برنامه‌ریزی کارشناسان خارجی -مانند 
طرح استانبول زیبا از جوزف آنتونی بووراد1 سرمعمار 
پاریس- که معمولاً ‌به‌خاطر نداشتن نگاه کل‌نگر مورد 

 .)Ayataç, 2007: 117-119( انتقادند، اشاره کرد
برنامه‌ریزی این دوره همراه با گونه‌ای انفعال در برابر 
غرب بوده‌ اســت -البته مواردی چون قوانین ارضی 
که برای ســلطنت مهم بوده‌اند، بر پایۀ اصول عثمانی 
تدوین شــدند )همان، 119 و 120(. مثلًا به گفتۀ الدم 
)1999: 204-201( در استانبول بخش‌های تطبیق‌نیافته 
با نقش جدید فرسوده و با گسترش شهر بافت قدیم 
مهجور شد و تنها با پیشــامدهایی مانند آتش‌سوزی 
امکان نوســازی می‌یافت. آیاتاچ )2007: 119-120( 
نیز از نخستین نمود سکونتگاه‌های غیررسمی -گجه 

کندو2- در آغاز قرن بیستم آگاهی می‌دهد. 
2-4. دوران کمالیسم:

در این دوران، از 1923 تا 1950، با توجه به غرب‌گرایی 
شــدید و گرایش به مدرنیزاسیون سریع و شمار کم 
کارشناسان بومی همچنان از مشاورۀ کارشناسان غربی 
)فرانسوی و آلمانی( در برنامه‌ریزی شهرها بهره گرفته 
شــد )Kacar, 2010(. ولی پس از انتقاد به این رویه 
Gedikli, 2004: 87-( شهرسازان ترک حمایت شدند

88(. در این دوره نهادهــای برنامه‌ریزی در دولت و 

شهرداری سه شهر بزرگ متمرکز بوده‌اند )که به‌همراه 
خود رانت نیز داشــته اســت(. لطفی کردار، شهردار 
استانبول و بعدها استاندار استانبول، در 1943 هدف از 
بازسازی استانبول را باززنده‌سازی بافت قدیمی برای 
جذب بازدیدکنندگان و مدرن کردن شهر بر پایۀ اصول 
 .)Ayataç, 2007: 117( معاصر شهرسازی معرفی کرد
1. Joseph Antoine Bouvard
2Gecekondu ..: به معنای ساخته‌شده در شب.
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نقل این عبارات شــاید عمق تفکر مدرن را نمایان‌‌تر 
سازد: 

برای دستیابی به شــهر آرزوهایمان در پانصدسالگی 
اســتانبول، 1953، ما به باز کردن راه‌ها و خیابان‌های 
نوین، ایجاد پارک‌ها برای تنفس شــهر، پاک‌سازی و 
منظرســازی نواحی پیرامون بناهای قدیمی، تخریب 
ویرانه‌های قدیمی و ساخت باغ‌ها، پارک‌ها و تسهیلات 
 İstanbul( ورزشی نوین برای سلامتی مردم نیاز داریم

Belediyesi Yayini, 1943، نقل در همان‌جا(. 

در این دوره الگوهای مســکونی جدیــد، آپارتمان 
و شــهرهای جدید )باغ‌شــهرها(، و حتی روش‌های 
نویــن تأمین مالی آنهــا هم به ترکیه وارد می‌شــود 
)همــان: 123 و 124(، از بعد قانونی هم نخســتین 
نمــود مهم در قانــون ســاختمان و خیابان، مصوب 
1933، پیدا شــد )Ceylan, 2010: 73(. این اتفاق‌ها با 
وجود گرایش به مدرنیسم در پی سازماندهی جامعۀ 
)ملت( ترکیه در نظام سیاســی نوین آن نیز هســت. 
شــاید ازاین‌روست که گفته می‌شــود مدرنیزاسیون 
ترکیه، دســت‌کم در دورۀ آتاتورک جهت‌گیری ملی 
داشــته و برنامه‌ریزی شــهری هم هنــوز از کیفیتی 
 .)Ayataç, 2007: 132( بومی برخوردار بوده اســت

3-4. دوران سیاست چندحزبی )1950- 1980(
این دوره بنابه گفتۀ گدیک‌لی1 )2004 و 2009( دورانِ 
شهرنشینی سریع است. پس از برقراری اتحاد با غرب 
در اقتصــاد کلان و افزایش کمک و وام‌های خارجی 
پــس از جنگ، به‌ویژه ازســوی آمریــکا، و افزایش 
سرمایه‌گذاری، صنایع )جایگزین واردات و حمایتی( 
به‌سرعت رشد می‌یابند، ازجمله در کشاورزی. نتیجۀ 
این امر -درکنار رونــد افزایش جمعیت- مهاجرت 
از روســتاها به‌سوی شهرها و افزایش اشتغال صنعتی 

1. Gedikli

در آنها و افزایش تقاضا برای خانه در شــهرها، رواج 
آپارتمان‌ســازی و استفاده از وســایل نقلیۀ موتوری 
در شهرهاســت )Ayataç, 2007: 124(. در این دوره 
سرمایه‌های بزرگ جذب صنعت می‌شدند و زمین‌های 
شهری همچنان در مقیاس سرمایه‌های کوچک ریزدانه 
می‌ماندنــد )Ceylan, 2010: 74(. همچنین هم‌زمان 
هرج‌ومــرج ترافیکی و پیاده‌راه‌ســازی رخ می‌نماید 
)Ayataç, 2007: 125(. عدنان مندرس2، نخست‌وزیر 

ترکیه در دهۀ پنجاه، می‌گوید: 
راه‌ها )جاده‌ها( و خیابان‌ها با توجه به ضرورتی که برای 
رفع نیاز ســاکنان دارند، بسیار حیاتی‌اند. به این دلیل 
است که تقاطع‌ها و میدان‌های اصلی، که بیشتر ترافیک 
را بر دوش دارند، باید از نو تعریف و بازسازی شوند. 
ما باید میدان‌های بزرگ و خوش‌ترکیب طراحی کنیم 
و بسازیم و خیابان‌های پهن باز کنیم. ما باید با راه‌های 
درجه‌یک به پیشــواز از بازدیدکنندگانی که زمینی و 
هوایی می‌آیند، برویم و شهر را با مجسمه‌هایی بیاراییم 
 Ayataç, کــه میراثش را به نمایش گذارند )نقــل در

.)2007: 126

آیاتاچ در مطالعه روی اســتانبول )2007( این رویه را 
شــامل طرح‌های مخرب بافت و ویژگی‌های طبیعی 
آن شــهر دیده، به‌گونه‌ای که دیگــر فرآیند وام‌گیری 
مفاهیم به‌صورت آگاهانه و گزینشی نبوده، بلکه اجرای 

موضعی و گونه‌ای تحمیل آنها به شهر است. 
ساختار کنونی قوانین شهرسازی ترکیه )و سازمان‌های 
 .)Ceylan, 2010: 73( در این دوره شکل می‌گیرد )آن
نخستین برنامه‌ریزی منطقه‌ای در ترکیه در سال 1957 
و به پیشنهاد ســازمان همکاری‌های اقتصادی3 انجام 
شــد. در همین دوره وزارت ســاختمان و بازاسکان4 

2. Adnan Menderes
3. OECD
4. Ministry of Construction and Resettlement 
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تشــکیل و وظایف برنامه‌ریزی از وزارت امور عامه1 
به آن منتقل شده اســت و نهاد برنامه‌ریزی منطقه‌ای 
نیز در آن پایه‌گذاری می‌شــود. ولی چندی بعد )پس 
از کودتا( سازمان دولتی برنامه‌ریزی2 به‌عنوان مهم‌ترین 
نهاد برنامه‌ریزی )تا سال‌های اخیر( تأسیس شد و آغاز 
 Gedikli,( به تدوین برنامه‌های توســعۀ پنج‌ساله کرد
100 :2004( که اجرایشان از سال 1963 آغاز می‌شود 

)Ayataç, 2007: 126(. دفتــر تهیــۀ طرح‌های جامع 
)وابســته به وزارت امور عامه و احتمــالاً بعدها در 
وزارت ســاختمان و بازاســکان( از اواخر دهۀ 60 تا 
دهۀ 80، به‌گونه‌ای متمرکز در قالب طرح‌های تفصیلی 
خردگرا انجام وظیفه می‌کند )تا بعدها به شهرداری‌ها 
واگذار و دوباره در 2011 از آنها ستانده شود(؛ گرچه 
در پایان این دوره فشــارهایی بــرای تمرکززدایی و 
افزایش اختیار شــهرداری‌ها، که برگزیدۀ مردم بودند، 
گزارش می‌شود -ازجمله ازسوی برخی شهرداری‌های 
سوسیال‌دمکرات- و نیز ایجاد چهارچوب مشارکت 
 Gedikli,( به‌شــکل محدود در برخی شــهرداری‌ها

 .)2009: 118; Gidekly, 2004: 91

با آغاز سیاســت چندحزبــی در ترکیه )در مجلس و 
شــهرداری‌ها( رأی احزاب در شهرها اهمیت یافت 
و سیاست‌های عوام‌پســند و گروه‌بازی‌های سیاسی 
در شــهر رایج شد، ازجمله با تسامح نسبت به تملک 
غیرقانونی زمین و ایجاد ســکونتگاه‌های غیررسمی 
 Ceylan, 2010: و Keyder, 2005 .گجه کندو( )نک(
92( که تا امروز بخش مهمی از شهرهای بزرگ ترکیه 

را شکل داده‌اند. 
4-4. برنامه‌ریزی در جمهوری سوم و عصر جهانی 

شدن ترکیه 
شهرســازی این دورۀ ترکیه را می‌توان دربرگیرنده دو 
1. Public Works
2. State Planning Organization: SPO 

 Kayasü & Yetişkul, ؛Gedikli, 2009( مرحله دانست
2014(. دورۀ نخست که از دهۀ 80 آغاز می‌شود، دورۀ 

آزادسازی اقتصادی در فضای تک‌حزبی است که در 
آن با وجود تلاش برای تمرکززدایی، همچنان دولت در 
سطوح گوناگون برنامه‌ریزی دخالت می‌کرد و قدرت 
دولت محلی )شهرداری‌های منتخب( چندان افزایش 
نیافت. قانون اساسی 82 هم باعث تضعیف مشارکت 
 Gedikli,( مردمی شد -تا اینکه در سال 95 اصلاح شد
118 ,94-92 :2009(. دورۀ دوم )از سال 90 یا 2000( 

ناظر به فضایی چندحزبی و افزایش حقوق مدنی است 
و نیز توجه به معیارهای اتحادیۀ اروپا ازجمله اصلاحات 
دولت محلی )همان و Kayasü, 2014: 210(. ولی این 
دوره نیز همراه با سیاست گستردۀ دگرگونی شهری، با 
نقش‌آفرینی دولت مرکزی برای افزایش منافع )رانت( 
شهری و افزایش دارایی‌ها تحت‌تأثیر نولیبرالیسم است 
و با وجود تلاش برای قدرت‌یابی دولت‌های محلی، 
دولت مرکزی همچنان جایگاه قدرت برتر خود را نگاه 
داشته است )همان: 209 و 210(. به‌شکلی سازگار منبع 
دیگری هم ))Güzey, 2014: 95 اشاره دارد به تأسیس 
یــازده وزاتخانۀ جدید و تمرکز برنامه‌ریزی در دولت 
)در سال‌های جدیدتر(؛ ظاهراً آزادسازی اقتصادی با 

افزایش اقتدار دولت همراه بوده است. 
در دورۀ آغازین و در راستای تمرکززدایی این تحولات 

گزارش شده است: 
- سازماندهی شهرداری مادرشهرها در دو لایه: مادرشهر 
و ناحیهGedikli, 2004: 92( 3( و افزایش اختیار آنها در 
 Kayasü( 4سال 84 در قالب قانون شهرداری مادرشهر
Yetişkul, 2014: 213 &(، ازجملــه واگذاری تدوین 

طرح جامع شهرها به شهرداری‌های برگزیدۀ مردم در 
سال Ceylan, 2010:73( 85(؛

3. Metropolitan, district 
4. Metropolitan Municipality
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- قوانین عفو )رسمی کردن( سکونتگاه‌های غیررسمی 
 Gedikli, 2004: 92-( و اجازه برای افزایش طبقــات

94(؛

- تأسیس ادارۀ توسعۀ منطقه‌ای جنوب شرق آناتولی 
.)Gedikli, 2009( 89 در سال

ولی هم‌زمــان، برخی تغییرات قانونی همچنان امکان 
اعمال قدرت را برای دولت مرکزی برآورده می‌کرد، 
ازجملــه قانونی در 1985 کــه از دولت محلی برای 
تدویــن اصول و ضوابط محلی در حوزه‌هایی خاص 
سلب اختیار می‌نمود. این حوزه‌های مستثنا در حقیقت 
اولویت‌های دولت مرکــزی بودند )نواحی مربوط به 
توسعۀ گردشگری، نواحی هدف انبوه‌سازی، نواحی 
هدف خصوصی‌سازی( و امکان بالقوه را برای دخالت 
آن در همۀ حوزه‌های برنامه‌ریــزی می‌داد. ابزارهای 
قانونی دیگری هم به‌موقع اجرا گذاشته شد که قدرت 
را به نهادهای گوناگونی در دولت مرکزی تخصیص 
می‌داد، ازجمله ادارۀ خصوصی‌سازی، وزارت فرهنگ 
و گردشــگری و ادارۀ انبوه‌سازی مسکن. حق توسعۀ 
داده‌شده به این نهادها با برنامه و سیاست‌های محلی در 
تضاد بود و زیرساخت‌های موجود را با افزایش تراکم 
 Kayasü,( با چالش روبه‌رو می‌ســاخت )ناگهانــی(
214 ,213 :2014(. ادارۀ انبوه‌ســازی بعدهــا نقــش 

گسترده‌تری پیدا می‌کند. 
در دورۀ دوم و بــا نامزدی ترکیــه برای عضویت در 
اتحادیۀ اروپا، در دهۀ آغازین هزاره سوم، تلاش‌هایی 
برای هماهنگی سیاســت‌ها و نهادهــای ترکیه با آن 
اتحادیه )به‌ویژه در برنامه‌ریزی منطقه‌ای( انجام شــد 
)Kayasü & Yetişkul, 2014: 214(. در برنامۀ توسعۀ 
ششــم )94-1990( بنا بر آن شــد که سیاست‌های 
منطقه‌ای با توجه به سیاســت‌های مشــابه در جامعه 
اروپایی تعییین شوند؛ دسته‌بندی مناطق گوناگون کشور 

ترکیه هم در قالب هماهنگ با اتحادیۀ اروپا تعریف شد 
و همچنین در چهارچوب برنامه‌های توسعۀ منطقه‌ای 
اتحایۀ اروپا )در ســایۀ جهانی شــدن و منطقه‌گرایی 
نوین( عاملیت‌های توســعۀ محلی1 تصویب شــدند 
)Gedikli, 2004: 105, 124, 130(. ایــن عاملیت‌هــا 
دفاتر منطقه‌ای ســازمان برنامه‌ریــزی دولتی بودند و 
گرچه در آغاز، برنامه‌ریزی ازسوی سازمان برنامه‌ریزی 
و با مشــارکت دفاتر منطقه‌ای انجام می‌شــد، پس از 
 Karakayaci, 2015: 587,( 2011 به آنها واگذار شد
590(. از هفتمین برنامۀ توسعه )1996-2000( به بعد، 

برای هماهنگی با روندهای جهانی بر رویکرد راهبردی 
در برنامه‌ریزی در سطح ملی، منطقه‌ای و محلی تأکید 
شــد )در عمل محدود، ولی در حال گسترش است( 

 .)Gedikli, 2004: 97(
در برنامۀ هشتم )2004-2000( برنامۀ توسعۀ استانی2 
به‌عنوان گونه‌ای راهبردی تصویب می‌شود که مسئولیت 
)تهیه و اجرای( آن با مدیران )دولت( اســتانی است 
)Gedikli, 2004: 97; Gedikli, 2009: 122(. تعریف 

این برنامه انگیزه‌های خارجی و درونی داشته است: در 
بعد خارجــی توجه به پایداری، بهره‌گیری از فناوری 
جهانی برای رفاه، افزایش مزیت رقابتی )در استان‌ها(، 
مشــارکت برای رسیدن به مردم‌ســالاری منطقه‌ای، 
چندبعدی بــودن، در حوزۀ ملی تبدیل اســتان‌ها به 
واحدهای کارآمد اقتصادی برای توسعۀ ملی، افزایش 
سرعت توســعه با بهره‌گیری از توانمندی‌ها، کاهش 
Gedikli, 2004: 133-( تضاد میان استان‌ها و منطقه‌ها

134(. ولی کاراکایاچــی )2015: 590( گزارش داده 

است که برنامه‌های اســتانی مبنای قانونی و تکالیف 
مشخصی ندارند. 

1. regional development agencies:DAs
2. provincial development plan
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در پروندۀ اصــاح ادارات محلی1 ســه قانون برای 
ادارات  و  کلان‌شــهرها  شــهرداری  شــهرداری‌ها، 
اســتانی ویژه تصویب شــد که هدف آن شتاب دادن 
بــه تمرکززدایی قــدرت به دولت‌هــای محلی بود. 
ازجملۀ این تغییرات قدرت‌یابی شوراهای شهر برای 
تصمیم‌گیری و اجرا بــدون تصویب دولت مرکزی، 
منعطف شدن ساختار نهادی شهرداری‌ها )برای تطبیق 
با برنامه‌ریزی راهبردی( و اســتقلال در بودجه‌ریزی 
و روش‌های تأمین اعتبار بود. مشــارکت فعال جامعۀ 
مدنــی در فرآیندهای تصمیم‌گیری نیــز ارتقا یافت 
)Kayasü & Yetişkul, 2014: 214, 215(. در قانــون 
ادارۀ ویژۀ استانی )سال 2005( استقلال اداری و مالی 
 Kayasü & Yetişkul, 2014:( استان‌ها تعریف شــد
214(. برنامۀ توســعۀ استانی نیز گویا در قالب همین 

 Gedikli,( قانون تبدیل به برنامۀ راهبردی استانی شد
118 :2009( و مسئولیت آن به ادار‌ۀ ویژه استانی مرکب 

از انجمن برگزیدۀ مردم و مســئولان انتصابی دولت 
واگذار شــد )Gedikli, 2004: 122( و برنامۀ کاربری 
زمین استانی )گویا به‌جای برنامه‌ای قدیمی‌تر( تعریف 
شد )Gedikli, 2009: 119( که هدفش احتمالاً پیوند 
برنامه‌های راهبــردی اقتصادی با برنامه‌های فضایی-
کالبدی به‌عنوان سند بالادستی طرح‌های جامع محلی 
)شهری( بود. این برنامه اکنون ازسوی وزارت محیط و 
شهرسازی با روش‌های متعارف و اثباتی و با رویکرد 
 Karakayaci,( تعیین کاربــری زمین تهیه می‌شــود
590 ,587 :2015( )پیش‌تر در اختیار نهادهای محلی 

بوده است، نک. جدول شمارۀ )2((. 
همچنین مشارکت، که گفتیم زمینۀ آن در اصلاحات 
قانون اساسی در سال 95 ایجاد شد، به باور گدیک‌لی 
)2009: 118( در این دوران پایانی پایگاه مستحکمی 

1. Local administration Reform Package

یافت و حکمروایی در برخی حوزه‌های محلی )احتمالاً 
شهر و ناحیۀ شهری( عملی شد. این امر به‌ویژه با توجه 
به شرکت در همایش هابیتات یک و پذیرش اصول آن 
در ریو و برگزاری هابیتات دو در استانبول مورد تأکید 
قرار گرفته اســت؛ چراکه پس از همایش دوم دستور 
کار محلی 212 در نه شــهر به‌گونه‌ای آزمایشی پیاده 
و سپس به پنجاه شهر گسترده شد )هم‌زمان با برپایی 
نهادهایی غیردولتی برای پیشــبرد آن(؛ هشت برنامۀ 
توسعۀ اســتانی نیز ارائه شد )گدیک‌لی، 2009: 118( 
در ســال 2012، مسئولیت برنامه‌ریزی اداره‌های ویژۀ 
استانی به شهرداری مادرشهرها)ی مرکزی و شهرهای 
مرکز اســتان( انتقال یافت )شاید ‌به‌خاطر ضعف این 
اداره‌هــا در برنامه‌ریزی و یا برای تبعیت اســتان‌ها از 
برنامۀ شهرها( و برنامه‌ریزی راهبردی و بودجه‌ریزی 
براســاس عملکرد برای دولت‌های محلی )در سطح 
شــهرداری‌ها( اجباری شد. مشــارکت دانشگاه‌ها و 
ســازمان‌های غیردولتی و انجمن‌هــای حرفه‌ای در 
تصمیم‌گیــری و برنامه‌ریزی راهبردی نیز ابلاغ شــد 

.)Kayasü & Yetişkul, 2014: 215(
ولی واقعیت‌های اجرایی تصویری متفاوت را پیشِ‌روی 
می‌نهند. نئولیبرالیسم در ترکیه، همانند جاهای دیگر، 
کالایی شــدن )ازجمله زمین( و خصوصی‌ســازی 
و افزایش مصرف را به‌همراه دارد و شــهرها در این 
 Güzey, 2014: .موضوعات اهمیت بالایی دارند )نک
95-94(. بــا آغاز این فرآیند در ترکیه مســتغلات به 

مطمئن‌ترین بخش برای ســرمایه‌گذاری تبدیل شد و 
افزایش تقاضا )ناشــی از افزایش جمعیت شهرنشین، 
کاربری‌های شــهری و طبقۀ سرمایه‌دار نوظهور و...( 
به ســودآوری آن می‌افزاید )همان( و بدین شــکل 
ســرمایه‌های بزرگ به‌جای صنایع به‌سوی زمین‌های 

2. Local Agenda 21-LA21
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شهری گرایش می‌یابند و قطعه‌های بزرگ-دانه شهری 
)مجتمع‌های مســکونی، مراکز خرید و...( را شــکل 
می‌دهنــد )Ceylan, 2010: 74( و چنین اســت که با 
آغاز خصوصی‌سازی بخش قابل توجهی از زمین‌های 
شهری )در مرکز و یا حومۀ شهر( به بخش خصوصی 
واگذار می‌شــود، به‌ویــژه تعاونی‌های مســکن )که 
مهم‌ترین آنها همان نهاد دولتی مورد اشاره در بالاست( 
که بــه زمین‌های ارزان پیرامون شــهر گرایش دارند. 
این در کنار افزایش نســبت مالکیت خودرو و دیگر 
شرایط، زمینه را برای خزش شهری ایجاد می‌کند. سود 
افزودۀ ناشــی از قیمت زمین افــزون بر دامن زدن به 
خزش شهری، با استفاده از امکانات )خلأهای( موجود 
در قانون، باعث تغییرات پی‌درپی برنامه‌های شــهری 
می‌شــوند و برنامه‌ریزی ابزاری می‌شود برای جذب 

 .))Güzey, 2014: 94-96 سرمایه و پیروی از بازار
بــا افزایش درآمــد و تغییر ســبک زندگی و جذب 
و یا شــکل‌گیری یک طبقۀ پردرآمــد )برای افزایش 
رقابت‌پذیری شهرها( مجتمع‌های مسکونی محصور در 
ترکیه رشد می‌یابند و نقاط درونی شهر برای سازگاری 
با علایق این افراد باززنده‌سازی1 می‌شوند و در نتیجه 
ســاکنان کم‌درآمد امکان زندگی در آن را از دســت 
می‌دهند )نک. Güzey, 2014: 94-96(. از دیگر ســو، 
با خصوصی شدن زمین‌ها سازوکار اسکان غیررسمی 
نیز از بین رفت )Keyder, 2005( و ســاکنان آن دیگر 
نه به‌عنوان شهروند، بلکه »غریبه‌های خطرناک« شناخته 

 .)Ayataç, 2007: 129( می‌شوند
در زمینۀ مشارکت و تمرکززدایی، گدیک‌لی )2004: 
96 و 115 و 119( ضمن یادآوری گسترش نهادهای 
مدنی ترکیه در دهۀ 90 نقش آنها را در برابر گروه‌های 
تجــاری و ثروتمند و روابط ویژه‌شــان چندان مؤثر 

1. gentrification

ندانســت و یادآوری کرده اســت که تا پیش از تأیید 
قانونی فرآیندهای مشارکتی )که گویا نقطۀ امید است( 
تقریباً هیچ‌یــک از برنامه‌های منطقه‌ای در ترکیه اجرا 
نشــده‌اند؛ وی حتی شکل‌گیری برنامۀ توسعۀ استانی 
را بیشتر برآمده از روابط ترکیه با جهان خارج می‌داند 
تا نیازهای داخلــی. دولت‌های محلی هم که می‌باید 
در تمرکززدایی تصمیم‌گیری نقش داشــته باشند، با 
پشــتیبانی قانونی و منظم دولت، راه را برای باز کردن 
نواحی پیرامونی به روی بازار مستغلات هموار می‌کنند 
)Güzey, 2014: 94(. همچنین در ســال 2011 همۀ 

اختیارات برنامه‌ریزی شــهرها بــه وزارت محیط و 
برنامه‌ریزی منتقل شده )همان: 94 و 95( )البته می‌توان 
آن را تلاش دولت برای مهار سودجویی‌های محلی نیز 
ارزیابی کرد(. ازسوی‌دیگر، به گفتۀ کایاسو و یتیشکول 
)2014: 215( نظارت بر ســرمایه‌گذاری‌های عمومی 
نیز به دولت مرکزی واگذار شــد که امکان دور زدن 

تصمیم‌گیری‌های محلی را فراهم می‌کرد. 
با هم‌پوشانی میان دولت‌های محلی و مرکزی، پیوستگی 
سیاست‌های محلی، غالباً با عنوان اولویت‌های ضروری 
)گردشــگری، خصوصی‌ســازی و...(، نادیده گرفته 
می‌شــود. یکی از مهم‌ترین آنها در سال‌های اخیر )که 
مورد انتقاد بســیاری از منابع بوده( مرجع انبوه‌سازی2 
اســت که پس از تغییرات قانونی در سیاست‌گذاری 
شــهری -برای آماده کردن نقشــه‌ها پس از مالکیت 
آن، برنامه‌ریزی و فروش زمین‌های عمومی به هدف 
ساخت‌وساز در زمین شهری و تأمین مسکن- قدرت 
زیادی یافته است. اختیارات دفتر پیشین زمین )شهری( 
به آن واگذار شــده است و نیز می‌تواند به‌عنوان یک 
شــرکت خصوصی به تأسیس شرکت و یا شراکت با 
دیگران بپردازد. گرچه این نهاد در آغاز با هدف تأمین 

2. Mass Housing Authority (TOKİ)
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سرپناه برای کم‌درآمدها تأسیس شد، ولی اکنون منافع 
زمین‌های گران‌قیمت را برای اســتفاده دولت مرکزی 
یا بخش خصوصی هموار می‌کنــد و به بزرگ‌ترین 
پیمانکار کشور و مؤثرترین عامل سیاست‌های نولیبرال 
تبدیل شــده است. این امور کم‌کم بازتاب خود را در 
تغییر ســاختار قدرت و درنتیجه سیاست‌ها و قوانین 
به‌شکلی نشان داده که سازمان یادشده را در برابر دولت 
محلی و تصمیماتش قدرتمندتر می‌سازد. پروژه‌هایی با 
عنوان پروژه‌های تحول شهری1 با اهدافی چون تبدیل 
سکونتگاه‌های غیررسمی )گجه کندوها( به مسکن‌های 
رسمی که معمولاً توسط این نهاد انجام می‌شد، اکنون 
بیشتر به حومۀ شــهرها متمایل شده است. اکنون بر 
طبق قانونی که در اصل برای بازســازی و نوســازی 
نواحی حفاظت‌شدۀ تاریخی و فرهنگی شهرها وضع 
شده بود، بهانۀ انجام پرژوه‌های تحول شهری )توسط 
شــهرداری‌ها و مدیریت‌های ویژۀ استانی( در مراکز 
شهرها نیز به دست آمده و خود تهدیدی برای اصالت 
 Kayasü & Yetişkul,( تاریخی این نواحی شده است

.)2014: 216 , 217

گرچه تغییرات قانونی این دوره امکان رسیدن به‌گونه‌ای 
از حکمروایی را ایجاد کرده بود، ولی ثابت شــد که با 
وجود پیشینۀ قدرتمند مدیریت متمرکز شهری، هدفی 
دوردســت اســت. دولت‌های محلی هنوز در بخش 
بزرگی از درآمد خود وابســته بــه دولت مرکزی‌اند. 
همچنین شوراهای شهر، که هدفشان تشویق مشارکت 
مردم در دولت محلی بوده، تنها در شمار محدودی از 
شــهرها موفق عمل کرده‌ است. مشارکت و همکاری 
در قالب اتحادیه‌ها)ی شــهری( نیز کاملًا انجام نشده 
و آنها را تنهــا می‌توان تلاش‌های آغازین دانســت. 
باوجودآنکــه، دولت‌هــای محلی نســبتاً قدرتمند، 

1. urban transformation projects

مشارکتی و پاسخگو شده‌اند، ولی هنوز از نظر استقلال 
مالی و شــکل‌گیری اتحادیه‌ها با منشور اتحادیۀ اروپا 
هماهنگ نیســتند. گزارش کمیســیون اروپا دربارۀ 
پیشرفت ترکیه نیز، در سال 2012، نشان می‌دهد که در 
تلاش برای تمرکززدایی به دولت‌های محلی پیشرفت 
محدودی انجام شده است. بنابراین نتیجه ‌گرفته شده 
که سیاســت‌های نئولیبرال این دوره، چندان به بهبود 
حکمروایی منتج نشده اســت )همان: 215 و 216(.
البته بدیهی است که وضعیت در همه‌جا چنین نباشد؛ 
برای نمونه، گدیک‌لی )2004 و 2009( گزارشــی از 
فعالیتی مشارکتی با موفقیت نسبی در استانی کم‌درآمد 
)شــانلی اورفه2( ارائه داده که در چهارچوب قوانین 
جدید توســعۀ )راهبردی( اســتانی رخ داده اســت. 
همچنیــن گزارش‌هایی از فعالیت‌های مشــارکتی و 
غیرانتفاعی در ســطح شهرها و شهرک‌ها منتشر شده 
اســت. آیا تاچ )2007( نیز در کنار اشاره به عوارض 
مورد اشــاره یادآور شــده که در راستای هماهنگی 
بــا اتحادیۀ اروپا مواردی، چــون تلاش برای کاهش 
سرعت گسترش پهنای شهر، آماده شدن برای زلزله، 
پشتیبانی از کاربرد فناوری‌های نوین ارتباطی، گسترده 
شدن اصول دگرگونی پایدار شهر نیز در استانبول در 
نظر گرفته شده است. در راستای توصیه‌های اتحادیۀ 
اروپا برای دگرگونی‌های فضایی برای توسعۀ اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگــی )افزون بر حمل‌ونقل و امنیت( 
پروژه‌های آزمایشی در برخی نقاط )شهر( با پشتیبانی 
یونســکو و بانک جهانی در حال انجام گزارش شده 
است. همچنین به سرمایه‌گذاری بانک جهانی در زمینۀ 
برنامۀ جامع زلزله و حمل‌ونقل شــهری و نیز افزایش 
تعداد گروه‌های غیردولتی و رواج مفهوم مشــارکت 

همگانی اشاره شده است. 

2. Şanliurfa
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5-4. جمع‌بندی از تحولات برنامه‌ریزی: مشکلات 
برنامه‌ریزی در ترکیه 

گرچــه روند تحولات برنامه‌ریــزی در ترکیه به نظر 
اشــتراک‌های قابــل توجهی با دیگر کشــورهای در 
حال توســعه )ازجمله کشــورهای خاورمیانه( دارد، 
به نظر آیاتاچ )2007: 131( این شــباهت‌ها بیشتر در 
وابستگی اقتصادی قابل مشــاهده است. ولی به نظر 
می‌رسد تأثیرپذیری قوانین ترکیه از نظام برنامه‌ریزی 
و راهبردهای غرب، بسیار قابل توجه بوده و با گذشت 
زمان این تأثیرپذیری )‌به‌خاطر شکل‌گیری اتحادیه‌های 
منطقه‌ای و جهانی و...( بیشــتر هم شده باشد، به‌ویژه 
Ayataç, 2007: 133- .در برنامه‌ریــزی منطقه‌ای )نک

134( و ملی. آیاتاچ )همان: 117( این تحولات و منبع 

تأثیرگیری را براساس دوره‌های تاریخی یادشده منظم 
کرده است: 

ولی این تحول تقریباً شفاف قانونی، که دربارۀ آن در 
منابع گوناگون اتفاق‌نظر نسبی وجود دارد، همان‌گونه 
که مرور شد، نشــان‌دهندۀ تحولات عمیق اجتماعی 
نیســت. به گفتۀ کیلینچ1 و همــکاران )2012: 46( با 
وجود شــباهت در سازمان و چهارچوب‌های قانونی 
شهرسازی میان ترکیه و سیستم‌های سنتی کشورهای 
اروپایی، تفاوت‌های مهمی در بســترهای سیاسی و 

1. Kilinç

گرایش‌هــا و ارزش‌های ابتدایی مربــوط به مداخلۀ 
دولت با آن سیســتم‌های سنتی یا معاصر آن کشورها 
وجود دارد. بنابه نظر گدیک‌‌لی )2004: 98( نظام اداری 
متمرکز و قدرتمند بازمانده از دورۀ عثمانی، همچنان 
در ترکیه پابرجاست. برنامه‌ریزی شهری ترکیه همیشه 
حول دولت مرکزی می‌گشته است و چهارچوب‌های 
نهــادی و قانونی تنهــا ابزارهای عملیاتــی را برای 
رویکردهای غالب مداخله‌گر فراهم می‌کنند. در یک 
کلام، شــهرها معمولاً زمینۀ بازتوزیع منافع شهری را 
در بستر سازوکار درهم‌تنیدۀ قدرت فراهم می‌آورند. 
مرکزیت قدرت در سیاســت‌گذاری شهری هم مؤید 
 Kayasü( تمرکز دوبارۀ قدرت در دوران نولیبرال است
Yetişkul, 2014: 218 &(. به نظر می‌رسد سیاست و 

اقتصاد بیشــتر از جامعه و بسیار بیشتر از فرهنگ در 
این نظام برنامه‌ریزی تأثیرگذار باشند. منابع گوناگونی 
به رابطه‌ســالاری و مصلحت‌اندیشــی‌های سیاسی 
در برنامه‌ریزی و ایجاد تغییــرات در آن و به‌ویژه در 
 Kilinç( رویارویی با مساکن غیررسمی اشاره داشته‌اند
et al., 2012; Keyder, 2005; Gedikly, 2004(، حتی 

گفته شــده برخی منابع درآمدی شهرداری‌ها نیز، که 
از دولت مرکزی داده می‌شود، به‌سوی شهرداری‌های 

هم‌سو با دولت هدایت می‌شوند )مرتضوی، 200(.
به‌عنوان دلیلی بر عدم شکل‌گیری همکاری غیرهرمی، 

)Ayataç, 2007: 117( تأثیرات خارجی مهم در برنامه‌ریزی ترکیه :)جدول شمارۀ )1
انگاره‌ها و اقدام‌های کلیدی مهم‌ترین منبع تأثیراتدوره

قوانین، اصول برنامه‌ریزی و طراحیبریتانیا و فرانسهنیمۀ دوم قرن 19- تنظیمات

 دورۀ ملی‌سازی؛ کارشناسان فرانسوی و نخستین سال‌های جمهوری ترکیه و دهۀ 50
آلمانی

مدیریت و سازماندهی

تردد سواره و شبکۀ جاده‌هاایالات متحده1950 تا 1980

سبک‌های معماری و شهریارزش‌های جهانی- جهانی شدن اقتصادیپس از 1980

معیارهای کپنهاگ؛ شرایط هماهنگ‌سازیهماهنگ‌سازی اتحادیۀ اروپاقرن 21
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کاراکایاچــی )2015: 589 و 590 و 592( خلأ قوانین 
هماهنگ‌کننده میان نقش‌های متعدد کنونی را گوشزد 
کرده اســت: اســتاندار1 و ادارۀ ویژۀ استانی2 مسئول 
برنامه‌ریزی راهبردی )اســتانی(اند، وزارت توســعه 
و نهادهای توســعه )منطقه‌ای( -که پــس از الحاق 
سازمان برنامه‌ریزی دولتی به وزارت توسعه در 2011، 
زیرمجموعۀ آن وزارت‌خانه شــده‌اند- مسئول تهیۀ 
برنامه‌های منطقه‌ای‌اند، مدیرعامل برنامه‌ریزی فضایی 
وزارت محیط و شهرســازی نیز مسئول برنامه‌ریزی 
فضایی )استانی و شهری( است )ازسوی‌دیگر برخی از 
نهادهای توسعۀ محلی )معمولاً مربوط به دهۀ 80( هم 
ممکن است به‌موازات، برنامه‌هایی ازسوی خود برای 
حوزۀ تحت مسئولیتشان تهیه کنند(. با وجود تأکید بر 
منطقه‌گرایی جدید )سازگار با اتحادیۀ اروپا(، مقدمات 
مربوط به ساختار نهادی مسئول تحقق برنامه‌ها در نظر 
گرفته نشده و پیوندهای لازم میان فضا و ویژگی‌های 
اقتصادی-اجتماعی فراهم نشــده است. به گفتۀ وی 
میان سه دسته برنامۀ منطقه‌ای یادشده پیوند راهبردی 
وجــود نــدارد و دلیل آن بازتاب ســریع اصلاحات 
ساختار اداری )متأثر از اتحادیۀ اروپا( در برنامه‌ریزی 
بوده اســت. در جایی دیگر هم به عدم وجود ارتباط 
هرمی و یا همکاری قانونی میان سه ردۀ مدیریت ملی، 
استانی و محلی )شهری و روستایی( اشاره شده است 
)Dincsoy, 2010: 15(. از آنجــا کــه از نظر حرفه‌ای 
دولت‌های محلی، شهرداری‌ها و بخش‌هایی از دولت 
مرکزی، که مرتبط با برنامه‌ریزی و توسعۀ فضایی‌اند، 
دیدگاه راهبردی پیــدا نکرده‌اند و از تمکن مالی مهیا 
برای دولت‌های محلی کشــورهای عضــو اتحادیۀ 
اروپا برخوردار نیستند، تقاضایی هم برای به‌کارگیری 
برنامه‌ریز حرفه‌ای ندارند و الزام آنها به تهیۀ برنامه‌های 
1. Provincial Governor
2. Provincial Special Administration

منطقــه‌ای نیز به برنامه‌های کاربری اراضی در مقیاس 
بالاتر منجر شده اســت )Erkut, 2008:ii(. گدیک‌لی 
)2004: 98( نیز به این اشــاره دارد که ترکیه یک نظام 
مشارکتی نهادینه‌شده ندارد، گرچه مشارکت )مردمی( 

در دهۀ 90 آشکارتر شده است.
دلیــل دیگر عــدم موفقیت برنامه‌ریــزی و مدیریت 
راهبردی را عدم وجود پیش‌نیازهای فرهنگی، علمی 
و سازمانی دانســته‌اند. کاراکایاچی )2015: 591-2( 
به مشــکلات مناطق کم‌بهره از »سرمایۀ اجتماعی و 
بشــری و انسانی« در تدوین راهبردها اشاره و به‌ویژه 
یادآوری می‌کند که در برخی از این جاها که ســرمایۀ 
اجتماعی پیوندی )دوستی، خانوداگی و خویشاوندی( 
بالاست، ‌به‌خاطر حساسیت‌های منطقه‌ای موجود )و 
رقابت‌های محلی( معمولاً به تصمیم‌گیری راهبردی 
براساس این ‌مسائل محلی )تا فرضیات علمی( روی 
خوشی نشان داده نشده است. گویا برنامه‌ریزان ترجیح 
می‌دهند به‌جای درگیر شدن در روابط پیچیدۀ محلی 
و واشکافی تنش‌ها و همکاری‌های موجود، زمینه را 
یک پدیدۀ ناشناخته در نظر بگیرند و وارد تنش‌هایی 
که احتمالاً بیشتر عاطفی‎اند نشوند. درحالی‌که به گفتۀ 
همان منبع گزارشــی دولتــی از فعالیت عاملیت‌های 
توسعۀ منطقه‌ای ضمن تأیید این گفته بر لزوم توجه به 
ویژگی‌های منطقه‌ای در سیاست‌ها و نیز کشف الگوی 
مناسب عاملیت تأکید داشــته است. ولی این کشف 
نیازمند پژوهش و به گفتۀ کایاسو و یتیشکول )2014( 
»ابزارهای برنامه‌ریزی خلاق« است، مسئلۀ دیگری که 

ارکوت )2008( به آن پرداخته است. 
به گفتۀ وی )iv :2008( آموزش شهرسازی در ترکیه 
تحت‌تأثیر الگوهای مرســوم برنامه‌ریزی شــهری و 
منطقه‌ای و بنابراین متمرکز بر معماری/طراحی شهری 
و مقولات وابسته به برنامه‌ریزی کاربری اراضی است و 
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حتی هماهنگی با دیدگاه توسعۀ فضایی اروپا به دستور 
کار پژوهشی ترکیه -که معمولاً در دانشگاه انجام شده 
و پژوهش شهری و منطقه‌ای آن معمولاً تک‌رشته‌ای 
اســت- راه نبرده و باور دارد که برای پیوستن به یک 
سامانۀ شهری و منطقه‌ای مولد و رقابتی در اروپا، باید 
در چرخۀ پژوهش، آمــوزش و عرضه و تقاضا برای 
خدمات حرفه‌ای مداخله کرد. دانشگاه‌ها برای اینکه 
بتوانند نقش مؤثرتری در برابر حرفه و جامعه بازی کنند 
هم باید به پشتیبانی از برنامه‌ریزی راهبردی فضایی و 
برنامه‌ریزان حرفه‌ای و مدیران مشغول در این زمینه‌ها 
بپردازند و هم تلاش کنند دانش بیشتری را )به زبانی 

عمومی‌تر( در دسترس همگان قرار دهند تا عملکرد 
بهتر شوراهای شــهر و نهادهای غیردولتی را تسهیل 
کنند. او به‌ویژه به اهمیت )پرورش( کنشگران کلیدی 
در جامعه اشاره دارد و نبود آنها را مانعی برای )شناخت 
و( تبدیل دانش ضمنی )عملی( جامعه به دانش مفید 
برای برنامه‌ریزی راهبردی دانسته است؛ در مورد حرفه 
هم باید تلاش کرد تا رویکردی میان‌رشــته‌ای‌تر در 
برنامه‌ریزی راهبردی بیابد. با وجود پیشرفت مهم در 
ســطح ملی، او تحول در سطح برنامه‌ریزی منطقه‌ای 
و شهری را ناکافی، ولی تغییر رویکرد به‌سوی دولت 
محلی را فرصتی برای ایجاد روابط افقی، و شــورای 

جدول شمارۀ )2(: سلسله‌مراتب برنامه‌ریزی‌های رسمی در ترکیه 

توضیحاتنهاد مسئولنوع برنامه

 برنامه‌های توسعۀ پنج‌ساله؛ در
 مقیاس ملی

 سازمان برنامه‌ریزی دولتی )اکنون زیرمجموعۀ وزرات
توسعه(

 - در سال‌های نزدیک‌تر این برنامه‌ها از نظر
 زمانی با اتحادیۀ اروپا هماهنگ شده‌اند.

 برنامه‌های منطقه‌ای )با رویکرد
اقتصادی(

 - سازمان برنامه‌ریزی دولتی و عاملیت‌های منطقه‌ای
26گانه‌اش

 - ادارۀ توسعۀ منطقه‌ای جنوب شرق آناتولی )در همان
 منطقه(؛ همچنین گزارش می‌شود که برخی دفاتر توسعۀ
 منطقه‌ای دیگر )تأسیس‌شده در دهه‌های پیش( ممکن

است برنامه‌های موازی داشته باشند.

 - برای هماهنگی با برنامه‌ریزی اتحادیۀ اروپا
 و در سطح دو تقسیم‌بندی )فراتر از استان(

 تدوین می‌شود.
 - ادارۀ توسعۀ منطقه‌ای جنوب شرق آناتولی

 در سال 89 تأسیس شده است.

 برنامه‌های استانی کاربری زمین

 از 2011، وزارت محیط و شهرسازی مسئول تهیۀ
 برنامه‌های فضایی-کالبدی شده است )پیش‌تر شهرداری
 شهرهای بزرگ )در مادرشهرها(؛ ادارۀ ویژۀ استانی و

 شهرداری شهرهای مرکزی در دیگر شهرها(

 - ادارۀ ویژۀ استانی دربرگیرندۀ اعضای
 برگزیده و اعضای انتصابی دولت است.

 - شهرداری‌ها برگزیدۀ مردم‌اند.

 برنامه‌های زیرمنطقه‌ای
 در این مورد اطلاعاتی در منابع دیگر مشاهده وزارت محیط )زیست( و جنگل‌ها )ناحیه‌ای( کاربری زمین

 نشد، احتمالاً مربوط به شهرسازی نباشد.

 ادارۀ ویژۀ استانی )در مادرشهرها، شهرداری مادرشهربرنامۀ راهبردی استانی
 مسئول تهیۀ آن است(.

 - به نظر، جایگزین برنامۀ توسعۀ استانی
 - گفته شده مبنای قانونی مشخصی ندارد و

 مشکلاتی در اجرا دارد.

 برنامۀ راهبردی شهرداری )در
 شهرهای با بیش از سی هزار

نفر جمعیت(

 از 2011، وزارت محیط و شهرسازی )پیش‌تر
 منابع دراین‌باره چندان ننوشته بودند. شهرداری(

 از 2011، وزارت محیط و شهرسازی )پیش‌تربرنامۀ توسعۀ شهری
 شهرداری‌ها(

 - گویا برنامۀ غالب شهرسازی است.
 - تنها در منطقۀ جنوب شرق آناتولی توسط

ادارۀ توسعه انجام می‌شود.

برگرفته از )Gidekli, 2004: 119( )اطلاعات تکمیلی از جاهای دیگر متن افزوده شده است.(
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شــهر را نیز امکانی برای مشارکت کنشگران محلی 
در حکمروایی و برنامه‌ریزی راهبردی دانســته است. 
مراتب ســندهای برنامه‌ریزی ترکیه در جدول شمارۀ 

)2( معرفی شده است.
6-4. جایگاه شهرسازی در نظام برنامه‌ریزی ترکیه 

در جدول شــمارۀ )2( توجه این مقاله به سند برنامۀ 
توسعۀ شهری است که براســاس اصلاحات قانونی 
 Ceylan,( سال 85 توسط شهرداری‌ها تدوین می‌شده
73 :2010(، ولی پس از 2011 به وزارتخانۀ محیط و 

 .)Güzey, 2014: 95( برنامه‌ریزی واگذار شــده است
بنابه گزارش سیلان )2010: 78-73( ماهیت این سند 
با وجــود اصلاحات قانونی همچنان طراحی )جامع( 
شــهر باقی مانده است و به‌گونۀ کمی و بر پایۀ تولید 
قطعه زمین‌های شهری و دادن مجوز ساخت )تراکم( 
در محدوده آنها شــکل می‌گیرد تا براســاس زمینه و 
ساخت محیط پیرامونی. همچنین با وجود برنامه‌ریزی 
منطقه‌ای، در عمل، توسعۀ شهری در سطح شهرداری 
و بدون چهارچوب راهبردی فرادست تدوین می‌شود. 
این برنامه‌ریزی در دو ســطح انجــام می‌گیرد، طرح 
جامع1( با مقیاس نقشه‌ای 1/5000( و طرح اجرایی2 با 
مقیاس نقشه‌ای 1/1000 که براساس تصمیم‌های طرح 
جامع و تدقیق تصمیم‌های فرادست تدوین می‌شود. 
این دو در قالب چهار سند خروجی )سازوکار کنترل( 

نمود می‌یابند: 
1- طرح جامع: که هدف آن کنترل فرم کلی شهر بوده 
و در کل دربرگیرندۀ دو تصمیم اصلی اســت: توزیع 
تراکم جمعیتی و توزیع عملکردها در قالب پهنه‌های 

کاربری اراضی -در کل تخصیص اراضی. 
2- طرح اجرایی: ابزار اصلی پیاده کردن ریخت شهر 
در ترکیه با توجه به نسبت توده و فضا و شکل‌گیری 
1. Master Plan
2. Implementation Plan

فضاهــای عمومی و خصوصی و همچنین موظف به 
تعریف همۀ جزئیات شــکل شــهر ازجمله: راه‌های 
سواره و پیاده و تقاطعشان، چیدمان بلوک‌های شهری، 
کاربری، تراکم و... دانســته شده است. می‌توان آن را 

همانند طرح تفصیلی در ایران دانست.
3- طــرح انطباق مالکیت زمیــن3 )طرح قطعه‌بندی 
زمین(: ابزار تحقق برنامه‌های اجرایی اســت با تعیین 
مرزهای ملکی جدید، در زمین‌های جدید شــهری. 
گرچــه انجام این امر بر پایــۀ قانون با تجمیع اراضی 
ملکی و قطعه‌بندی مجدد بایــد انجام گیرد، ولی در 
عمل، بر پایۀ تبصره‌ای قانونی، قطعه‌بندی اراضی بیشتر 
متناسب با سهم دارندگان زمین است تا طرح اجرایی. 
به‌موازات آن رویه‌های تجمیع و قطعه‌بندی اراضی هم 
که گاهی با درخواســت‌های فراوان به اهداف طرح 
آسیب می‌زند و نیز تملک اراضی ازسوی دولت برای 
بناهای همگانی و یا مجتمع‌های مسکونی وجود دارد.

4- آیین‌نامه‌های تکمیلی4 به ابهام‌زدایی در جایی که 
تکلیف معلومی در طرح‌های توسعه ندارد، مانند افراز 
قطعات، ضوابط ساختمانی )سطح اشغال، تراکم، نظم 
ســاختمانی، ارتفــاع و...( و ضوابط طراحی معماری 

)حجم و ارتفاع، مصالح و...(.
کیلینچ و همکاران )2012: 56-46( از میزان بســیار 
پایین تحقق طرح جامع و کنترل ضعیف بر توســعۀ 
شهری گفته‌اند و باور دارند که برنامه‌ریزی )شهری( در 
ترکیه دستاورد کمی در ایجاد مجتمع‌های قابل زندگی، 
برنامه‌ریزی کاربری اراضی مطلوب و ایجاد مساوات و 
عدالت داشته است. یک دلیل آن وجود رانت شهری یا 
سود برآمده از افزایش قیمت عنوان‌شدۀ زمین که افزون 
بر فشــار بازار برای تغییر طرح جامع، در دولت‌های 
عوام‌گرا و شوراها ابزاری برای کسب حمایت سیاسی 
3. Land Readjustment Plan
4. Supplementary Bylaws
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-به‌جای بهره‌گیری در راســتای منافع همگانی- شده 
است. تمرکززدایی حاصل اصلاحات سال هشتاد، راه 
را برای غلبۀ نیروهای بازار )در شــهرهای گوناگون 
ترکیه( هموارتر کرده اســت. دلیــل دیگر را ترکیب 
اعضای شوراها دانسته‌اند که معمولاً افرادی‌اند دارای 
توان تبلیغات، ولی دانش تخصصی کم -به‌ویژه پس 
از آزادسازی اقتصادی دهۀ هشتاد شامل سرمایه‌داران 
می‌شــوند. دلیل بعدی ضعف در مجــازات و اعمال 
قانون و دوگانگی جامعه در برابر اخلاق معرفی شده 
که دلایلی، چون مســتقل بودن فرآیند برنامه‌ریزی از 
نظارت بر اجرای آن، خلأهــای قانونی و تناقض در 
نظام برنامه‌ریزی و دولت‌های نامسئول و ناکارآمد )در 
کنار ضعف قوانین حامی حقوق اجتماعی، مشارکت، 
هماهنگی و سلســله‌مراتب برنامه‌ریزی( و چندقطبی 
بودن شهروندان که امکان شکل‌گیری جبهۀ )مردمی( 
را در برابر فساد نمی‌دهد، برای آن برشمرده شده است. 
همچنین شهرنشینی سریع، بی‌نظم و تصادفی )گجه 
کنوها( که گفته می‌شــود یکی از مهم‌ترین نیروهای 
ســاخت شهر بوده و همیشه برنامه‌ریزی را دیرهنگام 
می‌ساخته است1. سیاســتمداران هم معمولاً به دلایل 
انتخاباتی کمتر با آن برخورد می‌کردند )به‌جز دوره‌های 
اولیه کــه تخریب و به‌جایشــان خانه‌های اجتماعی 

ساخته شد(. 
بدین ترتیب، در شــرایطی که محیط کار شهرسازان 
دربرگیرندۀ فشــار گروه‌های منفعت‌طلب و مافیایی 
است، بودجه )بسیاری از( مدیران محلی )شهرداران( 
کم اســت و هماهنگی کمی میان مدیــران محلی و 
مرکزی وجود داشــته و مدیران و شهرداران، به‌ویژه 
در شهرهای کوچک‌تر )که شاید کارشناسان خبره‌ای 

1 . برآورد شــده که نیمی از جمعیت شهری شهرهای بزرگ ترکیه در 
.)Baharoglu & Leitmann, 1998( سکونتگاه‌های غیررسمی ساکن‌اند

نباشند(، از برنامه‌ریزان توقع تبعیت دارند، برنامه‌ریزان 
در دمکراسی ترکیه )و فضای موجود در شوراها و...( 
کنشگران نامؤثری دانسته می‌شوند )با توجه به همان، 
صص 55 و 56(. در ســطح فنی هم گویا برنامه‌ریزی 
شــهری نیز روش‌های طرح‌گونه )جامع( برنامه‌ریزی 
شهری را فرآیندی یک‌سویه از مقیاس شهر به مقیاس 
قطعه زمین )و نه تعاملی( دیده که در آن برنامه‌ریزی 
و اجرا دو مرحلۀ مستقل از هم هستند. ماهیت ایستای 
طــرح جامع مانع از هماهنگی آن با تغییرات پی‌درپی 
می‌گردد و فشار بازار برای تغییرات در طرح، آن را از 
کارآیی بازمی‌دارد، افزون بر آن که در این برنامۀ ایستا 
فضای مناسبی هم برای همکاری میان‌رشته‌ای فراهم 

.)Ceylan, 2010: 84, 86, 89( نیست
این نظام برنامه‌ریزی شهری مستقیماً به طراحی شهری 
نپرداخته که اصولاً در قوانین ترکیه هم تعریف نشده 
است. اســناد قانونی شهرسازی ترکیه این ظرفیت را 
دارند کــه طراحی را هم کنترل کننــد، ولی طراحی 
شــهری در مقیاس ناحیه -درطرح جامع- از طراحی 
در مقیاس خیابــان و بلوک -در مرتبۀ طرح اجرایی- 
متمایز است و همچنین طراحی تناسب خیابان و بلوک 
جدا از تدوین ضوابط ملکی و طراحی بناهاســت که 
در نتیجۀ آن شکل‌گیری یک طراحی منسجم کالبدی 
سخت‌تر خواهد شــد. همچنین در سندهای کنونی 
معمولاً راهنمای طراحی وجود ندارد و بنابراین رابطۀ 
میان ســاختار نواحی با ویژگی‌های شکلی اجزایش 
تعریف نشــده و یا به‌‎صورتی مکانیکی و ســفت و 
سخت تعریف می‌شود. در مقیاس دانه‌های شهری هم 
قطعه‌بندی به نقشه‌برداران واگذار می‌شود، بدون آنکه 
در برنامۀ اجرایی هدایت مؤثری برای آنان وجود داشته 
باشد و همچنین در بیشــتر جاها ضوابط طراحانه به 
معماران ارائه نمی‌شود -بیشتر شهرداری‌ها از ضوابط 
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یکسانی در کشــور تحت عنوان آیین‌نامۀ )عمومی( 
توسعۀ استاندارد بهره می‌برند. در نتیجۀ عدم استفاده از 
امکانات موجود در قانون برای تدوین راهنما و ضابطه 
و هماهنگی در تراکم ســاختمانی فضاهای شــهری 
نامناسب، مانند شهرک‌های محصور، شکل می‌گیرند و 
ساختمان‌های یکنواخت در همه‌جای کشور گسترش 

می‌یابند )همان: 84-89(. 
تحلیل: کمبودهای نظری در نظام برنامه‌ریزی ترکیه تحلیل: کمبودهای نظری در نظام برنامه‌ریزی ترکیه 
با مروری بر چهارچوب نظری آغازین مقاله، می‌توان 
الگوی جــدول شــمارۀ )3( را دربــارۀ برنامه‌ریزی 
)شــهری( در ترکیه برقرار دانســت. در این جدول 
اصلاحــات اداری و مدیریتی حاصــل عضویت در 
نهادهای بین‌المللــی، به‌ویژه اتحادیــۀ اروپا، یادآور 
رویکرد اصلاحات اجتماعی اســت کــه از بالا و به 
هدف گسترش اقتصاد، در پی حفاظت از ارزش‌های 
لیبرال در جامعه و برنامه‌ریزی برای آن است. امری که 
دست‌کم می‌توان دید در حوزۀ حقوق شهروندی همراه 
با رونق اقتصادی پیشرفت نکرده است. همان‌گونه که 
در منابع گزارش شد، تدوین سندهای توسعه راهبردی 
و پیگیری مشارکت بیشتر در مقیاس منطقه‌ای و به‌ویژه 
استانی پیگیری شده اســت، درحالی‌که دربارۀ برنامه 
راهبردی شهرداری‌ها منبعی به دست نیامد. در صورت 
انجام هم با توجه به تمرکز ســازمانی مورد اشاره در 
ترکیه، به نظر نمی‌رسد بتواند جایگزین مطلوبی فراتر 

از ظاهر باشد و لزوماً به افزایش مشارکت انجامد.
در این حال، به نظر می‌رسد ساختارهای قدرتمند در 
بازار و حکومت، همچنان برنامه‌ریزی را ابزاری اداری 
برای رسمیت دادن به منافع اقتصادی و سیاسی دیده‌اند 
و به‌گونه‌ای همزیستی با روال غیرمؤثر کنونی دست 
یافته‌اند و نمی‌توان امید چندانی داشت که از درون این 
ساختارهای حاکم نیز تلاشی برای اصلاح برنامه‌ریزی 

صورت گیرد. در سوی دیگر، گرچه برخی تحرکات 
گروه‌های کرد را شــاید بتوان گونه‌ای از برنامه‌ریزی 
انقلابــی دید، ولی ماهیت قومی )و نه مدنی( نشــان 
ناموفق بودن و بلکه مخرب بودن آن است. شاید نمونۀ 
بهتری از بسیج مردمی را بتوان در مبارزات مدنی مردم 
استانبول برای پیشــگیری از تخریب پارک گزی )و 
تبدیــل آن به مرکزی تجاری( دید که در آغاز ماهیتی 
زیست‌محیطی داشته است )بعدها این حرکت، گویا با 
مداخلۀ پلیس و دیگر دخالت‌های سیاسی روند دیگری 
یافت( )تاشتان، 1392(. در چنین جنبش‌هایی در برابر 
ناکارآمدی مدیریت شهری به نظر می‌رسد بتوان حتی 
بر چندگانگی ارزشــی در محیط مدنی و غیرسیاسی 
شهر چیره شد، همچنان که به نمونه‌هایی از همکاری 
افــراد لائیک و اســام‌گرا در جریــان اعتراض‌های 
پارک گزی اشاره شــده است )نک. مسنن، 1392( و 
آن را از میدان کشــمکش سیاستمداران بیرون آورد و 
حتی با رســیدن به اجماع در ‌مسائل مشترک شهری 
به‌گونه‌ای یکپارچه‌تر به عقلانی شدن برنامه‌ریزی یاری 
رســاند. چنین امیدی همان‌گونه که فریدمن هم گفته 
در بهره‌گیری از یادگیری تجربی و اجتماعی است که 
در گونۀ چهارم برنامه‌ریزی قــرار خواهد گرفت که 
جای آن در مطالعات مرور خالی است. البته این خلأ 
نظری شــاید تا حدی هم ‌به‌خاطر کم اهمیت دادن به 
یادگیری اجتماعی در منابع برنامه‌ریزی بوده است. این 
در حالی اســت که مرور مطالب بندهای پیش حاکی 
از اهمیت بســیار زیاد این گونه برای بهبود جایگاه و 
عملکرد برنامه‌ریزی در ترکیه است. در بندهای پیش 
از مشکل در ارتباط سازمانی، مشکل در کشف الگوی 
سازمانی متناسب با زمینه‌های بومی، مشکل در ارتباط 
چرخه‌های آموزشی و پژوهشی با مسائل برنامه‌ریزی، 
و نیز در یادگیری دانش ضمنی از جامعه، مشکل افراط 
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در جنبش‌های اعتراضی و مانند آن صحبت شد و اینها 
‌مسائلی هستند که پاســخ خود را در حیطۀ این‌گونه 
از برنامه‌ریزی می‌توانند بیابند. معرفت‌شناســی مبنای 
یادگیری اجتماعی، نه عینیت‌گرایی یا ذهنیت‌گرایی، 
بلکه برســاخت‌گرایی1 اســت که تکیۀ آن بر تفسیر 
واقعیت‌ها و کشف معانی نوین محلی است. فریدمن 
)1987( از اهمیت یادگیری دوسویه و برنامه‌ریزی تبادلی 
 ،)Friedmann, 1973( که خود آن را بنیان گذاشــته- 
در این گونه سخن گفته است. برخی از ‌مسائلی که وی 
در حیطۀ این‌گونه طرح کرده، به موضوع برنامه‌ریزی 

در ترکیه هم مربوط می‌شود:
- چگونگی انگیزش مردم برای تغییر رویه‌های عادی 

1. Constructivism

و رویارویی با ایدئولوژی مبتنی بر قدرت پشتیبان آن؛ 
- چگونگی ارتباط روش‌های شــناخت رســمی و 
غیررسمی در فرآیندی از اقدام تغییرگرا که دربردارنده 
یادگیری دوســویه است میان آنهایی که دانش نظری 
دارند و آنهایی که دانششــان اصولاً عملی، بســیط و 

کلامی )تبیین( نشده است؛
- در شرایطی که وظایف خاصی )به‌شکل عملی( لازم 
به انجام است، برقراری و حفظ روابط کلامی سخت 
اســت، چه فنونی برقراری اعتماد و گفتمان را به‌ویژه 
میان »برنامه‌ریزان« و »مشــتریان-کنش‌گران« آســان 

می‌سازند؟ )ص 82( 
در پاسخ به پرسش‌هایی چنین، فنونی از برنامه‌ریزی 
عمل‌گرا شکل گرفته است که توجه به آنها در ترکیه 

جدول شمارۀ )3(: الگوهای عمدۀ برنامه‌ریزی شناسایی‌شده در ترکیه براساس دسته‌بندی فریدمن )1987(

ویژگی‌های مثبت و منفیحوزه‌های متأثرعامل مؤثر

اصلاحات 
اتحادیۀ اروپا اجتماعی

برنامه‌ریزی منطقه‌ای و 
اقتصادی

سازمان‌دهی اداری

- تدوین‌شــده بدون در نظر گرفتــن ویژگی‌های بومی یک 
کشور خاورمیانه )نگاه از بالا(؛ کم‌اثر؛

- دارای مبانی نظری روشن؛
- تأکیــد بــر تمرکززدایی، مشــارکت، حکمروایی و حقوق 

شهروندی.

تحلیل 
برنامه‌ریزی فضایی و به‌ویژه دولت مرکزیسیاست‌گذار

شهری 

- در خدمت دولت و منافع آن و قدرتمندان و ثروتمندان؛ 
- عدم استحکام در برابر سودجویی؛ 

- روزمره و بی‌اثر شدن آن؛ 
- عدم ارتباط مناسب با نهادهای اجرایی برای تحقق. 

بسیج 
اجتماعی

گروه‌های مخالف مسلح 
)در آغاز تحت‌تأثیر 
تفکرات مائوئیستی 
)Gocek, 2011(

زندگی مردم مناطق روستایی 
کردنشین )بیشتر ناآرامی(

- منجر به آثار جنبی مخرب )کشــتار، تخریب روســتاها، 
مهاجرت اجباری(؛ عدم تأثیر در ساختار سیاسی؛
.)Gocek, 2011( مورد سوءاستفاده خارجی -

شهرهای بزرگجنبش‌های مدنی 

- عدم تأثیرگذاری در سیاست‌های دولتی؛
- صلح‌طلبانــه و مدنی؛ باعث افزایش تفاهم میان گروه‌های 

مختلف مردمی در مواردی خاص؛ 
- نبود مبانی نظری مدون. 

یادگیری 
---اجتماعی
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لازم اســت. گرچه آنها عمدتاً یــک فرآیند یادگیری 
خواهند بود و تصور نمی‌شــود که جانشین قوانین و 
مقررات موجود شوند، میدان دادن به همین یادگیری 
در عرصۀ فرهنگ شاید راه‌حل‌هایی کوتاه‌مدت و آثار 

بلندمدتی بر قانون‌گذاری هم داشته باشد. 
در این یادگیری، ‌به مسائل زمینه‌ای متفاوت، مثلًا میان 
شــرق و غرب و یا میان بخش رسمی و غیررسمی، 
توجه خواهد شــد. بخش‌هایــی از ترکیه )به‌ویژه در 
مناطق غربی و احتمالاً حوزه‌های گردشــگری که در 
اقتصاد ترکیه اهمیت زیادی دارند( با نیروهای قدرتمند 
بازار جهانی روبه‌رویند که بر برنامه‌ریزان و دولت، برای 
تغییر در برنامه‌ها، فشــار زیادی وارد می‌کنند. گرچه 
در گذشــته رویکرد راهبردی در حوزه‌های اقتصادی 
)منطقه‌ای( در ترکیه نمود یافته اســت، ولی گویا این 
تحول در حوزۀ برنامه‌ریزی شهری چندان مؤثر نبوده 
است و بدین ترتیب آن را در برابر نیروهای بازار، بدون 
جدیت قانون، بســیار تغییرپذیر و بی‌اثر کرده است. 
بنابراین یادگیری اجتماعی در این بخش از ترکیه باید 
از یک سو مقدمات سازمانی و اجتماعی عملی شدن 
برنامه‌ریزی راهبردی را فراهم کند و ازسوی‌دیگر، به 
توانمندی نهادهای اجتماعی در برابر منفعت‌خواهی 
اقتصادی و سیاسی یاری رساند تا بتواند نقش جامعۀ 
مدنی را به‌عنوان بازیگــری مؤثر در تدوین راهبردها 
بیفزاید. یک روش مهم در این راه توانمند و هدفمند 
کردن جنبش‌های مدنی اســت، آن هم در جامعه‌ای 
که بنابه یــک پیمایش جهانی میــزان اعتماد متقابل 
 )Gedikli, 2004: 97( مردم در آن بســیار پایین است 
و تناقض‌های اجتماعی مهمی میان جریان‌های دینی و 

لائیک وجود دارد1.

1 . در یک نظرســنجی )احتمالاً نزدیک سال 2000( 22درصد مردم ترکیه 
 .)Ahmad, 2003: 181( طرف‌دار اسلام سیاسی و 43درصد مخالفش بوده‌اند

ازســوی‌دیگر، بخش قابل توجهی از شرق و جنوب 
شرق ترکیه از درآمد و زیرساخت‌های کمتری برخوردار 
است و همچنین برای دهه‌ها درگیر تنش‌های داخلی 
بوده که طی آن روســتاهایی متروک و یا در کل نابود 
شده و جریان‌های مهاجرتی خاصی را در ترکیه ایجاد 
 )Ahmad, 2003: 165 و Keyder, 2005 .کرده‌اند )نک
که در کنار مهاجرت‌های متعارف، در شهرهای بزرگ 
و غربی، مشکلاتی دیگر به‌همراه داشته است، ازجمله 
گسترش سکونتگاه‌های غیررسمی. نباید فراموش کرد 
که چه در شهرهای کوچک و روستاها )به‌احتمال قوی 
بیشتر در شرق( شبکه‌ای از روابط محلی و خانوادگی 
پشــتیبان وجود دارد که بنابه برخی منابع مرورشــده 
خــود راه‌حل‌هایی برای تأمین زندگی فراهم کرده‌اند، 
ولی ســازمان‌های شهری بخش شرقی تا حال درآمد 
و قابلیت‌های حرفه‌ای کمتری هم داشــته‌اند که این 
احتمالاً مانعی برای شــناخت این قابلت‌ها و استفادۀ 

درست از آنها بوده است و باید رفع شود.
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سیر دگرگونی و تکامل مشارکت شهروندان در برنامه ریزی شهری درگذر زمان بر 
پایۀ انگاشت های ارتباطات و مقتدرسازی اجتماع منسجم محلی

داریوش مرادی چادگانی
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فصلنامه پژوهش‌های فضا و مکان در شهر، سال هفتم، شماره چهارم، پیاپی 29، زمستان 1402، صص 58-43 

چکیده
مشــارکت شــهروندی فرایند تصمیم‌گیری‌های عمومی اثرگذار بر منافع فردی و جمعی اســت که بخشی از 
دموکراســی را در چهارچوب رابطۀ اعطای قدرت بین شــهروندان و حکومت قرار می‌دهد. این فرایند، که در 
برنامه‌ریزی شهری و در جوامع توسعه‌یافته موردتوجه قرارگرفته، نیازمند بستر مناسب ارتباطی است. از طرفی 
شــکل‌گیری آن به میزان تحقق فرایند مقتدرسازی اجتماعات منســجم محلی وابسته است که طی آن افراد و 
اجتماعات قدرت تأثیرگذاری بر محیط پیرامون خود را پیدا می‌کنند و تمرکززدایی در قدرت را به‌همراه دارد. 
ازاین‌رو، این مقاله با هدف مطالعه و تحلیل چگونگی ارتقای مشــارکت شــهروندی در برنامه‌ریزی شهری از 
طریق مقتدرسازی اجتماعات منسجم محلی در بستر ارتباطی فضای مجازی انجام شده است. به‌منظور دستیابی 
به اهداف مقاله بازبینی متون مرتبط با چهارچوب‌های مشارکت شهروندی، مقتدرسازی اجتماع منسجم محلی، 
ارتباطات با به‌کارگیری روش تحلیل متون مدون، بر پایۀ روش‌های پژوهش تحلیل تفسیری-تاریخی و مقایسه‌ای 
زمینه‌های مشترک سه انگاشت پایه به‌صورت موازی بر محور زمان ساماندهی شده است. یافته‌های تحلیل‌های 
به‌کاررفته در این مقاله مبین ارتقای تدریجی مشارکت شهروندی در برنامه‌ریزی شهری در گذر زمان و در جهت 
دموکراتیک‌تر کردن جوامع اســت. افزون‌بر این گســترش امکان ارتباطات و افزایش روند تحقق مقتدرسازی 

اجتماعات محلی در پیشبرد این روند نقش بسزایی داشته است.
واژگان کلیدی: مشارکت شــهروندی، ارتباطات، مقتدرسازی اجتماعات منسجم محلی، اجتماعات مجازی، 

برنامه‌ریزی شهری.

khaterehamiri1402@gmail.com :1. ایمیل نویسنده مسئول
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مقدمه مقدمه 
امروزه پیشرفت ارتباطات و اطلاعات توانسته بر روند 
زندگی افراد تأثیر بگذارد. فضای مجازی1 بستر ارتباطی 
و اطلاعاتی بســیاری از تعاملات قرار گرفته است و 
توانسته در برقراری و ارتقای تعاملات بین افراد تأثیر 
مثبتی داشته باشد. ارتباطات در فضای مجازی پویایی 
روابط دنیای واقعی را به‌همراه دارد. افزون‌بر این توسعۀ 
فناوری اطلاعات و ارتباطات به ایجاد تغییرات مثبت 
و چالش‌هایی در برنامه‌ریزی و طراحی شهری منجر 
شده اســت. ازجملۀ این تغییرات می‌توان به استفاده 
از این فضا برای مشــارکت شــهروندی اشاره کرد. 
براساس مطالعات انجام‌گرفته فضای مجازی توانسته 
ارتقای مشــارکت شــهروندی را همراه با پایداری با 
عنوان مشــارکت الکترونیکی در خود جای دهد. این 
امر سبب ارتقای ســرمایۀ اجتماعی و تصمیم‌سازی 
توســط شــهروندان می‌شود. تصمیم‌ســازی توسط 
شــهروندان منوط به تفویض اختیار به آنان و تحقق 
فرایند مقتدرســازی اجتماعات منسجم محلی است. 
فرایند مقتدرســازی اجتماع منسجم محلی فرایندی 
اســت که در طی آن افــراد و اجتماعات می‌توانند بر 
محیط اطراف خود تأثیر بگذارند که این امر مقدمه‌ای 
بر انجام فرایند مشــارکت در اجتماعات شناخته شده 
اســت. براین‌اساس، شــهروندان می‌توانند بر محیط 

زندگی خود مؤثر باشند. 
انگیزه‌های برآمده از کاوش در فرایند ارتقای مشارکت 
شهروندی در برنامه‌ریزی شهری و هم‌سو بودن آن با 
تعاملات در فضای مجازی و فرایند مقتدرســازی به 

طراحی و تدبیر پرسش مقاله انجامیده است:
چگونه فرایند مقتدرسازی اجتماع منسجم  	·
محلی توسط ابزار فضای مجازی مشارکت شهروندی 

1. Virtual space

را در برنامه‌ریزی شهری ارتقا می‌دهد؟
این مقاله بر پایۀ ‌یک پژوهش بنیادین استوار شده است 
که با مطالعه و تحلیل چگونگی دگرگونی مشــارکت 
شــهروندی درگذر زمان، در چهارچوب تحلیل‌های 
تاریخی، تفســیری و مقایسه‌ای و بسط ارتقای آن در 
برنامه‌ریزی شــهری در جهــت دموکراتیک‌تر کردن 
جوامع، زمینه‌های اســتفاده از ابــزار فضای مجازی 
را ردیابــی و بازنمایی و روابــط علت و معلولی این 
دگرگونی‌هــا را معرفی می‌کنــد. ازآنجاکه دگرگونی 
حاصل از این سه انگاشت ریشه در دهۀ 1950 میلادی 
دارد، بررسی‌ تحلیل یکپارچۀ سه انگاشت از این دهه 

آغاز شده است.
روش پژوهشروش پژوهش

روش انجام ایــن پژوهش بر پایۀ روش‌های پژوهش 
تحلیل تفسیری-تاریخی و مقایســه‌ای است. ازنظر 
زمان گردآوری تاریخی بوده و به تفســیر مشــارکت 
شــهروندی در برنامه‌ریزی شــهری پرداخته است. 
داده‌های به‌کارگیری‌شــده در این‌گونــه از تحلیل‌ها، 
متون مدون و شواهد تاریخی‌ و از نوع کیفی‌اند که به 
مقایسۀ روند تحقق مشارکت شهروندی در برنامه‌ریزی 
شهری و تأثیر پیشرفت دنیای ارتباطات بر مقتدرسازی 
اجتماعات منســجم محلی درگذر زمان می‌پردازد و 
زمینه‌های کیفی مشترک آن‌ها را تحلیل می‌کند. روش 
پژوهشْ ســاختاری-تاریخی اســت و با به‌کارگیری 
روش مطالعۀ اسنادی )بازبینی متون مرتبط( و تحلیل 
متن )اســتخراج نمونه‌هــای دگرگون‌یافته( داده‌های 
مناسب و شــواهد تاریخی را گردآوری و در جدول 
زمان2 به‌شکلی منظم، سامان‌مند3 و زنجیروار به‌سامان 
می‌کند و در انتها با اســتفاده از روش تحلیل تطبیقی، 
سیر دگرگونی مشارکت شــهروندی و مقتدرسازی 
2. Time table
3. Systematic
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اجتماعات منســجم محلی را تحت‌تأثیر اســتفاده از 
ابزارهای فضای مجازی در یک نمودار نشان می‌دهد.

مبانی نظریمبانی نظری
معرفی انگاشت‌ها و سیر دگرگونی آن 

به‌منظور دســتیابی به اهداف پژوهش در این قسمت، 
افزون‌بر تشــریح مبانی نظری سه انگاشت ارتباطات، 
مشارکت شهروندی و مقتدرسازی اجتماعات محلی، 
ســیر دگرگونی آن‌ها نیز به‌صــورت تحلیلی معرفی 

می‌شود. 
ارتباطات1: جریان، فرایند یا فرایند تراکنش جابه‌جایی 
پیــام میان دو منبع گیرنده و فرســتنده، مشــروط بر 
مشــابهت معنی پیام بین دو منبع است که از سه جزء 
فرســتنده، گیرنده و محتوای پیام تشکیل ‌شده است 
)محسنیان‌راد، 1391: 23؛ پاک‌ضمیر، 1378: 220(. این 
جریان نیاز ابزاری بشر، خود در جهت برطرف‌سازی 
نیازهــای ضروری و روزانۀ انســان گام برمی‌دارد که 
اغلب کنش‌های کوتاه‌مدت را شامل می‌شود. ماهیت 
ارتباطات مبین سابقۀ طولانی آن است که تغییر در ابزار 
آن ســیر دگرگونی آن را در شش دورۀ زمانی معرفی 
می‌کند )افخمی، 1386: 42؛ پاک‌ضمیر، 1387: 219(. 
نخست، عصر شــفاهی )عصر حجر تا 4000 ق.م(: 
1 . در گذشــته این کلمه معادل communications به معنای ارتباط 
مبتنی بر به‌کارگیری رســانه‌های جمعی و communication مبین 
ارتباط چهره‌به‌چهره بود. با گذر زمان تغییــر در ارتباطات این دو واژه 

.)Adler, 2009: 3( خصلت جایگزینی یافتند

ارتباطات غیرکلامی2 با ابزارهایی ابتدایی همچون دود 
و آتش همراه بوده است )محسنیان‌راد، 1391: 100(. 

دوم، عصر نوشتاری )4000ق.م تا 1436م(: با اختراع 
حروف الفبا در یونان باستان آغاز شد و توانست در برقراری 
ارتباط ســهولت ایجاد کند )پاک‌ضمیر، 1387: 221(.
ســوم، عصر چاپ )1436-1880م(: ایــن دوران را 
انقلابی در ارتباطات معرفی می‌کنند که با انتشار روزنامه 
و چاپ کتاب همراه می‌شــود )میــن، 2015: 203(.

چهارم، عصر ارتباطات راه دور )1880-1950م(: امواجْ 
ابزار انتقال پیام اســت، رادیو جهانی می‌شود و رسانه 
ازنظر کمی اوج می‌گیــرد )پاک‌ضمیر، 1378: 221(.
پنجم، عصر ارتباطات تعاملی بر مبنای رایانه )1960-
1990(: در این دوره ارتباطات دوسویه و تعاملی شکل 
می‌گیرد که کهکشــان ارتباطات را به‌همراه خود دارد 

)ملکات واستیوز، 1390: 230(. 
ششم، عصر ارتباطات اینترنتی )1990 تاکنون(: فناوری 
اطلاعات و ارتباطات نوین3 به‌عنوان نقطه‌عطف بعد 
از صنعــت چاپ در ارتباطات قرار می‌گیرد؛ به همین 
دلیل این دوره نام‌هایی، همچون عصر اطلاعات، عصر 
دیجیتال و عصر اینترنت و انفجار اطلاعات را به خود 
گرفته است. در این دوره اینترنت به‌عنوان ابزار ارتباطی 

2. ارتباطات در دو دستۀ کلامی و غیرکلامی طبقه‌بندی می‌شوند که ویل 
دورانت عصر شکار را عصر پیام‌های غیرکلامی می‌داند.

3. ICT=Information,Communication,Technology

نمودار شمارۀ )1(: روند انجام پژوهش
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به خانه‌ها راه پیدا می‌کند )کوثری، 1396: 12؛ جعفری، 
.)100 :1389

سیر دگرگونی ارتباطات از دهۀ 1950 میلادی به بعد 
)از ارتباطات سنتی تا ارتباطات مجازی(:

ارتباطات در دهــۀ 1950م افزون‌بر نقش انتقال پیام، 
شاخص در برنامه‌های توسعه و گذار از جامعۀ سنتی 
به مدرن معرفی می‌شود، به‌طوری که دانیل لرنر1 گذار 
از جامعۀ سنتی به مدرن را در وسایل ارتباطی جهت 
انتقال ایده‌های جدید و مدرن می‌داند. این جهش در 
ارتباطات و اهمیت آن، الگوی ارتباطی خطی و از بالا 
به پایین را با هدف رشد اقتصادی و سیاسی و توسعۀ 
زیرساخت‌ها مطرح می‌کند )سرواس و پچان، 2018: 
428؛ مصطفوی، 1395: 100(. اگرچه ساختار ارتباطات 
در دهۀ 1960میلادی بر همین روند ادامه پیدا می‌کند، 
اما نگرش به نقش ارتباطات مورد انتقاد قرار گرفته و 
محتوای پیام و معنای آن در تأثیرگذاری بر افراد مورد 
توجه قرار می‌گیرد، چنان‌که فریره2 ارتباطات مؤثر را 
در گفت‌وگوی متقابل و مشارکتی می‌داند )ملکات و 
استیوز، 1390: 120(. در دهۀ 1970میلادی ارتباطات 
دوســویه و تعاملــی )ارتباطات مشــارکتی3( مطرح 
می‌شود. ارتباط مشارکتی، فرایند جریان اطلاعات بین 
افراد و گروه‌های مرتبط بر پایۀ ساختار دانش و مهارت 
با ساختار افقی است که روابط اجتماعی را در جهت 
منافع جمعی و آگاهی افراد شــکل می‌دهد )خانیکی 
و الونــدی، 40:1391(. ادامۀ این روند در دهۀ 1980 
میلادی بر پایۀ ساختارهای افقی که به شکل‌گیری و 
ترویج تعاملات اجتماعی کمک می‌کند، ارتباطات را 
پشتیبان در برنامه‌های توسعه معرفی می‌کند )ملکات و 
استیوز، 1396: 400(. در دهۀ 1990 میلادی با ترویج 

1. Daniel Lerner
2. Paulo Freire
3. Participatory Communication

اینترنت و راه‌یابی آن به منــازل، که با معرفی فضای 
مجازی همراه اســت، ارتباطات وارد مرحلۀ جدیدی 
می‌شود و انتشار این رسانه را نسبت به دیگر رسانه‌ها 
 Baltzarek, 2015:با ضریــب بالاتری قرار می‌دهــد
Palvi et al, 2017: 12 ,280( (. ســهولت دسترســی 

به این فضا و قابلیت‌های آن ازجمله کاهش بســیاری 
از محدودیت‌های زمانی و مکانی نقش بســزایی در 
حمل‌ونقل، تجارت، فرهنگ، آموزش، تعاملات و در 
کل روند زندگی افراد داشته است؛ ازاین‌رو، سیاست، 
تجــارت و تعاملات وارد مرحلۀ جدیدی می‌شــود. 
تعاملات در فضای مجازی، متمایز از فضای سنتی در 
زمینۀ تعاملات غیررسمی، درخواستی، اتفاقی، عمومی 
است که نشان از ارتقای گره‌های اینترنتی و تغییر در 
ساختار ارتباطات به‌صورت شبکه‌ای است. در اوایل 
قرن بیســت و یکم شــبکه‌های اجتماعی که به‌دنبال 
تحقق اهداف فضای مجازی مبنی بر عرضۀ اطلاعات 
و ارتباطات به کاربران با قلمروزدایی بر پایۀ گسترش 
ارتباطات بوده اســت، ترویج پیــدا می‌کند. این‌گونه 
تعاملات در درون خود ترویج رســانۀ شــهروندی4 
را نیــز در بر دارد که در دهــۀ دوم این قرن در قالب 
اجتماعــات مجازی5 ظهور پیدا می‌کنــد )ردریگرز، 
2008: 497؛ کاستلز، 1389: 440(. اجتماعات مجازی، 
شبکۀ الکترونیکی خود تعریف از ارتباطات سازمانی، 
حول علائق و اهداف مشــترک معرفی می‌شود که در 
پــاره‌ای از موارد ایجاد و ارتقــای همین ارتباط مورد 
هدف اجتماعات قرار می‌گیرد و ویژگی آن، تعامل بین 
افراد اجتماع، مکان ارتباطی و عضویت مستمر است 
)کاستلز، 1389: 401؛ بیلی و همکاران6، 2008: 9(. با 
تشکیل اجتماعات مجازی در درون فضاهای ارتباطی 

4. Citizen media
5. Virtual community
6. Bailey
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ابزاری در جهت ارتقای ارتباطات و تعاملات افراد با 
یکدیگر براساس علایق و ویژگی‌های مشترک را، که 
زمینه‌ساز مشــارکت افراد با یکدیگر می‌شود، فراهم 
می‌کند )خانیکــی و الونــدی، 1390: 49(. ازاین‌رو، 
بررســی ســیر دگرگونی ارتباطات مبنــی بر کاهش 
محدودیت‌های ارتباطــی و افزایش قابلیت تعاملات 
اجتماعی است. این روند مبنی بر شیوه، ساختار، ابزار 
و ویژگی‌های ارتباطات از دهۀ 1950میلادی تاکنون در 

جدول زمانی شمارۀ )1( آمده است.
مشارکت شهروندی و سیر دگرگونی آن:

مشارکت شهروندی فرایند تصمیم‌گیری‌های عمومی 

اثرگذار بر منافع فردی و جمعی است. در این فرایند 
بخشی از دموکراســی، در چهارچوب رابطۀ اعطای 
قــدرت بین شــهروندان و حکومت معنا می‌شــود. 
ازاین‌رو، تحقق ایــن فرایند متأثــر از روابط قدرت 
بین حکومت و شــهروندان درگذر تاریخ بوده است 
)هاشمی و دیگران، 1389: 50؛ مکلان1، 2015: 625؛ 

باون2، 2015: 10(. 
از  ظهــور دموکراســی و مشــارکت شــهروندی 
دولت‌شــهرهای یونان باســتان آغاز می‌شود. در این 
دوره شــهروندان را افراد مؤثر در تصمیمات شهر و 
1. Mcclellan
2. Baum

 جدول شمارۀ )1(: معرفی سیر دگرگونی ارتباطات مبنی بر شیوه، ساختار، ابزار و ویژگی‌های ارتباطات از دهۀ 1950میلادی تا کنون 

 ساختاردوره
ارتباطی

 شیوۀ
ویژگی‌های ارتباطاتابزار ارتباطاتارتباطات

 دهۀ
1950

یک‌سویهعمودی

روزنامه
رادیو

تلویزیون

 شاخص توسعه، ارتباطات یک‌سویه از سمت نهادهای رسمی به‌سمت
جامعه، ارتباطات ابزار ایجاد ظرفیت‌های توسعۀ اجتماعی

 دهۀ
 نقد جایگاه ارتباطات در توسعه و دگرگونی براساس ویژگی‌هایتلویزیون رنگی1960

فرهنگی و شناختی

 دهۀ
1970

دو سویهافقی
 ارتباطات مشارکتی از طریق به اشتراک‌گذاری اطلاعات و ابعاد جریانتلفن همراه

اطلاعات بین افراد و گروه‌ها با تأکید بر گفت‌وگو در ارتباطات

 دهۀ
ارتباطات به‌عنوان پشتیبان و حامی توسعهشبکۀ تلفن1980

 دهۀ
1990

چندسویهشبکه‌ای
 قلمروزدایی در ارتباطات، ترویج فضای مجازی، دگرگونی مفاهیماینترنت خانگی رایانامه

زمان و مکان در ارتباطات

 دهۀ
2000

 شبکه‌های اینترنتی-
ظهور شبکه‌های اجتماعی بر پایۀ ارتباطات در فضای مجازیچت‌روم

 دهۀ
چندسویهشبکه‌ای2010

تلفن همراه هوشمند
 پلت فرم شبکه‌های

اجتماعی

 خود سازماندهی ارتباطات در شبکه‌های مجازی، شکل‌گیری
اجتماعات مجازی

 دهۀ
چندسویهشبکه‌ای2020

تلفن همراه هوشمند
 پلت فرم شبکه‌های

اجتماعی

 خود سازماندهی ارتباطات در شبکه‌های مجازی، شکل‌گیری
اجتماعات مجازی
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به‌عنوان قانون‌گذاران و مجریان قانون در تمام مجامع 
سیاســی می‌دانســتند )فاکس، 1391، 29؛ شیهان1، 
2015: 80(. در دورۀ امپراتوری روم، تسلط و قدرت 
امپراتوری مورد توجه قرار می‌گیرد و نقش شهروندان 
و تسلط آنان بر امور شهر کاهش می‌یابد و مشارکت 
سیاسی بین نخبگان سیاسی و اشراف مشاهده می‌شود 
)Sheehan, 2015 :85(. این روند در قرون‌وســطی با 
به دست ‌گرفتن قدرت توسط کلیسا، پادشاه و فئودال 
در ســیر نزولی قرار می‌گیرد و رویکرد خدامحوری، 
پایه و اساس تصمیمات سیاسی‌اجتماعی شهر می‌شود 
)نجاتی-حسینی، 1398: 28(. رنسانس آغازگر دورۀ 
روشــنفکری، با ظهور تفکرات اومانیسم2 و اندیشۀ 
ارتقای ارزش‌ها و جایگاه انسانی، نویدبخش واکنش 
شهروندی برای گرفتن حقوق شهروندی و مشارکت 
سیاســی افراد در برابر سیستم‌های حکومتی است که 
ارتقای جایگاه شــهروندی و مشارکت شهروندی را 

 .)Sheehan, 2015: 85( به‌همراه دارد
در دوران مدرن وجود اندیشه‌های لیبرالیسم3 مبنی بر 
اصالت فرد و مارکسیسم4 مبتنی بر برابری اجتماعی نگاه 
واگرا بر تمرکززدایی قدرت دارد )اندر هی ود، 1379: 
117(. اوایل قرن بیستم وجود انبوه کارگران و همچنین 
بحران‌های اقتصادی، رویکردها را بر پایۀ تمرکزگرایی 
و اقتدارگرایی مانند فاشیسم5 و ناسیونالیسم6 در جهت 
حل مســائل معرفی می‌کند )عالم، 1385: 151(. بعد 
از جنگ جهانی دوم دیدگاه‌های مشارکت شهروندی 
بر پایۀ اندیشه‌های سیاســی در سطوح مختلف قرار 

می‌گیرد که بر برنامه‌ریزی شهری مؤثر است.

1. Sheehan
2. Humanism
3. Liberalism
4. Marxism
5. fascime
6. Nationalism

مشارکت شهروندی و تأثیر آن بر برنامه‌ریزی شهری 
از دهۀ 1950 میلادی تاکنون:

بعد از جنگ جهانی دوم با پدیدآمدن تودۀ کارگران فقیر 
در کنار انباشــت ثروت قدرتمندان پایه‌های لیبرالیسم 
کلاسیک متزلزل شد و لیبرال دموکراسی شکل گرفت 
)حلبــی، 1375: 136(. این اندیشــه اجــازۀ مداخلۀ 
اقتصادی دولت را در کاهش نابرابری‌های اجتماعی و 
افزایش رفاه و شــادی شهروندان در قالب دولت رفاه 
فراهم و تمرکزگرایی را در مباحث برنامه‌ریزی شهری 

مطرح می‌کند )فولادیان و دیگران، 1387: 148(.
دهۀ 1950 میلادی برنامه‌ریزی عقلانی جامع7 بر پایۀ 
نظریات نهادباور با رویکرد از بالا به پایین و جبرباورانه 
به‌دنبال برنامه‌ریزی کالبدی و تدقیق نقشــه‌ها مطرح 
می‌شــود )دانشــپور،1394: 148(. اگرچه با تصویب 
قانون نوسازی شهری در انگلستان 1954م مشارکت 
شهروندی در برنامه‌ریزی شهری به‌صورت قانونی و 
رسمی وارد می‌شود، اما با توجه به ماهیت برنامه‌ریزی 
در این دوره توجه به مشارکت شهروندی کمتر است. 
به‌دنبال تصویب قانون نوسازی شهری در انگلستان، در 
دهۀ 1960م، ویژگی‌های دموکراسی و حقوق شهروندی 
به‌ویژه مشارکت شهروندی در تصمیم‌گیری‌ها و تلاش 
در جهت افزایش دموکراســی و مشارکت شهروندان 
بازبینی می‌شود )Sheehan, 2015: 90(. از عمده دلایل 
آن می‌توان به شکست در پروژه‌های برنامه‌ریزی شهری 
همراه با نگاه‌های انتقادی بر رویکردهای پیشین ازجمله 
دولت رفاه اشــاره کرد )فولادیــان و دیگران، 1387: 
150(. آزادی از دولــت رفاه و قیود مهار برنامه‌ریزی 
و حاکمیت عمومی موجب تمرکززدایی در مدیریت 
شهری می‌شود که ریشه در لیبرال چندگانه باور دارد و 
برنامه‌ریزی اندک‌افزا8 را در این راستا معرفی می‌کند. از 
7. Simple rational planning
8. Incremental planning
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طرفی جنبش‌های اجتماعی ازجمله جنبش سیاه‌پوستان 
و انقلاب دانشــجویی و جنبش چپ به بازشناسایی 
حقوق شــهروندی و مطرح‌شدن برنامه‌ریزی وکالتی1 
منجر می‌شود و گروه‌هایی از زنان و جوانان، گروه‌های 
قومی و قشرهای تخصصی در جهت ایجاد نهادهای 
مستقل مدنی برای احقاق حقوق اجتماعی و اقتصادی 

ایفای نقش می‌کنند )دانشپور، 1389: 252(. 
توجه به دسترسی برابر به منابع و برابری‌های اجتماعی 
برنامه‌ریزی مســاوات‌خواهانه2 را در این دوره مطرح 
می‌کند. منافع مشــارکت شهروندی در برنامه‌ریزی و 
شیوه‌های استفاده از نظرات عموم مردم در تهیۀ برنامه 
با انتشــار گزارش اســکفینگتون3، که توسط »کمیتۀ 
مشارکت عمومی در برنامه‌ریزی« )1969( منتشر شد، 
توجه به مشارکت شهروندی در برنامه‌ریزی را به‌عنوان 
عمل آگاهانه و جمعی در قالب برنامه‌ریزی ریشه‌ای4 
معرفی می‌کند )زینل‌زاده و قدمی، 1398: 65؛ دانشپور، 
1389: 305(. ارنشتاین )1969م( مدل نردبان مشارکت 
شــهروندی را برپایۀ ســاختار قدرت، که به‌موازات 
مباحث دموکراســی مبنی بر پایــۀ تصمیم‌گیری‌های 
انسانی در امور خصوصی و عمومی است، در هشت 
گام5 معرفی می‌کند که از فریب‌کاری و مشارکت منفعل 
آغاز و به تفویض قدرت و کنترل به‌دست شهروندان 

ختم می‌شود )شریفیان ثانی، 1388: 45(
در دهــۀ 1970 میلادی با تغییر رویکردها و توجه به 
مشارکت شهروندی و همچنین ظهور نظریۀ نئولیبرالیزم6 
با رویکــرد اصالت فرد و اصالت ســرمایه‌داری این 
حقیقت را آشــکار می‌کند که مردم در پی نیازهایشان 
1. Advocacy planning
2. Equity planning
3. Skeffington Report
4. Radical planning
5 . فریبکاری، تسکین، اطلاع‌رسانی، مشاوره، آرامش بخشیدن، شراکت و 
تفویض قدرت شهروندان به‌عنوان نردبان مشارکت شهروندی معرفی می‌شود.
6. Neoliberalism

نســبت به آنچه در اطراف آنان اتفاق می‌افتد واکنش 
نشــان می‌دهند )باوم، 2015: 10؛ زاهدی و رسولی، 
1393: 76( ازاین‌رو، ترویج نظریه‌های اجتماع‌محور در 
برنامه‌ریزی شهری و برنامه‌های توسعه به راهبردهای 
مشارکتی با هدف مشارکت دادن افراد جامعه در مسائل 
و تصمیم‌گیری‌های آنان در این دهه منجر می‌شــود 
)ملــکات و اســتیوز، 1390: 359(. در ســال 1977 
میلادی مشارکت شهروندی را فراتر از بازنمایی امور 
و مشاوره با مردم دانسته و به‌نوعی خودمدیریتی، که 
سطح بالایی از مشــارکت را داراست، مبدل می‌شود 

)سرواس و پچان7، 2008: 215(
تحقق‌بخشی فرایند مشارکت شــهروندی در سطح 
محلی و در پروژه‌های توسعۀ اجتماعات محلی مطرح 
می‌شود که برنامه‌ریزی رسته‌ای8 را در جهات توجه به 
اجتماعات محلی معرفی می‌کند. در تکامل این روند 
برنامه‌ریزی راهبردی9 در دهۀ 1980 میلادی با تأکید 
بر نقش اجتماعات محلی در کنار مشارکت شهروندی 
عنوان می‌شــود. این نوع برنامه‌ریــزی که با توجه به 
نیازهای اجتماع و مقبولیت آن در بین اجتماع است، با 
رویکرد مشارکتی به‌عنوان روش برنامه‌ریزی مطلوب 

معرفی می‌شود )کریم‌زاده و داوودپور، 1397: 48(
نظریۀ کنش ارتباطی10 هابرماس )1982م( که شیوه‌های 
ارتباطی را در برنامه‌ریزی شــهری مؤثــر می‌داند و 
نظریــۀ گفت‌وگویی گیدنز11 مبنی بر تأثیر گفتمان در 
حکمروایی، برنامه‌ریزی ارتباطی‌12 را در دهۀ 1990م 
موجب می‌شــود )خانیکی و الوندی، 1390: 45(. در 
این دورۀ مشــارکت به افراد اجازه می‌دهد که تجربۀ 

7. Servas&patchanee
8. Corporate planning
9. Structural planning
10. Theorie of communicative action
11. Theorie of diaolgic
12. Communicative planning
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تصمیم‌گیری در بنگاه‌های ارتباطی را داشــته باشند و 
به‌طور کامل درگیر سیاســت‌ها و برنامه‌های ارتباطی 
شــوند، به‌طوری‌که مشــارکت شــهروندان در امور 
سیاســی در جهت دموکراتیک‌تر کردن جوامع رکن 
چهارم حکومت معرفی می‌شــود )سرواس و پچان، 
2008: 225؛ آریســتد و همکاران، 2017: 625(. ادامۀ 
این روند در قرن بیســت‌ و یکم همراه با تحولات در 
ارتباطات، مشــارکت الکترونیکی را با هدف کاستن 
فاصلۀ حکومت و مردم و پخشایش قدرت، از طریق 
گفت‌وگوی الکترونیکی، به‌واسطۀ فضای مجازی میان 
شهروندان و حوزۀ سیاست، برای رسیدن به مشارکت 
فعال شــهروندان و تعریف راه‌های جدید مشارکت 
سیاسی شهروندان معرفی می‌کند )اولیوریا و همکاران1، 

2018: 44؛ بلوکات و برک‌پور، 1393: 220(
استفاده از فضای مجازی در جهت افزایش دسترسی به 
منابع و وجود قابلیت‌هایی همچون شبکه‌های اجتماعی 
و اجتماعات مجــازی موجب ارتقــا در تحقق‌یابی 

1. Oliveria et

فرایند مشارکت شهروندی شــده است، به‌نحوی‌که 
مشــارکت‌کنندگان به‌صــورت خودمختــار و بدون 
سانســور و در شرایط برابر و فضای آگاه و عمومی با 
دسترسی آسان در جهت دموکراتیک‌تر کردن جوامع 

 .)Aristeidou et al, 2017: 628( گام برمی‌دارند
ازاین‌رو، تحقق مشــارکت شــهروندی نه به‌صورت 
تجویز و توصیف، بلکه نیازمند بررســی روابط میان 
برنامه‌ریزان، مدیران و شــهروندان است و تخصیص 
قدرت میان مدیران و شهروندان در تصمیم‌گیری‌هاست 
)رفیعیان و معروفی، 1390: 30(. بررسی سیر دگرگونی 
فرایند مشارکت شهروندی نشان از توجه به این فرایند 
و ارتقای تحقق‌سازی آن در برنامه‌ریزی شهری را دارد. 
سیر دگرگونی این انگاشت بر پایۀ ساختارهای سیاسی، 
رویکردها و تأثیر آن در نوع برنامه‌ریزی شهری همراه 
با بررســی دیدگاه‌ها به مشارکت شــهروندی از دهۀ 
1950 تاکنون در جدول زمانی شمارۀ )2( آمده است.

مقتدرسازی اجتماع منسجم محلی:
فرایند مقتدرســازی اجتماع منسجم محلی فرایندی 

جدول شمارۀ )2(: بررسی سیر دگرگونی انگاشت مشارکت شهروندی از دهۀ 1950 تاکنون

 دیدگاه بهنوع دموکراسینظریه‌هارویکرد سیاسیدوره )دهه(
نوع برنامه‌ریزی شهریمشارکت

 دولت رفاه بر پایۀ1950
نهادباورلیبرال دموکراسی

ابزاریمدرن
جامع

سقوط دولت رفاه1960

فردباور

 اندک‌افزای وکالتی، ساختاری-کارکردی، ریشه‌ای،
سیستمی، مساوات‌خواهانه

1970

نئولیبرالیسم

 هدف وپسامدرن
فرایندی

رسته‌ای، پویش مختلط، مارکسیستی

راهبردی، ساختاری1980

1990
ارتباطی، همکارانه

2000

نئولیبرالیسم افراطی 2010
ارتباطی، همکارانه، پیشایندی

2020
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اســت که طی آن افراد و اجتماعات می‌توانند قدرت 
تأثیر در تغییر زندگی خود و محیطشــان را پیدا کنند. 
این مفهوم ریشه در واژۀ قدرت دارد و فرایند تحقق آن 
در سه سطح تحلیل فردی، سازمانی و اجتماع منسجم 
محلی بر رویکردهای ساختارهای قدرت در هر جامعه 
قرار می‌گیرد و به افراد قدرت تســلط را بر شــرایط 
می‌دهد )شــکیل احمد و ابوطلیــب1، 2014: 1042؛ 

لازارو و تری2، 2019: 256(
رابطۀ تنگاتنگ مقتدرسازی اجتماع منسجم محلی با 
قدرت و محوریت اجتماعــی به‌دنبال اعمال قدرت 
اجتماعی است که با آگاهی‌بخشی به افراد، گروه‌ها و 
اجتماع منسجم محلی از شرایط نابرابر، فقدان نفوذشان 
در نظام مســلط و بی‌توجهی به نیازهایشان در جامعۀ 
بزرگ‌تر آغاز می‌شود و به‌عنوان مشارکت دموکراتیک 
در اجتماع معرفی می‌شــود )ملکات و استیوز،1390: 
385(. با شروع برنامه‌های توسعه با رویکرد نوباوری از 
دهۀ 1950 میلادی مقتدرسازی، به‌دنبال اعطای قدرت 
به دولت و نهادهای واسط در جهت ارتقای اقتصادی 
است که با شــروع نگاه‌های انتقادی در دهۀ 1960م، 
نگاه‌هــای جبرگرایانــه و مادی‌گرا بــه رویکردهای 
اجتماع‌محــور تغییر می‌کند )جعفــری، 1389: 108؛ 
ملکات و اســتیوز، 1390: 400(. این درحالی اســت 
که در دهۀ 1970 میلادی برنامه‌های توســعه آموزش 
و آگاهی شــهروندان را در کنار موضوعات مشارکتی 
و اجتماع‌محــور مورد توجه قرار می‌دهد و در جهت 
تحقق فرایند مشــارکت شــهروندی در بعد اجتماع 
محلی بــه معرفی رهیافت مقتدرســازی اجتماعات 
منسجم محلی با تأکید بر پخشایش قدرت در جهت 
تصمیم‌سازی توسط شهروندان در دهۀ  1980میلادی 
می‌انجامــد )ملکات و اســتیوز، 1390: 464(. تحقق 
1. Shakil ahmad&Abotalib
2. Lazaro&thery

این امر ســبب تغییر سلســله‌مراتب عمودی قدرت 
به پخشــایش قدرت در ســطح محلی می‌شود و به 
ســاختارهای ارتباطی نهادی تغییر شکل می‌دهد که 
گامی مؤثــر در جهت حکمروایی خــوب و ارتقای 
دموکراســی برمی‌دارد. توجه به این روند و تحقق آن 
در دهۀ 1990 میلادی همراه با گسترش فضای مجازی 
و کاهش محدودیت‌های ارتباطی، با رویکرد دسترسی 
برابر به منابع تسهیل پیدا می‌کند )برک‌پور و بلوکات، 

.)206 :1393
در قرن بیست ‌و یکم، چهار زمینۀ افزایش مشارکت و 
فراگیری اقشار مختلف، افزایش شفافیت و اطلاعات، 
تقویت ظرفیت گروه‌های جامعــۀ مدنی برای اقدام، 
افزایش پاســخگویی دولت و سازمان‌های غیردولتی 
به شــهروندان از عوامل مؤثر در فرایند مقتدرسازی 
اجتماعات محلی معرفی می‌شــوند )شــریفیان‌ثانی، 

.)47 :1388
ترویج مشارکت الکترونیکی و شبکه‌های اجتماعی و 
به‌دنبال آن اجتماعات مجازی، در دو دهۀ اخیر، روند 
پخشــایش قدرت را به‌همراه داشته است. مشارکت 
الکترونیکی با هدف گســترش مشارکت و پشتیبانی 
از شــهروند فعــال، تمرکززدایی قــدرت را به‌دنبال 
ارتقای دموکراسی و مشــارکت شهروندان در جهت 
تصمیم‌سازی‌ها و دسترسی برابر به منابع مقتدر می‌سازد 
و شبکه‌های اجتماعی و اجتماعات مجازی رسانه‌های 
شهروندی در تحقق فرایند مقتدرسازی اجتماع منسجم 
محلی معرفی می‌شوند )سبویس3، 2018: 23؛ پروال و 

همکاران4، 2016: 2(
به رسانۀ شهروندی، با مفهومی برآمده از مقتدرسازی و 
پخشایش قدرت، بیش از هر رسانۀ دیگری توجه شده 
است و دسترسی آســان به این رسانه تشکیل روابط 
3. Suebvises
4. Porwal,et,al
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قدرت را به‌همراه دارد. قدرتی که توســط شهروندان، 
به‌عنوان کنشــگران اجتماعی، از طریــق فعالیت در 
ساخت هویت و شرکت در تغییر محیط اجتماعیِ خود 
به وجود می‌آید. رسانۀ شهروندی باعث شناخت بهتر 
افراد از خود و از اجتماع آنان می‌شود. ازاین‌رو، افراد را 
در برابر جریانات سیاسی و اجتماعی مقتدر می‌کند و در 
حوزۀ عمومی مقتدرسازی اجتماعات منسجم محلی را 
به‌همراه دارد )خانیکی و الوندی، 1390: 42؛ ردریگرز، 
2008: 128(. بررسی روند تحقق فرایند مقتدرسازی 
مبین حرکت به‌سمت تمرکززدایی قدرت و تفویض 
قدرت شهروندان در جوامع توسعه‌یافته است. بررسی 
روند دگرگونی این انگاشت بر پایۀ پخشایش قدرت، 
مقیــاس تحقق فرایند و بعد مقتدرســازی در جدول 
زمانی شمارۀ )3( از دهۀ 1950 میلادی تاکنون عنوان 

‌شده است.
بحــث: تحلیل یکپارچۀ ارتباطات، مقتدرســازی 
اجتماعات منسجم محلی، مشارکت شهروندی )از 

دهۀ 1950م تاکنون(:
سیر تاریخی ارتباطات مبین بیشینۀ آن در جهت رفع 
نیازهای ابزاری انسان و ایجاد تعاملات است. تعاملاتی 
که بخشی از آن را مشارکت شهروندان تشکیل می‌دهد؛ 
بنابراین ارتباطات بســتری در جهــت تحقق فرایند 

مشارکت شهروندی است. تحقق این فرایند در جهت 
مقتدرسازی اجتماعات منســجم محلی و مشارکت 
فعال در طول زمان با توجه ‌به رویکردهای سیاسی و 
اجتماعی در سطوح مختلف قرار گرفته است. در پی 
ویرانی‌های بعد از جنگ جهانی دوم رویکرد نوباوری، 
ارتباطات را شاخص توســعه در دهۀ 1950 میلادی 
معرفی می‌کند. ارتباطاتی که بر ساختار عمودی و بر 
پایۀ یک‌سویه بنا شده است. این درحالی است که دولت 
رفاه بر پایۀ نگرش سیاســی لیبرال دموکراسی به‌دنبال 
مقتدرسازی اقتصادی برای رفع مشکلات جامعه است. 
وجود قدرت متمرکز در کنار اندیشه‌های نهادباورانه، 
برنامه‌ریزی جامع شهری را، که به‌دنبال تدقیق نقشه و 
برنامه‌ریزی کالبدی است و توجه کمتری به مشارکت 
شهروندی دارد، مطرح می‌کند. نادیده‌ گرفتن مشارکت 
شــهروندی و حقوق شهروندان در پی آگاهی آنان از 
طریق رســانه‌ها، جنبش‌های اجتماعــی را به‌موازات 
سقوط دولت رفاه در دهۀ 1960 میلادی به‌همراه دارد 

)فولادیان و همکاران، 1387: 146(. 
با تغییر در نگرش‌های اجتماعی و سیاســی، جایگاه 
باورهای نهادی و تمرکزگرایی قدرت در برنامه‌ریزی 
شهری و برنامه‌های توسعه افول پیدا می‌کند. ازاین‌رو، 
جایگاه مشارکت شــهروندی در برنامه‌ریزی شهری 

جدول شمارۀ )3(: بررسی سیر دگرگونی انگاشت مقتدرسازی اجتماعات منسجم محلی از دهۀ 1950م تاکنون
بعد مقتدرسازیپخشایش قدرتمقیاس تحقق فراینددوره )دهه(

1950
اقتصادیمیل به تمرکز در قدرتدرسطح ملی

1960
1970

 در سطح اجتماعات
محلی

 میل به تمرکززدایی در
قدرت

اجتماعی 1980
1990
2000

 در سطح اجتماعات
اجتماعی-اقتصادیشبکه‌ای 2010

2020
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ارتقا می‌یابــد و برنامه‌ریزی اندک‌افــزا در برابر نگاه 
سیاســی لیبرال و برنامه‌ریزی وکالتی در برابر احقاق 
حقوق اقلیت‌ها و برنامه‌ریزی مســاوات‌خواهانه در 
برابر ارتقای دموکراســی و دسترسی برابر به منابع و 
برنامه‌ریزی ســاختاری-کارکردی را در جهت توجه 
به اجتماعات شــهری را شــکل می‌دهــد. در دهۀ 
1970 میلادی تمرکززدایی قدرت در کنار نظریه‌های 
فردباورانه باعث توجه به فرایند مشارکت شهروندی 
در برنامه‌های توســعۀ شــهری و برنامه‌ریزی شهری 
می‌شود، تاآنجاکه بسیاری از دانشمندان علوم سیاسی، 
جامعه‌شناسی و مدیریت عمومی به‌‌‌طور فزاینده‌ای بر 
حضور و مشارکت شهروندان در نهادهای عمومی از 

دهۀ 1970 میلادی به بعد تأکید داشته‌اند. 
همچنین ارتباطات مشــارکتی بر پایۀ ساختار افقی و 
دوسویه با هدف استفادۀ نهادهای غیردولتی در جهت 
نتایج توســعه در این دهه معرفی می‌شود. ارتباطات 
مشــارکتی، به‌دنبال ارتقای دموکراســی بــا تأکید بر 
گفتمان را مورد توجه قــرار می‌دهد. فریره )1979م( 
مشــارکت شــهروندی را مدل ارتباطــی گفتمان بر 
دیالکتیکــی نزدیک‌بین اقوام جمعی و انعکاس آن در 
جهت مقتدرسازی اجتماعات منسجم محلی می‌داند. 
در این دوره، به اجتماعات منســجم محلی و خرد در 
برنامه‌ریزی شهری، در جهت تحقق فرایند مشارکت 
شهروندی، توجه می‌شود. در همین راستا، برنامه‌ریزی 
رسته‌ای و پویش مختلط معرفی می‌شود )کریم‌زاد و 

داوودپور، 1387(. 
نگاه به فرایند مشــارکت شــهروندی و تحقق آن در 
برنامه‌ریــزی راهبردی و برنامه‌ریزی ســاختاری در 
دهــۀ1980م وجود دارد که به آگاهی شــهروندان از 
مســائل مرتبط به پایداری شــهرها بر پایۀ مشارکت 

شهروندان منجر می‌شود.

مشارکت شهروندان در ســطح تصمیم‌سازی در پی 
فرایند مقتدرســازی اجتماعات اتفاق می‌افتد. فرایند 
مقتدرســازی در ابعاد خرد اجتماعــی و اجتماعات 
منســجم محلی، که ارتقای دموکراسی را در پی دارد 
و گامی مؤثر برای رسیدن به حکمرانی خوب شهری 
اســت، رهیافتی را در جهت راهبرد توسعۀ مشارکتی 
مورد توجه قرار می‌دهد. ارتباطات بســتر تحقق این 
فرایند با ساختار چندسویه و شبکه‌ای پشتیبان و حامی 
توسعه از این دهه به بعد شناخته می‌شود و در دهه‌های 
1990 میلادی با ترویج اطلاعات و فناوری و راه‌یابی 
اینترنت به خانه‌ها و تسهیل در روند تحقق‌سازی این 
فرایند امکان‌پذیر می‌شود. دگرگونی ارتباطات افزون‌بر 
تغییر در ســبک زندگی افراد، کاهش محدودیت‌های 
ارتباطی و افزایش دسترسی به اطلاعات و ارتباطات 
اجتماعی را به‌همراه دارد. با تغییر در شیوۀ ارتباطات و 
تأثیر آن بر برنامه‌ریزی شهری، در این دهه، برنامه‌ریزی 
ارتباطی بر پایۀ ارتقا در گفتمان معرفی می‌شود. تغییر 
در نگرش‌های سیاســی به‌سمت نئولیبرالیسم افراطی 

تغییر در سلسله‌مراتب قدرت را به‌همراه دارد. 
ادامــۀ این روند در قرن بیســت‌ و یکم، مشــارکت 
الکترونیکی را، کــه به‌دنبال کاهــش فاصلۀ مردم و 
حکومت و پخشایش قدرت بین آن‌هاست، در راستای 
ارتقای دموکراســی و مشارکت فعال معرفی می‌کند. 
این درحالی است که شکل‌گیری شبکه‌های اجتماعی 
و پیــرو آن اجتماعات مجازی، در قالب رســانه‌های 
شهروندی، نیز به‌دنبال پخشایش قدرت و مقتدرسازی 
اجتماعات محلی‌اند. ازاین‌رو، می‌توان تمرکززدایی در 
قدرت را توســط ابزار فضای مجازی به‌عنوان بستر 
تحقق فرایند مشارکت شهروندی و مقتدرسازی در دو 
دهۀ اخیر مشاهده کرد. بررسی تطبیقی سیر دگرگونی 
ســه انگاشت مقتدرســازی اجتماع منسجم محلی و 
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ارتباطات و مشارکت شهروندی مبین روابط علت و 
معلولی بین ســه انگاشت است، به‌نحوی‌که تغییر در 
یکی از انگاشت‌ها دیگر انگاشت‌ها را نیز تغییر می‌دهد. 
بررســی تطبیقی ســه انگاشــت بر پایۀ ساختارهای 
تأثیرگذار در هر انگاشت از دهۀ 1950 میلادی تاکنون 

در جدول زمانی شمارۀ )4( آمده است.
نتیجه‌گیری و ارائۀ پیشنهادهانتیجه‌گیری و ارائۀ پیشنهادها

بررسی سیر دگرگونی سه انگاشت مقتدرسازی اجتماع 
منســجم محلی و ارتباطات و مشارکت شهروندی از 

دهۀ 1950م تاکنون نشان از ارتقای سهم مقتدرسازی 
اجتماعات منســجم محلی و مشارکت شهروندی در 
برنامه‌ریزی شــهری و برنامه‌های توسعۀ شهری دارد. 
اگرچــه در دهه‌هــای 1950 و1960 میلادی قدرت 
متمرکز و رویکردهای نهادباورانه بر جوامع توسعه‌یافته 
مسلط است، اما این روند با تغییر در نگرش و توسعۀ 
آمــوزش از دهۀ 1970 میلادی تغییــر و به رویکرد 
اجتماع‌محور توجه می‌کند. رویکرد مشارکتی به‌عنوان 
روش مطلوب وارد برنامه‌ریزی می‌شــود و در مقابل 

جدول شمارۀ )4(: بررسی تطبیقی سه انگاشت مقتدرسازی اجتماع منسجم محلی-ارتباطات-مشارکت شهروندی از دهۀ 1950 تاکنون
دوره
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برنامه‌ریزی تخصص‌محور قرار می‌گیرد. 
در این دوره، مشــارکت شــهروندی ابــزاری برای 
تعادل‌بخشی میان منافع مورد پذیرش قرار می‌گیرد و 
لازمه و پیش‌شــرط مشروعیت دموکراتیک شناخته و 
به تحقق‌بخشــی آن توجه می‌شود. اجتماعات محلی 
بســتر تحقق و فرایند مقتدرســازی لازمۀ آن دانسته 
می‌شود. فضای مجازی بستر این تعاملات در جهت 
ارتقای مشــارکت شــهروندی و دموکراسی تعریف 
می‌شود؛ ازاین‌رو، مشارکت الکترونیکی و مقتدرسازی 
اجتماعات محلی از طریق اجتماعات مجازی در جهت 
ارتقای مشارکت مطرح می‌شــود و در همین راستا، 
مشــارکت شــهروندی را یکی از ارکان برنامه‌ریزی 
شــهری در جوامع توســعه‌یافته معرفی می‌کند. این 
جوامع مشارکت شهروندی را، با توجه به سپری کردن 

رونــد و دگرگونی رویه‌ها و ســاختارهای اجتماعی 
و سیاســی، با پشــتوانۀ قانونی و نهادی پذیرفته‌اند، 
درحالی‌کــه این فرایند در جوامع درحال‌ توســعه و 
تمرکزگرا به‌عنوان مفهوم جدیدی شناخته می‌شود که 
تحقق آن با هدف توسعه به کشورهای درحال ‌توسعه 
هدایت می‌شود. بنابراین مشارکت شهروندی و رسیدن 
به حکومت مردم بر مردم در جوامع متمرکز به‌مراتب 
با مشکلات بسیاری مواجه می‌شود. از طرفی با توجه 
به ظرفیت‌سازی فضای مجازی و ارتقای سطح دانش 
و آگاهی شهروندان، وجود شهروندان فعال، مشارکت 
را در این جوامع نیــاز عنوان می‌کند که تحقق آن در 
ســطوح اجتماعات منســجم محلی گامی در جهت 

توسعۀ این جوامع است.

نمودار شمارۀ )2(: بررسی روند سه انگاشت مقتدرسازی اجتماعات منسجم محلی و ارتباطات و مشارکت شهروندی از 
1950م تاکنون
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ارائۀ الگوی مدیریتی برای توانمندسازی سکونتگاه های غیررسمی با 
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فصلنامه پژوهش‌های فضا و مکان در شهر، سال هفتم، شماره چهارم، پیاپی 29، زمستان 1402، صص 76-59

چکیده 
شــهر شهریار به‌عنوان یکی از مراکز مهاجرپذیر استان تهران، با گسترش فیزیکی و شکل‌گیری سکونتگاه‌های 
غیررسمی مواجه شده است. بر همین اساس هدف پژوهش حاضر، ارائۀ الگوی مدیریتی مناسب برای ساماندهی 
و توانمندسازی این محله‌ها و پیشگیری از تشکیل آنها در شهر شهریار با رویکرد پدافند غیرعامل است. پژوهش 
حاضر از نوع کاربردی و روش آن توصیفی-تحلیلی است. اطلاعات پژوهش به‌صورت میدانی و اسنادی جمع

آوری شده است. جامعۀ آماری شامل محدودۀ قانونی شهر شهریار در سال 1401 است. حجم نمونه مشتمل بر 
322 نفر از ساکنان و 10 نفر از خبرگان است. از روش‌هایی نظیر AHP، TOPSIS، آزمون خی دو، آزمون کاي 
اسکوار تک‌متغيره، ضریب همبستگی اسپیرمن، ضريب تعيين رگرسيون و واريانس رگرسيون )ANOVA( برای 
تحلیل داده‌های پژوهش استفاده شده است. از نرم‌افزارهای GIS و SPSS برای تحلیل داده‌‌های پژوهش استفاده 
شده است. نتایج پژوهش بیانگر آن است که درصد محله‌‌‌های دارای کیفیت مناسب، نسبتاً مناسب، متوسط، نسبتاً 
نامناسب و نامناسب به‌ترتیب مشــتمل بر 9درصد، 22درصد، 32درصد، 26درصد و 11درصد است. بنابراین، 
بیش از 37درصد بافت شهر شهریار به برنامه‌ریزی پدافند غیرعامل نیازمند است. نتایج آزمون خی دو )70/06( 
و سطح معناداری آن )0/00( بر عدم اعتماد ساکنان شهر شهریار نسبت به مدیریت شهری در کاهش مشکلات 
سکونتگاه‌‌‌‌های غیررسمی صحه می‌گذارد. براساس نتایج ضریب همبستگی اسپیرمن )0/567( و ضريب تعيين 
رگرسيون )0/37(، الگوی مدیریت شهری مبتنی بر هسته‌هاي مديريت محلي و دفاتر توسعۀ محله با رویکرد پدافند 
غیرعامل بر ساماندهی و توانمندسازی سکونتگاه‌های غیررسمی شهر شهریار و پیشگیری از تشکیل آنها بیشترین 
تأثیر را دارند. نتایج تحليل واريانس رگرسيون و تحليل رگرسيون خطي ساده، نیز بر این امر صحه گذاشته‌اند. 
افزون‌بر این، رویکرد پدافند غیرعامل از طریق ساماندهی و توانمندسازی محله‌ها، ایجاد تأسیسات و تجهیزات 
برای کاهش آسیب‌پذیری، ایجاد مکان‌های اسکان اضطراری، ضریب امنیت و ایمنی شهر شهریار را ارتقا می‌بخشد. 

واژگان کلیدی: سکونتگاه‌های غیررسمی، الگوی مدیریتی، توانمندسازی، پدافند غیرعامل، شهر شهریار.
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مقدمهمقدمه
سازمان ملل در سال 2019، برآورد کرده که هم‌اکنون 
 United(4/2 میلیارد نفر در شــهرها زندگی می‌کنند
Nations, 2019( که این رقم در سال 2041 به 6 میلیارد 

 .)Kuddus et al., 2020: 1( نفر افزایش خواهد یافت
براســاس برآوردهای صورت‌گرفته، در سال 2015، 
25درصد از جمعیت شهری جهان در سکونتگاه‌های 
غیررســمی زندگی می‌کنند. در سال 2014، این رقم 
معادل تقریباً یک میلیارد فقیرنشــین در سراسر جهان 
است و پیش‌بینی می‌شود این میزان تا سال 2030 دو 
برابر شــود. از این یک میلیــارد نفر، 881 میلیون نفر 
آنها مربوط به ســکونتگاه‌های غیررسمی کشورهای 
درحال توســعه اســت، درحالی‌که در سال 1990 و 
2000 به‌ترتیب 689 و 791 میلیون نفر بوده‌اند. از سال 
2000، تعداد ساکنان سکونتگاه‌های غیررسمی به میزان 
28درصد افزایش یافته است. بنابراین، در کشورهای 
درحال توسعه، از هر سه نفر جمعیت شهرنشین، تقریباً 
یک نفر از آنها در ســکونتگاه‌های غیررسمی زندگی 

.)Jones, 2017: 3( می‌کند
پژوهشــگران چالش‌های زیادی برای سکونتگاه‌های 
غیررسمی بیان کرد‌ه‌اند که عبارت‌اند از: فقدان خدمات 
و زیرساخت‌های اساسی، مانند تأمین آب، سرویس‌های 
 World Health( بهداشــتی، جاده‌ها و مدیریت زباله
Organization, 2016(؛ مسکن غیراستاندارد ازجمله 

ساختمان‌های ناکافی و از نظر ساختاری ناامن؛ ازدحام 
جمعیت و تراکم زیاد؛ افزایش شــرایط ناسالم به‌دلیل 
تمرکز فضایی بالای جمعیت، حیوانات و بیماری‌های 
ناشــی از آن )مانند تأثیر آنفلوانزای مرغی پرندگان(، 
خطرات زیســت‌محیطی، وضعیت کالبدی و کمبود 
خدمات اساســی، ساخت‌وساز در مکان‌های پرخطر، 
مانند زمین‌های مستعد سیل که به‌علت مسکن نامساعد، 

سازه‌های غیرمهندسی و تراکم بالای جمعیت، تأثیرات 
آنها بیشــتر می‌شود؛ حقوق ناامن بر زمین و مسکن و 
‌ازاین‌رو، تصدی نامطمئن و آســیب‌پذیر و در نهایت 
وجود فقر ازجمله محرومیت از سایر حقوق بشر، مانند 
 Boo, 2012;( توانایی رأی دادن و دسترسی به خدمات
 Das, 2017:3; UN-Habitat, 2016:7;Olthusi et al.,

.) 2015: 272

فقر شــهری در مناطق پیراکلان‌شــهرها نمود بارزی 
دارد. فقرای شــهری برای فرار از تلۀ فقر به‌ســمت 
قطب‌های اقتصادی یا کلان‌شهرها مهاجرت می‌کنند. 
بیشتر این افراد از پایگاه اقتصادی-اجتماعی و آموزشی 
مناســبی برخوردار نیســتند. در نتیجه، تسلط اقتصاد 
خدمات‌محوری در کلان‌شهرها، زمینه را برای جذب 
آنها با دستمزد پایین فراهم می‌آورد. ازآنجاکه کارکنان 
این‌گونه مشــاغل، توان پرداخت هزینه‌های زیست و 
معیشت در کلان‌شــهرها را ندارند؛ بنابراین به‌سمت 
مناطق پیرامونی و به‌خصوص حاشیه‌های ارزان‌قیمت 
شهرهای پیرامون یا مناطق پیراشهری هدایت می‌شوند. 
به‌گونه‌ای که یــا در محله‌های فرســوده و ناکارآمد 
اســکان پیدا می‌کنند و یا به‌سمت تشکیل محله‌های 
غیررسمی، غیراســتاندارد و زاغه‌ای حرکت می‌کنند 
)مهدنژاد و همکاران، 1399: 176(. در این میان، حدود 
19 میلیون نفر در کل کشور در محلات غیررسمی و 
فرسوده سکونت دارند که معادل 31/9درصد جمعیت 
کشور است و مساحتی بالغ بر 140 هزار هکتار یعنی 
17درصد مســاحت کشــور را در بر می‌گیرد. استان 
تهران دارای 2 میلیون و 300 هزار نفر حاشیه‌نشین و 2 
میلیون و 200 هزار نفر ساکن بافت فرسوده است که 
در مجموع 36درصد جمعیت استان را شامل می‌شود. 
همچنین 16/8درصد از مســاحت شهرهای استان به 
سکونتگاه‌های غیررسمی تعلق دارد. شهر شهریار یکی 
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از کانون‌های مهمی است که در سال‌های اخیر توسعۀ 
زیادی کرده که عمدتاً به‌صورت غیررسمی بوده است. 
توسعۀ ناهمگون، بیکاری، پایین بودن اجاره‌بهای مسکن 
نسبت به کلان‌شهر تهران، درآمد کم و مهاجرت گسترده 
از محیط‌های شهری کوچک و روستاهای اطراف و... 
از دلایل شکل‌گیری سکونتگاه‌های غیررسمی در شهر 
شهریار است. انبوه زباله‌های پراکنده، نبود فضای پارک 
و محل بــازی کودکان و رفت‌وآمد کارتن‌خواب‌ها از 
مهم‌ترین ویژگی‌های سکونتگاه‌های غیررسمی شهر 

شهریار و به‌خصوص منطقۀ امیریه به شمار می‌آید. 
پدافند غیرعامل به‌عنوان راهبرد اساسی در برخورد با 
سوانح طبیعی اســت. در این میان توانمندسازی1 نیز 
به‌صورت عمومی با توجه به پتانسیل‌های مکان و افراد 
بــه توانمندی توأمان فرد و محیط می‌پردازد. بنابراین، 
برخورد هم‌زمان این دو نظر به‌صورت اطلاق پدافند 
غیرعامل توانمند مورد نظر است که به‌عنوان پارادایم 
جدید در مفهــوم پدافند غیرعامل مطرح می‌شــود. 
سکونتگاه‌های غیررســمی معمولاً در برخورداری از 
اماکــن و یا مناطق حســاس ضعیف‌اند، این درحالی 
است که ساختار کالبدی این محله‌های شهری و بافت 
روستایی حاکم در آن‌ها در مواقع بحران آمار ناشی از 
تلفات را افزایش می‌دهد، بنابراین با فرض تغییر آرام 
این مناطق و تأکید بر پویایی اقتصادی این محله‌های 
شــهری، راهبرد پدافند غیرعامل نیــز باید در جهت 
افزایش توان محیطی در مقابل ســوانح غیرطبیعی در 
دستور کار باشد؛ ‌ازاین‌رو، در این نظر توانمندسازی با 
الگوی پدافند غیرعامل ارائه می‌شود و ضمن رویکرد 
کالبدی بر محیط و یا محلات مباحث پدافند غیرعامل 
را در این مسیر و در راستای ساماندهی کالبدی بافت 
سکونتگاه‌ها شــکل می‌دهد. در همین راستا، هدف 

1. Enability

پژوهش حاضر پاسخ به سؤال‌های زیر است:
 چه میزان از مســاحت شهر شــهریار از نظر پدافند 
غیرعامل بــه برنامه‌ریزی نیاز دارد؟ ســکونتگاه‌های 
غیررسمی شهر شــهریار در چه محدوده‌هایی از این 

شهر قرار گرفته‌اند؟
 ساکنان شهر شهریار تا چ‌ه ‌اندازه نسبت به مدیریت 
شهری، برای ساماندهی و توانمندسازی سکونتگاه‌‌های 

غیررسمی، اعتماد دارند؟
 الگوی مناســب برای ســاماندهی و توانمندسازی 
ســکونتگاه‌های غیررسمی شهر شــهریار با رویکرد 

پدافند غیرعامل چیست؟
افزون‌بر این، به تناسب سؤالات، فرضیه‌های پژوهش 

عبارت‌اند از:
فرضیۀ نخست: بیشتر بلوک‌های شهری شهریار نیازمند 
برنامه‌ریزی پدافند غیرعامل‌اند و این محدوده‌ها بیشتر 

بر حاشیه‌های شهر متمرکز شده است؛
فرضیۀ دوم: به نظر می‌رســد ساکنان شهر شهریار به 
مدیریت شــهری، برای توانمندســازی و ساماندهی 

سکونتگاه‌های غیررسمی، اعتماد چندانی ندارند؛
فرضیۀ سوم: الگوی مدیریت شهری مبتنی بر هسته‌هاي 
مديريت محلي و دفاتر توسعۀ محله با رویکرد پدافند 
غیرعامل بر ساماندهی و توانمندسازی سکونتگاه‌های 
غیررسمی شهر شــهریار و پیشگیری از تشکیل آنها 

بیشترین تأثیر را دارد. 
پژوهش حاضر از نوع کاربردی و روش آن توصیفی-
تحلیلی است. اطلاعات پژوهش به‌صورت میدانی و 

اسنادی جمع
 ،AHP، TOPSIS آوری شده است. از روش‌هایی نظیر
آزمون خی دو، آزمون کاي اسکوار تک‌متغيره، ضریب 
همبســتگی اســپیرمن، ضريب تعيين رگرســيون و 
واريانس رگرسيون )ANOVA( برای تحلیل داده‌های 
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پژوهش استفاده شده اســت. از نرم‌افزارهای GIS و 
SPSS برای تحلیل داده‌های پژوهش اســتفاده شده 

است. جامعۀ آماری شامل شهر شهریار در سال 1399 
اســت. پژوهش حاضر دارای دو جامعۀ آماری است. 
نخســت، برای ارائۀ الگوی مدیریتی مناسب جهت 
توانمندسازی و ساماندهی سکونتگاه‌های غیررسمی 
از روش پنل خبرگان تشکیل شده است. دراین‌رابطه، 
جامعۀ آماری شامل خبرگان فعال در حوزۀ فقر شهری، 
اسکان غیررسمی، بافت‌های فرســوده و نابسامان و 
بازآفرینی است. نمونه‌گیری در این پژوهش، هدفمند 
تصادفی اســت. یکی از اقسام نمونه‌گیری تصادفی یا 
هدفمند، نمونه‌گیری خبرگانی یا قضاوتی است. نمونه 
گیری از خبرگان شامل انتخاب از بین افرادی است که 
تجربه یا خبره بودن آنها در یک حوزه محرز شده باشد. 

در برخی از حوزه‌ها، نمونه گیری خبره تنها روش مفید 
برای سؤالات پژوهش است. با توجه به اینکه خبرگان 
دانشگاهی، نسبت به خبرگان حرفه ای نگاهی انتزاعی و 
نظری تری به موضوع دارند و در مقابل، خبرگان حرفه 
ای و تجربی، نگاهی عمل‌گرایانه‌تر به مسائل كسب‌وکار 
دارند، وجود نمایندگانی از هر دو طیف این اطمینان 
را به پژوهشــگر می‌دهد كه از هر دو زاویه به مسئله 
نگریسته شده است. بررسی مقالات در این خصوص 
)زندحسامی و شهرام فر، 1395 :61(، تعداد خبرگان 
بین 4 تا 14 نفر را پیشنهاد داده‌اند. در پژوهش حاضر 
جامعۀ آماری شامل ده نفر است )جدول شمارۀ )1((.
در ادامه، طی یک پیمایش محلی از ســاکنان شــهر 
شهریار خواسته شد که تا چه اندازه الگوی پیشنهادی 
خبرگان می‌تواند به ساماندهی و توانمندسازی ساکنان 

جدول شمارۀ )1(: مشخصات خبرگان پژوهش

 سابقۀ کار درتخصصسابقۀ کارمدرک تحصیلی
زمینۀ تخصص

8فقر شهری10دکترای جغرافیا و برنامه‌ریزی شهری

12توانمندسازی سکونتگاه‌های غیررسمی15کارشناس‌ارشد شهرسازی

بازآفرینی بافت16کارشناس‌ارشد مرمت
14های فرسوده

بازآفرینی بافت9کارشناس‌ارشد معماری
6های فرسوده

کارشناس‌ارشد جامعه
11ساماندهی و توانمندسازی اسکان غیررسمی13شناسی

15بازآفرینی و توانمندسازی سکونتگاه‌های غیررسمی17کارشناس‌ارشد جغرافیا و برنامه‌ریزی شهری

5فقر شهری، بافت فرسوده8دکترای شهرسازی

10فقر شهری، توانمندسازی سکونتگاه‌های غیررسمی12دکترای جغرافیا و برنامه‌ریزی شهری

کارشناس‌ارشد جامعه
6حاشیه‌نشینی یا اسکان غیررسمی9شناسی

4اسکان غیررسمی و بافت فرسوده5کارشناس‌ارشد شهرسازی

ماخذ: نگارندگان، 1399
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سکونتگاه‌های غیررسمی با رویکرد پدافند غیرعامل 
کمک کند. در این راستا، از فرمول کوکران برای تعیین 
حجم نمونه با جمعیتی حدود 248.675 نفر اســتفاده 
کردیم. همچنین تعداد 322 پرسشــنامه که شامل دو 
بخش سؤالات عمومی و اختصاصی است و با استفاده 
از طیف لیکرت بین ساکنان محلات مذکور توزیع و 
تکمیل شده است. در اين پژوهش، با مطالعة مقدماتي 
50 نمونه از پرسشنامه‌ها، ضريب آلفاي کرونباخ برای 
پرسشنامة 0/73 به دست آمد. اگر آلفاي کرونباخ بالاي 

60درصد باشد، نشان‌دهندة پايايي بالاي سنجه است.
درخصوص موضوع ســکونتگاه‌های غیررســمی و 
پدافند غیرعامــل، پژوهش‌های زیادی صورت گرفته 

است )جدول شمارۀ )2((.

مفاهیم و مبانی نظریمفاهیم و مبانی نظری
پدافند غیرعامل مجموعه اقدامات غیرمسلحانه‌ای است 
که موجب افزایش بازدارندگی، کاهش آسیب‌پذیری، 
تــداوم فعالیت‌های ضروری، ارتقــای پایداری ملی 
و تســهیل مدیریت بحــران در مقابــل تهدیدها و 
اقدام‌های دشمن می‌شــود. در مقیاس شهری، پدافند 
غیرعامل راهبردی اســت که بر کاهش آسیب‌پذیری 
و افزایــش تــاب‌آوری در برابر مخاطــرات طبیعی، 
انسان‌ســاخت، جنــگ و حتی مخاطرات ناشــی از 
فناوری و محور برنامه‌ریزی ســاخت و بافت شهری 
تأکید دارد )حاتمی‌نژاد و ابدالی، 1396 :164(. در این 
میان، رویکرد مختلفی درخصــوص نحوۀ مدیریت 
سکونتگاه‌های غیررسمی مطرح شده است؛ چنانچه 

جدول شمارۀ )2(: پیشینۀ پژوهش در حوزۀ سکونتگاه‌های غیررسمی و پدافند غیرعامل

یافته هاموضوعسالپژوهشگر

 آلمی1 و
2015همکاران

روش‌شناسی اجتماعی-
 فضایی برای ارزیابی مدیریت

 شهری: سکونتگاه‌های
غیررسمی

 ابعاد اجتماعی و فضایی زمین شــهری را در مدیریت شهری بررسی می‌کند. این ابعاد
 در ســکونتگاه‌های غیررسمی توسعه داده و آزمایش شــده است. نتایج نشان داده که
 روش‌شناسی اجتماعی و فضایی عدالت را بهبود می‌بخشد. در مقایسه با رویکردهای
 دیگر براســاس اطلاعات شفافی چون نقشه کیفیت زیربنای مناطق بالقوه و زمین‌های
 شــهری صورت می‌گیرد. به‌طور کلی، روش اجتماعی-فضایی ارزیابی همه‌جانبه از

مدیریت شهری را امکان‌پذیر می‌سازد.

2015همگازی2

 سیاست‌های ارتقایی در
 سکونتگاه‌های غیررسمی

 در مصر: در جهت بهبود در
روند ارتقا

 مشکل اســکان غیررسمی در مصر یکی از جدی‌ترین مشــکلاتی است که تأثیرات
 اقتصــادی، اجتماعی و امنیتی را بر جامعۀ مصر بر جــای می‌گذارد. حداقل40درصد
 جمعیت شهری در مناطق غیررســمی زندگی می‌کنند. این مقاله به‌دنبال آن است که
 ارزیابی روند ارتقای شهری در مصر را با در نظر گرفتن مسئلۀ سیاست ارتقای شهروندان
 ساکن در سکونتگاه‌های غیررسمی برای ارائۀ برخی اقدامات عملی و استراتژی‌هایی که
می‌توانند به‌طور مؤثر روند ارتقای شهر را به‌سمت پیشرفت هدایت کند، بررسی نماید.

 حسینی و
1395همکاران

 رویکرد پدافند غیرعامل در
 مناطق حاشیه‌نشین شهری با
تأکید بر توسعۀ مناطق شهری

 از کارکردهای مهم پدافند غیرعامل، حفاظت از شهرهاســت تا از این رهگذر، پویایی
 حیات شــهری را در پرتو امنیت محلی و ملی ایجاد کند. براین‌اســاس، سعی شده تا
 با توجه به تئوری‌های مهاجرت و حاشیه‌نشــینی و استفاده از اصول پدافند غیرعامل
 راهکارهایی ارائه شود که ضمن ارتقای امنیت شهری باعث توسعۀ شهر، شهرنشینی و

مناطق حاشیه‌ای گردد.

 اخباری و
 بررســی پدافند غیرعامل در1393احمدی‌مقدم

مدیریت شهری

 یافته‌های پژوهش نشان می‌دهد، مدیران شهری در بحث پدافند غیرعامل باید به‌گونه‌ای
 تلاش کنند تا آمادگی لازم در جهت کاهش خسارات جانی و مالی به مقابلۀ سریع و

بهبود اوضاع تا سطح وضعیت عادی در سطح شهر در هنگام اضطرار فراهم آید.

1. Alemie
2. Hegazy
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در ابتدا بر حذف و تخریب آنها تأکید کردند و بعداز 
مدتی بر ساماندهی، مقتدرسازی1 و توانمندسازی2 آنها 
اصرار ورزیدند. براساس توصیف ائتلاف شهر، برنامۀ 
توانمندسازی ســکونتگاه‌های غیررسمی متشکل از 
توسعۀ اجتماع چندبعدی است که در جست و جوی 
 Abbott, 2002:( ارتقای استانداردهای زندگی فقراست
304(. ساترثوایت و میتلین3 )2013( توانمندسازی را 

به‌عنوان اقدامات بهبود کیفیت مسکن و تهیۀ خدمات 
و زیرساخت‌های مرتبط با مسکن برای سکونتگاه‌های 
غیررســمی و ســکونتگاه‌های غیررســمی تعریف 
کرده‌اند. برنامۀ مشارکتی توانمندسازی سکونتگاه‌های 
غیررسمی، که در سال 2008 آغاز شده، توانمندسازی 
را براساس اهدافش تعریف کرده است. اهداف سازمان 
»بهبود زندگی ســاکنان ســکونتگاه‌های غیررسمی 
به‌وسیلۀ پرداختن به پنج محرومیت اصلی مشتمل بر 
آب ناکافی، بهداشت، استحکام مسکن، ازدحام بیش‌از 
 Mureithi,( حد و ناامنی حق تصرف« اعلام شده است
12 :2016(. مقتدرسازی مفهومی فراگیر و به جنبه‌های 

اجتماعــی، اقتصــادی، فرهنگی، نهــادی و قانونی 
می‌پردازد، همین‌طور تضمین‌کنندۀ این است که مردم 
به‌عنوان مشارکت‌کنندگان فعال در مرکز آن قرار دارند 

.)Kvarnstrom, 2017; Mureithi, 2016: 12(

چهار رهیافت رویکرد توانمندســازی عبارت‌اند از: 
1( دسترســی به اطلاعات: اطلاعات به معنای داشتن 
قدرت اســت. برقراری جریان دوسویۀ اطلاعات از 
دولت ‌به ‌شــهروندان و از شــهروندان به دولت برای 
تحقق شهروندی مســئولانه و پاسخگو و حکمرانی 
خوب و مسئولانه بسیار حیاتی است. شهروندان آگاه، 
برای استفاده از مزیت‌ها به‌نحو بهتری تجهیز می‌‌شوند 

1. Empowerment
2. Enability
3. Satterthwaite& Mitlin 

و به‌نحو مؤثرتری می‌‌توانند به خدمات و حقوق خود 
دسترســی پیدا کنند و در نهایت می‌توانند بازیگران 
دولتی و غیردولتی را پاسخگو و مسئولیت‌‌پذیر کنند. 
از حوزه‌‌های اساسی، که دسترسی به اطلاعات در آنها 
بسیار حائز اهمیت‌اند، می‌توان به عملکرد بخش‌‌های 
دولتی و خصوصی، خدمات مالی و بازارها، قوانین و 
مقــررات و آگاهی از حق ‌و حقوق افراد درخصوص 
خدمات اساســی اشــاره کرد. اغلــب فناوری‌‌های 
اطلاعاتی و ارتباطاتی، نقش محوری در دسترســی و 
 UNDG, 2010; Majale,( اشاعۀ اطلاعات ایفا می‌کنند
2013(. 2( فراگیری/مشارکت: رویکرد توانمندسازی 

برای مشارکت، با مردم فقیر به‌عنوان یک همکار تولید 
رفتار می‌کند که از اقتــدار و اختیار لازم برای کنترل 
تصمیمات و تخصیص و هدایت منابع به پایین‌‌ترین 
سطوح جامعه برخوردار است. فراگیری مردم فقیر و 
در نظر گرفتن نیازهای آنان و سایر گروه‌‌های محروم 
در تصمیم‌‌گیری‌‌هــا به‌منظور تضمین تخصیص بهینۀ 
منابع محــدود دولتی، براســاس اولویت‌‌ها و دانش 
محلی، بسیار حائز اهمیت است. این کار باعث می‌‌شود 
تا مــردم فقیر به تغییرات پایبند شــوند. بااین‌وجود، 
اســتمرار و پایداری فراگیری و مشــارکت آگاهانه، 
مستلزم تغییر قواعد و فرایندهایی برای ایجاد بستر و 
فضای مناســب برای مذاکرۀ مردم دربارۀ این مسائل 
و مشــارکت آنان برای اولویت‌‌بندی ملی و محلی و 
تعیین بودجه و دسترســی به خدمات اساسی و مالی 
 )3 .)UN-Habitat, 2012; World Bank, 2014(است
پاسخگویی و مسئولیت‌‌پذیری: مقامات دولتی، کارکنان 
بخش عمومی، تولیدکنندگان خصوصی و کارکنان و 
سیاست‌‌مداران باید پاسخگوی سیاست‌‌ها و اقداماتی 
باشند که بر رفاه شهروندان تأثیر می‌‌گذارند. در اینجا 
سه سازوکار اصلی پاســخگویی و مسئولیت‌‌پذیری 
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وجود دارد. پاسخگویی سیاسی احزاب و نمایندگان 
سیاسی معمولاً از طریق سازوکارهای انتخاباتی اتفاق 
می‌‌افتد. پاســخگویی اداری نهادهــای دولتی از راه 
سازوکارهای مســئولیت‌‌پذیری درونی هم به‌صورت 
افقی و هم عمودی در درون و بین نهادها تضمین می

‌شود. ســازوکارهای مســئولیت‌‌پذیری اجتماعی و 
عمومی، نهادها را برای شــهروندانْ پاسخگو و آنان 
را به پاسخگویی سیاســی و اداری ملزم می‌کنند. 4( 
ظرفیت ســازمانی محلی: به توانایی مردم برای کار و 
فعالیت‌ با یکدیگر، خودسازمان‌دهی و بسیج منابع برای 
حل مشــکلات و دستیابی به علائق مشترک، ظرفیت 
ســازمانی محلی گفته می‌‌‌شــود. جوامع و گروه‌های 
سازماندهی‌‌شده از امکانات و قابلیت‌های بیشتری برای 

رساندن صدا و انتقال تقاضاهای خود به سطوح بالاتر 
تصمیم‌گیری برخوردارند. در این صورت می‌توانند بر 
سیاســت‌ها و مذاکراتی تأثیرگذار باشند که رفاه آنان 
 Pieterse, 2013; Masum,( را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد
Narayan, 2002: 43 ;2014(. در نهایت، جدول شمارۀ 

)3( اقدام به بیان پارادایم، سیاست، برنامه‌ها و پروژه‌ها 
درخصوص حمايت‌هاي مقتدرســازي- خدمات و 
مكان- و توانمندســازي سکونتگاه‌های غیررسمی و 

سكونتگاه‌هاي غيررسمي کرده است. 
در واقع، توانمندســازی ســکونتگاه‌های غیررسمی 
متشــکل از مؤلفه‌های محیطی، ســازمانی، اقتصادی 
و اجتماعی اســت که همکاری و همیــاری در بین 
شهروندان، گروه‌های اجتماع، کسب‌وکارها و مقامات 

جدول شمارۀ )3(: رویکرد حمايت‌هاي مقتدرسازي- خدمات و مكان- توانمندسازی سکونتگاه‌های غیررسمی در ابعاد 
مختلف‌)پارادایم، سیاست‌گذاری، برنامه و پروژه(

 پارادايم

در دهة 1990، پارادايم توانمندسازي زاغه‌ها و خدمات و مكان، »مسکن افزایشی« و تغيير تمركز از تأيكدات اوليه‌اش بر 
ســاخت و خدمات‌رساني به مســكن مقرون‌به‌صرفه را به مسكن با يكفيت مطلوب و ايمن اتخاذ کرد. همچنين بخشي از 
راهبردهاي گسترده‌تر به حمايت از كاهش فقر شهري يا كاهش اثرات فقر و فرآيندهاي توسعه اجتماعي از قبيل مشارکت 

در ارتقا و رويه‌هاي مديريت و حكمروايي خوب شهري تخصيص يافت.

سياست‌گذاري

تغییر از تمرکز در اســتقرار و نیروی انسانی آژانس‌های مســکن عمومي به پذيرفتن »ظرفيت توسعۀ اجتماع« قدرتمند و 
تجهیز مجدد مهندســان، معماران و مدیران پروژه‌هاي ساخت‌وســاز با مهارت‌هاي مشاوره و ياددهنده؛ به‌منظور توانمند 
کردن آنها تا بتوانند به رهبران غیرتکنسین اجتماع و خانه‌دارها، درخصوص اينكه چگونه به‌صرفه و كارآمد برنامه طراحي 

كنند و بسازند، يا اينكه چگونه بر سازندگان )صنعتگران( كوچك مقياس نظارت كنند و آموزش دهند، مشاوره دهند.

ايجاد مقياس تدارك حمايت‌هاي مورد نياز براي پروژه‌های مســکن »غیرمتعارف« در طول زمان و منابع مورد نیاز جهت برنامه‌ها
اجرای آنها ازجمله بخش خصوصي بالقوه و سازمان‌هاي مردم‌نهاد و غيردولتي.

پروژه‌ها

ســازمان‌های مسکن دولتي در »پروژه‌هاي خدمات و مكان‌هاي پايه‌اي«، زمين به دست مي‌آورند، آن را با زیرساخت‌های 
اساسی )آب، بهداشت، فاضلاب، برق، راه‌هاي دسترسی و فضای تفریحی باز( توسعه مي‌دهند، آن را به قطعات مسكوني 
با ذخيرۀ زمين براي ساختمان خدمات عمومی )آموزش، بهداشت، امکانات، و...( تقسيم ميك‌نند و قطعات را با امنيت حق 
تصرف تخصيص مي‌دهند تا ذی‌نفعان پروژه را در شــرایط مالی مقرون‌به‌صرفه قرار دهند. )كساني كه پس‌از آن خانه‌های 
خود و ساختمان‌های دیگر را مي‌سازند، در چهارچوب شرایط قانونی یا بر اساس رویکرد پروژه‌محوری که ممکن است 

به‌طور رسمی مورد نیاز باشد.(
ســازمان‌های مسکن دولتي در »پروژه‌هاي توانمندســازي محله‌اي پايه«، تهيۀ خدمات و زيرساخت‌هاي خارج از طرح و 
محلي را بازتوســعه مي‌دهند تا از نظر اجتماعي به اســتاندارد‌هاي قابل قبولي برســند. حمايت‌هاي فنی، مالی و حقوقی 
)امنیت حق تصرف( نیز ممکن اســت براي خانوارهاي منفرد جهت توانمندســازي محل سكونتشــان فراهم شود. طیف 

گسترده‌ای از استانداردها و کیفیت زیرساخت‌ها وجود دارد كه باید فراهم شود.

Source: Wakely, 2014: 13
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محلی را به حداکثر می‌رساند. همین‌طور مدل مفهومی 
پژوهش در شکل شمارۀ )1( بیان شده است.

داده‌ها و تجزیه‌وتحلیل یافته‌های پژوهشداده‌ها و تجزیه‌وتحلیل یافته‌های پژوهش
محدودۀ پژوهش مربوط به شهر شهریار، مرکز شهرستان 
شهریار، در استان شهریار است که در فاصلۀ حدود 16 
کیلومتری غرب کلان‌شــهر پایتخت و 18 کیلومتری 
جنوب شــرقی کلان‌شهر کرج واقع شــده است. از 
شمال با شهرســتان‌های تهران و قدس، از جنوب با 
شهرستان رباط کریم، از شرق با شهرستان اسلامشهر 
و از غرب با شهرســتان‌های کــرج و ملارد همجوار 
است. شــهر شهریار از چهار کانون جمعیتی مختلف 
شامل علیشــاعوض و کرشته، اندیشه، وائین و امیریه 
)بردآباد( تشکیل شده است. مساحت شهر با توجه به 
الحاق مسکن مهر آ. اس. پ، 3176 هکتار و جمعیت 
آن حدود 250 هزار نفر اســت )شــکل شمارۀ )2((. 
بخش حاضر بر پاســخ به دو هــدف اصلی پژوهش 

متمرکز شــده اســت. در بخش اول، به شناســایی 
گستره‌های شهری نیازمند اقدامات پدافند غیرعامل در 
شــهر شهریار پرداخته شــده و در بخش دوم به ارائۀ 
الگوی مدیریتی ساماندهی و توانمندسازی این بافت‌ها 
با رویکرد پدافند غیرعامل اقدام شده است. بر همین 
اساس، در ادامه به فرضیه‌های پژوهش پاسخ می‌دهیم.

فرضیۀ نخست: بیشتر بلوک‌های شهری شهریار به 
برنامه‌ریزی پدافند غیرعامل نیازمند و این محدوده‌ها 

بیشتر بر حاشیه‌های شهر متمرکز شده‌اند.
با توجه به شــاخص‌های بیان‌شــده، شاخص نهایی 
توزیع فضایی بلوک‌های شهری به برنامه‌ریزی پدافند 
فقر در شــهریار از ترکیب دو شاخص اصلی کالبدی 
و اجتماعی-اقتصادی نیازمند اســت و با اســتفاده از 
مدل TOPSIS به سطح‌بندی آنها پرداخته شده است 
)جــدول شــمارۀ )4( و )5((. در نهایت فقط تنها 14 
بلوک شــامل حدود نه درصد از کل محلات شهری 

شکل شمارۀ )1(: مدل مفهومی توانمندسازی سکونتگاه‌های غیررسمی
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شهریار در این شــاخص دارای کیفیت مناسب و 34 
بلوک شامل حدود 22درصد از بلوک‌های شهر شهریار 
دارای کیفیت نســبتاً مناسب و تعداد 49 بلوک شامل 
حدوداً 32درصد کل بلوک‌های شــهری در وضعیت 

متوسط و 40 بلوک شامل حدود 26درصد کل بلوک
های در وضعیت نسبتاً نامناسب و در نهایت 17 بلوک 
شامل حدود 11درصد از کل بلوک‌ها از لحاظ شاخص 
نهایی در ســطح بلوک‌های شهر شهریار در وضعیت 
نامناسبی قرار دارند. بنابراین، با توجه به جدول شمارۀ 
)6( و شکل شمارۀ )3( بیشتر بلوک‌ها در حالت متوسط 
قرار دارند و در عین حال، تعداد بلوک‌های نامطلوب بیش 
از بلوک‌های مطلوب است و این نشان‌دهندۀ وضعیت 
نامناســب، هم از لحاظ کمی وکیفــی و هم از لحاظ 
توزیع فضایی، در سطح بلوک‌های شهر شهریار است.

جدول شمارۀ )4(: وزن شاخص‌های نهایی در بلوک‌ها با 
AHP استفاده از

اقتصادی کالبدی شاخص
0/584 0/486 وزن

CR

ماخذ: محاسبات نگارنده، 1399

جدول شمارۀ )5(: درصد و تعداد بلوک‌های شهر شهریار با 
توجه به شاخص نهایی

درصدتعداد بلوککیفیت
149/090909مناسب

3422/07792نسبتاً مناسب
4931/81818متوسط

4025/97403نسبتاً نامناسب
1711/03896نامناسب

ماخذ: محاسبات نگارنده، 1399

شکل شمارۀ )2(: موقعیت جغرافیایی منطقۀ مورد مطالعه )بازترسیم نگارندگان، 1399(
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جدول شمارۀ )6(: الگوی توزیع بلوک‌های شهری نیازمند برنامه‌ریزی پدافند غیرعامل در شاخص نهایی
سطحامتیازمحلهمنطقهرتبهسطحامتیازمحلهمنطقهرتبهسطحامتیاز محله منطقهرتبه
1170/753

ب
اس

من

532580/300

ط
وس

مت

1041180/229

ب
اس

امن
اً ن

سبت
  ن

21410/728541480/2981052530/228
32470/624551210/297106260/226
42510/614563260/2951072670/225
5360/558573170/2921081720/224
62420/551581100/2901093130/224
7150/541591370/2821101840/222
81330/525601170/2811111600/221
9370/509611650/2781121450/220
102460/508623100/2761131150/219
112430/486631570/2751141400/219
122290/466641670/2731151460/217
132650/460652240/2721162620/216
14180/458661130/2711171430/215
151290/437

ب
اس

 من
بتاً

نس

67310/2701183140/215
161280/434681520/2701191540/212
172450/428691610/2681201160/212
18110/419701580/267121130/211
19390/39971120/2661221310/211
201360/392721350/2661231440/210
21160/391732320/2661242120/210
221140/390742570/2651252330/210
23330/390751190/2631261800/209
242630/390761550/2621271560/208
252660/387771380/2621281810/207
26380/385781420/2621293220/204
272540/378793180/2611303290/201
28350/375802690/2611312200/200
291690/373811590/2611321620/200
303260/365823120/2601331770/199
312360/358833280/2571342610/196
321630/353841700/2561351820/194
331230/345851470/2561361120/192
341780/344861250/253137250/190
352250/338873150/251138140/183
361110/336883210/2511391730/177

ب
اس

امن
  ن

   
   

   
   

372400/331891680/2491402180/177
382520/324903190/249141210/177
39190/323912280/2471421790/175
40320/323921260/2471431710/173
412370/322933230/247144240/165
421340/318941220/2471451760/164
431660/317951530/2471461740/155
441270/317963200/2451471830/147
451200/315971640/244148220/145
462220/312981390/235149230/140
472210/311993240/2341501750/133
483160/3111003110/233151280/094
492640/3071011240/2321522150/084
501500/3031021300/231153290/075
51340/3011031510/231154270/067
521490/301

 مأخذ: محاسبات نگارنده، 1399
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شکل شمارۀ )3( بیانگر آن است که بلوک‌های شهری 
نیازمنــد برنامه‌ریــزی پدافند غیرعامــل بر پهنه‌های 
حاشیه‌ای شهر شهریار شده و براین‌اساس، در امیریۀ 
شمالی و امیریۀ جنوبی، دینارآباد و کهنز، متمرکز شده 
است. در واقع بیشترین بلوک‌ها را می‌توان در منطقۀ 
امیریه و علیشاعوض و کرشته مشاهده کرد که امیریه 
سکونتگاهی خودرو در محدودۀ شهر شهریار محسوب 
می‌شود. درحالی‌که علیشاعوض در شهر شهریار هستۀ 
سکونتی با قدمت تاریخی به شمار می‌آید. در عین حال، 
مناطق اندیشه و وائین وضعیت بهتری دارند؛ چراکه آنها 
به‌منزلۀ بافت جدید شــهر شهریار به حساب می‌آیند.

فرضیۀ دوم: به نظر می‌رســد ساکنان شهر شهریار 
توانمندسازی و ســاماندهی سکونتگاه‌های  برای 

غیررسمی به مدیریت شهری اعتماد چندانی ندارند.
با توجه به داده‌هاي پرسش

نامه، به نظر پاسخگویان درخصوص میزان اعتماد آنها 
به مدیریت شهری در کاهش مشکلات سکونتگاه‌های 
غیررسمی، حدود 4.3درصد پاسخگویان اعتماد بسیار 
زیاد، حدود 7درصد پاسخگویان اعتماد زیاد، همچنین 
حــدود 11درصد افراد نیز اعتماد متوســط و حدود 
32درصد افراد اعتماد کم و در نهایت حدود 46درصد 
پاســخگویان را افرادی تشــکیل می‌دهند که اعتماد 
بســیار کمی به مدیریت شهری در کاهش مشکلات 
سکونتگاه‌های غیررسمی دارند. در جدول شمارۀ )6(، 
مقادير فراواني‌هاي مشاهده‌شده، يعني oijها و فراواني

هاي مورد انتظار، تحت فرض استقلال متغيرها يعني 

شکل شمارۀ )3(: الگوی نهایی توزیع بلوک‌های شهری نیازمند برنامه‌ریزی پدافند غیرعامل در شهر شهریار )ترسیم نگارندگان، 1399(
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cijها ثبت شده اســت. در جدول شمارۀ )7(، مقادير 

کميت مورد نظر به‌همراه درجۀ آزادي و سطح معني
داري آن ارائه شده است. سطر اول اين جدول اندازۀ 

آمارۀ خي دو است. 
همان‌طور که در جدول شمارۀ )8( مشاهده مي‌کنید، 
ازآنجاکه مقدار )sig( يا سطح معني‌داري با اين آماره 
کوچک‌تر از مقدار )p <0/05( اســت که نشان‌دهندۀ 
عدم اعتماد به مدیریت شــهری در کاهش مشکلات 

سکونتگاه‌های غیررسمی مي‌شود. 
فرضیۀ ســوم: الگوی مدیریت شــهری مبتنی بر 
هســته‌هاي مديريت محلي و دفاتر توسعۀ محله با 
رویکرد پدافند غیرعامل بر ساماندهی و توانمندسازی 
سکونتگاه‌های غیررسمی شهر شهریار و پیشگیری از 

تشکیل آنها بیشترین تأثیر را دارد. 
برای ارائۀ الگوی مدیریت سکونتگاه‌های غیررسمی 
از پنل خبرگان استفاده کردیم. در نهایت، اعضای پنل 
بر تشکیل هستۀ مدیریت محلی با محوریت رویکرد 
توانمندسازی و ساماندهی تأکید کردند که در ادامه به 

تشریح آن می‌پردازیم.

 تشــيكل هسته‌هاي مديريت محلي و دفاتر توسعۀ 
محله: هســته‌های مدیریت محلی و راه‌اندازی دفاتر 
توسعة محله که متشکل از نمایندگان منتخب ساکنان 
خواهنــد بــود، یکــی از عوامل مهــم و اثرگذار در 
توانمندسازی محله و مشارکت دادن ساکنان و اهالی 
محله در برنامه‌ریزی‌ها، اجرا و پایش طرح‌های مرتبط 
با محله است. در ادامه، اهداف، مسئولیت‌ها و ساختار 

پیشنهادی این دفاتر را به بحث می‌گذاریم.
اهداف و مسئوليت دفاتر توسعۀ محله‌ای: تشکیل این 
دفاتر دارای مجموعه‌ای از اهداف و مسئولیت‌هاست 
که عبارت‌اند از: 1( هدايت، مساعدت و توانمندسازي 
شهرداري شهریار درخصوص تهيه، بررسي، تصويب و 
نظارت بر اجراي طرح‌هاي توسعۀ شهري و در صورت 
لزوم ايجاد هماهنگي ميان آنها و ساير مراجع ذي‌مدخل؛ 
2( ارائۀ خطوط راهبردي و هدايت شهرداري شهریار 
براي شناســايي و احيای محيط‌هايــی با ويژگي‌هاي 
مناسب توسعۀ محلي؛ 3( مستندسازي و اطلاع‌رساني 
فعاليت‌هــاي مردمي، شــهرداري‌ و ديگــر نهادهاي 
مديريت شهري در محله؛ 4( تعديل و تسهيل تقاضا و 

جدول شمارۀ )7(: آزمون کاي اسکوار تک‌متغيره نظرات پاسخگویان دربارۀ اعتماد به مدیریت شهری در کاهش مشکلات 
سکونتگاه‌های غیررسمی 

 اعتماد شما به مدیریت شهری در کاهش مشکلات
 سکونتگاه‌های غیررسمی

تعداد مورد انتظارتعداد مشاهده‌شده
باقيمانده

(Oij)(Cij)

322پاسخ‌گویان

50-1464بسيار زياد

41-2364زياد

30-3464متوسط

1036439کم

1486484بسيار کم

322322جمع

مأخذ: محاسبات نگارنده، 1399
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خواست اجتماعي ساكنان و پاسخگويي به بخشي از آن 
توسط اجتماع محله‌اي؛ 5( فرهنگ‌سازي، توانمندسازي 
و ايجاد يا افزايش ظرفيت در محله براي استقرار نظام 
مديريت خدمات مهندسي طرح‌هاي توسعه و عمران 
شــهري و ساختمان‌ســازي و نيز اجراي سيستم‌هاي 
نظارت، ارزيابي، هدايت و كنترل توســعۀ شــهري و 
استفاده از قابليت‌هاي سازمان‌ها، مؤسسات غيردولتي و 
تشكل‌هاي حرفه‌اي در كشور براي پياده‌سازي آن؛ 6( 
بررسي راه‌هاي جلب مشاركت شهروندان و بخش‌هاي 
خصوصي و نهادهاي مردمي در فرآيند تهيه، بررســي 
و نظارت بر طرح‌ها و برنامه‌هاي شهري با هماهنگي 
مراجــع ذي‌ربــط؛ 7( همكاري با مراجــع ذي‌ربط و 
ارائۀ نظرات مشــورتي به آنهــا در زمينۀ طراحي نظام 
برنامه‌ريزي و طرح‌ريزي شهري با توجه به ضرورت 
ايجاد تحــولات لازم در نظام موجود و در نظرگرفتن 
تحولات شهري و نياز محله؛ 8( مساعدت و همكاري 
با شهرداري شهریار در زمينۀ ارائۀ الگوهاي سامان‌دهي 
و توانمندســازي بافت‌هاي نابسامان شــهري و ارائۀ 
راهكارهاي مناســب جهت رفع معضلات در راستاي 

توسعۀ پايدار شهري با همكاري دستگاه‌هاي ذي‌ربط.
ساختار و سازوكار دفاتر توسعۀ محلي: برای تأسیس 
و راه‌اندازی این دفاتر، بــا توجه به ضرورت در نظر 

گرفتن مشــارکت ساکنان در شــکل‌گیری، فعالیت 
و پایش، هشــت گام را می‌تــوان در نظر گرفت. این 
گام‌ها عبارت‌اند از: 1( جلب مشــاركت معتمدان و 
گروه‌هاي دارای نفوذ براي توجيه ضرورت تشــيكل 
دفتر و حمايت از تســهيل‌گران براي بســيج اجتماع 
محلي؛ 2( بســيج اجتماعي محلي با هدف شناسايي 
و جلب داوطلبان تشــيكل دفاتر؛ 3( ســازمان‌دهي 
داوطلبان و انتخابات محلی؛ 4( تشيكل دفاتر و تدوين 
اساسنامه؛ 5( تدوين و امضای تفاهم‌‌نامه‌هاي اجرايي 
با دستگاه‌هاي/افراد ذي‌ربط؛ 6( جذب منابع و اجراي 
فعاليت‌ها؛ 7( نظــارت و پايش فعاليت‌ها و 8( پايش 
دفاتر. روند تشــکیل این دفتر محلی در چارت شکل 
شــمارۀ )4( با عنوان »سازوکار مدیریت دفاتر توسعۀ 

محلی« آورده شده است. 
H0: به نظر می‌رســد الگوی مدیریت شــهری مبتنی 

بر هســته‌هاي مديريت محلي و دفاتر توســعۀ محله 
با رویکرد پدافند غیرعامل نمی‌تواند بر ســاماندهی و 
توانمندسازی سکونتگاه‌های غیررسمی شهر شهریار و 

پیشگیری از تشکیل آنها بیشترین تأثیر را داشته باشد.
جدول ضريب همبستگي و ضريب تعيين رگرسيون 
)جدول شــمارۀ )8(( نشان مي‌دهد که ضريب تعيين 

برابر با 37درصد است. 

جدول شمارۀ )8(: آزمون کاي اسکوار تک‌متغيرۀ نظرات پاسخگویان درخصوص اعتماد ساکنان به 
مدیریت شهری در کاهش مشکلات سکونتگاه‌های غیررسمی 

            شاخص              
فراوانی

فراواني داده
درجۀ آزادي هاي مشاهده‌شده )value( مقدار

)df(سطح معناداري خي دو
)sig(

بسیار کمکممتوسطزیادبسیار زیاد

142334103148470/060/00پاسخ‌گویان

مأخذ: محاسبات نگارنده، 1399
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H1: به نظر می‌رســد الگوی مدیریت شــهری مبتنی 

بر هســته‌هاي مديريت محلي و دفاتر توسعۀ محله با 
رویکرد پدافند غیرعامل بر ساماندهی و توانمندسازی 
سکونتگاه‌های غیررسمی شهر شهریار و پیشگیری از 

تشکیل آنها بیشترین تأثیر را دارد.
 H1 با توجه به نتايج آزمون با اطمینان 95درصد فرضیۀ
 )0/000( Sigرد می‌شــود؛ زيرا H0 پذیرفته و فرضیۀ
کمتــر از میزان خطای مجاز )0/05( اســت. بنابراین 
نوعی رابطۀ معنادار بین الگوی مدیریت شهری مبتنی بر 
هسته‌هاي مديريت محلي و دفاتر توسعۀ محله )متغیر 
مستقل( و ساماندهی و توانمندسازی سکونتگاه‌های 
غیررســمی )متغیر وابســته( وجود دارد. با توجه به 
اینکه r )ضریب همبســتگی اسپیرمن( در این آزمون 
برابر 0/567 و بزرگ‌تر از صفر اســت، بنابراین نتیجه 

می‌گیریم الگوی مدیریت شهری مبتنی بر هسته‌هاي 
مديريت محلي و دفاتر توســعۀ محله بر ساماندهی و 
توانمندسازی سکونتگاه‌های غیررسمی شهر شهریار و 
پیشگیری از تشکیل آنها بیشترین تأثیر را دارد )جدول 

شمارۀ )9((. 
جدول ضريب همبستگي و ضريب تعيين رگرسيون 
)جدول شمارۀ )10(( نشان مي‌دهد که ضريب تعيين 

برابر با 37درصد است.
جدول شمارۀ )11( حاوي تحليل واريانس رگرسيون 
به‌منظور بررســي قطعيت رابطة خطي بين دو متغير 
اســت. با توجه به اينکه Sig برابر با 0/000 و کمتر از 
5درصد اســت، پس فرض خطي بودن رابطة بين دو 

متغير تأييد مي‌شود.
همچنين، با توجه به نتايج تحليل رگرســيون خطي 

شکل شمارۀ )4(: سازوكار مديريت دفاتر توسعۀ محلي )مأخذ: استخراج نگارندگان از پنل خبرگان(
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ســاده، فرضةي بالا تأييد مي‌شود؛ زيرا سطح معناداري 
برابر با 0/000 است. همچنين اين نتيجۀ حاصل‌شده 
که به‌ازاي هر واحد تغييري که در متغير مستقل ايجاد 
مي‌شود، 0/67 تغيير در متغير وابسته به وجود مي‌آيد 

)جدول شمارۀ )12((.
نتیجه‌گیری نتیجه‌گیری 

الگــوی پدافند غیرعامل توانمند به‌عنــوان راهبردی 

فرایندگــرا، مســتمر و سیســتماتیک در کاهــش 
آســیب‌پذیری در سکونتگاه‌های غیررسمی، محلات 
شهری کوچک و شــهرهای کوچک استفاده می‌شود 
تا میزان خطر را در این نوع از بافت‌ها و سکونتگاه‌ها 
در برابر مخاطرات طبیعی و غیرطبیعی در طولانی‌مدت 
کاهش دهد. در این میان امر دیگری که بر لزوم توجه به 
این الگو می‌افزاید، جهت‌گیری راهبرد پدافند غیرعامل 

جدول شمارۀ )9(: آزمون اسپیرمن رابطة بين نقش الگوی مدیریت شهری مبتنی بر هسته‌هاي مديريت محلي و دفاتر توسعۀ 
محله با رویکرد پدافند غیرعامل در کاهش توسعۀ سکونتگاه‌های غیررسمی 

نتیجۀ آزمونمیزان خطای مجازسطح معناداریمیزان همبستگی

H0رد 0/5670/00040/05

مأخذ: محاسبات نگارنده، 1399
جدول شمارۀ )10(: ضريب همبستگي و ضريب تعيين رگرسيون

خطاي معيار ميانگينضريب تعديل‌شدهضريب تعيين ضریب همبستگی

0/5760/370/360/876

مأخذ: محاسبات نگارنده، 1399
)ANOVA( تحليل واريانس رگرسيون :)جدول شمارۀ )11

سطح معناداریتوزيع فيشر )F(ميانگين مجذوراتدرجة آزاديمجموع مجذورات

4/1214/126/490/000

مأخذ: محاسبات نگارنده، 1399
جدول شمارۀ )12(: تحليل رگرسيون رابطة بين الگوی مدیریت شهری مبتنی بر هسته‌هاي 

مديريت محلي و دفاتر توسعۀ محله با رویکرد پدافند غیرعامل و کاهش توسعۀ سکونتگاه‌های غیررسمی

مدل رگرسيون
ضريب استانداردضريب استانداردنشده

Beta
TSIG

Bخطاي معيار

0/2450/975مقدار ثابت
0/67

0/2450/848

نقش مدیریت شهری در کاهش توسعۀ 
0/7680/3452/3010/000سکونتگاه‌های غیررسمی

مأخذ: محاسبات نگارنده، 1399
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در کاهش آسیب‌پذیری‌هاســت که بیشــتر مبتنی بر 
مکان‌های آسیب‌پذیر، حیاتی و حساس است و بیشتر 
در شهرهای بزرگ و مقیاس‌های منطقه‌ای یا آمایشی 
مدنظر است. در همین راستا، استفاده از توانمندسازی 
که به‌عنوان الگویی با راهبــردِ از پایین به بالا توصیه 
شده است، در سطوح پایین میزان کارایی آن افزایش 
می‌یابد، بنابراین ادغام توانمندسازی و پدافند غیرعامل 
در چهارچوب الگوی پدافند غیرعامل توانمند میزان 
اثرپذیری در محلات و شــهرهای کوچک را افزایش 
می‌دهد که این امر در طولانی‌مدت می‌تواند در طول 
فرایند پدافند غیرعامل، که در سیاست‌های آمایش و 
طرح‌های مختلف کشور توصیه شده، کشور را از انواع 
مخاطرات مصون نگاه دارد. پدافند غیرعامل توانمند 
برای افزایش میزان اثرپذیری نیاز دارد که در ســطوح 
مختلف در سایت‌های متفاوت متناسب با نیازهای آنها 
اجرا ‌شود. آموزش، مراقبت و نگهداری، هم‌شکل‌سازی 
و بازآفرینی براســاس تطابق با طرح‌هاست و استفادۀ 
مستمر در جهت فرآیندســازی امری اساسی در این 
الگوست که البته به امر آموزش در هستۀ این الگو، و 

به‌صورت مستمر، باید توجه شود.
نتایج پژوهش درخصوص محدودۀ ســکونتگاه‌های 
غیررســمی شهر شــهریار بیانگر آن است که حدود 
9درصد از کل محلات شهری شهریار دارای کیفیت 
مناسب، حدود 22درصد دارای کیفیت نسبتاً مناسب، 
32درصد در وضعیت متوســط، حدود 26درصد در 
وضعیت نسبتاً نامناسب و در نهایت حدود 11درصد 
در وضعیت کاملًا نامناسب قرار دارند. بنابراین، حدود 
63درصد از بلوک‌های شهر شهریار در وضعیت قابل 
قبولی قرار دارند و 37درصد از آنها وضعیت نامناسبی 
دارنــد و به برنامه‌ریزی پدافنــد غیرعامل نیازمندند. 
درخصوص میزان اعتماد ســاکنان نسبت به مدیریت 

شهری جهت ساماندهی و توانمندسازی سکونتگاه‌های 
غیررســمی شهر شــهریار، نتایج گویای آن است که 
بیش از 78درصد ساکنان این شهر به مدیریت شهری 
اعتماد کم و بســیار کمی دارند. همچنین مقدار سطح 
 )p <0/05( معني‌داري اين آماره کوچک‌تــر از مقدار 
است که نشــان‌دهندۀ عدم اعتماد به مدیریت شهری 
در کاهش مشــکلات ســکونتگاه‌های غیررســمی 
است. درخصوص الگوی مناسب برای ساماندهی و 
توانمندسازی سکونتگاه‌های غیررسمی شهر شهریار 
نتایج نشــانگر آن اســت که الگوی مدیریت شهری 
مبتنی بر هســته‌هاي مديريت محلي و دفاتر توسعۀ 
محله با رویکــرد پدافند غیرعامل بر ســاماندهی و 
توانمندسازی سکونتگاه‌های غیررسمی شهر شهریار و 
پیشگیری از تشکیل آنها بیشترین تأثیر را داشته است؛ 
چراکه مقدار r )ضریب همبســتگی اسپیرمن( در این 
آزمون برابر 0/567 و بزرگ‌تر از صفر اســت. تحليل 
واريانس رگرســيون و تحليل رگرسيون خطي ساده، 
قطعيت رابطة خطي بيــن این دو متغير را تأیید کرده 
است؛ چنانچه ســطح معناداری آن برابر با 0/000 و 
کمتر از 5درصد اســت. افزون‌بر این، برای ساماندهی 
سکونتگاه‌های غیررسمی شــهر شهریار مجموعه‌ای 
از راهبردها با رویکــرد پدافند غیرعامل، از مصاحبه 
با خبرگان و ســاکنان محلی، استخراج شده است که 

عبارت‌اند از:
 تشيكل دفتر توسعۀ محلي؛ راه‌اندازي صندوق‌هاي 
توسعۀ محلي توسط شــهرداري شهر شهریار و دفتر 
رسيدگي به سکونتگاه‌های غیررسمی به‌عنوان دبيرخانه 
براي تشيكل جلسه‌هاي ستاد شهرستاني حضور فعال 

اعضاي ستاد و مديریت شهري؛
در  قرض‌الحســنه  صندوق‌هــاي  راه‌انــدازي   
ســکونتگاه‌های غیررسمی شهر شــهریار؛ راه‌اندازي 
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صندوق‌هاي قرض‌الحسنۀ خاص )بانوان( توسط ادارۀ 
عمران و بهسازی اســتان تهران و فعالان اقتصادي و 

اجتماعي محله‌ها؛
 تقويت و ارتقای زيرساخت‌ها و محيط‌هاي شهری 
توســط معاونت عمراني و شهرســازي شــهرداري 
شهر شــهریار؛ سازمان‌هاي بهداشــت، آب و برق و 

زيرساخت‌هاي شهر؛
 پیگیری پرداخــت وام‌های کم‌بازده برای کارآفرینان 

محلی از بان‌كهاي عامل وام‌دهنده و خيريه‌ها؛
 رســيدگي به وضعيت سند ماليكت ابنيۀ فاقد جواز 
ساخت توسط ادارۀ اوقاف و ادارۀ ثبت اسناد و املاك؛
استحكام‌بخشي ابنيۀ آسيب‌پذير و تشکيل نهاد امنيت 
محلی )پليس محله–ديدبان محله توسط سازمان مقابله 

با سوانح طبيعي فرمانداري و ادارۀ ميراث فرهنگ(.
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چکیده
یکی از مسائل اصلی توسعۀ شهری، رشد پراکنده و گسترش افقی است که مشکلاتی ازجمله بازماندن نواحی 
مرکزی شهرها از جریان توسعه، بدون استفاده ماندن اراضی وسیعی داخل محدودۀ شهر و شکل‌گیری توسعۀ 
ناپایدار شــهری را سبب می‌شود. بنابراین کنترل این توســعه و جهت‌دهی آن به‌سمت اراضی درون شهرها با 
بهره‌گیری از الگوی توسعۀ میان‌افزا در این زمینه اهمیت دارد. در شهر نائین، توسعه‌های اخیر به‌صورت پراکنش 
افقی، سبب ناپایداری شهری و بازماندگی بخش‌هایی از مناطق درون شهر ازجمله بافت تاریخی آن از توسعه شده 
است. ضمن اینکه این شهر دارای موانعی برای گسترش افقی در پیرامون خود و دارای پهنه‌های مستعد متعدد 
برای توسعۀ درونی شهر است. این پژوهش ازنظر هدف، پژوهشی کاربردی و ازنظر روش، پژوهشی توصیفی-
تحلیلی است همچنین برای گردآوری اطلاعات از روش اسنادی و میدانی استفاده ‌شده است. در این پژوهش 
پس از شناسایی و تعیین معیارها و شاخص‌های توسعۀ میان‌افزا و بومی‌سازی آن با شرایط شهر نائین، از تکنیک 
تصمیم‌گیری چندشــاخصه TOPSIS با بهره‌گیری از نرم‌افزار Excel استفاده شده و به تعیین پهنه‌های مستعد 
توسعۀ میان‌افزا پرداخته‌شده است. سپس با استفاده از فرآیند تحلیل سلسله‌مراتبی AHP با بهره‌گیری از نرم‌افزار 
Expert choice به اولویت‌بندی پهنه‌های مستعد برای توسعه با تعیین و استفاده از معیارهای مربوطه پرداخته‌شده 

و نتایج با استفاده از سیستم اطلاعات جغرافیاییGIS هم‌پوشانی و ترسیم ‌شده‌اند. درنهایت الگوهای پیشنهادی 
مداخلۀ توسعۀ میان‌افزا در این شهر و راهکارهای متناظر با آن تدوین و ارائه شده است. نتایج به‌دست‌آمده نشان 
می‌دهد که الگوی توسعۀ میان‌افزا می‌تواند الگویی مطلوب و کارآمد برای روند توسعۀ آتی شهر نائین به‌عنوان 
شهری میانی و تاریخی ‌باشد. همچنین مناسب‌ترین پهنه‌ها برای توسعۀ میان‌افزا در شهر به‌ترتیب پهنۀ حائل بین 
نائین و محمدیه، بافت قدیم نائین و محمدیه، پهنه‌های بافت جدید و نهایتاً اراضی شمال غربی این شهر است. 

واژگان کلیدی: گسترش افقی، توسعۀ میان‌افزا، بافت تاریخی، شهرهای میانی، شهر نائین

.m.mohammadi@aui.ac :1.  ایمیل نویسنده مسئول
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مقدمهمقدمه
الگوی رشد شــهرها ازآنجاکه با یکی از محدودترین 
منابع در دسترس انسان، یعنی زمین، سروکار دارد، از 
موضوعات مهم در برنامه‌ریزی شهری است )اطهاری، 
1379: 36(. یکی از مشــکلات اصلی توسعۀ شهری 
رشــد پراکنده و گســترش افقی است که مشکلاتی 
ازجملــه بازماندن نواحی مرکزی شــهرها از جریان 
توســعه و شکل‌گیری توسعۀ ناپایدار شهری را ایجاد 
می‌کند )زنگنه شهرکی، 1395: 12(. همچنین، در این 
راســتا، ویژگی بسیاری از شهرهای تاریخی آن است 
که در واکنش به نیروهای توســعۀ بیرونی یا تبدیل به 
بخش‌های غیرقابل‌ ســکونت و یا در درون ساختار 
جدید مدفون شده‌اند، بنابراین توجه به الگوهای بهینۀ 
توسعۀ شهری مخصوصاً در شهرهای تاریخی موضوع 
مهمی اســت که به توجه نیاز دارد. این پراکنش افقی 
بدون برنامه به‌سمت اراضی حاشیۀ شهرهای کوچک 
و میانی، سبب شده اســت اراضی وسیعی درون این 
شهرها بدون استفاده مانده و سبب شکل‌گیری توسعه 
ناپایدار شــهری شود، بنابراین یکی از مسائل مهم در 
امر برنامه‌ریزی شهری کنترل این توسعه و جهت‌دهی 
آن به‌ســمت اراضی درون شهرهاســت کــه در این 
زمینه می‌توان از الگوی توســعۀ میان‌افزا استفاده کرد. 
شهرهای میانی شهرهایی‌اند که به‌لحاظ عملکردی حد 
واسط بین سکونتگاه‌های کوچک و کلان‌شهرها قرار 
دارنــد )تقوایی و مختــاری، 1383: 35( و بین 25 تا 
250 هزار نفر جمعیت دارند )ارجمندنیا، 1370: 21(. 
نائین، به‌عنوان یک شهر تاریخی میانی، نیز از توسعۀ 
فیزیکی بازنمانده است و در توسعه‌های اخیر بر مبنای 
واگذاری زمین‌های دولتی، توسعۀ شهر بیشتر به‌سمت 
جنوب شــهر شــکل ‌گرفته و همین موضوع سبب 
ناپایداری شــهری و بازماندگی بخش‌هایی از مناطق 

درون شــهر از توسعه شده است. این در حالی است 
که این مناطق شامل بافت و عناصر مهم و تاریخی و 
ارزشمند شهر است. بنابراین استفاده از روش توسعۀ 
میان‌افزا برای برنامه‌ریزی توسعۀ فیزیکی شهر سبب 
شکل‌گیری بافت منسجم و هم‌پیوند شهری و استفادۀ 
بهینه برای تجدید اراضی غیرقابل استفاده درون شهر 

است. 
از پیشــینۀ مربوط به این پژوهش می‌توان به پژوهش 
میرکتولی و حســینی )1393( تحت عنوان »ارزیابی 
تناسب اراضی میان‌بافتی شــهر گرگان برای توسعۀ 
میان‌افزا با اســتفاده ترکیبی از AHP و GIS« اشــاره 
کرد که نتایج پژوهش آن‌ها نشــان می‌دهد بیشترین 
اراضی میان‌بافتی ســازگار و مناســب برای توسعۀ 
مجدد و میان‌افزا، در بافت شــمال شرقی و شمال و 
کمترین ســازگاری و تناسب اراضی در بافت جنوب 
غربی، جنــوب و حریم رودخانه‌های شــهر گرگان 
قرار گرفته‌انــد. همچنین نتایج پژوهــش طبیبیان و 
غنی )1393(، تحت عنوان »ســنجش پتانسیل توسعۀ 
میان‌افزا در بافت مرکزی تهران« بیانگر آن است که هر 
شش ناحیۀ منطقۀ دوازده تهران دارای پتانسیل توسعه 
براساس شاخص‌ها و مؤلفه‌های معرفی‌شده‌اند که در 
این میان، نواحی سه )هستۀ اولیه شکل‌گیری تهران(، 
چهار و دو دارای بالاترین ظرفیت‌های توســعه‌ای در 
منطقه‌اند. نتایج پژوهش سرور و همکاران )1395( نیز، 
تحت عنوان »ارائۀ الگوی بهینۀ توســعۀ فیزیکی شهر 
بانه با تأکید بر شاخص‌های توســعۀ میان‌افزا« نشان 
می‌دهد تأیید امکان کاربرد اصول توســعۀ میان‌افزا در 
شهر بانه وجود دارد و توسعۀ میان‌افزا بهترین راه‌حل 
در جهت توسعۀ شهری با توجه به افزایش روزافزون 
جمعیت شهر بانه است. همچنین کریمی و همکاران 
)1396(، در پژوهشــی تحت عنــوان »تبیین و ارائۀ 
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الگوی بهینۀ تخصیص ظرفیت‌های توسعۀ میان‌افزایی 
با اســتفاده از GIS )نمونۀ موردی: کلان‌شهر شیراز(« 
نتیجه گرفته‌اند که 3818 هکتار )معادل وســیع‌ترین 
منطقۀ شهری شیراز( به‌عنوان پتانسیل توسعه در بافت 
پر شــهری وجود دارد که باید برای توسعۀ آتی شهر 
از آن‌ها اســتفاده کرد. اما در این پژوهش سعی شده 
است برای تجزیه‌وتحلیل، از آمار و اطلاعات به‌روز و 
داده‌ها و اطلاعات کمی دقیق بر بستر پهنه‌بندی همگن 
استفاده‌شده و از مدل تاپسیس به‌جای سایر روش‌های 
تصمیم‌گیری چندمعیاره استفاده شود. درحالی‌که در 
اکثر پژوهش‌های پیشین براساس هم‌پوشانی داده‌های 
رستری به تعیین لکه‌های مستعد پرداخته ‌شده است. 

بــا توجه به موارد بالا، هدف اصلــی این پژوهش را 
می‌توان ارائۀ الگوی کارآمد توسعۀ فیزیکی شهرهای 
تاریخی میانی براســاس شاخص‌های توسعۀ میان‌افزا 
دانســت. همچنین این پژوهش در پی رسیدن به سه 
هدف فرعی است: اول، شناســایی پهنه‌های بهینه و 
مستعد توسعۀ میان‌افزا در مطالعۀ موردی شهر نائین؛ 
دوم، اولویت‌بندی پهنه‌های بهینه و مســتعد توســعۀ 
میان‌افزا در مطالعۀ موردی شهر نائین و سوم، تدوین 
الگوهای پیشنهادی مداخله در امر برنامه‌ریزی توسعۀ 
میان‌افزا و پیشــنهادها و راهکارهــای متناظر با آن در 
مطالعۀ موردی شهر نائین و در همین راستا به این سه 
سؤال پاسخ می‌دهد که پهنه‌های بهینه و مستعد توسعۀ 
میان‌افزا در شهر نائین به‌عنوان مطالعۀ موردی یک شهر 
تاریخی میانی کدام‌اند؟، اولویت‌بندی پهنه‌های بهینه و 
مستعد توسعۀ میان‌افزا در مطالعۀ موردی شهر نائین به 
چه صورت است؟ و الگوهای پیشنهادی مداخله در امر 
برنامه‌ریزی توسعۀ میان‌افزا و پیشنهادها و راهکارهای 

متناظر با آن در مطالعۀ موردی شهر نائین کدام‌اند؟

مبانی نظریمبانی نظری
گسترش کالبدی شهر

اگرچه اغلب، در اصطلاح، گســترش کالبدی شهر و 
پراکنش افقی شهر )رشد پراکندۀ شهر( با هم مترادف و 
هم‌معنی انگاشته می‌شود، در حقیقت این اصطلاحات 
تفاوت‌هایی با هم دارند. منظور از گســترش کالبدی 
شــهری، مجموع افزایش در زمین‌های ساخته‌شده و 
توسعه‌یافتۀ شهر است. یکی از این شکل‌ها، گسترش 
افقی است. درحالی‌که واژۀ پراکنش افقی شهر بیشتر 
معنای فضایی-کالبــدی دارد و اغلب دارای بار منفی 
است. به‌طورکلی، باید به این نکتۀ مهم دقت کرد که هر 
نوع گسترش کالبدی شهری، پراکنش افقی یا اسپرال 

شهری نیست )زنگنه شهرکی، 1395: 13(.
گسترش افقی شهر )اسپرال شهری(

پراکنش افقی یا رشد پراکنده شهر واژه‌ای است که در 
نیم ســدۀ اخیر در قالب اصطلاح »اسپرال« در ادبیات 
پژوهش‌های شهری وارد شده است )زنگنه شهرکی، 
1395: 13(. گسترش افقی شهر، رشد فزایندۀ شهری 
بدون برنامه‌ریــزی و با اختــاط کاربری‌های زمین 
کم‌تراکم در حاشیۀ شهر و یک الگوی گسترش کالبدی 
»كم‌تراكم« نواحی شهری بزرگ، تحت شرایط بازار، و 
عمدتاً درون نواحی کشاورزی اطراف است. )حیدری 

و سلیمانی، 1392: 14(. 
 گسترش افقی شهر و رهاشدگی بافت‌های درونی

در برخــی مطالعات و پژوهش‌هــای صورت‌گرفته، 
پیدایش و گسترش بافت‌های فرسودۀ شهرها را تا حد 
زیادی یکی از مســائل ناشی از گسترش افقی شهری 
می‌داننــد )حیدری و ســلیمانی، 1392: 37(. در این 
حالت، درحالی‌که شهر از درون تهی شده و می‌پوسد، 
نقاط پیرامونی آن بیشتر و بیشتر توسعه می‌یابد و هرگونه 
تلاش را برای شهر با برنامه به بن‌بست می‌کشاند. نقاط 
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پیرامونی شهر، در دوردست‌ها، مقصد توسعه‌های آتی 
شهر می‌شــوند و این در حالی است که محدوده‌ای 
وسیع در درون شــهر تحت عنوان »بافت‌های قدیم 
رهاشده« باقی می‌مانند و هر زمان بیش از زمانی دیگر 

فرومی‌ریزند )حبیبی، ۱۳۸۳: ۲۱۶(. 
توسعۀ میان‌افزا

توســعۀ میان‌افزا ســرمایه‌گذاری برای تجدید حیات 
مراکز شهرهاســت و از همۀ ظرفیت‌های موجود در 
شهر برای توسعۀ شــهر و ایجاد کاربری‌های مختلط 
استفاده می‌کنند. این نوع از توسعه در داخل محدوده 
موجود شــهرها و نه در پیرامــون بافت موجود آن‌ها 
و اغلب با قابلیت توســعۀ مجدد صورت می‌گیرد و 
به‌عنوان یکی از مظاهر توســعۀ فشــرده، به‌صورت 
چندوجهی با ظرفیت‌سازی توسعه از درون شهرها، هم 
موجب صرفه‌جویی در مصرف زمین و استفادۀ بهینه 
از زیرساخت‌ها و تأسیسات موجود شهری می‌شود و 
هم استفاده از اراضی بایر و بدون استفاده و یا رهاشدۀ 
شــهری، همچون توسعه در زمین‌های قهوه‌ای، سبب 
استفادۀ اقتصادی از زمین‌های شهری و ارتقای کیفیت 
کالبدی و اجتماعی در ســطح محله‌ها خواهد شــد 

)زنگنه شهرکی، 1395: 129(.
توسعۀ میان‌افزا و توسعۀ پایدار شهری

توســعۀ پایدار شهری شکلی از توسعۀ امروزی است 
که توان توســعۀ مداوم شهرها و جوامع شهری آینده 
را تضمین می‌کند. مبانی نظری برنامه‌ریزی شهر پایدار 
مبتنی بــر حفاظت از اراضی، الگوی توســعۀ پایدار 
شهری، کنترل رشــد، تراکم متعادل، استفادۀ کاراتر از 
زمین، استفادۀ بیشتر از اراضی درون شهر و بافت‌های 
خالی، استفاده جدید از بناهای قدیمی و احیای اراضی 
تخریب‌شده است )زیاری و همکاران، 1388: 432(. 
هم‌اکنون ازجمله مزایایی که برای توسعۀ میان‌افرا ذکر 

می‌شود مزایای زیســت‌محیطی، اجتماعی، اقتصادی 
و کالبدی‌اند )حیدری و ســلیمانی، 1392: 64-65(. 
دراین‌بین، توسعۀ میان‌افزا می‌تواند نقشی راهبردی در 
ایجاد سیستمی هماهنگ و منسجم برای نیل به پایداری 

شهری ایفا کند. )شفاعتی و همکاران، 1392: 4(.
توسعۀ میان‌افزا و شهر فشرده

سال‌هاســت که ندای »گسترش افقی بی‌رویۀ شهرک 
با اصول توســعۀ پایدار منافات دارد«، سر داده ‌شده و 
جهت غلبه بر این مســائل همواره به استفادۀ بهینه از 
زمین و بناهای موجود و جلوگیری از گسترش شهر در 
سطح تأكید شده است. دراین‌بین، یکی از مناسب‌ترین 
گزینه‌های پیشِ‌رو، بســتن و یا جلوگیری از افزایش 
محدوده‌های شهرها در اراضی پیرامون و در نتیجه روی 
آوردن به توسعۀ درون‌شهری به‌ویژه ایجاد »شهر فشرده 
و با متراكم« است )حیدری و سلیمانی، 1392: 65-67(.

روش پژوهشروش پژوهش
این پژوهش، ازنظر هدف، کاربردی اســت و به‌دنبال 
یافتن پهنه‌های مناسب توسعۀ میان‌افزا به‌جهت افزایش 
کیفیت‌های محیط زندگی ازجمله بافت مرکزی شهر 
است که خود مرتبط با توسعۀ پایدار شهری و افزایش 
کیفیت زندگی شهری از طریق افزایش کیفیت‌هایی، 
نظیر هم‌پیوندی و انســجام بافت، پایداری اقتصادی، 
اجتماعی و زیست‌محیطی، توسعه‌یافتگی بافت مرکزی 
و... می‌باشــد. همچنین این پژوهــش ازنظر روش، 
توصیفی-تحلیلی است؛ به‌سبب اینکه ضمن توجه به 
وضعیت چگونگی پدیده، به تشریح و تحلیل عوامل 
مؤثر بر شکل‌گیری پدیده و فرآیندها و روندها و نحوۀ 
تغییر و تکامل آن در طول زمان می‌پردازد و مبتنی بر 
مبانی نظری و دیدگاه‌های علمی مستحکم است و از 
آن‌ها برای تبیین و تشــریح مسئله استفاده می‌کند. در 
این پژوهش برای گردآوری اطلاعات از روش اسنادی 
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)کتابخانه‌ای( شامل مرور کتاب‌ها، مقالات، پایان‌نامه‌ها، 
طرح‌های توسعۀ شهری و ســایر منابع علمی معتبر 
و روش میدانی، شــامل حضور در بافت، مشاهده و 

برداشت کالبدی استفاده کرده‌ایم. 
در این پژوهش در ابتدا به شناســایی و تعیین معیارها 
و شاخص‌های پژوهش پرداخته‌ایم و سپس محدودۀ 
شــهر را پهنه‌بندی کرده‌ایم. در گام بعد، با استفاده از 
تکنیــک تصمیم‌گیری چندشــاخصه TOPSIS و با 
بهره‌گیــری از نرم‌افزار Excel، براســاس معیارها و 
شاخص‌های تعیین‌شده، هرکدام از پهنه‌ها را امتیازدهی 

و مناسب‌ترین پهنه‌ها را برای توسعه مشخص کرده‌ایم. 
در گام آخــر، معیارهایی برای اولویت‌بندی پهنه‌های 
مســتعد تعیین‌شده مشخص و با اســتفاده از فرآیند 
تحلیل سلســله‌مراتبی AHP با بهره‌گیری از نرم‌افزار 
Expert choice مقایسه و امتیازدهی کرده‌ایم و نهایتاً 

نقشۀ اولویت‌بندی پهنه‌های بهینۀ توسعۀ میان‌افزا را با 
استفاده از سیســتم اطلاعات جغرافیایی GIS تهیه و 

ترسیم کرده‌ایم.
شناخت قلمرو مکانی پژوهششناخت قلمرو مکانی پژوهش

شهر نائین، مركز شهرستان نائین، در طول جغرافیایی 

ردن آو یرو جهینت و در رامونیپ یشهرها در اراض یهامحدوده شیاز افزا یریجلوگ ایو  نرو، بستش  یپ یهانهیگز نیتراز مناسب
 (.76-76: 2931 ،یمانیو سل یدری)حاست  «شهر فشرده و با متراكم» جادیا ژهیوبه یشهردرون ۀبه توسع

 روش پژوهش
 طیمح یهاتیفیك شیجهت افزاافزا بهتوسعۀ میان ناسبم یهاپهنه افتنیدنبال بهو  است یازنظر هدف، كاربرد پژوهش، نیا

 شیفزاا قیاز طر یشهر یزندگ تیفیك شیو افزا یشهر داریپا ۀشهر است كه خود مرتبط با توسع یازجمله بافت مركز یزندگ
و...  یكزمربافت  یافتگیتوسعه ،یطیمحستیو ز یاجتماع ،یاقتصاد یداریو انسجام بافت، پا یوندیپهم رینظ یی،هاتیفیك
به  ده،یدپ یچگونگ تیضمن توجه به وضع نکهیا سبببه ؛است یلیتحل-یفیازنظر روش، توص پژوهش نیاهمچنین  .باشدیم

 یمبتن و پردازدیو تکامل آن در طول زمان م رییتغ ۀو روندها و نحو ندهایو فرآ دهیپد یریگعوامل مؤثر بر شکل لیو تحل حیتشر
 یبرا شپژوه نیا در .كندیمسئله استفاده م حیو تشر نییتب یها براو از آن استمستحکم  یعلم یهادگاهیو د ینظر یبر مبان
منابع  ریو سا یشهر ۀتوسع یهاطرح ها،نامهانیها، مقالات، پا( شامل مرور كتابیا)كتابخانهی اطلاعات از روش اسناد یگردآور

 ایم. كردهاستفاده  یبرداشت كالبد و شامل حضور در بافت، مشاهده ی،دانیمعتبر و روش م یعلم
 یبندپهنهرا شهر  ۀو سپس محدودایم پژوهش پرداخته یهاو شاخص ارهایمع نییو تع ییپژوهش در ابتدا به شناسا نیدر ا
براساس ، Excelافزار از نرم یریگو با بهره TOPSISچندشاخصه  یریگمیتصم کیبا استفاده از تکن ،. در گام بعدایمكرده
 . در گامایمكرده توسعه مشخص یبرارا ها پهنه نیترو مناسب یازدهیامترا ها هركدام از پهنه ،شدهنییتع یهاو شاخص ارهایمع

با  AHP یمراتبسلسله لیتحل ندیمشخص و با استفاده از فرآ شدهنییمستعد تع یهاپهنه یبندتیاولو یبرا ییارهایمع ،آخر
افزا توسعۀ میان ۀنیبه یهاپهنه یبندتیاولو ۀنقش تا  یهاو ن ایمكرده یازدهیو امت سهیمقا Expert choiceافزار از نرم یریگبهره
 .ایمكرده میو ترس هیته GISیی ایاطلاعات جغراف ستمیبا استفاده از سرا 

 (11: 1831پژوهش )منبع: نگارنده، برگرفته از نظری عدلی و همکاران،  لیوتحلهیتجز(: فرآیند 1شمارۀ ) نمودار

 
 شناخت قلمرو مکانی پژوهش

 مراحل تحلیل

 افزای شهر نائینمیان ۀتوسع ۀهای بهینتعیین پهنه

 و بولین منطق اساس بر هامحدودیت شناخت
 معیارها معرفی

معرفی  و TOPSISتعریف مدل 
 معیارهای مناسب

   GISها به کمک سازی لایهآماده

 

و   GISها به کمک سازی لایهآماده
 تشکیل ماتریس تصمیم

1 

 هاترین پهنهمناسب ۀنقش هامحدودیت ۀنقش

 2 شهر نائین یافزامیان ۀتوسع ۀهای بهینبندی پهنهتاولوی

 و معرفی معیارهای مناسب AHPتعریف مدل 
 نزدیکی به مرکز -
دوری از کاربری مزاحم  -
 ترقیمت اراضی پایین -
سهولت بیشتر و  -

 ترحساسیت پایین

 پیوندی بافتایجاد هم -
 اساسیهای یدسترسی به کاربر -
 نیازمندی و استعداد  -
 استفاده  بدونساماندهی  -

 افزامیان ۀتوسع ۀهای بهینپهنهۀ شدبندیاولویت شۀنق

طبیعی                  اراضی  -
اراضی زراعی و باغات        -
اراضی دورافتاده                    -
 ارزشمند          تاریخی و ۀابنی -
        های نوساز         بافت - 

اراضی صنعتی  و...                 -
ها و...                       گورستان –
خدمات فراشهری          -
- 

قدمت ابنیه                    -
ابنیه                     ۀساز -
            تراکم جمعیتی -
کیفیت ابنیه                  -
تعداد طبقات ابنیه        -
             اراضی بایر و متروکه -
بافت فرسوده                         -
ریزدانگی                          -
ارزش اراضی                      -
 فاصله از مرکز -

 افزای شهر نائینمیان ۀتوسع ۀهای بهینپهنه ۀنقش

نمودار شمارۀ )1(: فرآیند تجزیه‌وتحلیل پژوهش )منبع: نگارنده، برگرفته از نظری عدلی و همکاران، 1386: 15(
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53 درجــه و 5 دقيقه و عرض جغرافيايي 32 درجه و 
52 دقيقه واقع‌ شده است و حدود 1600 متر از سطح 
دريا ارتفاع دارد. این شــهر براساس سرشماری سال 

1395 دارای 27379 نفر جمعیت است.
نائین به شــهر هزاره‌های تاریخی مشهور است. ابنیۀ 
ارزشمند و واجد ارزش تاریخی و معماری در بافت 
تاریخی نائین و محمدیه به‌وفور مشــاهده می‌شــود. 
توجه به این ابنیه در راســتای امر برنامه‌ریزی توسعۀ 
شهر از اهمیت فوق‌العاده‌ای برخوردار است و حفظ و 
نگهداری از این ابنیه و احیای بافت تاریخی شهر باید 
در برنامه‌ریزی توســعۀ کالبدی شهر در اولویت قرار 
گیرد. بهره‌گیری از توسعۀ میان‌افزا و ارتقای کیفیت‌های 
فضائی بافت تاریخی شهر یکی از روش‌هایی است که 
در این امر مهم مؤثر است. بافت فرسودۀ مصوب شهر 
نائین شــامل دو لکۀ جدا از هم است که یک قسمت 
آن در بافت قدیم نائین و قســمت دیگر آن در بافت 
قدیم محمدیه است. این دو محدودۀ مجموعاً 133.51 
هکتار بوده و در حدود 13.4 درصد از محدوده شهر 

نائین را شامل می‌شود. 
شهر نائین شــامل دو بافت شهري است: یکی، بافت 
باارزش تاريخي و فرهنگي نائین و محمديه و دیگری، 
بافت جديد )بعد از سال 1330( )مهندسان مشاور ایوان 
نقش‌جهان، 1386: 150-149(. روند گســترش شهر 
نشان مي‌دهد كه نواحي شهر تا حدود اوايل دورۀ قاجار 

شده  دقیقه واقع 12درجه و  72دقیقه و عرض جغرافیایی  1درجه و  17 ییایطول جغراف رد ن،یمرکز شهرستان نائ ن،یشهر نائ
 نفر جمعیت است. 23731دارای  1711این شهر براساس سرشماری سال متر از سطح دریا ارتفاع دارد.  1322و حدود  است

 
)منبع: نگارنده((: موقعیت شهر نائین 1ۀ )شمار ۀنقش  

 هیو محمد نینائ یخیدر بافت تارو معماری  یخیارزشمند و واجد ارزش تار یۀابن. مشهور است یخیتار یهابه شهر هزاره نینائ
 است و حفظ خورداربر یاالعادهفوق تیشهر از اهم ۀتوسع یزیرامر برنامه یدر راستا هیابن نیتوجه به ا .دشویوفور مشاهده مبه

از  یریگ. بهرهردیقرار گ تیشهر در اولو یکالبد ۀتوسع یزیردر برنامه بایدشهر  یخیبافت تار یایو اح هیابن نیاز ا یو نگهدار
فت با .استامر مهم مؤثر  نیاست که در ا ییهااز روش یکیشهر  یخیبافت تار یفضائ یهاتیفیک یافزا و ارتقاتوسعۀ میان

 میدآن در بافت ق گریو قسمت د نینائ میقسمت آن در بافت قد کیکه  استجدا از هم  ۀشامل دو لک نیمصوب شهر نائ ۀفرسود
  .شودیرا شامل م نیدرصد از محدوده شهر نائ 17.1هکتار بوده و در حدود  177.11مجموعاً  ۀدو محدود نیا است. هیمحمد

از سال  بافت جدید )بعدو دیگری،  و محمدیه بافت باارزش تاریخی و فرهنگی نائین : یکی،دو بافت شهری است شامل شهر نائین
دهد که نواحی شهر تا حدود اوایل روند گسترش شهر نشان می (.111-112: 1733، جهاننقش)مهندسان مشاور ایوان  (1772

های مسکونی جدید در سمت جنوب و غرب ، در طول زمان بالنده شده و توسعهکرده دایای رشد پصورت هستهقاجار به ۀدور
 است. کرده دایرشد پ سمت جنوبو براساس واگذاری اراضی دولتی به افت قدیم نائین و محمدیهب

 یهایاست که جمع کل سطوح کاربر ینوع کاربر 21شامل  یطورکلبه1711 مطابق با اطلاعات سال این شهر یقانون ۀمحدود
معابر  ۀبدون شبک هایشهر است. مجموع کل سطوح کاربر ۀبوده که برابر با مساحت محدود هکتار 113معابر  ۀذکرشده و شبک

 یکه شامل اراض یاست. سطوح ناخالص شهر افتهی اختصاص یبه سطوح خالص شهر هکتار 111است که  هکتار 313برابر با 
ده است. از را به خود اختصاص دا هکتار 721برابر با  ین است سطحیشهر نائ یقانون ۀدر محدود یو کشاورز یزراع ی، اراضریبا

برابر  زیشهر ن ریبا یهانیبه خود اختصاص داده است. مجموع مساحت زم یدرصد را سطوح خالص شهر11 نیسطح کل شهر نائ
 .دهدیدرصد از مساحت شهر را به خود اختصاص م23.33بوده که  هکتار 233با 

رشد شهر باغات و مزارع  ۀعوامل محدودکنندیکی از گفت که  توانیمشهر نائین  ۀتوسعی هاتیمحدوددر خصوص امکانات و 
. مشاهده کرد توانیم نیطور مشخص این مطلب را در بافت محمدیه و اطراف بافت قدیم نائاست که به یشهردرون و برون

 ۀیح. با این اوصاف امکان رشد مستقل در نانیستسمت باغات و اراضی مزروعی در عمل میسر شهر به ۀامکان توسع ،بیترتنیابه
مهندسان مشاور ایوان . )است ریپذزا در شهر امکاندرون ۀوجود ندارد و توسع ادشدهیهای علت محدودیتبه نیشمالی نائ

  (.33-33: 1733جهان، نقش

نقشۀ شمارۀ )1(: موقعیت شهر نائین )منبع: نگارنده(

به‌صورت هسته‌اي رشد پیدا کرده، در طول زمان بالنده 
شده و توسعه‌هاي مسكوني جديد در سمت جنوب و 
غرب بافت قديم نائین و محمديه و براساس واگذاری 
اراضی دولتی به‌ســمت جنوب رشد پیدا کرده است.

محدودۀ قانونی این شــهر مطابق با اطلاعات ســال 
1399به‌طورکلی شامل 21 نوع کاربری است که جمع 
کل ســطوح کاربری‌های ذکرشده و شبکۀ معابر 998 
هکتار بوده که برابر با مســاحت محدودۀ شهر است. 
مجموع کل سطوح کاربری‌ها بدون شبکۀ معابر برابر 
با 758 هکتار است که 449 هکتار به سطوح خالص 
شهری اختصاص ‌یافته است. سطوح ناخالص شهری 
که شــامل اراضی بایر، اراضی زراعی و کشاورزی در 
محدودۀ قانونی شهر نائین است سطحی برابر با 309 
هکتار را به خود اختصاص داده اســت. از سطح کل 
شهر نائین 45درصد را سطوح خالص شهری به خود 
اختصاص داده است. مجموع مساحت زمین‌های بایر 
شــهر نیز برابر با 267 هکتار بوده که 26.67درصد از 

مساحت شهر را به خود اختصاص می‌دهد.
در خصوص امکانات و محدودیت‌های توسعۀ شهر 
نائین می‌توان گفت که كيــي از عوامل محدودكنندۀ 
رشــد شهر باغات و مزارع درون و برون‌شهری است 
كه به‌طور مشــخص اين مطلب را در بافت محمديه 
و اطراف بافــت قديم نائین می‌توان مشــاهده کرد. 
به‌این‌ترتیب، امكان توســعۀ شــهر به‌سمت باغات و 
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اراضي مزروعي در عمل ميسر نیست. با اين اوصاف 
امكان رشــد مستقل در ناحيۀ شــمالي نائین به‌علت 
محدوديت‌هاي یادشده وجود ندارد و توسعۀ درون‌زا 
در شــهر امکان‌پذیر است. )مهندســان مشاور ایوان 

نقش‌جهان، 1386: 87-88(. 
بحثبحث

تعیین پهنه‌های بهینۀ توسعۀ میان‌افزا
بــرای تعیین این پهنه‌ها در این بخش از ســه مرحله 
 TOPSIS استفاده ‌شده است: یکی، بهره‌گیری از مدل
و امتیازدهی به پهنه‌ها و تعیین پهنه‌های مســتعد و در 
گام بعــدی تعیین محدودیت‌ها با بهره‌گیری از منطق 
BOOLEAN. در انتها نیز با همپوشانی نقشه‌های فوق 

و حذف اشــتراک آن‌ها پهنه‌های بهینۀ نهایی توسعۀ 
میان‌افزا مشخص‌ شده است.

مرحلۀ اول: تعیین پهنه‌های مستعد با استفاده از مدل 
TOPSIS

در این بخش برای تعیین پهنه‌های مســتعد توســعۀ 

میان‌افزا، به‌سبب وجود ده شاخص برای سنجش آن، 
از روش‌های تصمیم‌گیری چندشاخصه )چندمعیاره( 
استفاده‌ شده است. روشــی که برای این کار استفاده 
شده، روش تصمیم‌گیری تاپسیس )TOPSIS( است. 
این روش ازجمله روش‌های تصمیم‌گیری چندشاخصه 
)چندمعیاره( است که می‌توان در آن هم از معیارهای 
کمی استفاده کرد و هم از معیارهای کیفی، و در تعداد 
معیارها و گزینه‌های تصمیم در آن محدودیتی وجود 
ندارد. همچنین می‌توان از شــاخص‌ها با واحدهای 
سنجش متفاوت و طبیعت منفی و مثبت استفاده کرد. 
تعیین معیارها و شــاخص‌های سنجش پهنه‌های 

مستعد توسعۀ میان‌افزا
در این بخش پس از بررســی و استخراج معیارها و 
شاخص‌های مختلف از ادبیات تحقیق و مبانی نظری 
پژوهش و همچنین تطبیق معیارها با شــرایط موجود 
شهر نائین و بومی‌سازی شــاخص‌ها، ده معیار کلی 
برای توســعۀ میان‌افزا مشخص شده و سپس به‌طور 

نقشۀ شمارۀ )2(: نقشه‌های شناختی شهر نائین )شامل کاربری اراضی، بافت تاریخی، قدمت بافت و امکانات و محدودیت‌های 
توسعه(. )منبع: مهندسان مشاور طرح و معماری و ترسیم نگارنده(
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دقیق زیرمعیارها و شــاخص‌های قابل‌اندازه‌گیری و 
قیاس برای تعیین اراضی مســتعد توسعۀ میان‌افزا به 
شــرح جدول شمارۀ )1( مشخص ‌شــده‌اند. در این 
بخش برای تعیین بهینۀ بخش‌های مســتعد توسعه، 
شــهر نائین به 94 پهنۀ همگن تقسیم‌بندی شده است 
که در تمامی پهنه‌ها بافت، ازلحاظ ویژگی‌های کالبدی، 
کاملًا همگن، یکدست، مشابه و... است. در ادامه این 
معیارها به‌صورت جداگانه بررسی و تحلیل شده‌ و در 
سطح پهنه‌های 94گانۀ شهر به‌صورت مجزا به نمایش 

درآمده‌اند. 
کاربری اراضی: اراضی با کاربری بایر و اراضی بدون 
استفاده یکی از بهترین گزینه‌ها برای توسعۀ میان‌افزا 
هستند. در این بخش، شــاخص در نظر گرفته برابر 
اســت با نسبت مجموع مساحت اراضی بایر و بدون 

استفاده در سطح پهنه به مساحت پهنه. هرچه مقدار این 
نسبت بیشتر باشد، آن پهنه مستعدتر است. 

کیفیت ابنیه: توسعۀ میان‌افزا بر بستر بناهای تخریبی 
و یا مخروبه برنامه‌ریزی و اجرا می‌شــود. شــاخص 
درنظرگرفته‌شــده در این بخش برابر است با نسبت 
مجموع مســاحت قطعات با بنای تخریبی یا مخروبه 
در سطح پهنه به مساحت کل پهنه که بنابراین شاخص 
هرچه این مقدار در پهنه‌ای بیشتر باشد، برای توسعۀ 

میان‌افزا استعداد بیشتری دارد. 
قدمت ابنیه: شــاخص درنظرگرفته‌شده در این بخش 
برابر اســت با نسبت مجموع مساحت قطعات با ابنیه 
با قدمت بالای 30 سال در سطح پهنه به مساحت کل 
پهنه که براین‌اساس هرچه این مقدار در پهنه‌ای بیشتر 

باشد، برای توسعۀ میان‌افزا مناسب‌تر است.

جدول شمارۀ )1(: معیارها و شاخص‌های اراضی مستعد توسعۀ میان‌افزا )منبع: مبانی نظری و تجربی پژوهش و مطالعات نگارنده(

شاخصزیر معیارمعیارردیف

مجموع مساحت زمین‌های بایر و بدون استفادۀ پهنه به مساحت پهنهاراضی بایر و بدون استفادهکاربری اراضی1

 اراضی با بنای تخریبی وکیفیت ابنیه2
مجموع مساحت اراضی تخریبی و مخروبۀ پهنه به مساحت پهنهمخروبه

 اراضی با بنای با قدمت بالایقدمت ابنیه3
مجموع مساحت اراضی بالای 30 سال پهنه به مساحت پهنه 30 سال

 تعداد طبقات4
ابنیه

 اراضی با بنای با تعداد طبقات
مجموع مساحت اراضی با تعداد طبقات 1 و کمتر پهنه به مساحت پهنه یک طبقه و کمتر

 وضعیت سازۀ5
مجموع مساحت اراضی فاقد سازه به مساحت پهنهاراضی با بنای فاقد سازهابنیه

 فرسودگی و6
 ناکارآمدی

 اراضی موجود در بافت فرسودۀ
مصوب شهر

 مجموع مساحت قطعات موجود در محدودۀ بافت فرسودۀ مصوب به
مساحت پهنه

 اندازۀ قطعات و7
دانه‌بندی

 قطعات با مساحت کمتر از
مجموع مساحت قطعات با مساحت کمتر از 200 متر به مساحت پهنه200متر

جمعیت پهنه به مساحت پهنهتراکم جمعیتی جمعیت8

 موقعیت و9
دسترسی ابنیه

 دسترسی به کاربری‌های
فاصلۀ پهنه از مرکز شهرخدماتی و مرکز شهر

ارزش معاملاتی املاک در پهنه قیمت زمینارزش اراضی10
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نقشۀ شمارۀ )3(: نقشۀ شاخص‌های ده‌گانۀ توسعۀ میان‌افزا در شهر نائین
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تعداد طبقات ابنیه: شاخص درنظرگرفته‌شده در این 
بخش برابر اســت با نسبت مجموع مساحت قطعات 
یک طبقه و کمتر )به‌جز قطعات بایر به‌دلیل لحاظ شدن 
در معیارهای پیشین و قطعات زراعی و باغات که برای 
توسعۀ میان‌افزا محدودیت به‌حساب می‌آیند( در سطح 
پهنه به مســاحت کل پهنه که براین‌اساس هرچه این 
مقدار در پهنه‌ای بیشتر باشد، پتانسیل توسعۀ میان‌افزا 

در آن پهنه بالاتر است.
وضعیت سازۀ ابنیه: شاخص درنظرگرفته‌شده در این 
بخش برابر است با نسبت مجموع مساحت قطعات با 
بنای فاقد سازه )خشت و گل، خشت و چوب، آجر و 
آهن، آجر و چوب و..( در سطح پهنه به مساحت کل 
پهنه که براین‌اساس هرچه این مقدار در پهنه‌ای بیشتر 

باشد، پتانسیل توسعۀ میان‌افزا در آن پهنه بالاتر است.
فرســودگی و ناکارآمــدی: بافت‌های فرســوده 
به‌ســبب کیفیت پایین ابعاد کالبدی، اجتماعی و... در 
اولویت‌های اول برای توسعۀ میان‌افزا هستند. شاخص 
درنظرگرفته‌شــده در این بخش برابر است با نسبت 
مجموع مســاحت قطعات واقع در بافت فرســودۀ 
مصوب شــهر در هر پهنه به مســاحت کل پهنه که 
براین‌اساس هرچه این مقدار در یک پهنه بیشتر باشد، 

پتانسیل آن پهنه برای توسعۀ میان‌افزا بیشتر است.
اندازۀ قطعات و دانه‌بندی: در بخش‌هایی از شــهر 
که قطعات ریزدانه‌اند می‌توان اســتعداد بیشتری برای 
توسعۀ میان‌افزا تصور کرد. شاخص درنظرگرفته‌شده 
در این بخش برابر اســت با نسبت مجموع مساحت 
قطعات کمتر از 200 مترمربع در هر پهنه به مساحت 
کل پهنه که براین‌اســاس هرچه این مقدار در پهنه‌ای 
بالاتر باشد، پتانسیل توسعۀ میان‌افزا در آن بیشتر است.
تراکم جمعیتی: تراکم جمعیتی هرچقدر در محدوده‌ای 
پایین‌تر باشد، آن محدوده پتانسیل توسعۀ بیشتر و در 

نتیجه توان جذب جمعیت بالاتری را دارد. شــاخص 
درنظرگرفته‌شده در این بخش میزان تراکم جمعیتی در 
هر پهنه یا همان نسبت جمعیت هر پهنه به مساحت 
آن پهنه اســت که براین‌اساس هرچقدر این مقدار در 
پهنه‌ای کمتر باشد، پتانسیل توسعۀ میان‌افزا در آن منطقه 

بالاتر است.
موقعیت و دسترسی: موقعیت هرکدام از بخش‌های 
شــهر ازلحاظ نزدیکی به مرکز شــهر و دسترسی به 
خدمات و کاربری‌های موردنیاز می‌تواند پتانسیل آن 
محدوده را برای توسعۀ میان‌افزا بالاتر ببرد. ضمن اینکه 
توسعۀ میان‌افزا باید پهنه‌های مرکزی شهر را به نسبت 
پهنه‌های حاشــیه‌ای در اولویت قرار دهد. شــاخص 
درنظرگرفته‌شده در این بخش میزان فاصلۀ هرکدام از 
پهنه‌ها از مرکز شــهر است که براین‌اساس هرچه این 
مقدار در پهنه‌ای پایین‌تر باشد، پتانسیل توسعۀ میان‌افزا 

در آن پهنه بالاتر است.
ارزش اراضی: ارزش و قیمت اراضی هرچقدر پایین‌تر 
باشد، توان توســعه و ساخت‌وساز و همچنین میزان 
مشــارکت در آن بخش را افزایش می‌دهد. شاخص 
درنظرگرفته‌شده در این بخش ارزش معاملاتی املاک 
مسکونی در سطح هر پهنه است که براین‌اساس هرچه 
این مقدار در پهنه‌ای پایین‌تر باشــد، پتانسیل آن پهنه 

برای توسعۀ میان‌افزا بالاتر است.
تشکیل ماتریس تصمیم

در این بخش ماتریس تصمیم با 94 سطر و ده ستون 
تشکیل ‌شده است. سطرهای ماتریس همان گزینه‌ها 
یا پهنه‌های تشکیل‌شــده‌اند و ستون‌های ماتریس نیز 

شاخصه‌های تصمیم‌گیری‌اند.
نرمال‌سازی ماتریس تصمیم

از میان ده شاخص انتخاب‌شده برای فرآیند تصمیم، 
هرکــدام دارای واحدهای اندازه‌گیــری متفاوتی‌اند. 
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ازآنجایی‌کــه بــرای فرآیند تصمیم‌گیری تاپســیس 
این امر مطلوب نیســت، نیاز به نرمال‌سازی یا همان 
بدون واحدســازی درایه‌های ماتریــس وجود دارد. 
برای نرمال‌ســازی ماتریس از روش بی‌مقیاس‌سازی 
فازی استفاده‌ شــده است. شاخصه‌های یک پژوهش 
می‌توانند مثبت و یا منفی باشــند. شاخص‌های مثبت 
شــاخص‌هایی‌اند که راســتای هــدف پژوهش )در 
اینجا توســعۀ میان‌افزا(اند و بــا افزایش مقادیر آن‌ها 
به هدف نزدیک‌تر می‌شــوند. اما شاخص‌های منفی 
شاخص‌هایی‌اند که در خلاف جهت هدف پژوهش‌اند 
و با افزایش مقادیر آن‌ها، هدف دست‌نیافتنی‌تر می‌شود 
که باید در یک فرآیند تصمیم‌گیری تمامی شاخص‌ها 
در یک‌جهــت و همگی مثبت و در راســتای هدف 

پژوهش باشند. 
تعیین وزن شاخص‌ها

ازآنجایی‌که شــاخص‌های مختلف از درجۀ اهمیت 
متفاوتی برخوردارند، لازم اســت بــرای هرکدام از 
شاخص‌ها، بنا بر میزان اهمیت، وزن مربوطه مشخص 
شــود. در این بخش، ازآنجایی‌که تکنیک تاپســیس 
خود روشی برای وزن‌دهی به شاخص‌ها ندارد، برای 

جدول شمارۀ )1(: وزن نهایی شاخص‌های توسعۀ میان‌افزا )منبع: نگارنده(

ارزشفاصلهجمعیتاندازهفرسودگیسازهطبقاتقدمتکیفیتکاربریمعیارها

0.2220.1480.1160.0600.0900.1740.0570.0460.0440.042وزن

Expert choice نمودار شمارۀ )2(: نمودار وزن معیارهای توسعۀ میان‌افزا در نرم‌افزار

تعیین وزن شــاخص‌های مشخص‌شــده از تکنیک 
AHP استفاده‌ و ســپس وزن‌های به‌دست‌آمده را در 

درایه‌های هر شاخص ضرب کرده‌ایم. فرآیند تحلیل 
سلسله‌مراتبی یا AHP روشی است برای تصمیم‌گیری 
چندمعیاره که براساس مقایسات زوجی بنا شده است. 
در ادامه، وزن مربوط به هریک از شــاخص‌ها را ارائه‌ 

داده‌ایم.
تعیین گزینه‌های ایدئال مثبت و ایدئال منفی‌پس‌از این، 
گزینه‌های ایدئال مثبت و منفی شــکل گرفتند. گزینۀ 
ایدئال مثبت گزینه‌ای اســت که تمــام درایه‌های آن 
بزرگ‌ترین درایه‌ها در هر ستون‌اند و گزینۀ ایدئال منفی 
نیز گزینه‌ای اســت که تمام درایه‌های آن بزرگ‌ترین 
درایه‌ها در هر ســتون از ماتریس تصمیم نرمال وزن 
‌دارنــد. در این پژوهش گزینــۀ ایدئال مثبت به‌عنوان 
بیشترین پتانسیل توسعۀ میان‌افزا و گزینۀ ایدئال منفی 
به‌عنوان کم‌ترین میزان پتانسیل توسعۀ میان‌افزا در نظر 

گرفته‌ شده است. 
محاسبۀ فاصلۀ از ایدئال مثبت و ایدئال منفی در مرحلۀ 
بعد باید فاصلــه از گزینۀ ایدئال مثبت و منفی تعیین 

شود.
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محاســبۀ نزدیکی بــه ایدئال مثبــت و در گام آخر، 
میزان نزدیکی را به گزینۀ ایدئال مشــخص می‌کنیم. 
در این مرحله، گزینه‌هــا )در این پژوهش پهنه‌ها(یی 
که این مقدار در آن‌ها به یک نزدیک‌تر باشــد، برای 
توسعۀ میان‌افزا ایدئال‌تر و به‌عبارت‌دیگر مستعدتر و 
مناســب‌ترند و گزینه‌هایی که ایــن مقدار در آن‌ها به 
صفر نزدیک‌تر باشد، از استعداد کمتری در این زمینه 
برخوردارند. میزان نزدیکــی به گزینۀ ایدئال همواره 

عددی بین ۰ و ۱ است.
در پایان نیز گزینه‌ها )پهنه‌ها(یی که بیشترین امتیاز و 
پایین‌ترین رتبه را داشــتند، مشخص‌ شده و به‌عنوان 

پهنه‌های مستعد تعیین شدند.
مرحلۀ دوم: تعیین محدودیت‌ها با اســتفاده از منطق 

BOOLEAN

برای تعیین پهنه‌های بهینۀ توســعۀ میان‌افزای شــهر 
محدودیت‌هایی وجود دارد که این محدودیت‌ها مانع 
می‌شــوند که برخی از پهنه‌ها یا بخش‌های شهر برای 
توسعه مناسب باشــند. مدل بولين مناسبت مکانی را 
براساس عملگرهای شرطی، به‌صورت »صفر« یا »یک« 
نمایش می‌دهد. در مرحلۀ بعد، از توابع منطقی مانند 
XO، OR ، ANDو NOT برای اینکه شرط مخصوصی 

درســت است یا غلط استفاده می‌کند و به‌وسیلۀ آن‌ها 
لایه‌ها با هم ترکیب می‌شوند و نتیجۀ نهایی آن، داوری 
در مورد یک محل برای یک فعالیت یا کاربری خاص 
اســت که این محل یا مناسب است )یک( یا مناسب 
نیست )صفر( و حالت دیگری جز این دو وجود ندارد 

جدول شمارۀ )2(: محدودیت‌های توسعۀ میان‌افزا در شهر نائین )منبع: نگارنده(

مثالپهنه‌هامحدودیت توسعه

 اراضی کشاورزی و1
باغات

 پهنه‌هایی که کلًا یا عمدتاً شامل اراضی
زراعی و باغات‌اند.

 مانند اراضی شمالی بافت تاریخی نائین،
اراضی شرقی بافت محمدیه و....

 پهنه‌هایی که کلًا یا عمدتاً شامل اراضیگورستان‌ها2
گورستان‌ها و یا اراضی مجاور آن‌ها هستند.

 مانند پهنه شامل گورستان بزرگ محمدیه و
اراضی پیرامونی آن

 پهنه‌هایی که متشکل از یک یا چند عنصرعناصر تاریخی3
شاخص تاریخی و ارزشمندند.

 مانند: اراضی نارین قلعه )نارنج قلعه(، بنای
مصلی، قلعۀ محمدیه و...(

بافت نوساز4
 پهنه‌هایی که شامل توسعه‌های جدید
 بافت‌های نوساز و طرح‌های تفکیکی

تازه‌ساخت‌اند.

 مانند مسکن مهر قائمیه، محلۀ توسعه و
عمران و....

 خدمات فراشهری و5
اساسی

 پهنه‌هایی که کلًا و یا عمدتاً شامل خدمات
اساسی و یا خدمات فراشهری‌اند.

 مانند اراضی شامل دانشگاه پیام نور، دانشگاه
 آزاد اسلامی، برق شهرستان نائین، تأسیسات

ارتباطات و زیرساخت و....

 پهنه‌های شامل اراضی کاربری‌های صنعتی وکاربری‌های مزاحم6
مزاحم و اراضی پیرامونی آن‌ها

 مانند اراضی محدودۀ صنعتی غرب نائین و
اراضی پیرامونی و...

 پهنه‌های اراضی دورافتاده و حاشیه‌ای شهر بااراضی دورافتاده7
موقعیت نامناسب و جداافتادگی بالا

 مانند اراضی جداافتادۀ شرق و جنوب نائین
و....

 پهنه‌های اراضی طبیعی و ارتفاعات نامناسباراضی طبیعی8
برای توسعه

 مانند اراضی پیرامونی قلعۀ محمدیه و اراضی
پیرامونی نارین قلعه )نارنج قلعه(
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)نظری عدلی و همکار، 1388: 13(. این مدل دو حالت 
را در نظر می‌گیرد: یک حالت، پهنه‌هایی که می‌توانند 
برای توســعۀ میان‌افزا مناسب باشــند و حالت دیگر 
اینکه، پهنه‌هایی که به‌دلیل وجود محدودیت‌هایی برای 
این نوع از توسعه مناسب نیستند و قطعاً رد می‌شوند. 
در این بخش این محدودیت‌ها را در شهر نائین بررسی‌ 
کرده‌ایم و پهنه‌هایی را که شامل این محدودیت‌هاست 
معرفی‌ و آنها را بنا بر منطق بولین از پهنه‌های مستعد 
توســعه حذف کرده‌ایم. در ادامه، این محدودیت‌ها و 
پهنه‌های شامل این محدودیت‌ها را عنوان‌ و مشخص‌ 

کرده‌ایم.
مرحلۀ سوم: هم‌پوشــانی مراحل اول و دوم و نقشۀ 

نهایی
پس از شناســایی معیارها و شاخص‌ها و بهره‌گیری 
از مدل TOPSIS برای هم‌پوشــانی لایه‌ها و همچنین 
 BOOLEAN اعمال محدودیت‌ها و بهره‌گیری از منطق
و کنار گذاشتن اشتراک این دو نقشه با یکدیگر نتیجتاً 
نقشــۀ نهایی پهنه‌های بهینۀ توسعۀ میان‌افزا به دست 
می‌آید که مناسب‌ترین پهنه‌ها را برای توسعه نمایش 

می‌دهد که در ادامه این نقشه را آورده‌ایم.

اولویت‌بندی پهنه‌های بهینۀ توسعۀ میان‌افزا
پس از تعیین پهنه‌های بهینۀ توســعۀ میان‌افزای شهر 
نائین یا همان مناسب‌ترین پهنه‌ها برای توسعۀ میان‌افزا، 
یکی از مهم‌ترین اقداماتْ اولویت‌بندی این پهنه‌هاست. 
این امر می‌تواند با شناخت نیازهای شهر، با ارائۀ این 
اولویت‌بندی، به بهبود عملکرد هرچه بهتر آن کمک 
کند و تأثیر به‌ســزایی در انسجام و هم‌پیوندی هرچه 
بهتر بافت شــهر داشته باشد. در ادامه، مطابق با مبانی 
نظری و استخراج از ادبیات تحقیق و همچنین انطباق و 
بومی‌سازی با شرایط موجود شهر نائین، معیارهای ذیل 
به‌جهت اولویت‌بندی پهنه‌های مشخص‌شــده تعیین 
‌شــده‌اند. در این بخش، برای اولویت‌بندی پهنه‌ها، از 
فرآیند تحلیل سلســله‌مراتبی AHP، بــا به‌کارگیری 
نرم‌افــزار Expert choice، اســتفاده‌ کرده‌ایم. در این 
فرآیند، که بر پایۀ مقایســه‌های زوجی است، معیارها 
را وزن‌دهــی و پهنه‌ها را امتیازدهــی و اولویت‌بندی 
کرده‌ایــم. این روش از مهم‌تریــن روش‌های موجود 
برای تصمیم‌گیری‌های چندشــاخصه است. در این 
بخش هشت شــاخص را برای اولویت‌بندی پهنه‌ها 
مشخص کرده‌‌ و پهنه‌های مستعد را نیز در پنج دستۀ 

 نیترهممافزا، یکی از ها برای توسعۀ میانترین پهنهافزای شهر نائین یا همان مناسبهای بهینۀ توسعۀ میانپس از تعیین پهنه
 بندی، به بهبود عملکرد هرچهی شهر، با ارائۀ این اولویتازهاینتواند با شناخت هاست. این امر میبندی این پهنهاقداماتْ اولویت

پیوندی هرچه بهتر بافت شهر داشته باشد. در ادامه، مطابق با مبانی نظری سزایی در انسجام و همبه ریتأثبهتر آن کمک کند و 
ندی بجهت اولویتی ذیل بهاارهیمعی با شرایط موجود شهر نائین، سازیبومو استخراج از ادبیات تحقیق و همچنین انطباق و 

، با AHPمراتبی ها، از فرآیند تحلیل سلسلهبندی پهنه. در این بخش، برای اولویتاندشده نییتعشده های مشخصپهنه
دهی را وزن ارهایمعهای زوجی است، ایم. در این فرآیند، که بر پایۀ مقایسهکرده استفاده، Expert choiceافزار کارگیری نرمبه

ی چندشاخصه است. هایریگمیتصمی موجود برای هاروش نیترمهمایم. این روش از بندی کردهی و اولویتازدهیامتها را و پهنه
 ایم. های مستعد را نیز در پنج دستۀ کلی قرار دادهو پهنه کرده مشخصها بندی پهنهبخش هشت شاخص را برای اولویت نیدر ا

 وارد کردیم. Expert choiceافزار را در نرم هانهیگزو  ارهایمعمراتبی تصمیم را ترسیم و در گام اول درخت سلسله
افزا های مستعد توسعۀ میانبندی پهنهمعیارهای اولویت یبرا میتصم یمراتبدرخت سلسله(: 8شمارۀ ) نمودار

 )منبع: نگارنده(

 
 هااز گزینه هرکدامرا مشخص کردیم. در گام بعد نیز  ارهایمعهای زوجی، ضریب اهمیت هرکدام از در گام بعد، براساس مقایسه

ای که در آن قرار یبنددستهها را براساس پهنه تیدرنها، مقایسه و ارهایمعصورت دودویی، براساس هرکدام از ها( را به)پهنه
 بندی کردیم.و اولویت گرفتند، مقایسه

: نگارنده(نبعهای مستعد توسعه )مبندی پهنهامتیازدهی و اولویت(: 4) ۀجدول شمار  

وزن  ارهایمع ردیف
 ارهایمع

های پهنه
 محمدیه

های پهنه
بافت قدیم 

 نائین

های حائل پهنه
بافت نائین و 

 محمدیه

های پهنه
بافت جدید 

 نائین

های پهنه
شمال 

 غرب

1 
نزدیکی به بافت مرکزی شهر و 

و  دورافتادهفاصله از نقاط 
 ی شهراهیحاش

2.127 0.164 0.234 0.200 0.230 0.173 

های دسترسی به کاربری 2
 اساسی و خدمات

2.111 0.195 0.214 0.178 0.249 0.163 

7 
ۀ بافت شهری و ونددهندیپ

ی میان وندیپهمایجاد انسجام و 
 ۀ شهرگسستازهمی هاهسته

2.123 0.192 0.180 0.272 0.177 0.181 

ها و صنایع دوری از کاربری 1
 0.194 0.189 0.195 0.224 0.198 2.212 آلاینده و مزاحم

 افزانمیا ۀهای توسعبندی پهنهاولویت

دوری از 
 آلایندگی

پیوند بافت 
 شهر

دسترسی 
 به خدمات

نزدیکی به 
 مرکز

  ساماندهی
 بدون

 استفاده

نیازمندی و 
 استعداد

سهولت 
 توسعه

 اراضی قیمت
 پایین

پهنۀ شمال 
 غرب

پهنۀ بافت 
 جدید نائین

 پهنۀ   حائل 

 

پهنۀ    
 نائین

 پهنۀ
 محمدیه

نمودار شمارۀ )3(: درخت سلسله‌مراتبی تصمیم برای معیارهای اولویت‌بندی پهنه‌های مستعد توسعۀ میان‌افزا )منبع: نگارنده(
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کلی قرار داده‌ایم. 
در گام اول درخت سلسله‌مراتبی تصمیم را ترسیم و 
معیارها و گزینه‌ها را در نرم‌افزار Expert choice وارد 

کردیم.
در گام بعد، براســاس مقایســه‌های زوجی، ضریب 
اهمیت هرکــدام از معیارها را مشــخص کردیم. در 
گام بعد نیز هرکدام از گزینه‌ها )پهنه‌ها( را به‌صورت 
دودویی، براســاس هرکــدام از معیارها، مقایســه و 
درنهایت پهنه‌ها را براســاس دسته‌بندی‌ای که در آن 

قرار گرفتند، مقایسه و اولویت‌بندی کردیم.
و درنهایت نقشۀ محدودیت‌ها، پهنه‌های بهینۀ توسعه 

و اولویت‌بندی پهنه‌های بهینه و با پتانســیل بالا برای 
توسعۀ میان‌افزا به‌صورت زیر است:

همان‌گونه که مشخص است، پهنه‌های حائل میان‌بافت 
نائین و محمدیه در اولویت توسعه قرار دارد. در اولویت 
بعد، بافــت تاریخی نائین قرار می‌گیــرد که ازلحاظ 
حساسیت بالا و بســیار پیچیده است. در درجۀ بعد، 
بافت تاریخی محمدیه قرار می‌گیرد که این بافت نیز 
دارای حساسیت‌های بالاست. پس‌از آن، پهنه‌های بافت 
جدید نائین قرار می‌گیرد و درنهایت پهنه‌های شمال 
غربی شهر. لزوم توجه به اولویت‌بندی صورت‌گرفته 
سبب می‌شــود فرآیند توسعه با نتیجه‌بخشی بالاتر و 

جدول شمارۀ )4(: امتیازدهی و اولویت‌بندی پهنه‌های مستعد توسعه )منبع: نگارنده(

 پهنه‌هایوزن معیارهامعیارهاردیف
محمدیه

 پهنه‌های
 بافت قدیم

نائین

 پهنه‌های
 حائل بافت

 نائین و
محمدیه

 پهنه‌های
 بافت جدید

نائین

 پهنه‌های
شمال غرب

 نزدیکی به بافت مرکزی شهر و فاصله1
0.1030.1640.2340.2000.2300.173از نقاط دورافتاده و حاشیه‌ای شهر

 دسترسی به کاربری‌های اساسی و2
0.1110.1950.2140.1780.2490.163خدمات

3
 پیونددهندۀ بافت شهری و ایجاد

 انسجام و هم‌پیوندی میان هسته‌های
ازهم‌گسستۀ شهر

0.1070.1920.1800.2720.1770.181

 دوری از کاربری‌ها و صنایع آلاینده4
0.0920.1980.2240.1950.1890.194و مزاحم

 قیمت اراضی پایین‌تر و صرفۀ5
0.0980.2590.18602250.1720.159اقتصادی بیشتر برای توسعه

 سهولت بیشتر و حساسیت پایین‌تر6
0.1390.1820.1570.2440.1910.226اجرای توسعۀ میان‌افزا

 نیازمندی و استعداد بیشتر برای7
0.1540.2030.2150.2340.1690.179بهسازی و توسعه

 ساماندهی و توسعۀ اراضی وسیع بدون8
0.1260.1740.1880.2470.1740.217استفاده و گمشدۀ شهر

0.1940.1980.2280.1920.188امتیاز نهایی

32145اولویت
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نمودار شمارۀ )4(: نمودار رتبه‌بندی پهنه‌های مستعد توسعه در نرم‌افزار Expert choice )منبع: نگارنده(

نقشۀ شمارۀ )4(: محدودیت‌های توسعه، پهنه‌های مستعد توسعه و اولویت‌بندی پهنه‌های مستعد توسعۀ میان‌افزا )منبع: نگارنده(
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کیفیت بیشتر صورت و انسجام‌بخشی به بافت شهر در 
اولویت قرار گیرد. مجموع مساحت پهنه‌های مستعد 
برابر با 173.9 هکتار اســت که سهم 17.4درصدی از 

محدودۀ شهر را داراست.
نتیجه‌گیرینتیجه‌گیری

در ایــن پژوهــش بــا اســتفاده از فرآینــد علمی 
صورت‌گرفتــه پهنه‌هایی در ســطح شــهر به‌عنوان 
پهنه‌های مستعد توسعۀ میان‌افزا شناسایی شدند که باید 
در اولویت توســعۀ شهر قرار گیرند. بنابراین با توجه 
به محدودیت‌ها و تبعات و اثرات منفی پراکنش افقی 
در این شــهر و همچنین پتانسیل‌های درونی موجود 
شــهر، می‌توان الگوی توســعۀ میان‌افــزا را به‌عنوان 
الگویی مطلوب و کارآمد برای توســعه‌های آتی شهر 
نائین دانست. همچنین چگونگی توسعه در این الگو 
به‌صورت اولویت‌بندی‌شده مشخص شد که بهترین 
و مناسب‌ترین الگو برای توسعۀ شهر نائین را تشکیل 
داده است. نتایج به‌دست‌آمده از اولویت‌بندی پهنه نشان 
می‌دهد که ایجاد اتصال و برقراری انسجام و هم‌پیوندی 
میان بافت محمدیه و نائین به‌عنوان دو بخش جداافتاده 
از هم در درجۀ اول از اهمیت بالایی برخوردار است. 
پس‌از آن احیا و باززنده‌سازی بافت تاریخی محمدیه و 
نائین از اهمیت و همچنین حساسیت بالایی برخوردار 
است. در درجه‌های بعدی، پر کردن بافت میانی شهر 
و توسعه به‌سمت اراضی شمال غربی می‌تواند در امر 
توســعۀ میان‌افزا مهم و در اولویت باشد. به‌طور کل، 
می‌توان نتیجه گرفت که بافت تاریخی آســیب‌دیده 
و فرســودۀ شهر و ناکارآمدی بافت قدیم شهر به‌علل 
مختلفی شــکل‌ گرفته و تشدید شــده‌اند، اما یکی از 
مهم‌ترین عوامل آن پراکنش افقی شهر است که عمدتاً 
کم‌تراکم و به‌سمت نواحی کشــاورزی اطراف شهر 
شکل می‌گیرد. این فرآیند به‌نحوی صورت می‌گیرد که 

درحالی‌که شهر از درون تهی شده و می‌پوسد، بیشترین 
توجه و ســرمایه‌گذاری در نقاط پیرامونی شهر اتفاق 
می‌افتد و شــهر هرچه بیشتر به‌سمت این نقاط پیش 
می‌رود و توسعه می‌یابد. نتیجه‌ای که می‌توان گرفت 
این است که توســعه و به زیرساخت بردن فضاهای 
شهری بدون استفاده، توسعه‌نیافته، کم‌بهره‌برداری‌شده 
و فرسودۀ درون شهر به‌جای اشغال اراضی بکر خارج 
محدوده یکــی از مهم‌ترین الگوها و سیاســت‌های 
توسعۀ شهری برای شهرهای تاریخی میانی و کوچک 
مخصوصا شهر نائین، به‌عنوان یک شهر تاریخی، است. 
نتیجۀ دیگر حاصل از پژوهش می‌تواند این باشــد که 
بافت‌های تخریب‌شــده، بدون اســتفاده، فرسوده و 
ناکارآمد شــهری همواره به‌عنوان تهدیدی در توسعۀ 
شهری قلمداد نمی‌شوند، بلکه به‌عنوان فرصتی مناسب 
در توســعۀ یکپارچه، درون‌زا و پایدار شهری مدنظر 

قرار می‌گیرند. 
الگوی مداخلۀ پیشنهادی توسعۀ میان‌افزا

نائین شــهری اســت که از به‌هم‌پیوستن بخش‌های 
مختلف و قرارگیری آن‌ها در کلیتی به اسم شهر شکل‌ 
گرفته اســت. از جنبۀ کلی می‌توان محدودۀ شــهری 
نائین را متشکل از این سه بخش عمده دید: 1- بافت 
تاریخی و ارزشمند؛ 2- بافت توسعه‌های جدید و 3- 
فضای بدون استفاده و حائل میان بخش‌های مختلف 
شــهر که طبیعتاً بهره‌گیری از توسعۀ میان‌افزا در این 
بافت‌ها ازلحاظ شــدت و نوع مداخله متفاوت است. 
پس از تعیین پهنه‌های بهینۀ توســعۀ میان‌افزای شهر 
بسته به ویژگی‌ها و شــرایط هرکدام از بخش‌ها و با 
توجه به پتانسیل‌ها و محدودیت‌های موجود در نواحی 
مختلف، توسعۀ میان‌افزا می‌تواند با شدت و گونه‌های 
مختلــف به اجرا دربیاید که بــا توجه به ویژگی‌های 
ذکرشدۀ شــهر نائین و بومی‌سازی صورت‌گرفتۀ این 
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جدول شمارۀ )3(: الگوی سه‌گانۀ مداخلۀ پیشنهادی توسعۀ میان‌افزا )منبع: نگارنده(

مقررات و پیشنهاداتتوضیحات

خله
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نۀ 
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ۀ س
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مدا
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شدی
(

 - مختص پهنه‌هــای کلًا یا عمدتاً بایر و بدون
 اســتفاده، کلًا یا عمدتاً مخروبه و متروکه و یا

ترکیبی از این موارد
 - مداخله با شــدت زیاد و پررنگ و قراردادن
 تخریب و نوســازی در دســتور کار و استفاده
 از تمام ظرفیت در راســتای رسیدن به اهداف

توسعه
 - تهیۀ طرح تفکیکی در عین هم‌خوانی با بافت

شهر

 - تهیۀ طرح مشــخص و منظم برای توســعه و طراحــی و برنامه‌ریزی
ازپیش‌تعیین‌شده

- حداقل تراکم در این نوع توسعه دوطبقه
 - الگوی معماری، مصالح، نماسازی و... در این پهنه‌ها حتی‌الامکان مشابه و

هم‌خوان با الگوی هویتمند شهر
 - خودداری از توســعه و ساخت‌وساز بر بستر اراضی کشاورزی، باغات،

اراضی ملی و طبیعی و پارک و فضای سبز شهری
 - تبعیت الگوی بافت، نحوۀ تفکیک یا تجمیع قطعات، طراحی شبکۀ معابر

و... از الگوی کلی شهر
- انسجام‌بخشی به بافت‌های ازهم‌گسستۀ شهر

 - توجه بــه کاربری‌های خدماتی و جانمایی خدمات موردنیاز براســاس
سرانه‌های استاندارد در کنار بافت مسکونی

 - اولویت اقدام با محدوده‌های دارای قیمت اراضی پایین‌تر و فاصلۀ کمتر تا
مرکز شهر و خدمات اساسی

 - توسعه و ساخت‌وساز و تخصیص کاربری با توجه و تأکید بر سازگاری
و تناسب کاربری‌ها

 - تعریف و جانمایی فضاهای باز، ســبز، فضاهای شهری و... و عدم توجه
صرف به توده

دل
تعا

ه م
خل

مدا
ط(

وس
)مت

 - مختــص پهنه‌های میانی شــهر کــه دارای
 بافت‌های قابــل ‌قبول‌اند و میان آن‌ها فضاهای
 گمشــده و اراضی بایر و بدون استفاده زیادی
 تراکم‎قرار دارد یا بخش‌هایی شامل توسعۀ کم
 قدیمــی که نیاز به بازســازی و افزایش تراکم

دارند.
 - تمرکز بــر روی پر کردن خلأهای میان‌بافتی
 شــامل اراضی بایر و بدون استفاده و فضاهای
 گمشــده یا در برخی موارد تخریب و بهسازی
 و بازسازی بخشی از بافت تخریبی و مخروبه
 و همچنین افزایش تراکم در بافت‌های با تراکم

پایین.
 - توســعه نه به‌صورت اساســی و بنیادی نه
 به‌صورت سطحی و ســبک، بلکه با توجه به
 نوع بافت و توجه به اهداف توســعۀ میان‌افزا

به‌صورت مداخله‌ای متعادل و متناسب.

 - ممنوعیت تخریب قطعات و بناهای واجد کیفیت‌های نوساز و قابل‌ قبول
 که برای امر توسعۀ میان‌افزا نیازمند نوسازی نیستند
- تراکم توسعه در این محدوده‌ها حداقل دوطبقه

 - الگوی معماری، مصالح، نماسازی و... در این پهنه‌ها حتی‌الامکان مشابه و
هم‌خوان با الگوی هویتمند شهر

 - خودداری از توســعه و ساخت‌وساز بر بستر اراضی کشاورزی، باغات،
اراضی ملی و طبیعی و پارک و فضای سبز شهری

 - توسعه و ساخت‌وساز و تخصیص کاربری با توجه و تأکید بر سازگاری و
تناسب کاربری‌ها و یا در صورت وجود کاربری‌های ناسازگار، اصلاح آن‌ها

- افزایش انسجام و یکپارچگی بافت و کاهش فضاهای بدون استفاده
 - توجه بــه کاربری‌های خدماتی و جانمایی خدمات موردنیاز براســاس

سرانه‌های استاندارد در کنار بافت مسکونی
 - استفاده از پتانســیل‌های موجود در راستای بهره‌گیری هرچه بهتر برای

رسیدن به اهداف توسعۀ میان‌افزا تا حد امکان
 - اولویت بهره‌گیری از این محدوده‌ها برای توسعۀ میان‌افزا با محدوده‌های
 دارای تراکم جمعیتی پایین‌تر، فاصلۀ کمتر نسبت به مرکز شهر و خدمات

اساسی و ارزش و قیمت اراضی پایین‌تر
 - توســعه و مداخله با نهایت همکاری و مراعات با ســکنه و با کم‌ترین

مزاحمت، آسیب و هزینه برای بافت موجود و ساکنان آن‌ها
 - تعریف و جانمایی فضاهای باز، ســبز، فضاهای شهری و... و عدم توجه

صرف به توده
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الگوهای مداخله مطابق با موارد زیر تعریف می‌شوند:
پیشنهادهاپیشنهادها

در راســتای بهره‌گیری مناســب‌تر از الگوی توسعۀ 
میان‌افــزا و افزایــش بازدهی و کارایی آن در شــهر 
همچنین به‌جهت سهولت در برنامه‌ریزی و اجرا موارد 

زیر پیشنهاد می‌شود:

1- تأمین زیرســاخت‌ها و تأسیســات و تجهیزات 
زیربنایی به‌عنــوان پیش‌نیاز هر برنامه‌ریزی و حرکت 

اجرایی؛
2- ایجاد تغییرات در ضوابــط و مقررات طرح‌های 
توسعۀ شهری در جهت اجرای هرچه سریع‌تر و بهتر 

توسعۀ میان‌افزا؛

مقررات و پیشنهاداتتوضیحات

خله
مدا

نۀ 
ه‌گا
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ضعی
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- مختص بافت تاریخی نائین و محمدیه
 - به دلیل حساسیت‌های بالای بافت ارزشمند
 تاریخی، تمرکز کامــل در درجۀ اول، بر روی
 حفظ و نگهداری بافت تاریخی و ابنیۀ ارزشمند
 و در گام دوم، احیا و مرمت این بافت و ارتقای

شاخص‌های توسعه‌یافتگی در آن‌ها
 - مداخله با حساســیت بالا و کاملًا محتاطانه،
 بدون هرگونه دست‌کاری، تخریب و صدمه به

بافت و ابنیۀ ارزشمند تاریخی شهر

 - توســعه در این پهنه‌ها بر بســتر اراضی بایر و بدون استفاده و فضاهای
 گمشــده شــهری و همچنین بناها و قطعات تخریبی و مخروبه که واجد

هیچ‌گونه ارزش تاریخی نیستند و در حوزۀ بافت فرسوده قرار دارند.
 - توجه جدی به عدم تخریب، صدمه و لطمه به عناصر و ابنیۀ ارزشــمند

تاریخی، ثبت میراث و واجد ارزش
 - تــا حد امکان پرهیز از تعریض گذربندی و عدم دســت‌کاری در نوع و

سبک هویتمند بافت
-عدم دست‌کاری محدودۀ عرصۀ قطعات دارای بنای واجد ارزش تاریخی
 - تمرکز توسعه در این بافت‌ها در خصوص ابنیۀ واجد ارزش تاریخی مبنی

بر احیا و مرمت این بناها
 - توسعه در این محدوده‌ها حداکثر در دوطبقه و میزان سطح اشغال و تراکم

ساختمانی هم‌خوان با بافت تاریخی
 - معماری بناهای میان‌افزا چه ازلحاظ سبک معماری، چه مصالح و نماسازی
 و نحوۀ استقرار توده در فضا حتی‌الامکان مطابق با هویت بافت تاریخی و

هم‌پیوند با بناهای تاریخی بافت
 - ممنوعیت هرگونه افزایش تراکم، معماری نامتعارف، مکان‌یابی کاربری‌های
 مزاحم و ناسازگار و به‌طورکلی هرگونه اقدام نامتعارف و ناسازگار با بافت

تاریخی
- مداخله در این نوع بافت با نهایت حساسیت و دقت و در سطح حداقلی.
 - حفظ و ارتقای شخصیت و هویت تاریخی شهر چه در بعد کالبدی و چه

در بعد اجتماعی-فرهنگی
 - حفظ و عدم تخریب و صدمه به هرگونه فضای شهری، پیشخوان‌ها، معابر
 و گذرها، محورها، بازار و بازارچه‌ها، ساباط‌ها، گشودگی‌ها و کلًا فضاهای

عمومی و... که دارای هویت و قدمت تاریخی‌ و واجد ارزش‌اند.
 - خودداری از توســعه و ساخت‌وساز بر بستر اراضی کشاورزی، باغات،

اراضی ملی و طبیعی و پارک و فضای سبز شهری
 - ممنوعیت هرگونه دخالت و دست‌کاری و آسیب به بناهای هویتمند شهر
 نائین، نظیر گودال باغچه‌هــا، آب‌انبارها، قنات‌ها، یخچال‌ها و... که هویت

تاریخی این شهر را به دوش می‌کشند.
 - تعییــن و تبیین حد اعمال مداخله میان بافت و ابنیۀ فرســوده و بافت و
 ابنیۀ تاریخی و ارزشــمند به‌سبب وجود بافت و ابنیۀ فرسودۀ شهر در این

محدوده‌ها در کنار بافت تاریخی و ارزشمند
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3- تأمین تســهیلات لازم برای حســن برنامه‌ریزی، 
نظــارت و اجرای طــرح برای تمامــی ذی‌نفعان و 

ذی‌نفوذان طرح؛
4- جلب مشارکت بخش خصوصی در فرآیند توسعه 
و همچنین جلب همکاری ساکنان، مدیران شهری و 

نهادهای محلی؛
5- تهیۀ طرح ویژۀ مرمت و احیای بافت تاریخی نائین 

و محمدیه؛
6- توجــه بــه مســائل زیبایی‌شناســی و بصری و 
همراه‌سازی پروژه با اجرای طرح‌های طراحی شهری،

7- جذاب کردن توســعه برای توسعه‌گران از راه‌های 
زیر:

- ارائۀ مشوق‌های لازم، همچون تأمین مالی کوتاه‌مدت، 
یارانه‌هــا و مزایای مالیاتی برای جذب ســرمایه‌گذار 

خصوصی؛
- ایجاد ســایت‌های به‌اندازۀ کافی بــزرگ از طریق 
تجمیع قطعات کوچک زمین یا به‌ عبارت ‌دیگر، تنظیم 

مجدد زمین برای اقدامات توسعۀ مجدد؛
- متقاعد کردن و راضی نگه ‌داشتن ساکنان و کاهش 
مقاومت آن‌ها در برابر پروژه با اجرای پروژه‌های نمونه 

و نمایشی؛
- بازنگــری در قوانیــن و اســتانداردهای افراطی و 
سخت‌گیرانه درخصوص توسعه و ساخت‌وساز در شهر؛
- رفع موانع ســرمایه‌گذاری در اراضی قهوه‌ای نظیر 

تخریب، پاک‌سازی و...؛
- تشریک‌مســاعی میان عاملان مختلف تأمین‌کنندۀ 

سرمایه.
8- جذاب کردن توسعۀ درونی برای ساکنان بالقوه از 

راه‌های زیر:
- تقویت خدمات تجاری مناسب برای رفع نیازهای 

محله؛

- ایجاد کاربری اراضی مختلط و افزایش دسترسی به 
خدمات و همچنین افزایش فرصت‌های شغلی؛

- طراحی مناســب برای پیشگیری از جرم و افزایش 
امنیت، نظیــر ایجاد فضاهای عمومی با تنوع فعالیت، 

نورپردازی مناسب، اعمال نظارت و...؛
- عرضۀ مســکن قابــل تأمیــن و ارزان‌قیمت برای 

گروه‌های کم‌توان و ایجاد مطابقت با نیازهای روز. 
9-پذیرش توسعه از سوی ساکنان موجود از راه‌های 

زیر:
- ایجاد مکان‌های درونی جذاب برای ساکنان موجود؛

- شفاف‌سازی اهداف و مقاصد پروژه، فرآیند و نتایج 
آن برای عموم؛

- فرهنگ‌ســازی و آموزش و ایجاد تغییر نگرش در 
ذهنیت ساکنان؛

- ایجاد طرح‌های تشویقی و مزایای مالی و غیرمالی.
10- جلوگیری و کاهش محســوس گسترش افقی و 

برون‌شهری ؛
11- حفظ ســامت فرهنگی و روانی و اجتماعی و 
حفظ محیط طبیعی همچنین توجه به تمام جنبه‌ها و 
ابعاد توســعه در کنار جنبۀ کالبدی و در نظر گرفتن 

ملاحظات فرهنگی و هویتی شهر؛
12- انجام فرآیند توسعۀ میان‌افزا به‌صورت تدریجی 
و محافظه‌کارانه برخلاف شــرایط اضطرار تغییر برای 

نوسازی و بهسازی؛
13- در نهایــت، توجــه و تأکید بــر دو اصل مهم 

محله‌محوری و مالک‌محوری برای اجرای طرح.
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99به عنوان فضای عمومی آن رتقای نقشابا هدف   پردیس دانشگاهیی پایدارشسنج رد یداریاپ کییارزیابی گراف رانی ابزابازخو

بازخوانی ابزار ارزیابی گرافیکی پایداری در سنجش پایداری پردیس دانشگاهی 
با هدف ارتقای نقش آن به عنوان فضای عمومی شهری1 

مژده جمشیدی2*
 استادیار گروه شهرسازی، استادیار مرکز تحقیقات گردشگری معماری و شهرسازی، دانشگاه آزاد اسلامی، 

واحد اصفهان، اصفهان، ایران
فصلنامه پژوهش‌های فضا و مکان در شهر، سال هفتم، شماره چهارم، پیاپی 29، زمستان 1402، صص 119-99

چيكده
تحقق دانشگاه پایدار به‌عنوان نهادی که پایداری زیست‌محیطی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی را در راهبردها، سیاست‌ها و 
عملکردهای خویش در اولویت قرار می‌دهد، به‌عنوان یک مرکز استراتژیک نقش‌محوری در محیط‌های شهری ایفا می‌کند 
و در چند دهۀ اخیر مورد توجه پژوهشگران برنامه‌ریز و طراح شهری بوده است. دانشگاه به‌عنوان یک نهاد آموزش عالی، 
که سه عرصۀ عملکرد آموزشی، فضای آموزشی و تجربۀ آموزشی را در بستر زمینه و محیط طبیعی فراهم می‌آورد، نقش 
مهمی در تعادل و تعامل محیط اجتماعی-فعالیتی، ساخته‌شده-کالبدی و طبیعی-زمینه‌ای ایفا می‌کند. ارائۀ روش و ابزاری 
جهت ارزیابی ســطح پایداری فضای آموزشی به‌عنوان فضای کالبدی-فضایی موضوعی است که در این پژوهش به آن 
 )GASU( می‌پردازیم. برای این منظور، انواع ابزارهای ارزیابی معرفی و سپس ابزار ارزیابی گرافیکی پایداری در دانشگاه
را به‌عنوان یکی از ابزارهای تحلیلی بررســی خواهیم کرد. این پژوهش مبتنی بر رویکرد تفسیری خود به‌دنبال معرفی و 
کاربست روشی ارزیابانه برای سنجش پایداری پردیس‌های دانشگاهی، به‌عنوان گونه‌ای خاص از فضای عمومی شهری، 
است. براین‌اساس، این پژوهش از استراتژی مرور ادبیات پژوهش از منابع کتابخانه‌ای )رویکرد استباطی( بهره گرفته است. 
نتایج حاصل در دو بخش چهارچوب شاخص‌های GASU و بازخوانی این روش برای کاربست آن در دانشگاه با هدف 
تبدیل آن به فضای عمومی در شهر ارائه می‌شود. نتایج حاکی از آن است که شاخص‌های کلی با محوریت هستۀ نهادی 
پردیس دانشگاهی به‌دنبال چشم‌اندازسازی برای اطلاع‌رسانی و مشارکت عمومی، شاخص‌های اقتصادی به‌عنوان بخش 
دیگری از هستۀ نهادی به‌دنبال ترسیم شرایط رقابت، منفعت و مشارکت عمومی در عرصۀ اقتصادی و در نهایت شاخص 
محیط‌زیست برای توصیف محیط دوستدار طبیعت، مبتنی بر ارزش‌های بومی و کارایی انرژی مبتنی بر تکنولوژی است. 
.)GASU( واژگان کلیدی: فضای عمومی، پردیس دانشگاهی، ارزیابی پایداری، ابزار ارزیابی گرافیکی پایداری در دانشگاه

1. این مقاله برگرفته از مبانی نظری طرح پژوهشــی با عنوان »امکان‌ســنجی طرح توسعۀ دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان: )تحقق پردیس پایدار 
دانشگاهی(« است که نویسنده آن را انجام داده است. نویسندۀ مجری طرح و طرح در بخش طراحی با همکاری دکتر بهاره تدین، ساناز رهروی، امید 
لوفان، عاطفه افضلی و زهرا خاوری انجام می‌پذیرد. این طرح در سال 1402 به شمارۀ 19502-14-04 مورخ 1402/11/1 در دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد اصفهان )خوراسگان( به نمایندگی معاون پژوهشی، دکتر مجید طغیانی، به تصویب رسیده است. 
 Mojdeh.jamshidi.84@gmail.com :2*. نویسندۀ مسئول
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مقدمه/بیان مسئلهمقدمه/بیان مسئله
آموزش به‌عنوان یک فعالیــت اجتماعی که از دوران 
قدیــم )قرن 11 میلادی( در محیطی ویژه )هم فضای 
بسته و هم فضاهای باز( و به‌عنوان یکی از عملکردهای 
کلیدی در ســاخت شــهرها مورد توجه بوده است، 
محوریت این پژوهش را شــکل می‌دهد. تحقق یک 
پردیس دانشگاهی مطلوب از منظر عملکردی-فعالیتی، 
کالبدی-فضایی و هویتی-معنایــی که امکان تعامل 
درون‌فضایی )ارتباط دانشــجویان با یکدیگر، با دیگر 
دانشــجویان در دانشکده‌ها، با فضاهای باز و سیستم 
مدیریــت( و تعامل برون‌فضایی )دانشــگاه با دیگر 
فضاهای شهری، با دیگر ارگان‌ها و نهادهای رسمی و 
غیررسمی، با دیگر گروه‌های اجتماعی و فرهنگی( را 
فراهم می‌آورد، موضوعی است که بر آن تأکید می‌شود. 
پردیس دانشــگاهی در این پژوهش به معنای مکان و 
یا مجموعه‌ای از ساختمان‌ها و فضاهای بازی است که 
در راســتای ارائۀ خدمات آموزشی، پژوهشی و دیگر 
فعالیت‌های مرتبط با دانشــگاه و در ارتباط و ادغام با 
شهر تعریف می‌شود. احداث پردیس‌های دانشگاهی 
در جهان با هدف ایجاد محیط زیبا و مناســب، ارائۀ 
فضاهای آموزش و پژوهشی سرزنده، استفادۀ بهینه از 
فضا و ایجاد فضاهای پایدار، ایجاد امکانات و خدمات 
بهتر و بهبود تجربۀ دانشجویان در دوران تحصیل مورد 
توجه مدیران دانشــگاهی، برای ارائۀ کیفیت آموزشی 

برتر، بوده است. 
با گذار از نسل‌های اولیۀ دانشگاه و رویکرد توسعۀ کمی 
دانشگاه‌ها از یک‌ سو و لزوم پرداختن به مؤلفه‌های کیفی 
مبتنی بر جریانات نوین و ارزیابی مستمر وضع موجود 
مبتنی بر شــرایط روز جهان ازسویی‌دیگر، ضروری 
است که دانشــگاه‌های معاصر به‌دنبال ایجاد بستری 
مناسب برای ارزیابی و ارتقای کیفیت زندگی روزمرۀ 

کاربران و استفاده‌کنندگان دانشگاه به‌ویژه دانشجویان، 
اســتادان و کارمندان باشــند، تا از این طریق اهداف 
آموزشی، پژوهشی، اجتماعی، فرهنگی دانشگاه و نقش 
آن در جامعۀ شهری ارتقا یابد. یکی از جریانات مهم 
که ابعاد مختلف زندگی روزمرۀ افراد را تحت‌تأثیر قرار 
داده و سبک زندگی روزمره را تغییر داده است، مفهوم 
پایداری، توسعۀ پایدار و ابزارهای مرتبط با آن است. 
از ســال 1987 میلادی و با توســعۀ مفاهیم پایداری، 
آموزش به‌عنوان یکی از اهداف پایداری از یک‌ سو و 
کاربست آن در ابعاد مختلف فضاهای آموزشی )اعم 
از آموزش، پژوهــش، خدمات، محیط و مدیریت( و 
تحقق پردیس دانشگاهی پایدار ازسویی‌دیگر به یکی 
از شاخه‌های مهم در مطالعات آکادمیک و تلاش‌های 
جامعۀ جهانی مطرح شــده اســت. یکی از مهم‌ترین 
)UNGA(  این تلاش‌ها، اقدامات سازمان ملل متحد

در ســال 2002 با هدایت یونســکو بود که سال‌های 
2005 تا 2014 را به‌عنوان دهۀ آموزش برای توســعۀ 
پایدار1 اعلام می‌کند )unesco, 2005(2. ســازمان ملل 
متحد در ســال 2015، زمانی که دستور کار 2030 و 
اهداف توسعۀ پایدار3 پیشنهاد شد، به اهداف خاصی 
 SDG 4، SDG در زمینۀ آموزش اشاره می‌کند )به‌ویژه
SDG 13 ،11( که برنامه‌ها و اســتراتژی‌های مختلف 

دولت‌ها، شرکت‌ها و مؤسسات، ازجمله دانشگاه‌ها را 
به چالش می‌کشد تا از نظر اجتماعی و زیست‌محیطی 
این نهادها مسئولیت‌پذیرتر عمل کنند؛ چراکه مربیان 
اکثــر رهبران جامعه، در همین دانشــگاه‌ها و کالج‌ها 
هستند و این مراکزند که مسئولیت عمیقی برای افزایش 
آگاهی، فناوری‌ها و ابزارهای لازم را برای آیندۀ پایدار 

1. Decade of Education for Sustainable Development 
(DESD)

2. برای مطالعۀ بیشتر نگاه کنید به:
 https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000141629 
3. SDGs
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پایه‌ریزی می‌کنند )Finlay and Massey, 2012 به نقل 
از  Catk and Kouri, 2009و Wright, 2002(. از دیگر 
اقدامات می‌توان به تلاش‌های انجمن رهبران دانشگاه 
برای یک آیندۀ پایدار1 و انتشــار بیانیۀ رسمی تالویر2 
)1990(، که سرآغاز توسعۀ پایدار به‌صورت رسمی در 
آموزش عالی است، اشاره کرد. در سال 2005، به‌عنوان 
یکــی از مهم‌ترین نقاط عطف در جنبش پایداری در 
حوزۀ آموزش عالی، می‌توان ایجاد انجمن پیشــرفت 

پایداری در آموزش عالی را ذکر کرد.
این تلاش‌ها مجالی برای به چالش کشــیدن دانشگاه 
به‌عنوان نهــادی پیچیده و چندوجهی بــا تنوعی از 
خرده‌فرهنگ‌هــا، ســنت‌ها و دغدغه‌هــای مختلف 
محیطــی و اجتماعــی در ابعاد چهارگانــۀ پایداری، 
محیط‌زیست، اقتصاد، اجتماعی-فرهنگی و حکومتی 
را فراهم می‌آورند. دانشگاه یک شهر کوچک با تمام 
مســائل مربوط به برنامه‌ریزی فضایی، مدیریت رشد 
و توســعۀ فیزیکی، تعمیر و نگهداری ســاختمان‌ها 
و فضاهای باز، تأمین برق و آب و ســایر خدمات و 
اغلب ارائۀ خدمات اقامتی و جانبی اســت که دارای 
اثرات زیســت‌محیطی بر پارامترهــای محیطی نظیر 
انرژی، کربــن، تغییرات اقلیمــی، آب، زباله و تنوع 
زیستی می‌باشد. ازسویی‌دیگر، دانشگاه‌ها اصلی‌ترین 
بخش بــرای ســرمایه‌گذاران و یکــی از مهم‌ترین 
 United Nations(مصرف‌کنندگان کالا و خدمات‌اند
Environment Programme, 2014( و ازسویی‌دیگر، 

یکی از مهم‌ترین مراکز تعاملات اجتماعی را، که الگوی 
زیست حرفه‌ای افراد است، شکل می‌دهد. مؤسسات 
آموزش عالی و دانشگاه‌ها افزون‌بر این نشان‌دهندۀ یک 
موتور اقتصادی بزرگ و پیشرو در آموزش‌های توسعۀ 

1. the Association of University Leaders for a Sustainable 
Future (ULSF)
2. TD

پایدارند. در دانشگاه بعد اجتماعی-فرهنگی پایداری 
در دو ســطح درونی )تأکید بر ساختارهای سازمانی 
رسمی و غیررسمی دانشگاه(، و سطح بیرونی )تأکید 
بر روابط دانشــگاه با جامعۀ گسترده‌تر ]اعم از محیط 
طبیعی، محیط انسانی و محیط مدیریتی[ است. یکی 
از تلاش‌های ســطح بیرونی دانشگاه تجلی مشارکت 
اجتماعــی از طریق ارتباط دانشــگاه با ذی‌نفعان این 
حوزه، به‌ویژه شــهروندان و کاربران فضا، در راستای 
 United Nations(( حرکت به‌سوی پایداری اســت
Environment Programme, 2014. تلاش دیگر در 

این راستا، گشوده شدن فضای دانشگاه بر روی عموم 
به‌عنوان بخشــی از فضاهای شهری است، به‌گونه‌ای 
که فضاهای دانشــگاه )اعم از باز و بسته، خدماتی و 
غیرخدماتی( به‌منظور تأمین کمبود فضاهای شهری و 
به‌عنوان الگویی برای توسعۀ درونی در شهرها شناخته 

می‌شوند. 
با بســط ایدۀ توســعۀ پایدار به مؤسســات آموزش 
عالی تعابیری چون دانشــگاه پایدار، دانشــگاه سبز، 
پردیــس پایدار و پردیس ســبز در مقیاس جهانی و 
حوزۀ مطالعات دانشــگاهی گسترش پیدا کرده است 
 oloshubin and Pavlova, 2022، Herbert, 2018،(
 Coulson etal., 2015، cowan, 1974، benter, 1998،
 Muttesivs, 2001،  Taylor, 2016،Cannas, 2017،
 Hajrasoliha, 2017، Rashidi, 2013، Prter, NA،
Dalton, 2018 ،Way, 2016، Bringle, 2002(، امــا 

در ایران این امر هنوز در آغاز راه خویش اســت. در 
راســتای فقدان توجه کافی بــه این موضوع و نیاز به 
سنجش و اندازه‌گیری و ارائۀ چهارچوبی برای ارزیابی 
و ارائۀ چشــم‌اندازی واحد برای تلاش‌های پایداری 
در دانشگاه‌ها )در داخل کشــور و بین دانشگاه‌ها( و 
همچنین برای حرکت همگام با جریانات جهانی برای 
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گنجاندن پایداری در سیستم‌های آموزش عالی از یک 
ســو و تبدیل دانشــگاه‌ها به‌عنوان یکی از ارکان مهم 
فضاهای شهری، به‌ویژه تبدیل به فضای عمومی، این 
مقاله ضمن بررســی ادبیات پژوهش پیرامون پردیس 
دانشــگاهی به‌عنوان فضای شهری، یکی از ابزارهای 
تحلیــل پایــداری را برای ارتقای نقــش این فضاها 
به‌عنوان فضای عمومی پایدار بازخوانی می‌کند. این امر 
می‌تواند به پرسنل دانشگاه کمک کند تا به‌طور مؤثرتر 
ابعاد و جنبه‌های مختلفی را که باید در دانشگاه‌ها در 
راستای پایداری به آن توجه شود و همچنین جنبه‌های 
فضای عمومی این نهادهــای اجتماعی را درک کند. 
ازاین‌رو، این مقاله به معرفی یکی از ابزارهای تحلیل 
و گزارش پایداری، یعنی دســتورالعمل‌های پایداری 
ابتکار گزارشگری جهانی )GRI(، و یکی از روش‌های 
ارزیابی برخاســته از این دستورالعمل، یعنی ارزیابی 
گرافیکی پایداری در دانشگاه‌ها )GASU(، می‌پردازد 
و سپس این ابزار برای کاربست در دانشگاه‌ها با هدف 
تحقق فضای عمومی شــهری بازخوانی می‌شود. این 

پژوهش به‌دنبال پاسخ به سئوالات اصلی زیر است: 
- دستورالعمل‌های پایداری ابتکار گزارشگری جهانی 

چه ویژگی‌هایی دارد؟ 
- چهارچوب کاربست روش ارزیابی گرافیکی پایداری 

در دانشگاه‌ها به‌عنوان یک فضای عمومی کدام است؟ 
روش پژوهش روش پژوهش 

این پژوهش وامدار پارادایم تفسیری است که از منطق 
استقرایی )اســتدلال منطقی( برای استخراج مفاهیم 
کلیدی در مرور ادبیات نظری و روابط میان مفاهیم و 
داده‌های گردآوری‌شده از منابع کتابخانه‌ای و داده‌های 
اســنادی پیرامــون واژگان کلیدی پژوهش اســتفاده 
می‌کند. این پژوهش در گام اول وامدار پژوهش‌های 
مروری است تا ضمن تعریف مفاهیم کلیدی سازندۀ 
اندیشۀ پژوهشــگر به ارائۀ شاخص‌های مدل ارزیابی 
انتخابــی، ارزیابی گرافیکــی پایداری در دانشــگاه 
)GASU( بپردازد. از بین روش‌های پژوهش مروری، 
تأکید ایــن پژوهش بر مرور ادبیات پژوهش، با تأکید 
بر تلاش‌‌های سازمان‌های جهانی و دستورالعمل‌های 
جهانی در حوزۀ توسعۀ پایدار، است. در گام دوم مدل 
ارزیابی و شاخص به تفصیل برای کاربست در پردیس 
دانشگاه و با تأکید بر نقش آن به‌عنوان یک فضا-مکان 
عمومی بســط داده می‌شود. دلیل انتخاب این ابزار را 
باید در رویکرد جامع، و ارتباط با تمامی ابعاد پایداری 
)اعم از اجتماعی، اقتصادی و زیست‌محیطی(، امکان 
اندازه‌گیری ســطح پایداری، تحلیــل و ارزیابی نقاط 
قوت، ضعف، فرصت و تهدید، و امکان مقایســه با 

شگاه( سمی دان سمی و غیرر سازمانی ر ساختارهای  شگاه با جامع ،درونی )تأکید بر  سطح بیرونی )تأکید بر روابط دان سترده ۀو  ]اعم از  ترگ
سانی و ست.محیط مدیریتی[  محیط طبیعی، محیط ان شگاهیكی از تلاش ا سطح بیرونی دان شارکت اجتماعی از طریق  های  رتباط اتجلی م

 United Nations))اسییت سییوی پایداری در راسییتای حرکت به ،ویژه شییهروندان و کاربران فضییابه ،نفعان این حوزهدانشییگاه با ذی
Environment Programme, 2014.  ،ستا شودهتلاش دیگر در این را شگاه بر روی عموم به گ ضای دان شی از شدن ف عنوان بخ

 تأمین کمبود فضاهای شهری و منظوربهخدماتی و غیرخدماتی(  ،ای که فضاهای دانشگاه )اعم از باز و بستهگونهبه ،فضاهای شهری است
  .شوندعنوان الگویی برای توسعۀ درونی در شهرها شناخته میبه

سعۀ پایدار به م سط ایدۀ تو سبز در مقیاس ؤبا ب سبز، پردیس پایدار و پردیس  شگاه  شگاه پایدار، دان سات آموزش عالی تعابیری چون دان س
یدا کرده اسیییت عات دانشیییگاهی گسیییترش پ   ،oloshubin and Pavlova, 2022، 2018 erbert,H) جهانی و حوزۀ مطال

Coulson etal., 2015، cowan, 1974، benter, 1998، Muttesivs, 2001،  Taylor, 2016،Cannas, 2017، 
Hajrasoliha, 2017، Rashidi, 2013، Prter, NA، Dalton, 2018 ،Way, 2016، Bringle, 2002)،  اما در ایران

ست سنجش و اندازه .این امر هنوز در آغاز راه خویش ا ضوع و نیاز به  ستای فقدان توجه کافی به این مو رای ی بچهارچوبگیری و ارائۀ در را
ها( و همچنین برای حرکت همگام با ها )در داخل کشور و بین دانشگاههای پایداری در دانشگاهاندازی واحد برای تلاشارزیابی و ارائۀ چشم

ستمجریانات جهانی برای گنجاندن پایداری در  شگاه ی از یکهای آموزش عالسی ضاهای ها بهسو و تبدیل دان عنوان یكی از ارکان مهم ف
، یكی از عنوان فضای شهریضمن بررسی ادبیات پژوهش پیرامون پردیس دانشگاهی بهاین مقاله  ،تبدیل به فضای عمومی ویژهبه ،شهری

ل دانشگاه تواند به پرسنمی امراین  کند.مینوان فضای عمومی پایدار بازخوانی عنقش این فضاها به یابزارهای تحلیل پایداری را برای ارتقا
های و همچنین جنبه ها در راسییتای پایداری به آن توجه شییودهای مختلفی را که باید در دانشییگاهطور مؤثرتر ابعاد و جنبهکمک کند تا به

ماعی را های اجت هاد ند فضیییای عمومی این ن له  رو،ازاین .درک ک قا یداری بهاین م پا یل و گزارش  های تحل یعنی  ،معرفی یكی از ابزار
یعنی ارزیابی گرافیكی  ،های ارزیابی برخاسته از این دستورالعملیكی از روش و ،(GRIهای پایداری ابتكار گزارشگری جهانی )دستورالعمل

با هدف تحقق فضای عمومی شهری بازخوانی  هادر دانشگاهاین ابزار برای کاربست و سپس  پردازدمی ،(GASUها )پایداری در دانشگاه
 پاسخ به سئوالات اصلی زیر است:  دنبالبهاین پژوهش  .شودمی

 ی دارد؟ هاییهای پایداری ابتكار گزارشگری جهانی چه ویژگدستورالعمل -
 است؟  کدام عنوان یک فضای عمومیبه هاکاربست روش ارزیابی گرافیكی پایداری در دانشگاه چهارچوب -
 روش پژوهش  -2

پارادایم تفسییییری  مدار  این پژوهش وا
اسییت که از منطق اسییتقرایی )اسییتدلال 
منطقی( برای اسییتخرام مفاهیم کلیدی در 
مرور ادبیات نظری و روابط میان مفاهیم و 

 ایشده از منابع کتابخانههای گردآوریداده
های اسنادی پیرامون واژگان کلیدی و داده

این پژوهش در  .کنده میپژوهش اسیییتفاد
های مروری اسییت گام اول وامدار پژوهش

تا ضیییمن تعریف مفاهیم کلیدی سیییازندۀ 
های از بین روش .پردازدب( GASUارزیابی گرافیكی پایداری در دانشییگاه ) ،های مدل ارزیابی انتخابیشییاخصارائۀ به  پژوهشییگراندیشییۀ 

جهانی در حوزۀ  هایجهانی و دسییتورالعمل هایسییازمان هایبا تأکید بر تلاش ،پژوهشپژوهش مروری، تأکید این پژوهش بر مرور ادبیات 
سعۀ پایدار ست. ،تو صیل  ا شاخص به تف شگاه و با تأکید بر نقش آن بهدر گام دوم مدل ارزیابی و  ست در پردیس دان عنوان یک برای کارب

ید در رویكرد جامع، و ارتباط با تمامی ابعاد پایداری )اعم از اجتماعی، دلیل انتخاب این ابزار را با .شییودمكان عمومی بسییط داده می-فضییا
گیری سییطح پایداری، تحلیل و ارزیابی نقاط قوت، ضییعف، فرصییت و تهدید، و امكان مقایسییه با محیطی(، امكان اندازهسییتاقتصییادی و زی

شگاهدوره شین و با دیگر دان سویی .آوردها را فراهم میها یپی ست و امكان ارائۀ نتایج به روش  دیگر،از ساده ا شی  ستفاده از این ابزار رو ا
  .آوردصورت گرافیكی و در قالب نمودارها را فراهم می

 پژوهش  هایربهتجپیشینۀ/ -3

ه مسئله به موضوع: (2) نمودار شمارۀ فرآیند حرکت از مشکل ب  
نگارنده(ماخذ: )  
نمودار شمارۀ )1(: فرآیند حرکت از مشکل به مسئله به موضوع
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دوره‌ها یپیشین و با دیگر دانشگاه‌ها را فراهم می‌آورد. 
ازسویی‌دیگر، روش استفاده از این ابزار روشی ساده 
اســت و امکان ارائۀ نتایج به صورت گرافیکی و در 

قالب نمودارها را فراهم می‌آورد. 
پیشینۀ/تجربه‌های پژوهش پیشینۀ/تجربه‌های پژوهش 

اگرچه ســابقۀ ایجاد پردیس‌های دانشــگاهی بسیار 
قدیمی اســت، اما در ســال‌های اخیــر مطالعات در 
عرصــۀ برنامه‌ریزی توســعۀ دانشــگاهی در قالب 
پردیس‌های دانشــگاهی با رویکردهای نوین اعم از 
رویکردهای کیفــی و توجه به تجربۀ زندگی روزمرۀ 
کاربران و اســتفاده‌کنندگان فضا گسترش یافته است. 
با تأکید بر دانشگاه‌های آمریکایی می‌توان نمونه‌هایی 
از مطالعــات در این زمینه را بررســی کرد: ازجمله 
می‌توان به »راهنمای تدوین سند طرح جامع پردیس 
بــرای کالج‌ها و دانشــگاه‌های کوچــک«1 با هدف 
تدوین دســتورالعمل‌هایی بــرای برنامه‌ریزی جامع 
 ،)Jamison, 1996( پردیس برای دانشــگاه انــدروز
»برنامه‌ریزی جامع پردیس دانشگاهی«2 ضمن بررسی 
نمونه‌های موفق از طرح‌های جامع پردیس دانشگاهی 
به ارائۀ دســتورالعمل‌های ایجاد پردیس‌های جذاب 
با ویژگی‌های منحصربه‌فــرد و ایجاد هماهنگی میان 
 ،))APPA, 2020(( تصمیمات برای توســعه اســت
»‌چشم‌انداز طرح جامع پردیس دانشگاهی«3 به بررسی 
‌چشــم‌انداز طرح جامع دانشــگاه کانــزاس با هدف 
هماهنگی توســعۀ فیزیکی با استراتژی‌های سازمانی 
 Perkins&Will and Multi Studio,( می‌پــردازد 
2022(، برنامه‌ریزی پردیس دانشگاهی ایلینویز برای 

ایجاد محیطی با کیفیت که نشان‌دهندۀ جایگاه دانشگاه 
در ســطح آموزش، پژوهش و خدمات عمومی است 
1. Guidelines for Developing a Campus Master Plan 
Document for Small Colleges and Universities.
2. Campus Master Planning
3. Campus Master Plan Overview

 ،).University of Illinois System, n.d( می‌پــردازد
»طرح جامع پردیس دانشــگاه واشنگتن«4 ‌چشم‌انداز 
بلندمدت دانشــگاه را مطرح می‌کند )UW, 2019( و 
»مطالعات طرح جامع کالبدی«5 که برای دانشــگاه یو 
اس ریورســاید به بیان توسعه و اجرای طرح جامع با 
هدف بهبود هویت دانشگاهی و ارتقای حس اجتماعی 
 US riverside( و حمایت از محیط پیرامونی می‌پردازد
university, 2016(. نمونه‌هــای مختلف دیگری نیز 

برای دانشگاه‌های دیگر در ایالت متحده قابل بررسی 
و مطالعه اســت )برای مثال دانشگاه ریجینا6 )2016(، 
دانشگاه کالیفرنیا ریورساید )2020(7، دانشگاه ایلینوز 
غربی8، دانشگاه هارپر )2021(9، دانشگاه کالیفرنیا سانتا 

کروز10، دانشگاه کارلیفرنیا برکلی11(.12
در ایران نیز می‌توان به طرح جامع دانشــگاه فردوسی 
مشهد )FUCMP( اشاره کرد که به‌دنبال ایجاد محیط 
یادگیــری فیزیکی با ارزش‌های پایدار اســت. نمونۀ 
دیگر در این زمینه »طــرح جدید جامع پردیس طاق 
بستان و پردیس کشاورزی« دانشگاه رازی، طرح جامع 
پردیس بین‌المللی کیش دانشگاه تهران، ساماندهی و 
طرح توســعۀ پردیس دانشگاه الزهرای تهران و طرح 
مجموعه فرهنگی و هنری دانشــگاه )1371(، طرح 
جامع دانشــگاه ارومیه )نازلو( )1370-1383(، طرح 
جامع دانشگاه شهید بهشــتی تهران )1383-1372(، 
4. University of Washington Campus Master Plan
5 .Physical Master Plan Study
6. “Campus Master Plan 2016” - University of Regina
7. “Vision 2020 Physical Master Plan Study” - University 
of California, Riverside
8. “Western Illinois University Master Plan” - Western 
Illinois University
9. Harper College 2021 Campus Master Plan - Planning 
Goals
10. “Campus Master Plan” - University of California, 
Santa Cruz
11. “Campus Master Plan” - University of California, 
Berkeley
12. برای مطالعۀ طرح جامع دانشگاهی می‌توانید به سایت دانشگاه‌‌های 

فوق مراجعه کنید. 
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طرح جامع دانشگاه ســمنان )1372(، طرح جامع و 
توسعۀ دانشــگاه علوم پزشکی اردبیل )1383(، طرح 
جامع ســاماندهی فضاهای آموزشــی مراکز آموزش 
عالــی دریانوردی چابهار )1383(، طرح ســاماندهی 
کالبدی دانشگاه سیستان و بلوچستان )1385(، تدوین 
اســتانداردها و برنامه‌ریزی و طراحی دانشــکده‌های 
پیراپزشــکی )1394(1، طرح جامع پردیس بهشــهر 

دانشگاه علم و صنعت ایران )1385(. 
افزون‌بر این مطالعات نظری نیز به‌منظور شناســایی 
نقش پردیس‌های دانشگاهی و مزیت‌های آن در جامعۀ 
شهری انجام شده است که برخی از آنها عبارت‌اند از: 
لیو و همکاران )2021(2 با تأکید بر نقش پردیس‌های 
دانشــگاهی در تنوع زیستی و ایجاد محیطی طبیعی، 
گامپرچــت )2007(3 با تأکید بر نقش فضای عمومی 
پردیس دانشگاهی، حاج رسولی‌ها )2017(4 به بررسی 
شــاخص امتیاز پردیس و اندازه‌گیــری کیفیت‌های 
فیزیکی پردیس دانشگاهی )با سه سنجۀ کیفیت‌های 
شهرسازی، سبزینگی و زندگی( می‌پردازد، مک هاگ 
و همکاران )2004(5 با تأکید بر مشارکت عمومی در 
برنامه‌ریزی راهبردی پردیس دانشــگاهی، ولوکین و 
همکاران )1995(6 با تأکید بر جرم و جنایت و عوامل 
مؤثر بــر آن در محیط پردیس دانشــگاهی، داهونگ 
)2011( با هدف مطالعۀ فرهنگ پردیس دانشــگاهی، 

1. این پروژه‌ها توسط شرکت مهندسان مشاور ماهر و همکاران تهیه شده 
است. برای مطالعۀ بیشتر در این زمینه به سایت

 https://www.mahervahamkaran.com/ مراجعه کنید. 
2. University campuses as valuable resources for urban 
biodiversity research and conservation ((Liu et al., 2021)
3. The campus as a public space in the American college 
town (Gumprecht, 2007)
4. Campus score: Measuring university campus qualities 
(Hajrasouliha, 2017)
5. Campus-Public Partnerships: Successful Models for 
Strategic and Facilities Planning(McHugh & Meister, 
2004)
6. The Relationship of Campus Crime to Campus and 
Student Characteristics(Volkwein et al., 1995)

رونی و مک میلان )2010(7 به بررسی نقش نظارتی و 
آموزشی پردیس دانشگاه و مدل‌سازی رفتار و تعاملات 
اجتماعی مبتنی بر تغییرات اقلیمی می‌پردازند، هوگر و 
همکاران )2007(8 به بررســی ارتباط شهر و پردیس 
می‌پردازند، الگرگوز )2016(9 با تأکید بر تحلیل‌های 
اجتماعی-فضایــی به بررســی پردیس دانشــگاهی 

می‌پردازد. 
درخصوص ابزار ارزیابی گرافیکی دانشــگاه پایدار تا 
ســال 2009 برای آنالیز 12 دانشگاه به کار رفته است. 
بررســی آنها نشــان می‌دهد که دانشــگاه‌های مورد 
تجزیه‌وتحلیل آنها به تمرکز بر روی ابعاد اقتصادی و 
زیست‌محیطی در گزارش‌های پایداری آنها تمایل دارد 
)Lozano et al., 2013(. مطالعات دانشگاهی متفاوتی 
نیز به‌دنبال این روش ارزیابی انجام گرفته اســت که 

برخی از آنها ‌عبارت‌اند از:
 Ahmad & Shashidhar, 2024 ،Wahyuni &(

 .)Bakry, 2023

 Birmingham,بررســی تجربیات دانشــگاه‌ها )نظیر
 BOKU, UBC, Florida, Gothenburg, Hong

 Kong, Leuphana, Michigan, PUCP USC,

Singapore, Turku,( و تحقیقــات و پژوهش‌هــای 

 Ahmad & Shashidhar, 2024، دانشــگاهی )نظیــر
Wahyuni & Bakry, 2023( حاکی از آن است که این 

روش به‌عنوان یک روش کارآمد در سنجش پایداری 
توســط خود دانشــگاه‌ها درخصوص جامعۀ جهانی 
مطرح می‌شــود. ازآنجایی‌که در این زمینه دستورکار 

7. The Campus as a Classroom: Integrating People, 
Place, and Performance for Communicating Climate 
Change(Rooney & McMillin, 2010)
8. Campus and the city: Urban design for the knowledge 
society(Hoeger et al., 2007)
9. ‘We are at this campus, there is nothing in this 
campus…’: Socio-spatial analysis of a university 
campus(Ağlargöz, 2017) 
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مدونی برای سنجش پایداری دانشگاه‌های کشور ایران 
وجود ندارد و هنوز ایــن تلاش‌‌ها مراحل آغازین را 
طی می‌کند، این روش می‌تواند پایلوتی برای سنجش 
پایداری پردیس‌های دانشگاهی باشد تا این مجموعه‌ها 

بتوانند به نقش و عملکرد شهری خویش بپردازند. 
پژوهش/پیشینۀ  )ادبیات  پژوهش  نظری  پژوهش/پیشینۀ مبانی  )ادبیات  پژوهش  نظری  مبانی 

پژوهش(پژوهش(
1- تعریف جهانی دانشگاه

دانشــگاه، مؤسســه آموزش عالی که معمولاً شامل 
کالج هنرها و علــوم آزاد و مدارس عالی و حرفه‌ای 
اســت و دارای اختیار اعطای مدرک در رشــته‌های 
مختلف تحصیلی است. تفاوت یک دانشگاه با کالج 
در این اســت که معمولاً بزرگ‌تر است، برنامۀ درسی 
وسیع‌تری دارد و مدارک تحصیلات تکمیلی و حرفه‌ای 
)کارشناسی‌ارشد و دکترا(، مدارک حرفه‌ای را علاوه بر 
مدارک کارشناسی )مانند مدرک لیسانس( ارائه می‌دهد. 
اگرچه دانشگاه‌ها تا قرون وسطی در اروپا در غرب به 
وجود نیامدند، اما در دوران باستان در برخی از مناطق 

)Duignan, 2023(  آسیا و آفریقا وجود داشتند
2- پردیس دانشگاهی

 پردیــس دانشــگاهی بــا واژۀ Campus در ادبیات 
انگلیســی به محدوده‌ای اطلاق می‌شــود که شامل 
ساختمان‌های اصلی یک دانشــگاه یا کالج )ازجمله 
محل اقامت دانشــجو، امکانات آموزشی و پژوهشی، 
فعالیت‌هــای اوقات فراغت، کتابخانه‌ها، ســالن‌های 
ســخنرانی، ســالن‌های اقامت، مراکز دانشجویی یا 
ســالن‌های غذاخوری و مکان‌های پارک مانند پارک( 
 campus است. اصطلاح »کامپوس« از اصطلاح لاتین
به معنای »گســترۀ همواری از زمین، دشت، مزرعه« 
گرفته شده اســت. دانشــگاه پردیس یک اصطلاح 
انگلیســی برای دانشگاهی اســت که در یک سایت 

واقع شــده است، با محل اقامت دانشجویی، امکانات 
آموزشــی و پژوهش‌ها و فعالیت‌های اوقات فراغت 
)Oxford Dictionary, NA(. پردیس دانشــگاهی به 
معنی منطقۀ دانشگاهی اســت که متشکل از چندین 
دانشــکده بوده و دارای قوانین مجزا از شهر است. در 
تعریفی دیگر، دانشــگاه به‌طور سنتی، زمینی تعریف 
می‌شود که دانشکده‌ها و ساختمان‌های مربوطه در آن 
استقرار می‌یابد. در تعریف مدرن نیز به مجموعه‌هایی 
از ساختمان‌ها و زمین‌هایی که به یک نهاد متعلق باشد، 
اعم از دانشــگاهی و غیردانشــگاهی، پردیس گویند 

)رضایی و همکاران، 1400(. 
3- طرح جامع پردیس دانشگاهی و انواع آن

الگوهــای کالبدی-فضایی دانشــگاه‌ها می‌توانند در 
شــکل‌دهی به فــرم و عملکرد مناطــق اطراف خود 
نقش بســزایی داشته باشــند و عواملی مانند کاربری 
زمین، حمل‌ونقل و فضاهــای عمومی پیرامون خود 
را تحت‌تأثیــر قرار دهند. هماهنگی میان دانشــگاه و 
شــهر یکی از مهم‌ترین اقداماتی اســت که از طریق 
طرح جامع پردیس دانشگاهی برای توسعۀ یکپارچۀ 
دانشگاه در محیط شهری پیشــنهاد می‌شود. این امر 
به محیط‌های شــهری یکپارچه‌تر، قابــل زندگی و 
پایدار منجر می‌شــود. یکی از مهم‌ترین بخش‌‌ها در 
برنامه‌ریزی پردیس دانشگاهی محیط ساخته‌شده )اعم 
از فضا، چیدمان فضایــی، ارتباطات فضایی، کیفیت 
فضایی( به‌عنوان منبع مهمی برای انجام اســتراتژی‌‌ها 
و راهبردهای دانشگاه برای آینده است. ازاین‌رو، طرح 
جامع پردیس با این رویکرد برای انجام اهداف پردیس 
تهیه می‌شود. طرح جامع پردیس1 به‌عنوان سند هدایت 
طراحی محیط پردیس در راســتای برنامۀ استراتژیک 
و راهبردی دانشگاهی است. طرح جامع پردیس، که 

1. campus master plan
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در برخی منابع به طرح کاربری زمین پردیس1 نامیده 
می‌شــود، برای ایجاد و حفظ محیط فیزیکی به منابع 
زیادی نیاز دارد؛ بنابراین برنامه‌ریزی یکپارچه می‌تواند 
از پروژه‌های پرهزینه‌ای که اهداف ثبت نام، یادگیری یا 
 Troost,( پژوهش را برآورده نمی‌کنند، جلوگیری کند

 .)2023

چهارگونــه پردیس از منظر کالبدی قابل شناســایی 
است: کالج شهری )جایی که شهر و پردیس بسیار بهم 
مرتبط‌اند و شهر از لحاظ اقتصادی به دانشگاه وابسته 
است(، پردیس روســتایی )جایی که پردیس وسیع، 
باز و از شهر دور اســت(، پردیس شهری )جایی که 
پردیس به درون بافت شــهر تابیده شده است و یک 
پردیس ایزوله‌شــده در شهری بزرگ است(، پردیس 
رفت‌وبرگشت‌کننده )جایی که دانش‌آموزان کارمندان 
و استادان به درون پردیس سفر ‌زندگی می‌کنند( )امینی 
مهر، 1394( که هرکــدام در موقعیت خویش ارتباط 
ویژه‌ای را بــا محیط پیرامون خود طرح‌ریزی و طرح 

جامع ویژه‌ای را ایجاب می‌کند. 
4- پردیس دانشــگاهی به‌عنــوان فضای عمومی 

شهری و نقش‌های آن
پذیرش پردیس دانشگاهی به‌عنوان یک فضای عمومی 
شهری مستلزم بررسی دو نکته است: 1( مورفولوژی 
سایت پردیس دانشگاهی در ارتباط با شهر و 2( مفهوم 

عمومی بودن در دوران معاصر. 
- مورفولوژی ســایت پردیس دانشــگاهی: اخیراً 
بسیاری از پژوهشگران و سیاست‌گذاران توجه ویژه‌ای 
به ادغام پردیس‌های دانشــگاهی با بافت‌های شهری 
موجود به‌منظور ارائۀ خدمات فضای باز بهتر از طریق 
مشارکت نهادی بدون صرف بودجۀ عمومی داشته‌اند. 
این فضاهای باز غیرعمومــی ولی مرتبط با امکانات 

1. campus land use plan

عمومی، می‌توانند فرصت‌هایی را برای احیای جوامع 
فراهم کنند، به‌ویژه زمانی که شــهرداری و ارگان‌های 
دولتی منابع کافی برای ایمن‌ســازی و ارتقای کیفیت 
زیست شــهروندان در فضاهای باز عمومی را نداشته 
باشــد. )Ali and Kim, 2020(. ایــن تغییر پارادایم 
به‌سمت پردیس دانشــگاهی باز بر روی مردم، اثرات 
مثبتی، نظیر بهره‌گیری از پتانسیل‌‌ها، افزایش خدمات 
زیســت‌محیطی، ایجاد مکان‌هایی برای تجمع امن و 

افزایش تعاملات اجتماعی بر شهر دارد. 

 طرح جامع پردیس دانشگاهی و انواع آن -3-4
دهی به فرم و عملكرد مناطق اطراف خود نقش بسزایی داشته باشند و عواملی توانند در شكلمی هافضایی دانشگاه-الگوهای کالبدی
 رینتمهمهماهنگی میان دانشگاه و شهر یكی از  .تأثیر قرار دهندونقل و فضاهای عمومی پیرامون خود را تحتمانند کاربری زمین، حمل

ه بامر این  .شودبرای توسعۀ یكپارچۀ دانشگاه در محیط شهری پیشنهاد میاقداماتی است که از طریق طرح جامع پردیس دانشگاهی 
ی پردیس دانشگاهی محیط ریزبرنامهدر  هابخش ترینمهمیكی از  .شودمیتر، قابل زندگی و پایدار منجر شهری یكپارچه هایمحیط
ردهای دانشگاه و راهب هاوان منبع مهمی برای انجام استراتژیعنشده )اعم از فضا، چیدمان فضایی، ارتباطات فضایی، کیفیت فضایی( بهساخته

عنوان سند هدایت به 28طرح جامع پردیس .شودطرح جامع پردیس با این رویكرد برای انجام اهداف پردیس تهیه می رو،ازاین .استبرای آینده 
 که در برخی منابع به طرح کاربری زمین ،جامع پردیسطرح  .استراستای برنامۀ استراتژیک و راهبردی دانشگاهی  طراحی محیط پردیس در

های روژهتواند از پی یكپارچه میریزبرنامهبنابراین  ؛ایجاد و حفظ محیط فیزیكی به منابع زیادی نیاز داردبرای شود، نامیده می 30پردیس
  .(Troost, 2023) جلوگیری کند ،کنندای که اهداف ثبت نام، یادگیری یا پژوهش را برآورده نمیپرهزینه

قتصادی اند و شهر از لحاظ ا)جایی که شهر و پردیس بسیار بهم مرتبط چهارگونه پردیس از منظر کالبدی قابل شناسایی است: کالج شهری
ست( سته ا شگاه واب ستایی ،به دان ست( پردیس رو شهر دور ا سیع، باز و از  شهر ،)جایی که پردیس و ون )جایی که پردیس به در یپردیس 

ارمندان و آموزان ککننده )جایی که دانشوبرگشتپردیس رفت ،بزرگ است( یشده در شهربافت شهر تابیده شده است و یک پردیس ایزوله
 خودپیرامون با محیط  را ای( که هرکدام در موقعیت خویش ارتباط ویژه1382 کنند( )امینی مهر،زندگی میاسییتادان به درون پردیس سییفر 

  .کندای را ایجاب میریزی و طرح جامع ویژهطرح
 آن هایعنوان فضای عمومی شهری و نقشپردیس دانشگاهی به -4-4

مورفولوژی سییایت پردیس  (1: اسییتنكته  عنوان یک فضییای عمومی شییهری مسییتلزم بررسییی دوپذیرش پردیس دانشییگاهی به
  .مفهوم عمومی بودن در دوران معاصر (2دانشگاهی در ارتباط با شهر و 

گاهی دانش هایای به ادغام پردیسگذاران توجه ویژهو سیاست پژوهشگراناخیراً بسیاری از مورفولوژی سایت پردیس دانشگاهی:  -
اهای این فض اند.هعمومی داشت ۀبدون صرف بودج خدمات فضای باز بهتر از طریق مشارکت نهادی ۀارائ منظوربهشهری موجود  هایبا بافت

را  یهایتوانند فرصیییتباز غیرعمومی ولی مرتبط با امكانات عمومی، می
شهرداری و ارگا ویژهبهبرای احیای جوامع فراهم کنند،   هاینزمانی که 

ن در کیفیت زیست شهروندا یسازی و ارتقادولتی منابع کافی برای ایمن
شد شته با ضاهای باز عمومی را ندا ین ا (.,Ali and Kim 2020) .ف

، یبتمردم، اثرات مث یباز بر رو یس دانشگاهیسمت پردم بهیییر پاراداتغ
 ادجی، امحیطییسیییتش خدمات زی، افزاهالاز پتانسیییی ریگیر بهرهینظ

 . داردبر شهر  یش تعاملات اجتماعیتجمع امن و افزا یبرا ییهامكان
فضیییای عمومی را  31هبیتات مفهوم فضااای عمومی و عمومیت: -

ی که در مالكیت عمومی یا اسییتفادۀ عمومی، قابل هایشییامل کلیۀ مكان
ستفاده و تفری ست و بها سود در ح و لذت ا صورت رایگان و بدون انگیزۀ 

ها قرار  ندتعریف می، داردشیییهر ما در  .(Un-Habitat, 2015) ک ا
دوران معاصییر با تغییر مفهوم عمومیت در فضییاهای شییهری در دوران 

سی و مالكیت در تعریف  ستر شت، ابعاد دیگری ورای د ضای عمومی و تعریف آن مبتنی بر این بردا شت جدید از ف صر و مبتنی بر بردا معا
ستبخشی از این تعاری .فضای عمومی دخالت دارند ضای »در این تعاریف  .ف مبتنی بر مرزبندی مبهم میان مفهوم عمومی و خصوصی ا ف

شكال « عمومی شبه»در طیفی از فضاهای عمومی تا خصوصی در ا فضاهای »برای مثال « عمومیفضاهای نیمه»و یا « عمومیفضاهای 
فراگیر و دموکراتیک نیسیییت و با دو تكنیک  در این دیدگاه فضیییای عمومی دیگر .(1382)کرمونا،  شیییونددیده می« خصیییوصییییعمومی
شهرهای مدرن روبسازی و خصوصیتجاری ضای عمومی در  شكل میییورهسازی ف ضاهای عمومی را  شكال جدیدی از ف در  .دهندم که ا
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مورفولوژی 

عمومیت 
فضا 

دو مفهوم کلیدی در پذیرش پردیس دانشگاهی  (:1نمودار شمارۀ )
عنوان فضای عمومی شهریبه  

نگارنده(ماخذ: )  

نمودار شمارۀ )2(: دو مفهوم کلیدی در پذیرش پردیس 
دانشگاهی به‌عنوان فضای عمومی شهری

)ماخذ: نگارنده(

- مفهوم فضای عمومی و عمومیت: هبیتات2 فضای 
عمومی را شامل کلیۀ مکان‌هایی که در مالکیت عمومی 
یا استفادۀ عمومی، قابل استفاده و تفریح و لذت است 
و به‌صورت رایگان و بدون انگیزۀ ســود در شــهرها 
قرار دارد، تعریف می‌کنــد )Un-Habitat, 2015(. اما 
در دوران معاصر با تغییر مفهوم عمومیت در فضاهای 
شهری در دوران معاصر و مبتنی بر برداشت جدید از 
فضای عمومی و تعریف آن مبتنی بر این برداشت، ابعاد 
دیگری ورای دسترســی و مالکیت در تعریف فضای 
عمومی دخالت دارند. بخشی از این تعاریف مبتنی بر 

2. Un-Habitat
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مرزبندی مبهم میان مفهوم عمومی و خصوصی است. 
در این تعاریف »فضای عمومی« در طیفی از فضاهای 
عمومی تا خصوصی در اشکال »فضاهای شبه‌عمومی« 
و یا »فضاهــای نیمه‌عمومی« برای مثــال »فضاهای 
عمومی‌خصوصی« دیده می‌شوند )کرمونا، 1394(. در 
این دیدگاه فضای عمومی دیگر فراگیر و دموکراتیک 
نیست و با دو تکنیک تجاری‌سازی و خصوصی‌سازی 
فضای عمومی در شهرهای مدرن روبه‌روییم که اشکال 
جدیدی از فضاهای عمومی را شکل می‌دهند. در این 
نگاه گروه‌های مختلف با نیازها، اندیشه‌ها و هدف‌های 
مختلــف به‌دنبال فضاهایی خــاصِ نیازهای روزمرۀ 
خودند. ازایــن‌رو، در این پژوهــش فضای عمومی 
به‌عنوان فضایی برای رسیدن به اهداف معین تعریف 
می‌شــود که در معرض هنجارهای رفتاری اســت و 
بر افرادی که اجــازۀ ورود دارند کنترل دارد )میچل، 
1995 نقل از کرمونا، 1394(. براســاس این دیدگاه، 
پردیس‌های دانشگاهی با این تعبیر به‌عنوان فضاهای 
عمومی‌خصوصی1 در نظر گرفته می‌شــوند. فضایی 
که در مالکیت عمومی اســت، اما با توجه به کاربرد 
خاصی که فضا دارد و اهدافی که کاربر براســاس آن 
در فضا حاضر می‌شود و به فضا شکل می‌دهد. در این 
میان آنچه در مورد ماهیت فضای عمومی معاصر باید 
مورد توجه قرار گیرد، ارتباط مستقیم آن با زمینه‌های 
اجتماعی، اقتصادی و فضایی اســت که در آن تولید 

می‌شود. 
نقش‌های مختلفی بــرای پردیس دانشــگاهی قابل 
شناسایی است: پردیس دانشگاهی به‌عنوان مکان‌گذار، 
پردیس دانشــگاهی به‌عنــوان یک پــارک، پردیس 
دانشــگاهی به‌مثابۀ یک مرکــز اجتماعی-فرهنگی، 
پردیس دانشــگاهی به‌عنوان نماد و ســمبل، پردیس 

1. Private public space

دانشــگاهی به‌عنوان یک فضای عمومی )امینی مهر، 
1394(. ازاین‌رو، پردیس دانشگاهی تأثیر قابل توجهی 
بر فضاهای شهر دارد و ارتباط مناسب میان آن با شهر 
بر پایداری، مشارکت جامعه و مسئولیت زیست‌محیطی 

تأثیر می‌گذارد.
5- پردیس دانشگاهی پایدار

پایداری به‌عنوان مفهومی رایج از دهۀ 1970 میلادی بر 
عرصه‌های مختلف اجتماعی، اقتصادی، زیست‌محیطی 
و فرهنگی مســلط بوده است. دغدغۀ عمومی در پی 
تخریب محیط‌زیست به‌طور مستقیم بر کیفیت زندگی2 
تأثیرگذار اســت. دانشگاه‌ها به‌عنوان یکی از نهادهای 
پیچیــده و چندوجهی با تنوعــی از خرده‌فرهنگ‌‌ها، 
ســنت‌‌ها و دغدغه‌های مختلف محیطی و اجتماعی 
ابعــاد چهارگانۀ پایــداری، محیط‌زیســت، اقتصاد، 
 اجتماعی-فرهنگی و حکومتی، را به چالش می‌کشند 
 .)United Nations Environment Programme, 2014( 

مراکز آموزش عالی3 به‌عنوان یکی از مهم‌ترین عناصر 
در محدوه‌های شــهری، الگویی برای جوامع برای به 
حداقل رساندن آسیب‌های زیست‌محیطی و سازگاری 
با محیط‌زیســت در راستای بهبود ســامت و رفاه 
مردم‌اند )Khoderchah And Semaan, 2024(. هدف 
از پردیس پایدار دستیابی به سطحی از خدمت‌رسانی 
به جامعۀ بدون آسیب رساندن به جوامع آینده و ایجاد 
فرصت برای توسعه براساس ویژگی‌‌ها و پتانسیل‌های 
محیطی دانشگاه و در نتیجه حفاظت از محیط دانشگاه 
و جامعه است )Abdulrazzaq, et al. 2024(. با بسط 
ایدۀ توسعۀ پایدار به مؤسسات آموزش عالی تعابیری 
چون دانشــگاه پایدار، دانشگاه سبز، پردیس پایدار و 

پردیس سبز رواج چشم‌گیری یافته است. 
براساس مطالعات گولوشوبین و پاولووا )2022( یکی از 
2. Quality of Life 
3. Higher Education Institutes (HEI)
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مهم‌ترین و شاید پیشروترین رویکردها در برنامه‌ریزی 
و طراحــی پردیس‌های دانشــگاهی، رویکرد برابری 
با طبیعت یا آنچه به تعبیر پایداری خوانده می‌شــود، 
است. براســاس اهداف توســعۀ پایدار و دستورکار 
2023 سازمان ملل، محیط پردیس دانشگاهی )اعم از 
سیستم مدیریتی، عملکردی و کالبدی-فضایی( باید 
نمایش منطقی از روش‌های علمی و سیستماتیک در 
برخورد میان انســان با محیط در وضعیت پایداری و 
 SDG 4، SDG11، همچنین مبتنی بر اهداف )به‌ویژه
SDG 13( این روش‌‌ها باشد. در این میان، روش‌های 

سنجش و ارزیابی نقش مهمی را در آینده و عملکرد 
پردیس‌های دانشــگاهی ایفا می‌کنند کــه در ادامه به 
معرفــی آنها می‌پردازیم. این ابــزار دو هدف را دنبال 
می‌کنند: 1( ارزیابی وضعیت موجود و سطح پایداری 
آن؛ 2( ارائۀ چشم‌اندازی از تلاش‌ها و پیشرفت‌ها در 
ابعاد اقتصادی، زیست‌محیطی و اجتماعی برای اطلاع 

به ذی‌نفعان. 

رایط ششناخت کمی و دقیق  هابنابراین هدف از تدوین شاخص .سازندها ابزاری برای ارزیابی و مقایسۀ سطح پایداری را محقق میشاخص
صموجود در یک مقطع زمانی و  سالهاییروندها و دگرگون یفتو ست که در طی  ست های ا صورت گرفته ا به  .(1382)کلانتری،  در جامعه 

جدید  هایدر رهیافت .محیطی و نهادی استزیست ، شناخت دقیق شرایط موجود اجتماعی، اقتصادی،هاهدف از تنظیم شاخص ،بیانی دیگر
سعۀ پایدار  شاخص ،ایسنجش پایداری ابعاد چهارگانه منظوربهتو ست هایشامل  صادی، زی ، هابرای مقیاس ،محیطی و نهادیاجتماعی، اقت

 ،در معنای عام ،با تمرکز بر نهاد دانشگاهی ،در این پژوهش .(UN,2015) شودو موضوعات مختلف در نظر گرفته می ها، محیطهاسازمان
ارزیابی و  چهارچوببه ارائۀ  ،وم خاصدر مفه ،و پردیس دانشگاهی

سیاری از ازآنجایی .پردازیممیدهی گزارش سر جهان، ب سرتا که در 
که  ،پایداری دانشگاه محلی یا ملی ۀها از دسترسی به شبكدانشگاه

های عملیاتی به اشییتراک گذاشییته و برنامه هاهدر آن بهترین تجرب
( و بسییییاری از آنها UNEP, 2021) برندنمیبهره  ،شیییودمی
صورت ملی و مبتنی بر خاستگاه زمانی و مكانی و بدون توجه به به

مه نا هانی، بر یاس ج یداری در مق پا نات  یا خود را  یهای اجراجر
مشییخص از منظر  چهارچوبکنند و همچنین برای آنها تدوین می

پایداری وجود ندارد که شیییرایط اجتماعی، فرهنگی، اقتصیییادی و 
 چهییارچوب رو،ازایند، نییخود را منعكس کن ۀاکولوژیكی منطقیی
این  .دکن( تدوین میUNEPسیییازمان ملل )را دانشیییگاه پایدار 

نقشیییۀ راه  تعریف دانشیییگاه پایدار اسیییت و دنبالبه چهارچوب
سیم میتبدیل شگاه پایدار را تر  ۀتوان پایداری را در هریک از چهار حوزکند که چگونه میهمچنین بیان می چهارچوباین  .کندشده به دان

  .( مدیریت و حكومت ارتقا داد2( مردم و جامعه و 3 ؛( آموزش و پژوهش2 ؛هواوو آب زیست( محیط1جمله: دانشگاه، از اصلی یک
ستورالعمل شگاه و ابزارهای هاد سیر و مبتنی بر نیازهای دان سط انجمنمختلفی برای تحقق این م سازمان هاها تو سم هایو  ی و ر

)جدول شمارۀ کرد اشاره  GASUو  AISHE ،UI Green Metrics ،SAQبه توان برای نمونه می .غیررسمی پیشنهاد شده است
ستورالعمل .((1) ست GRIشود میصورت عام برای پایداری مطرح ی که بههاییكی از د جمله ابزارهای موجود برای ارزیابی و ازاین ابزار  .ا

ست ک گزارش پایداری شدهه بها شگاهی تدوین ن شگاه و نهاد دان ستقیم برای دان سا ،طور م ری زمانی که دغدغۀ پایدابلكه برای هر نهاد و 
ستفاده  ستورالعمل برای یكپارچگی در گزارش  .شودمیدارد، ا این د

رسییید میبه نظر  .پایداری از سیییوی نهادهای شیییهری اسیییت
ستورالعمل شرفت  GRI هاید بهترین ابزار موجود برای گزارش پی

ست ۀهای توسعجنبه ۀسمت همجانبه بههمه  ,Lozano) پایدار ا
ستورالعمل و یكی از اکه در این پژوهش بر این  (2006 ی زارهایبد

مل اسیییت ته از این دسیییتورالع برای  ،GASUیعنی  ،که برگرف
شگاه شگاهی هایها و پردیسدان ر با شود بیشتمیتأکید و سعی  دان

 هاییزیستی، اجتماعی و مدیریتی آن که با ویژگبر بعد محیط تأکید
ضاهای عمو صیمیف صو شترین خ ارتباط را دارد، بازخوانی شده بی

  .شود

 35GRIدهی پایداری های گزارشدستورالعمل -7-4
مل گزارش یدار، دسیییتورالع پا نددهی  مدت،  یفرآی ند بل

ست که بهچندجانبه و بین سازمانی با هر اندازهالمللی ا سط هر  ست و صورت داوطلبانه تو ستفاده ا ستورا .در هر مكانی قابل ا  هالعملاین د
ستمبتنی بر جنبه صادی، زی شدهای اقت سازماندهی  ستورالعمل گفت ۀیكی از اهداف اولی اند.همحیطی و اجتماعی  نفعان و گو با ذیواین د

شدن جنبه ستمحقق  شارکت فعال ا شگری پیش رو،ازاین .های م شكیل یک تیم و گروه مدیریت و گزار شكلاز هر چیزی بر ت ز مدیر، ا مت
شامل مدیران در سانی،های مختلف از محیطحوزه گروه فرآیند گزارش داخلی  سلامت، منابع ان ست، ایمنی،  امور مالی، روابط عمومی و  زی
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محیط زیست و اقلیم

مدیریت و 
حکمرانی

مردم و جامعه 

آموزش و 
پژوهش 

های چهارچوب دانشگاه پایدارهسته: (3نمودار شمارۀ)  
ماخذ: ) UNEP, 2021)  

دانشگاه 
 پایدار 

بزارهای ارزیابی پایداری در دانشگاه(: 2جدول شمارۀ ) ا  
)ماخذ:  ALGHAMDI, ET AL. 2017)  

نمودار شمارۀ)3(: هسته‌های چهارچوب دانشگاه پایدار

)UNEP, 2021 :ماخذ(

6- چهارچــوب و ابزار ارزیابــی و گزارش‌دهی 
پایداری پردیس دانشگاهی

پایــداری منوط به ارزیابی اســت کــه دیدگاه‌های 

مختلفی را در بر می‌گیــرد. ارزیابی پایداری باید این 
چهار اصل اساســی را شامل شود: هنجاری، برابری، 
 Ahmad, & Shashidhar,( یکپارچگی و اصل پویــا
2024(. درحال‌حاضر ســه روش اصلی برای ارزیابی 

پایداری به‌طور عام و برای ارزیابی محیط‌های آموزشی 
و پردیس دانشــگاهی به‌طور خاص وجود دارد. این 
روش‌ها ‌عبارت‌اند از: 1. روش ارزیابی کمی؛ 2. روش 
ارزیابی روایتی و 3. روش ارزیابی مبتنی بر شاخص‌ها 
)Lozano, 2006( کــه در ایــن میــان روش ارزیابی 
براساس شاخص‌‌ها، هم در مطالعات دانشگاهی و هم 
در استانداردهای برنامه‌ریزی و ابزارهای برنامه‌ریزی 
و طراحی پردیس دانشــگاهی، از محبوبیت بیشتری 
برخوردار اســت. روش ارزیابی‌های روایی اســتفاده 
از متن، نقشــه، گرافیک و داده‌های جدولی را ترکیب 

 .)Amaral et al., 2015( می‌کند
شــاخص‌ها ابزاری برای ارزیابی و مقایســۀ ســطح 
پایداری را محقق می‌سازند. بنابراین هدف از تدوین 
شاخص‌‌ها شــناخت کمی و دقیق شرایط موجود در 
یک مقطع زمانی و توصیف روندها و دگرگونی‌هایی 
اســت که در طی ســال‌‌ها در جامعه صورت گرفته 
اســت )کلانتری، 1392(. به بیانی دیگــر، هدف از 
تنظیم شاخص‌‌ها، شــناخت دقیق شــرایط موجود 
اجتماعی، اقتصادی، زیســت‌محیطی و نهادی است. 
در رهیافت‌های جدید توسعۀ پایدار به‌منظور سنجش 
پایــداری ابعاد چهارگانه‌ای، شــامل شــاخص‌های 
اجتماعی، اقتصادی، زیســت‌محیطی و نهادی، برای 
مقیاس‌‌ها، سازمان‌‌ها، محیط‌‌ها و موضوعات مختلف 
در نظر گرفته می‌شــود )UN,2015(. در این پژوهش، 
با تمرکز بر نهاد دانشگاهی، در معنای عام، و پردیس 
دانشــگاهی، در مفهوم خاص، بــه ارائۀ چهارچوب 
ارزیابــی و گزارش‌دهی می‌پردازیــم. ازآنجایی‌که در 
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سرتاسر جهان، بســیاری از دانشگاه‌ها از دسترسی به 
شبکۀ پایداری دانشگاه محلی یا ملی، که در آن بهترین 
تجربه‌ها و برنامه‌های عملیاتی به اشــتراک گذاشــته 
می‌شــود، بهره نمی‌برند )UNEP, 2021( و بسیاری از 
آنها به‌صورت ملی و مبتنی بر خاستگاه زمانی و مکانی 
و بدون توجه به جریانات پایداری در مقیاس جهانی، 
برنامه‌های اجرای خود را تدوین می‌کنند و همچنین 
بــرای آنها چهارچوب مشــخص از منظــر پایداری 
وجود ندارد که شرایط اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی 
و اکولوژیکــی منطقۀ خود را منعکس کنند، ازاین‌رو، 
 )UNEP( چهارچوب دانشــگاه پایدار را سازمان ملل
تدوین می‌کند. این چهارچوب به‌دنبال تعریف دانشگاه 
پایدار است و نقشۀ راه تبدیل‌شده به دانشگاه پایدار را 
ترسیم می‌کند. این چهارچوب همچنین بیان می‌کند 
که چگونــه می‌توان پایــداری را در هریک از چهار 
حوزۀ اصلی یک دانشگاه، ازجمله: 1( محیط‌زیست و 
آب‌وهــوا؛ 2( آموزش و پژوهش؛ 3( مردم و جامعه و 

4( مدیریت و حکومت ارتقا داد. 

دســتورالعمل‌‌ها و ابزارهای مختلفی برای تحقق این 
مسیر و مبتنی بر نیازهای دانشگاه‌ها توسط انجمن‌‌ها 
و سازمان‌های رسمی و غیررسمی پیشنهاد شده است. 
 AISHE، UI Green Metrics، برای نمونه می‌توان به
SAQ و GASU اشاره کرد )جدول شمارۀ )1((. یکی 

از دســتورالعمل‌هایی که به‌صورت عام برای پایداری 
مطرح می‌شود GRI است. این ابزار ازجمله ابزارهای 
موجود برای ارزیابی و گزارش پایداری است که به‌طور 
مستقیم برای دانشگاه و نهاد دانشگاهی تدوین نشده، 
بلکه برای هر نهاد و سازمانی که دغدغۀ پایداری دارد، 
استفاده می‌شود. این دســتورالعمل برای یکپارچگی 
در گزارش پایداری از ســوی نهادهای شهری است. 
به نظر می‌رسد دســتورالعمل‌های GRI بهترین ابزار 
موجود برای گزارش پیشرفت همه‌جانبه به‌سمت همۀ 
جنبه‌های توسعۀ پایدار است )Lozano, 2006( که در 
این پژوهش بر این دســتورالعمل و یکی از ابزارهایی 
 ،GASU که برگرفته از این دستورالعمل است، یعنی
برای دانشــگاه‌ها و پردیس‌های دانشــگاهی تأکید و 

جدول شمارۀ )1(: ابزارهای ارزیابی پایداری در دانشگاه

)ALGHAMDI, ET AL. 2017( :ماخذ
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ســعی می‌شود بیشــتر با تأکید بر بعد محیط‌زیستی، 
اجتماعی و مدیریتی آن کــه با ویژگی‌های فضاهای 
عمومی‌خصوصی‌شــده بیشــترین ارتبــاط را دارد، 

بازخوانی شود. 
1GRI 7-4- دستورالعمل‌های گزارش‌دهی پایداری

دستورالعمل گزارش‌دهی پایدار، فرآیندی بلندمدت، 
چندجانبه و بین‌المللی اســت که به‌صورت داوطلبانه 
توســط هر سازمانی با هر اندازه و در هر مکانی قابل 
اســتفاده است. این دستورالعمل‌‌‌ها مبتنی بر جنبه‌های 
اقتصادی، زیســت‌محیطی و اجتماعی ســازماندهی 
شــد‌‌ه‌اند. یکی از اهــداف اولیۀ این دســتورالعمل 
گفت‌وگــو با ذی‌نفعــان و محقق شــدن جنبه‌های 
مشارکت فعال اســت. ازاین‌رو، پیش‌از هر چیزی بر 
تشــکیل یک تیــم و گروه مدیریت و گزارشــگری 
متشــکل از مدیر، گروه فرآیند گزارش داخلی شامل 
مدیران در حوزه‌های مختلف از محیط‌زیست، ایمنی، 
سلامت، منابع انســانی، امور مالی، روابط عمومی و 
نظایر آن، مدیر هماهنگ‌کننده، ویراســتار و یک تیم 
 .)Lozano, 2006( تولید برای طراحی گرافیکی است
این دستورالعمل در سال 1997 در بوستون آمریکا تهیه 
شد. اســتانداردهای GRI در سه بخش استاندارهای 
جهانی، بخشی و موضوعی برای گزارش‌دهی تدوین 
شده است. استانداردهای جهانی در نسخه‌های اولیۀ 
سه نسل GRI1, GRI2, GRI3 و در نسخۀ سال 2016 
نســل GRI 4 طرح می‌شــود. اســتانداردهای GRI به 
سازمان‌ها کمک می‌کنند تا تأثیرات خود را بر اقتصاد، 
محیط‌زیســت و جامعه، ازجملــه تأثیرات بر حقوق 
بشــر، درک کنند. این اســتانداردها به‌منظور افزایش 
مســئولیت‌پذیری و شــفافیت در عملکرد سازمان‌ها 
طراحی شــده‌اند و به آن‌ها کمــک می‌کنند تا نحوۀ 
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مشارکت خود را در توسعۀ پایدار بهتر روشن کنند. با 
استفاده از GRI، سازمان‌ها شناخت بهتری از نقاط قوت 
و ضعف خود پیدا می‌کنند و استراتژی‌های بهتری برای 
بهبود عملکرد و کاهش تأثیرات منفی خود بر سه پایۀ 
پایدار )اقتصادی، اجتماعی و زیست‌محیطی( توسعه 
می‌دهند. در نسخۀ GRI، مربوط به سال 20162، تعداد 
19 موضوع با زیرشاخص‌هایی مشخص وجود دارند. 
به‌طور کلی، GRI یکی از ابزارهای کلیدی در راستای 
پاسخگویی و شفافیت برای سازمان‌ها به شمار می‌رود 
و بــه آن‌ها کمک می‌کند تا نقش خود را در توســعۀ 

.)Globalreporting, Na( پایدار بهتر نشان دهند
چهار ویژگی کلیدی برای دستورالعمل پایداری برای 

دانشگاه عبارت است از:  
الــف( اهمیــت اطلاعــات )در یک گــزارش باید 
موضوعات و شــاخص‌هایی را پوشش دهد که )1( 
منعکس‌کنندۀ تأثیرات مهم اقتصادی، زیست‌محیطی 
و اجتماعی دانشــگاه باشــد یا )2( به‌طور اساسی بر 

ارزیابی‌‌ها و تصمیم‌های ذی‌نفعان تأثیر بگذارد.(؛ 
ب( فراگیری ذی‌نفعان )دانشگاه گزارشگر باید ذی‌نفعان 
خود را شناســایی کند و در گزارش توضیح دهد که 
چگونه به انتظارات و منافع معقول آنها پاسخ داده است(؛
ج( زمینۀ پایداری )گزارش باید عملکرد دانشگاه را در 

زمینۀ گسترده‌تر پایداری ارائه دهد(؛
د( کامل بودن )پوشش موضوعات مادی و شاخص‌‌ها 
و تعریف مرز گزارش باید برای بازتاب اقتصادی قابل 
توجه کافی باشــد، اثرات زیست‌محیطی و اجتماعی 
ذی‌نفعان را قادر می‌سازد تا عملکرد دانشگاه گزارشگر 
 Sammalisto, et( )را در دورۀ گــزارش ارزیابی کنند

 .)al., 2017

2. در ایــن پژوهش مبنــای مطالعات GRI ســال 2016 اســت. اما 
درحال‌حاضر، نسخۀ سال 2021 آن نیز در دسترسی است. برای آگاهی 

/https://www.globalreporting.org :بیشتر نگاه کنید به
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8- ابــزار ارزیابــی گرافیکی پایداری دانشــگاه 
)GASU( و ابعاد و شاخص‌های آن 

دســتورالعمل GRI به بعد آموزشــی مستقیماً توجه 
نمی‌کند. لوزانو )2006( برای اولین بار این دستورالعمل 

را برای دانشگاه مناسب‌سازی می‌کند. دستورالعمل‌های 
پایداری GRI G3، که نســل ســوم دستورالعمل‌های 
گزارش‌دهــی ابتکار گزارشــگری جهانی را شــکل 
می‌دهــد، جامع‌ترین و کامل‌تریــن راهنمای گزارش 

GRI نمودار شماره ی 4: سیر تاریخی و نسل‌‌های

GRI, NA :ماخذ

GAUS جدول شمارۀ 4: بازخوانی شاخص‌‌های نمای کلی ابزار

ماخذ: پژوهشگر برگرفته از مطالعات لوزانو
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پایــداری موجود در آن زمان اســت که مبنایی برای 
 )GASU( توسعۀ ابزار ارزیابی گرافیکی دانشگاه پایدار
اســت )Ahmad & Shashidhar, 2024(. اما با اضافه 
شدن GRI 4 و نســل‌های بعدی موارد اجتماعی نیز 
مد نظر قرار می‌گیرد که به کامل شدن این ابزار کمک 

شایانی می‌کند.  
ابزار ارزیابی گرافیکی دانشــگاه پایدار را لوزانو اولین 
بار در سال 2006 ارائه داد. این ابزار از نمودارها برای 
حمایت از دانشــگاه‌ها در طرح‌های پایداری خود و 
مقایسۀ پیشرفت آنها با سایر مؤسسات استفاده می‌کند. 
این امر دانشــگاه را برای مشــارکت در فعالیت‌های 
پایداری و مقایســۀ عملکرد آن با سایر دانشگاه‌ها با 
اســتفاده از نمایش‌های گرافیکی تسهیل می‌کند. این 
یک روش ســاختاریافته بــرای اندازه‌گیری عملکرد 
شــاخص‌های داده‌شــده ارائه می‌دهــد و ایجاد یک 

 Lozano et( گزارش پایداری کامل را آسان‌تر می‌کند
al., 2013، Ahmad & Shashidhar, 2024(. این ابزار 

 )ULSF( توسط تیم رهبران دانشگاه برای آیندۀ پایدار
 .)Lozani, 2006, 2011, 2013( درحال توسعه است
این ابزار در ســال 2011 مجدداً بروز شــد تا با نسل 
ســوم GRI و ارائۀ پوشــش جامع‌تری از پایداری و 
تعامل با مباحث توسعۀ پایدار هم‌خوانی بیشتری داشته 
 GASU باشــد. ابزار ارزیابی گرافیکی دانشگاه پایدار
روشی نظام‌مند برای ارزیابی شاخص‌های پایداری و 
عملکرد آن‌ها در دانشــگاه‌ها ارائه می‌کند که می‌توان 
از آن برای تهیۀ گزارش‌های جامع پایداری اســتفاده 
کرد )Lozano et al., 2013(. براین‌اساس، و مبتنی بر 
 GASU2006 جست‌وجو در ادبیات پژوهش دو نسخۀ
و GASU2011 توسط پژوهشگر قابل شناسایی بود. 

در نسخۀ GASU 2011، این ابزار در شش بعد و دستۀ 

GASU جدول شمارۀ )3(: ابعاد و شاخص‌های دو نسخۀ

)LOZANO ET AL., 2013( ماخذ: پژوهشگر برگرفته از
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اصلی، نمای کلی، اقتصاد، محیط‌زیســت، اجتماعی، 
آموزشــی و ارتباط میان موضوعــات و ابعاد به ارائۀ 
 GASU شــاخص‌‌ها می‌پردازد. تعداد شاخص‌‌ها در
2011 ‌عبارت‌اند از: 43 شــاخص برای مشــخصات 

کلی، 9 شاخص اقتصادی، 30 شاخص محیط‌زیستی، 
40 شــاخص اجتماعی و 29 شــاخص آموزشی و 
23 شــاخص ارتباطــی )Lozano et al., 2013(. این 
شاخص در دو دستۀ شــاخص‌های اصلی )مرکزی( 
و شــاخص‌های فرعی )اضافی( شــناخته می‌شوند 
و در مجمــوع 11 نمودار عنکبوتــی را ارائه می‌دهد 
که شــامل یک نمودار کلی، یک نمودار مشخصات 
کلی، یک نمودار ملاحظات اقتصــادی، یک نمودار 
زیســت‌محیطی، پنج نمودار در بعد اجتماعی )شامل 
شیوۀ کار، شایستگی، حقوق بشر، جامعه و مسئولیت( 
و یک نمودار مربوط به ملاحظات آموزشــی و یک 
نمودار مربوط به موضوعات و ابعاد مرتبط به هم است. 
نمودارها را می‌توان برای بررسی کامل وضعیت فعلی 
دانشگاه استفاده کرد و هم حوزه‌ها و دسته‌هایی را که 
در آنهــا برتری دارد و هم مواردی را که نیاز به بهبود 
دارد، برجسته کرد. مدیران دانشگاه با مقایسه سال‌های 
متوالی سیر تحول تلاش‌های خود را برای پایداری در 
 Ahmad & Shashidhar, ( طول زمان پیگیری می‌کنند

 1.)2024،Lozano et al., 2013

9- روش ارزیابــی گرافیکی پایداری دانشــگاه 
)GASU(

دو عدد در تحلیل این روش قابل محاســبه است: 
1( درصد شــاخص‌های برداشت‌شــده )از تقسیم 
تعداد شــاخص‌های برداشت‌شده بر کل شاخص‌‌ها 
ضرب در 100 به دست می‌آید(؛ 2( درصد عملکرد 

1. دسترسی به این ابزار به‌صورت کامل امکان‌پذیر نیست و حق استفاده 
از این ابزار در اختیار مؤلف آن، رودریگو لوزانو، اســت. سایت زیر مال 

/https://www.org-sustainability.com/gasu :ایشان است

شاخص‌های برداشت‌شــده )براساس جمع جبری 
شــاخص‌های وزن‌دارشــده بر وزن کل شــاخص 
ضــرب در 100 به دســت می‌آیــد(. در این ابزار 
برای تفســیر و ارزیابی داده‌ها از پنج گزینه و عدد 
)صفر تا 4( استفاده می‌شود. صفر: فقدان اطلاعات 
برای شاخص/عدم  اطلاعات  برای شاخص/کمبود 
وجود اطلاعات )حداقل ارزش(، یک: شــاخص با 
عملکرد ضعیف است )کم معادل حدود 25درصد(؛ 
دو: شــاخص با عملکرد معمولی )منظم یا منصفانه 
معــادل 50درصد/این عدد زمانــی اختصاص داده 
می‌شــود که حدود نیمی‌ از مســائل را در برگرفته 
باشــد/یا فقط برخی از شاخص‌‌ها را پوشش دهد(؛ 
سه: شــاخص با عملکرد خوب )معادل 75درصد(، 
شــاخص با عملکرد عالی )حداکثر نمره و در حد 
 .)Lozano, 2006( )انتظار شــاخص عمل می‌کنــد
لوزانو در این پژوهش به سه روش اندازه‌گیری برای 
شــاخص‌‌ها توجه کرده است: 1( اگر فقط شاخص 
مرکزی )اصلی باشــد(، وزن شــاخص صددرصد 
است و اندازۀ شــاخص از جمع جبری امتیازهای 
شاخص‌‌ها به دست می‌آید و درصد آن از تقسیم بر 
شرایط مطلوب )جمع جبری حد ایدئال شاخص‌‌ها( 
به دســت می‌آید؛ 2( اگر هم شاخص اصلی و هم 
فرعی وجود داشــته باشد، وزن شاخص‌های اصلی 
75درصد و وزن شــاخص فرعی 25درصد در نظر 
گرفته می‌شــود و اندازۀ شــاخص از جمع جبری 
شاخص‌های اصلی ضرب در 75درصد و جمع آن با 
جمع جبری شاخص‌های فرعی ضرب در 25درصد 
به دســت می‌آید؛ 3( زمانی که فقط شاخص فرعی 
وجود دارد نیز، مانند حالت اول، وزن شاخص‌های 

فرعی صددرصد در نظر گرفته می‌شود. 
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یافته‌های پژوهش )بحث و تحلیل( یافته‌های پژوهش )بحث و تحلیل( 
1- یافته‌های حاصل از ادبیات پژوهش پیرامون 

پردیس دانشگاهی پایدار 
بررســی ادبیــات پژوهــش حاکی از آن اســت که 
مجموعه‌های دانشــگاهی در تهیۀ نقشــۀ راه خویش 
به‌ســوی جریانات پایداری حرکت کرد‌‌ه‌اند و در این 
مسیر اقبال جهانی با الگوی برابری با محیط یا همان 
پایداری اســت. با توسعۀ مفاهیم پایداری و به چالش 
کشیده‌شدۀ دانشــگاه به‌عنوان نهاد پیچیدۀ شهری، که 
نقش مهمی ‌در شهر دارد، به نقش دانشگاه فراتر از نقش 
آموزشی توجه می‌شــود و دانشگاه ابعادی اقتصادی، 
اجتماعی، زیست‌محیطی و نهادی پیدا می‌کند. در این 
نگاه دانشگاه به‌عنوان یک مینی‌شهر یا مینی‌پلیس شناخته 
می‌شود که با کارکرد فضای عمومی‌خصوصی‌شده، گام 
بزرگی برای پایداری شــهری برمی‌دارد. در این راستا 
لزوم تعریف نقشۀ راه دانشــگاه برای حرکت در دو 
محور پایداری زیست‌محیطی و تحقق فضای عمومی 
کارآمد و سرزنده نقش مهمی در عملکرد فرامقیاسی 
دانشگاه، به‌ویژه در شهر و منطقۀ شهری، ایفا می‌کند. 
ازاین‌رو، شــناخت ارزیابــی و برنامه‌ریزی و طراحی 
دانشگاه به‌عنوان فضایی عمومی در سرزندگی، کارایی 
و پایداری شــهر نقش مهمــی دارد. این امر می‌تواند 
براساس شاخص‌هایی که امکان مقایسه را فراهم می‌کند، 
دســتورالعمل‌‌ها و ابزارهای مختلفــی را محقق کند. 

2- یافته‌های حاصل از ادبیات پژوهش پیرامون 
ارزیابی پایداری در دانشگاه

بررسی روش‌های ارزیابی پایداری و گونه‌های مختلف 
آن، روش ارزیابی مبتنی بر شاخص را به‌عنوان یکی از 
روش‌های کارآمد برای همگن‌سازی فرآیند نقشۀ راه 
دانشــگاه‌ها و پردیس‌های دانشگاهی مطرح می‌کند. 
ویژگی‌هــای روش‌های ارزیابــی گرافیکی پایداری 

در دانشــگاه‌ها و خاســتگاه آن برای همگن‌ســازی 
گزارش‌‌های پایداری در دانشــگاه‌ها، این روش را به 
یکی از روش‌های پرطرفــدار برای گزارش‌دهی بدل 

کرده است. برخی از این دلایل ‌عبارت‌اند از:
1( ابعاد مختلف سیســتم دانشگاهی به‌عنوان شهری 
کوچک که ســه مشــخصۀ فرمی، عملکرد و معنا را 
شامل می‌شود، توسط دسته‌بندی GASU در شش بعد 
مشخصات زمینه‌ای، اقتصاد، اجتماع، محیط‌زیست و 

آموزش و ارتباط میان آن‌ها پاسخ داده می‌شود؛
2( ارزیابی ســاده و شــفاف که در سنجش پایداری 

پیشنهاد می‌شود؛ 
3( ایــن روش امکان در نظر گرفتن ‌چشــم‌اندازها و 
استراتژی‌های مد نظر پردیس‌های دانشگاهی را فراهم 

می‌کند؛
4( این روش نمای کلی از ساختار سازمانی و عملیاتی 
و گســترۀ فعالیت‌های پردیس دانشگاهی را در سطح 

پایداری مد نظر قرار می‌دهد؛
5( این روش ســاختار نهادی و سیســتم مدیریت را 

مبتنی بر مشارکت ذی‌نفعان پیشنهاد می‌کند؛
6( این روش شاخص‌های عملکردی دانشگاه را ورای 
شــاخص‌های آموزشی در شــاخص‌های اجتماعی، 

اقتصادی، زیست‌محیطی تبیین می‌کند؛ 
7( ایــن روش امکان ارائــۀ نمودار‌‌ها را براســاس 
استانداردهای اولیه و سنجش وضعیت نشان می‌دهد؛ 

8( این روش امکان ســنجش و قیاس میان سال‌‌ها و 
ارگان‌های دیگر را فراهم می‌آورد. 

 برای همگامی با جریانات جهانی و ایجاد بستری برای 
قیاس دانشگاه‌های ایران، مبتنی بر دستورالعمل جهانی 
GRI و ابــزار برخاســته از آن 1GASU و مطالعات 

1. شایان ذکر اســت که امکان استفاده از ابزار GASU با تأکید بر تهیۀ 
گزارش GRI است. 



115به عنوان فضای عمومی آن رتقای نقشابا هدف   پردیس دانشگاهیی پایدارشسنج رد یداریاپ کییارزیابی گراف رانی ابزابازخو

GASU جدول شمارۀ )4( و )5(: بازخوانی شاخص‌های

)ماخذ: پژوهشگر: برگرفته از مطالعات لوزانو(

کارآمد  هایعنوان یكی از روشهای مختلف آن، روش ارزیابی مبتنی بر شیییاخص را بهارزیابی پایداری و گونه هایبررسیییی روش
شۀ راه برای همگن شگاهسازی فرآیند نق شگاهی مطرح  هایها و پردیسدان ارزیابی گرافیكی پایداری در  هایروش هاییویژگ .کندمیدان

برای  پرطرفدار هایها، این روش را به یكی از روشپایداری در دانشیییگاه هایسیییازی گزارشها و خاسیییتگاه آن برای همگندانشیییگاه
 از: اندعبارتبرخی از این دلایل  .بدل کرده است دهیگزارش

شگاهی به (1 ستم دان سی شهرابعاد مختلف  شامل می یعنوان  صۀ فرمی، عملكرد و معنا را  شخ سه م سط  ،شودکوچک که  تو
 ؛شودها پاسخ داده میان آنیزیست و آموزش و ارتباط مای، اقتصاد، اجتماع، محیطبعد مشخصات زمینه ششدر  GASUبندی دسته

  شود؛یم یشنهادپ پایداری سنجش در که شفاف و ساده ( ارزیابی2
 ؛کندمیدانشگاهی را فراهم  هایمد نظر پردیس هاییها و استراتژاندازچشماین روش امكان در نظر گرفتن ( 3
سازمانی و عملیاتی و  (2 ساختار  سطح پایداری مد نظر قرار  هایسترۀ فعالیتگاین روش نمای کلی از  شگاهی را در  پردیس دان

 ؛دهدمی
این روش ساختار نهادی و سیستم  (2

کت ذی یت را مبتنی بر مشیییار عان مدیر نف
 ؛کندمیپیشنهاد 

شاخص (6 عملكردی  هایاین روش 
آموزشییی در  هایدانشییگاه را ورای شییاخص

خص قتصییییادی،  هییایشییییا عی، ا تمییا ج ا
   ؛کندمیمحیطی تبیین زیست

ئۀ نمودار (1 را  هااین روش امكان ارا
استانداردهای اولیه و سنجش وضعیت  براساس

 ؛ دهدمینشان 
سنجش و قیاس  (9 این روش امكان 

یان سیییال گان هام دیگر را فراهم  هایو ار
  .آوردمی

 
 

ن(: 2) و( 2) ۀشمار جدول ازخوا  GASU یهاشاخص یب
لع از برگرفته: پژوهشگر: ماخذ) نو تامطا (لوزا  



وهش‌های فضا و مکان در شهر116 شماره 29، زمستان 1402فصلنامه پژ

GASU جدول شمارۀ )6(: بازخوانی شاخص‌های
)ماخذ: پژوهشگر: برگرفته از مطالعات لوزانو(

و ابزار  GRIهای ایران، مبتنی بر دسیییتورالعمل جهانی برای همگامی با جریانات جهانی و ایجاد بسیییتری برای قیاس دانشیییگاه
گیرند، بازخوانی بر روی می ردانشیییگاهی قرا هایزیسیییت پردیسو مطالعات دانشیییگاهی که بر بعد محیط 39GASUبرخاسیییته از آن 

                                                                 
  .است GRIگزارش  ۀیبر ته دیبا تأک GASUذکر است که امکان استفاده از ابزار  شایان .42

بزار ها: بازخوانی شاخص0جدول شمارۀ  ا ی نمای کلی  GAUS 
نوپژوهشگر برگرفته ماخذ:  از مطالعات لوزا  

ن: (6) ۀشمار جدول  GASU یهاشاخص یبازخوا
لع از برگرفته: پژوهشگر: ماخذ) نو تامطا (لوزا  
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دانشــگاهی که بــر بعد محیط‌زیســت پردیس‌های 
دانشــگاهی قــرار می‌گیرنــد، بازخوانی بــر روی 
شاخص‌های پردیس دانشگاهی پایدار در راستای ارائۀ 
گزارش‌های پایداری )در دو دستۀ شاخص‌های اصلی 
و شاخص‌های فرعی( و در بعد نمای کلی و اقتصادی 
و زیست‌محیطی توسط پژوهشگر انجام گرفته است 
که در جدول شمارۀ )4( و )5( نشان داده شده است. 

 بحث/نتیجه‌گیری  بحث/نتیجه‌گیری 
دانشــگاه به‌عنوان یک نهاد پیچیدۀ شهری، که نقش 
مهمی در حیات اجتماعی، اقتصادی، زیست‌محیطی و 
نهادی ایفا می‌کند، بسیاری از عملکردهای شهری را 
به‌واسطۀ مجاورت با بافت شهری به چالش می‌کشد. 
ازاین‌رو، دائماً باید ارزیابی و اثرات آن سنجیده شوند و 
عملکرد آن در عرصه‌های مختلف به‌صورت مشخص 
گزارش شود تا نقشــۀ راه دانشگاه به‌طور مشخص، 
هم برای خود دانشــگاه و هم برای جامعۀ شــهری، 
مشــخص باشــد. چنین رویکردی باید تمامی ابعاد 
و مؤلفه‌ها، گروه‌ها و کاربران دانشــگاهی و همچنین 
زمینۀ جامعه را براساس پایداری مد نظر قرار می‌دهد و 
باید مقایسه‌پذیر، دقیق، به‌موقع، واضح و قابل اطمینان 
باشد. ابزارهایی مختلفی تاکنون تدوین شد‌‌ه‌اند، یکی 
از این ابزارها GASU اســت که باید با توجه به نقش 
اخیر فضاهای دانشگاهی به‌عنوان پردیس‌های عمومی 
شــهری بازخوانی شــود. این پژوهش مجالی برای 
معرفی این روش متناسب با ویژگی‌های پردیس‌های 
دانشــگاهی به‌عنوان فضای عمومی خصوصی شده 
است تا از این منظر ضمن بررسی مستمر این فضاها 
امکان بازخوانــی و بازبینی فرآیندهای تصمیم‌گیری، 
تصمیم‌سازی و برنامه‌ریزی و طراحی و گزارش‌دهی 
این فضاها برای ارتقای کیفیت‌های زیســت کاربران 
این فضا به‌ویژه دانشجویان، کارکنان و استادان فراهم 

شود. این امر برای دانشگاه‌های ایران که در گام آغازین 
حرکت خویش به‌ســوی پایداری هستند، گام بزرگی 
به حســاب می‌آید و در این راســتا بــا بهره‌گیری از 
تجربه‌های جهانی نقشۀ راهی مطمئن‌تر را پیشِ‌روی 

خویش ترسیم می‌کند. 
در این راســتا شــاخص‌های GASU بــرای ارتقای 
نقش ویژگی عمومی پردیس دانشــگاهی و مبتنی بر 
هسته‌های اصلی دانشگاه پایداری مورد بازخوانی قرار 

می‌گیرد. نتایج حاکی از آن است که: 
- شاخص‌های کلی )پروفایل کلی( بر هستۀ مدیریت 
و حکمرانی پردیس دانشگاهی پایدار تأکید دارد و در 
راستای تدوین رویه‌ای با محوریت ‌چشم‌انداز‌سازی 
مبتنی بر پایداری بر دو ویژگی اصلی آگاهی‌رســانی 
و مشــارکت عمومــی باید مــورد بازخوانــی قرار 
گیــرد تا با ایجاد نهــادی دوجانبــه عملکرد فضای 

عمومی‌خصوصی‌شده را تأمین کند. 
- شــاخص‌های اقتصادی به‌عنوان بخشــی از هستۀ 
مدیریــت و حکمرانی پردیس دانشــگاهی پایدار بر 
ارزش‌‌ها، پیامدها، مزایا، سیاست‌های اقتصادی تأکید 
دارد و در راســتای ایجاد ساختار اقتصادی با رویکرد 

رقابتی، مشارکتی و منفعتی در حوزۀ اقتصادی است. 
- شاخص‌های محیط‌زیســتی به‌عنوان هستۀ اصلی 
مطالعات پردیس دانشگاهی به‌دنبال تحقق محیط‌زیست 
در پردیس دانشگاهی پایدار است. این شاخص‌‌ها به‌دنبال 
توصیف محیط پردیس دانشگاهی با محوریت مواد و 
مصالح، تجهیزات، تکنولــوژی، منابع طبیعی )به‌ویژه 
آب(، آلاینده‌ها و عملکردهــای فضایی )حمل‌ونقل 
و کاربری‌‌ها( اســت. در این راســتا بر بازخوانی این 
شاخص‌‌ها براساس سه ویژگی دوستدار محیط‌زیست، 
ارزش‌های بومــی و کارایی انرژی‌‌هــا بهره‌گرفته از 
تکنولوژی ســبز و دوستدار طبیعت تأکید شده است. 
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تقدیر و تشکرتقدیر و تشکر
با تشــکر از دانشگاه آزاد اســامی واحد اصفهان و 
دانشــجویان و اعضای هیئت‌علمی شایسته که در راه 
پیشرفت این دانشگاه به‌سوی تحقق پردیس دانشگاهی 
پایدار گام برداشــت‌‌ه‌اند، به‌ویــژه خانم‌‌ها دکتر بهاره 
تدین، ساناز رهروی و دانشجویان عزیز آقای مهندس 
امید لوفان و مهنــدس عاطفه افضلی و زهرا خاوری 

برای همکاری در انجام این طرح پژوهشی. 
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Abstract
The realization of a sustainable university as an institution that prioritizes 
environmental, social, economic, and cultural sustainability in its strategies, policies, 
and practices; As a strategic center, it plays a central role in urban environments, 
and in the last few decades, it has been the focus of urban planning and designer 
researchers. A university, as a higher education institution that provides three areas of 
educational performance: educational space, educational experience in context, and 
natural environment, plays an important role in the balance and interaction of social 
activity, built-physical environment, and natural environment. They play Providing 
a method and a tool to evaluate the level of stability of the educational space as a 
physical-spatial space is the subject that is addressed in this research. For this purpose, 
various types of assessment tools are introduced, and then the graphic assessment 
tool of sustainability in the university (GASU) is examined as one of the analytical 
tools. This research is based on its interpretative approach, following the introduction 
and application of an evaluation method to measure the sustainability of university 
campuses as a special type of urban public space. Based on this, this research has used 
the strategy of reviewing the research literature using library resources (a heuristic 
approach). The results are presented in two parts: the framework of GASU indicators 
and the rereading of this method for its application in the university with the aim of 
turning it into a public space in the city. The results indicate that the general indicators 
are centered on the institutional core of the university campus in order to create a 
vision for information and public participation; economic indicators are another part 
of the institutional core, seeking to draw the conditions of competition, benefit, and 
public participation in the economic field; And finally, the environmental index to 
describe a nature-friendly environment is based on local values and technology-based 
energy efficiency.
Key words: Urban space, University Campus, Sustainability Assessment, Graphical 
Assessment Tool for Sustainability in University (GASU)
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Abstract
One of the main problems of urban development is scattered growth and horizontal 
expansion, which causes problems such as the central areas of cities being deprived 
of the flow of development, vast lands remaining unused within the city limits, and 
the formation of unstable urban development. Therefore, it is important to control this 
development and direct it towards the lands inside the cities by using the intermedi-
ate development model in this field. In the city of Naein, the recent developments 
in the form of horizontal distribution have caused urban instability and the survival 
of parts of the inner city, including its historical context, from development. In ad-
dition, this city has obstacles for horizontal expansion in its surroundings and has 
many potential areas for internal development of the city. This research is an applied 
research in terms of its purpose and a descriptive-analytical research in terms of its 
method, and documentary and field methods were used to collect information. In this 
research, after identifying and determining the criteria and indicators of mixed-use 
development and localizing it with the conditions of Naein city, the TOPSIS multi-
indicator decision-making technique was used using Excel software and the areas 
prone to mixed-use development were determined. Then, using the AHP hierarchical 
analysis process, using the Expert choice software, the areas prone to development 
were prioritized by determining and using the relevant criteria, and the results were 
overlapped and drawn using the geographic information system (GIS). In the end, the 
proposed patterns of intermediate development intervention in this city and the cor-
responding solutions have been formulated and presented. The obtained results show 
that the intermediate development model can be a favorable and efficient model for 
the future development process of Naein city as an intermediate and historical city. 
Also, the most suitable areas for intermediate development in the city are the buffer 
zone between Naein and Mohammadieh, the old Naein and Mohammadieh areas, the 
new area and finally the northwest lands of this city.
Keywords: Horizontal expansion, Infill development, Historical context, Intermedi-
ate cities Naein city.
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Abstract
As one of the immigrant-friendly centers of Tehran province, Shahryar city has faced 
physical expansion and the formation of informal settlements. Based on this, the aim 
of the current research is to present a suitable management model for organizing and 
empowering these neighborhoods and preventing their formation in Shahryar city 
with a passive defense approach. The current research is applied and its method is 
descriptive-analytical. Research information has been collected in the form of field 
and documents. The statistical population includes the legal boundaries of Shahriar 
city in 1401. The sample size consists of 322 residents and 10 experts. Methods such as 
AHP, TOPSIS, chi-square test, single-variable chi-square test, Spearman’s correlation 
coefficient, regression coefficient and variance regression (ANOVA) have been used 
to analyze the research data. GIS and SPSS software have been used to analyze 
research data.The results of the research show that the percentage of neighborhoods 
with suitable, relatively suitable, average, relatively unsuitable and unsuitable quality 
is 9%, 22%, 32%, 26% and 11% respectively. Therefore, more than 37% of the fabric 
of Shahriar city needs passive defense planning. The results of the chi-square test 
(70.06) and its significance level (0.00) confirm the lack of trust of the residents 
of Shahryar city towards urban management in reducing the problems of informal 
settlements. Based on the results of Spearman’s correlation coefficient (0.567) and 
regression determination coefficient (0.37), the urban management model based 
on local management cores and neighborhood development offices with a passive 
defense approach on organizing and empowering informal settlements in Shahriar 
city and preventing the formation They have the most impact. The results of variance 
regression analysis and simple linear regression analysis have also confirmed this. 
In addition, the passive defense approach can improve the security and safety factor 
of Shahriar city through organizing and empowering the neighborhoods, creating 
facilities and equipment to reduce vulnerability, creating emergency accommodation 
places.
Key words: Informal Settlements, Management Model, Empowerment, Passive 
Defense, Shahriar city
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Abstract
Citizen participation, a process of public decision that affects individual and collective 
interests, is a part of democracy within the relationship between empowering 
citizens and the government, and nowadays, the capability of retaliating in urban 
planning has been considered in developed societies. Realizing this process, which 
forms in the context of communication, depends on the empowerment communities 
process, in which people and communities can affect their environment, leading to 
decentralization in power. Therefore, this article aims to study and analyze how to 
promote citizen participation in urban planning through the empowerment of local 
cohesive communities in the communication platform of virtual space.Therefore by 
considering three concepts of communication, community empowerment, and citizen 
participation via three below ways, we tried to find the participation of the three 
above concepts over time 1- content analyses, 2- historical research, 3-comparative 
research. The analysis results in this paper express the gradual improvement of 
citizen participation in urban designing over time and to make more democratized 
communication; in addition, the possibility of relationship development and 
network communication in virtual communities and increasing the empowerment of 
communities are very useful in this process.
Keywords: Citizen Participation, Empowerment Community, Communication, 
Virtual Community, Urban Planning
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Abstract
This article is part of a larger study that examines urbanization in non-English speaking 
countries. Due to the lack of sources in Farsi or English, the experiences of these 
countries (which in many cases have common issues with Iran) are less accessible 
to Iranian readers. In this regard, this article, focusing on the neighboring country 
of Turkey, has tried to identify the characteristics of urban planning in this country 
and introduce its shortcomings and problems. This article can provide a possibility 
for a comparative study in addition to the mentioned goal. To create the possibility 
of evaluation and adaptation, Friedman’s quadruple framework is used to categorize 
urban planning methods. The review of sources is done in a narrative format and by the 
contemporary history of late Ottoman and Turkey. In the framework of this narrative, 
urban planning methods are expressed from specialized (and limited and scattered) 
sources in English and sometimes using evidence and media news and reviewing 
them, and at the end, they are analyzed using the introduced theoretical framework. 
Based on this, the important shortcomings of Turkey’s urban planning and suggestions 
to solve them are discussed, the most important of which is the weakness in learning 
from the society and unilateral insistence on state-led reforms without paying enough 
attention to the background culture. 
Keywords: Turkey, Urban Development, Friedman, Social Learning, Social 
Reforms, European Union
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Abstract:
The attitude of the host community towards the development of tourism is a subject 
that has recently received attention. The host community consists of a set of official 
agents, such as officials and agents of the tourism field, and informal agents, such as 
the residents of the tourism area. Residents of the tourism area in cities are citizens 
who are affected by urban events. Therefore, they will interact with the tourists of their 
city and evaluate the common tourism process in the city. In the present research, it 
has been tried to describe and analyze the citizens’ understanding of the consequences 
of the presence of tourists for the urban space of Isfahan. The data of this study is a 
combination of two research projects that were conducted in 2014 and 2016. Citizens 
aged 15 to 65 in the fifteen districts of Isfahan city were the studied community in 
these two studies. And the method of data collection in both researches is survey. The 
results of the research indicate that the citizens of Isfahan consider the consequences 
of tourism for the urban space of Isfahan, including ten main themes in two 
dimensions: positive consequences and negative consequences. These themes include 
“creating employment, improving the quality of life of citizens, increasing cultural 
interactions, increasing services and facilities in the city and increasing security and 
reducing crime” in the dimension of positive consequences and “increasing traffic 
in the city, increasing prices and costs of living, limiting visits Among the tourist 
attractions for citizens, restrictions on the use of urban facilities and services and 
the increase in environmental pollution in tourist places are negative consequences. 
Citizens’ evaluation of these consequences shows that positive consequences prevail 
over negative consequence.
Key words: Consequences of Tourism, Urban Tourism, Host Society, Isfahan
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